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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
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PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de
Canillo (en endavant el Comu).

La fiscalitzacié del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2017
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacié de comptes del Comu de Canillo corresponent a I'exercici 2017 objecte
d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 3 d’abril de 2018,
i consta entre altres de la documentacié segient: gestid6 comptable d’ingressos i
despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable de tresoreria, gestié comptable
de 'endeutament, balang, compte del resultat economicopatrimonial i memoria, que
inclou el quadre de finangament i 'estat del romanent de tresoreria.

En data 14 de novembre de 2017 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, I'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 30 d’abril de 2017 de la societat publica
comunal ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 30 d’abril de 2017 d’aquesta
entitat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu i memoria.

En data 8 d’octubre de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes, I'informe
d’auditoria dels estats financers tancats a 31 de desembre de 2017 de la societat
publica comunal Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra, SAU. Aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre de 2017
d’aquesta entitat, que constaven de balang, compte de peéerdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net i memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
gue s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li son d'aplicacio.
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- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost, i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s‘han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiguen si la gestio economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’han utilitzat a efectes de comput de 'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA) a 30 d’abril de 2017
(participada directament 50,11%).

- COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU a
31 de desembre de 2017 (participada al 100%).

- NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2017. Aquesta informacio,
sobre la qual no corresponia fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal,
ha estat analitzada per tal de computar els efectes que se’'n deriven en el
calcul de l'endeutament del Comu (participada indirectament a través
d’ENSISA 50%, participacié del Comu del 25,06%).

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 27 de
setembre del 2018.
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1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguients disposicions:

- Llei qualificada de transferéncies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competéencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacié publica, de 9 de novembre de 2000.

- Llei de la funci6 publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

- Ordinacio de la funcié publica del Comu de Canillo, aprovada en sessio de
consell del 20 de desembre de 2002 i les seves modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinacio de 29-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacid de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacio del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacio del text refés del Codi de
I’Administracio, del 29 de marg de 1989.

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacié de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacid de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacié de I'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.
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- Ordinaci6 de 12-9-2016 de creacio6 del fons de reserva del Comu de Canillo.
- Ordinacio6 de 15-12-2016 pressupostaria de I'exercici 2017.

- Ordinaci6 de 15-12-2016 tributaria de I'exercici 2017 i les seves modificacions
posteriors.

- Ordinacio de 15-12-2016 de preus publics de I'exercici 2017 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost de I'exercici 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missi6 de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern del Comu.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A meés, depenent
directament dels Organs de Govern (Consell de Comu, Junta de Govern i Consols) hi
trobem la figura de la secretaria general, de qui depen intervencio.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria d’administracid i finances. Intervencio6 fa la funcié
de fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’'oportunitat econdmica i financera
del Comu.
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El Comu utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econdomiques. A banda daquesta també s’utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestié pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisioé de 'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segients limitacions:

- Els comptes retuts no inclouen I'estat relatiu a la gestio comptable de patrimoni
tal i com ho requereix I'article 97 de la LFC.

- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correcci6 valorativa per les inversions
destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial retut a nivell de capitols és el seguent:

12

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 3.289.055,00 | 1 Impostos directes 372.970,00
2 Consum de béns corrents i 2 Impostos indirectes 250.000,00
serveis 2.675.962,00
3 Despeses financeres 118.000,00 | 3 Taxes i altres ingressos 1.983.200,00
4 Transferéncies corrents 809.521,00 | 4 Transferéncies corrents 1.460.679,00
5 Ingressos patrimonials 2.082.988,00
Despeses corrents 6.892.538,00 Ingressos corrents 6.149.837,00
6 Inversions reals 4.212.500,00 | 6 Alienacio6 d'inversions 482.050,00
7 Transferéncies de capital 365.065,00 | 7 Transferéncies de capital 5.510.716,00
8 Actius financers 376.500,00 | 8 Actius financers -
9 Passius financers 296.000,00 | 9 Passius financers -
Despeses de capital 5.250.065,00 Ingressos de capital 5.992.766,00

Total pressupost despeses

12.142.603,00

Total pressupost ingressos

12.142.603,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglients observacions:

Projectes d’inversio

L’article 67 de la LFC il'article 18.2 d) de la LGFP reclamen que els projectes d’inversio
reals previstos en el pressupost disposin d’una fitxa o registre informatic que reculli,
entre d’altra informacid, la justificacié i objectius del projecte, sistema de calcul per
avaluar el projecte i estimar les seves despeses, localitzacié del projecte, estimacio

de les despeses corrents que originara el projecte un cop realitzat, etc.

Tot i que el Comu ha previst en el seu pressupost determinades inversions reals, i
elabora algunes fitxes relacionades amb equipament informatic, el projecte de
pressupost no disposa de la informacio requerida per la norma a que fem esment.

Mancances en la publicacioé de l'ordinacio pressupostaria

La publicacié al BOPA de 'ordinacio del pressupost per a I'exercici 2017 no contempla
la informacioé necessaria per una correcta aplicacié pressupostaria inicial dels estats
d’ingressos i despeses, d’acord amb I'article 7.7 de la LFC.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2017
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2.1.2. Modificacions pressupostaries

13

Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Prgs_su_post Modifica}ci.ons Pres_supost
inicial de crédit final

INGRESSOS
1 Impostos directes 372.970,00 - 372.970,00
2 Impostos indirectes 250.000,00 - 250.000,00
3 Taxes i altres ingressos 1.983.200,00 - 1.983.200,00
4 Transferéncies corrents 1.460.679,00 - 1.460.679,00
5 Ingressos patrimonials 2.082.988,00 - 2.082.988,00

Ingressos corrents 6.149.837,00 - 6.149.837,00
6 Alienacio6 d'inversions 482.050,00 - 482.050,00
7 Transferéncies de capital 5.510.716,00 - 5.510.716,00
8 Actius financers - 4.251.527,47 4.251.527,47
9 Passius financers - - -

Ingressos de capital 5.992.766,00 4.251.527,47 10.244.293,47
Total pressupost ingressos 12.142.603,00 4.251.527,47 16.394.130,47

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

CAPITOL Pressupost Reconduccié _Ampliacions Suplgments i | Transferéncies ple c.rédi.t, Pressupost
inicial i baixes 2017 | crédits extr. Augment Disminucid final

DESPESES
1 Despeses de personal 3.289.055,00 - 8.710,00 37.781,00 38.837,92 -38.837,92| 3.335.546,00
2 Consum de béns corrents i serveis 2.675.962,00 229.546,50 - 103.106,12 48.128,72 -48.128,72 | 3.008.614,62
3 Despeses financeres 118.000,00 - - - - - 118.000,00
4 Transferéncies corrents 809.521,00 - - - - - 809.521,00

Despeses corrents 6.892.538,00 229.546,50 8.710,00 140.887,12 86.966,64 -86.966,64 | 7.271.681,62
6 Inversions reals 4.212.500,00 | 1.735.835,08 - 136.548,77 525.492,00| -525.492,00| 6.084.883,85
7 Transferéncies de capital 365.065,00 - - - - - 365.065,00
8 Actius financers 376.500,00 - - 2.000.000,00 - - 2.376.500,00
9 Passius financers 296.000,00 - - - - - 296.000,00

Despeses de capital 5.250.065,00 | 1.735.835,08 - 2.136.548,77 525.492,00| -525.492,00| 9.122.448,85
Total pressupost despeses 12.142.603,00 | 1.965.381,58 8.710,00 | 2.277.435,89 612.458,64 | -612.458,64 |16.394.130,47

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seguents incidéncies:
Modificacions pressupostaries amb financament inadequat

El Comu ha aprovat crédits extraordinaris i suplements de crédit per import de 277.436
euros, ampliacions de credit per 8.710 euros i reconduccio de crédits de I'exercici 2016
per 1.965.382 euros l'ordinacié de les quals preveu que es financin amb nou
endeutament. Contrariament a I'anterior, aquestes operacions d’endeutament no es
formalitzen, a la vegada que pressupostariament es registra una previsio de
finangcament amb carrec al romanent de tresoreria. L’anterior provoca que el conjunt
de les modificacions pressupostaries que es preveuen financar amb romanent de
tresoreria no afectat ha estat de 4.251.527 euros quan aquest era, al tancament de
I'exercici de 2016, de 2.997.434 euros, segons les estimacions del Tribunal.

Aquesta practica provoca deficit de les previsions pressupostaries definitives i és
contrari al principi d’equilibri que regula I'article 69.4 LFC.

Modificacions pressupostaries no tramitades d’acord amb la LFC

El Comu ha realitzat transferéncies de credit que afecten a diferents vinculacions
juridiques de crédits pressupostaris per a despeses de capital per un import de
525.492 euros les quals, contrariament a I'establert a I'article 74.1 de la LFC no s’han
tramitat com crédits extraordinaris o suplements de crédit.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

(1)

(2)

%

(4)

(5)

%

CAPITOL PRESSUPOST | LIQUIDAT EXECUCIO COBRAT LIQUIDAT VARIACIO VARIACIO
FINAL 5017 3)=()/(1) 2017 5016 2017/2016 2017/2016
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Impostos directes 372.970,00 438.571,95 117,59% 269.967,37 394.175,19 44.396,76 11,26%
2 |Impostos indirectes 250.000,00 900.128,96 360,05% 629.991,21 814.326,52 85.802,44 10,54%
3 | Taxes i altres ingressos 1.983.200,00 | 2.785.898,79 140,47% | 2.257.408,37 | 2.311.552,96 474.345,83 20,52%
4 | Transferéncies corrents 1.460.679,00| 1.691.826,88 115,82% | 1.472.753,44| 1.453.246,75 238.580,13 16,42%
5 | Ingressos patrimonials 2.082.988,00 | 2.484.788,80 119,29% | 2.483.788,80| 2.561.496,01 -76.707,21 -2,99%
Ingressos corrents 6.149.837,00 | 8.301.215,38 134,98% | 7.113.909,19| 7.534.797,43 766.417,95 10,17%
6 | Alienaci6 d'inversions reals 482.050,00 482.050,45 100,00% 482.050,45 482.050,45 - -
7 | Transferencies de capital 5.510.716,00 | 6.390.336,24 115,96% | 5.514.042,46 | 5.470.523,98 919.812,26 16,81%
8 | Actius financers 4,251.527,47 - - - - - -
9 | Passius financers - - - - - - -
Ingressos de capital 10.244.293,47 | 6.872.386,69 67,09% | 5.996.092,91| 5.952.574,43 919.812,26 15,45%
Total pressupost ingressos 16.394.130,47 | 15.173.602,07 92,56% | 13.110.002,10 | 13.487.371,86| 1.686.230,21 12,50%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

(5)

%

Q) AUTORITZAT/ 2) % (4) < <

CAPITOL PRESSUPOST | COMPROMES LIQUIDAT EXECUCIO PAGAT LIQUIDAT VARIACIO | VARIACIO

FINAL 2017 5017 3)=(2)(1) 2017 5016 2017/2016 | 2017/2016

(5)=(2)-(4) | (6)=(5)/(4)

1 | Despeses de personal 3.335.546,00 3.178.499,82 3.173.463,32 95,14% 3.165.965,96 | 3.091.453,96 82.009,36 2,65%

2 | Consum de béns corrents i 3.008.614,62 2.753.928,44 2.435.357,85 80,95% 2.285.717,31| 2.257.892,95 177.464,90 7,86%
serveis

3 | Despeses financeres 118.000,00 106.434,01 106.434,01 90,20% 99.324,33 115.355,69 -8.921,68 -7,73%

4 | Transferencies corrents 809.521,00 778.899,58 778.899,58 96,22% 778.899,58 862.675,65 -83.776,07 -9,71%

Despeses corrents 7.271.681,62 6.817.761,85 6.494.154,76 89,31% 6.329.907,18 | 6.327.378,25 166.776,51 2,64%

6 | Inversions reals 6.084.883,85 5.385.156,36 2.394.770,09 39,36% 2.057.944,18 | 2.181.336,37 213.433,72 9,78%

7 | Transferéncies de capital 365.065,00 319.989,06 319.989,06 87,65% 221.119,97 323.249,88 -3.260,82 -1,01%

8 | Actius financers 2.376.500,00 2.376.267,40 2.376.267,40 99,99% 2.364.067,40 417.915,00 | 1.958.352,40 468,60%

9 | Passius financers 296.000,00 294.773,86 294.773,86 99,59% 275.512,02 | 4.415.067,52| -4.120.293,66 -93,32%

Despeses de capital 9.122.448,85 8.376.186,68 5.385.800,41 59,04% 4.918.643,57 | 7.337.568,77 | -1.951.768,36 -26,60%

Total pressupost despeses 16.394.130,47 | 15.193.948,53 | 11.879.955,17 72,46% | 11.248.550,75| 13.664.947,02 | -1.784.991,85 -13,06%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

18

El resum dels imports registrats en aquest capitol figuren en el quadre seguent:

(1) 2 - %
IMPOSTOS DIRECTES PIEIECSIEIL_J'Z(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT YS_R(ISC(IIC)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 B (2)/(1)
10 | Impostos directes sobre la 66.970,00 - 66.970,00 | 77.331,75| 10.361,75 115,47%
residéncia
100 | Foc i lloc 66.970,00 - 66.970,00 | 77.331,75| 10.361,75 115,47%
11 | Sobre el capital - - - - - -
115 | Rendiments arrendataris - - - - - -
13 | Impostos directes sobre activitats 206.000,00 - 206.000,00 | 216.040,20 | 10.040,20 104,87%
130 | Comerg i industria 206.000,00 - 206.000,00 | 216.040,20 10.040,20 104,87%
14 | Impostos directes sobre la 100.000,00 - 100.000,00 | 145.200,00 | 45.200,00 145,20%
construccié
140 | Impost de construccid 100.000,00 - 100.000,00 | 145.200,00 45.200,00 145,20%
1 | Impostos directes 372.970,00 - 372.970,00 | 438.571,95 65.601,95 117,59%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
1 2 - %
IMPOSTOS INDIRECTES FIEFCSIEEIZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SEQ(I'ZA)C?S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 ~ (2)/(1)
20 | Impostos ind. sobre transmissions 250.000,00 - 250.000,00 900.128,96 650.128,96 360,05%
patrimonials
200 | Dret de compra 250.000,00 - 250.000,00 900.128,96 650.128,96 360,05%
2 | Impostos indirectes 250.000,00 - 250.000,00 900.128,96 650.128,96 360,05%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
1) (2) - %
TAXES | ALTRES INGRESSOS F;EE:SIEE'Z(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’?’A)f*('zA)_C('f)’ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - 2)/(1)
31 | Taxes i altres ingressos 993.500,00 - 993.500,00 | 1.602.083,22 608.583,22 161,26%
310 | Taxes per prestacions de serveis 959.500,00 - 959.500,00 | 1.336.542,23 377.042,23 139,30%
generals
311 | Taxes sobre activitats economiques 4.000,00 - 4.000,00 6.412,35 2.412,35 160,31%
312 | Taxes sobre la propietat immobiliaria 30.000,00 - 30.000,00 259.128,64 229.128,64 863,76%
34 | Preus publics per prestacions de 687.600,00 - 687.600,00 727.417,60 39.817,60 105,79%
serveis
340 | Preus publics per serveis de caracter 687.600,00 - 687.600,00 727.417,60 39.817,60 105,79%
general
35 | Preus publics ut. privativa aprov. 224.500,00 - 224.500,00 291.032,53 66.532,53 129,64%
dom.
350 | Preus publics ut. privativa aprov. dom. 6.500,00 - 6.500,00 15.359,16 8.859,16 236,29%
Public
352 | Preus publics sobre la propietat 198.000,00 - 198.000,00 253.227,20 55.227,20 127,89%
immobiliaria.
353 | Altres preus publics 20.000,00 - 20.000,00 22.446,17 2.446,17 112,23%
39 | Altres ingressos 77.600,00 - 77.600,00 165.365,44 87.765,44 213,10%
391 | Sancions 11.500,00 - 11.500,00 26.537,06 15.037,06 230,76%
392 | Recarrecs de constrenyiment 15.000,00 - 15.000,00 36.791,89 21.791,89 245,28%
399 | Altres ingressos diversos 51.100,00 - 51.100,00 102.036,49 50.936,49 199,68%
3 | Taxes i altres ingressos 1.983.200,00 - 1.983.200,00 | 2.785.898,79 802.698,79 140,47%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

19

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
. PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
42 | Transferéncies de I'Estat 1.460.679,00 1.460.679,00 | 1.691.826,88 | 231.147,88 115,82%
420 | Transferéncies de I'Estat 1.460.679,00 1.460.679,00 | 1.691.826,88 | 231.147,88 115,82%
4 | Transferéncies corrents 1.460.679,00 1.460.679,00 | 1.691.826,88 | 231.147,88 115,82%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el
seguent:
Descripcié Import
P 2017
Transferéncies de I'Estat (Llei qualificada) 1.597.584,04
Taxa tinenca de vehicles 94.242,84
Total 1.691.826,88
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.5. Ingressos patrimonials
Al tancament de l'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos
patrimonials, presentava el segient resum:
PRESSUPOST @) (2) VARIACIO »
INGRESSOS PATRIMONIALS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
52 | Interessos de diposits 907,00 907,00 1.180,57 273,57 130,16%
520 | Comptes bancaris 907,00 907,00 1.180,57 273,57 130,16%
53 | Dividends i participacions en 2.075.581,00 2.075.581,00 | 2.474.979,34 399.398,34 119,24%
beneficis
536 | Ingressos d’empreses parroquials 2.075.581,00 2.075.581,00 | 2.474.979,34 399.398,34 119,24%
54 | Rendes de béns immobles 3.000,00 3.000,00 4.012,00 1.012,00 133,73%
540 | Producte del lloguer de finques urbanes 3.000,00 3.000,00 4.012,00 1.012,00 133,73%
55 | Productes de concessions i 3.500,00 3.500,00 4.616,89 1.116,89 131,91%
aprofitament
550 | Concessions administratives 3.500,00 3.500,00 4.616,89 1.116,89 131,91%
5 | Ingressos patrimonials 2.082.988,00 2.082.988,00 | 2.484.788,80 401.800,80 119,29%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio dels saldos anteriors s’observen les seglients incidéncies:

Imputacié comptable dels ingressos per la concessié d’'una parcel-la al Sola d’Incles a
Forces Electriques d’Andorra (FEDA)

El Comu va atorgar una concessio demanial a FEDA (per 30 anys a comptar des de
la data de signatura del contracte 30/11/2012), d’'un terreny comunal situat a la zona
del Sola d'Incles amb la finalitat de que la parapublica construis una central de
cogeneracid d’electricitat i calor amb gas natural liquat. La contraprestacio de
'operacié va ser de 1.400.000 euros, a satisfer en dos pagaments, un de 700.000
euros a la data en que es va signar el contracte i un altre del mateix import a la data
en qué FEDA adjudiqués les obres de la central, o no més enlla d'un any despreés de
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la signatura del contracte, més un 5% de la facturacio anual de la planta en concepte
de distribuci6 de calor des de la data de posada en funcionament.

El Comu va enregistrar, en la comptabilitat economicopatrimonial, I'import cobrat en
I'exercici 2012 i 'import cobrat en I'exercici 2013 com ingrés de I'exercici, quan hauria
d’haver distribuit I'ingrés d’acord amb la durada de la concessié.

Arrel del comentat en el paragraf anterior 'import de les reserves generades pels
resultats acumulats d’exercicis anteriors estan sobrevalorades per un import de
1.209.443 euros, el resultat de I'exercici 2017 esta infravalorat per un import de 46.667
euros i els ingressos pendents de distribuir en diversos exercicis del passiu estan
infravalorats per un import de 1.162.776 euros.

Igualment, el Comu hauria d’haver donat de baixa del seu actiu el terreny pel seu valor
net comptable, i enregistrar la contrapartida a I'epigraf de patrimoni lliurat en cessio
pel mateix import.

Manca de liquidacio del canon de la Planta de cogeneracié

El Comu té atorgada una concessio demanial a FEDA per a la construccié i explotacié
d’'una central de cogeneraci6 i de xarxa de calor urbana. En contrapartida a aquesta
concessid, FEDA ha de satisfer al Comu, entre d’altres, el 5% de la facturacié anual
de la planta en concepte de distribucio de calor, els quals s’han de percebre durant el
mes de juliol en relacio al calor distribuit fins el 31 de maig.

Els comptes del Comu no inclouen ingressos per aquest concepte ni consten accions
de I'entitat per a requerir-los. Es recomana 'adopcié de procediments de control que
garanteixin la materialitzacié d’aquests drets de cobrament. Cal tenir en compte que
la manca de liquidacié d’aquest canon dins del periode que regula l'article 56 de la
LFC pot donar lloc a les responsabilitats regulades a l'article 101 i seguients de la
mateixa Llei pel perjudici econdomic que es pot causar a les finances comunals.

2.2.6. Alienaci6 d’inversions reals

El detall a 31 de desembre és el seglent:

(1) (2 - %
ALIENACIO D'INVERSIONS REALS PIEIIEZSIiIL_JZ(?lsJ MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/éﬂ)\:R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
61 | Alineaci6 de laresta d'inversions reals 482.050,00 482.050,00 | 482.050,45 0,45 | 100,00%
619 | Ensisa - cessi6 Forn 482.050,00 482.050,00 | 482.050,45 0,45 | 100,00%
6 | Alienacié d'inversions reals 482.050,00 482.050,00 | 482.050,45 0,45 | 100,00%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.7. Transferéncies de capital d’ingressos

Presenten el segient detall a 31 de desembre:

21

(1) ) - %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL ITE:ECZSIEIL_J'Z(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
72 | Transferéncies de I'Estat 5.510.716,00 - 5.510.716,00 6.390.336,24 879.620,24 115,96%
720 | Transferéncies de I'Estat 5.510.716,00 - 5.510.716,00 6.390.336,24 879.620,24 115,96%
7 | Transferéncies de capital 5.510.716,00 - 5.510.716,00 6.390.336,24 879.620,24 115,96%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.8. Actius financers d’ingressos
Presenten el segiient detall a 31 de desembre:
PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO »
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
87 | Romanent de tresoreria - 4.251.527,47 4.251.527,47 - -4.251.527,47 -
870 | Modificacions pressupostaries - 4.251.527,47 4.251.527,47 - -4,251.527,47 -
8 | Actius financers - 4.251.527,47 4.251.527,47 - -4.251.527,47 -
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.9. Despeses de personal
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO n
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT @)~ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 257.250,00 - 257.250,00 252.677,01 -4.572,99 98,22%
100 | Despeses de gratificacié 257.250,00 - 257.250,00 252.677,01 -4.572,99 98,22%
11 | Personal fix 2.254.280,00 | -28.708,23 2.225.571,77 | 2.121.413,28 | -104.158,49 95,32%
110 | Remuneracions basiques i altres 2.254.280,00 | -28.708,23 2.225.571,77 | 2.121.413,28 | -104.158,49 95,32%
personal fix
13 | Persona eventual 243.075,00 | 30.894,25 273.969,25 253.594,11 -20.375,14 92,56%
130 | Remuneracions basiques i altres 243.075,00 | 30.894,25 273.969,25 253.594,11 -20.375,14 92,56%
personal eventual
14 | Altre personal 56.606,00 | 38.563,98 95.169,98 95.168,37 -1,61 100,00%
140 | Altre personal 56.606,00 | 38.563,98 95.169,98 95.168,37 -1,61 100,00%
16 | Despeses socials a carrec de 477.844,00 5.741,00 483.585,00 450.610,55 -32.974,45 93,18%
I'empleat
160 | Quotes Seguretat Social 434.169,00 5.741,00 439.910,00 415.145,25 -24.764,75 94,37%
163 | Despeses socials 43.675,00 - 43.675,00 35.465,30 -8.209,70 81,20%
1 | Despeses de personal 3.289.055,00 | 46.491,00 3.335.546,00 | 3.173.463,32 | -162.082,68 95,14%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisio efectuada d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:

Registre de la funcio publica

L’article 10 de I'Ordinacio de la funcié publica de 20 de desembre de 2002 del propi

Comu, estipula:

“El Registre de la Funcié Publica del Comu de Canillo, dependent de la Junta
de Govern, inscriu els llocs de treball, els funcionaris, els agents de '’Administracioé i el

personal de relacio especial.
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Les dades d’aquest registre s’han de referir exclusivament a la vida
administrativa.”

El Comu no disposa d’un registre de la funcio publica on s’inscriguin els llocs de treball,
els funcionaris, els agents de ’Administracié i el personal de relacié especial, tal com
preveu l'article 10 de I'Ordinacié de la funcié publica del propi Comu.

Incompliment del principi d’universalitat en la contractacié de determinat personal
temporal

Durant I'exercici 2017 el Comu ha contractat personal per temps determinat en el marc
d’'un conveni amb el Govern de lluita contra l'atur. El cost de I'actuacié ha estat
integrament a carrec del Govern. El Comu no ha donat reflex pressupostari a l'ingrés
i la despesa del conveni, contravenint el principi d’'universalitat regulat a 'article 62 de
la LFC, a la vegada que no ho ha enregistrat en el compte del resultat
economicopatrimonial. L’'import de 'operacio ha estat de 16.495 euros.

Externalitzacio de prestacions en favor dels empleats

El Comu té contractada I'externalitzacié de les prestacions seguents en favor dels
empleats funcionaris i agents de '’Administracio del Comu des de la data de la
contractacio de la persona.

- Asseguranca de vida.

- Complementaria de la Caixa Andorra de Seguretat Social (CASS) de les
despeses mediques.

Tanmateix la Junta de Govern va acordar no estendre la cobertura del complement de
la CASS als agents de I'’Administracié de caracter eventual encara que superin els 4
mesos d’antiguitat.

El cost de I'externalitzacié d’aquestes prestacions és assumit pel Comu al 100%, ja
que no utilitza cap mecanisme per financar part d’aquest cost a través dels empleats
beneficiaris. Aquest fet contravé l'article 79.2 de I'Ordinacié comunal de la funcié
publica, en el qual s’estableix que el Comu pot establir millores a les prestacions
passives de la CASS, perd que en tot cas els funcionaris beneficiats han d’aportar
almenys part del finangament d’aquests fons mutuals.
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2.2.10. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de

23

I'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @ @) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)I(1)
20 | Lloguers 270.901,00 94.896,23 365.797,23 270.753,37 -95.043,86 74,02%
200 | Terrenys i béns naturals 129.701,00 21.515,58 151.216,58 145.816,36 -5.400,22 96,43%
202 | Edificis i altres construccions 41.200,00 84,00 41.284,00 41.283,48 -0,52 100,00%
203 | Magquinaria, instal-lacions i 72.000,00 | 72.913,65 144.913,65 61.666,65 -83.247,00 42,55%
utillatge
204 | Material de transport 28.000,00 383,00 28.383,00 21.986,88 -6.396,12 77,46%
21 | Reparacié, manteniment i 839.500,00 66.934,21 906.434,21 689.470,04 -216.964,17 76,06%
conservacio
210 | Rep. i cons. de terrenys i altres 12.000,00 -9.440,49 2.559,51 2.559,51 - 100,00%
212 | Edificis i altres construccions 95.000,00 | 19.500,49 114.500,49 88.937,88 -25.562,61 77,67%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 70.000,00 3.451,13 73.451,13 51.946,50 -21.504,63 70,72%
equipaments
214 | Material de transport 56.000,00 107,40 56.107,40 39.174,14 -16.933,26 69,82%
216 | Equipaments informatics 92.000,00 5.535,00 97.535,00 88.017,88 -9.517,12 90,24%
217 | Béns destinats a I'Gs general 448.000,00 52.720,19 500.720,19 381.171,92 -119.548,27 76,12%
219 | Rep. i cons. d'altre immobilitzat 66.500,00 -4.939,51 61.560,49 37.662,21 -23.898,28 61,18%
22 | Material, subministraments i 1.565.561,00 | 170.822,18 1.736.383,18 | 1.475.134,44 | -261.248,74 84,95%
altres
220 | Material d'oficina 22.500,00 84,30 22.584,30 19.798,21 -2.786,09 87,66%
221 | Subministraments 416.300,00 | 18.866,33 435.166,33 373.001,45 -62.164,88 85,71%
222 | Comunicacions 34.800,00 490,00 35.290,00 30.348,27 -4.941,73 86,00%
223 | Transports 20.000,00 - 20.000,00 15.700,00 -4.300,00 78,50%
224 | Primes d'assegurances 65.000,00 - 65.000,00 62.837,01 -2.162,99 96,67%
225 | Tributs 1.900,00 - 1.900,00 1.658,50 -241,5 87,29%
226 | Altres serveis 383.300,00 | 22.992,77 406.292,77 272.480,31 | -133.812,46 67,07%
227 | Treballs realitzats per altres 600.361,00 | 127.788,78 728.149,78 686.109,69 -42.040,09 94,23%
empreses
229 | Imprevistos o insuficiencies 3.000,00 600,00 3.600,00 1.200,00 -2.400,00 33,33%
231 | Locomocié i desplagament 6.400,00 - 6.400,00 1,00 -6.399,00 0,02%
242 | Nous serveis 12.000,00 - 12.000,00 12.000,00 - 100,00%
2 | Consum de béns corrents i 2.675.962,00 | 332.652,62 3.008.614,62 | 2.435.357,85| -573.256,77 80,95%
serveis

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall de les despeses en I'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres
empreses, és el seglent:

1) 2 - %
ALTRES SERVEIS PIEIECSIiIl_JzoolsJ MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’A)E(IZA)C?S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
226000 | Atencions protocol-laries 25.000,00 2.649,47 27.649,47 | 17.364,79 | -10.284,68 62,80%
226100 | Subscripci6 i abonament 13.500,00 77,10 13.577,10 2.535,63 | -11.041,47 18,68%
226200 | Tercera edat 117.300,00 2.598,75 119.898,75 | 92.091,32| -27.807,43 76,81%
226300 | Activitats escolars 28.500,00 2.420,81 30.920,81 | 17.525,59| -13.395,22 56,68%
226410 | Esdeveniments tradicionals 27.500,00 540,44 28.040,44 | 27.070,49 -969,95 96,54%
226420 | Promoci6 de la parroquia 75.000,00 8.415,24 83.415,24 | 50.784,85| -32.630,39 60,88%
226470 | Agermanament amb Ares 25.000,00 5.985,96 30.985,96 | 19.094,71| -11.891,25 61,62%
226490 | Marxandatge 15.000,00 - 15.000,00 2.312,07| -12.687,93 15,41%
226500 | Activitats esportives 14.500,00 305,00 14.805,00 7.257,89 -7.547,11 49,02%
226600 | Esdeveniments agricultur 42.000,00 - 42.000,00 | 36.442,97 -5.557,03 86,77%
226600 | Esdeveniments medi ambient - - - - - -
226610 | Promocid, org i comunicacié - - - - - -
226 | Altres serveis 383.300,00 | 22.992,77 406.292,77 | 272.480,31 | -133.812,46 67,07%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2017 21




24

1) 2 4 %
TREBALLS REALITEATS PERALTRES | FRE S PooT | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?35('3%? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 @1

227100 | Treta de neu 70.000,00 | 81.971,61 151.971,61 | 151.971,61 - 100,00%

227200 | Control de plagues 6.000,00 - 6.000,00 | 5.994.81 519|  99,91%

227500 | Recollida selectiva 371.361,00 | 10.815,12 382.176,12 | 345.818.67 | -36.357,45|  90.49%

227510 | Recollida escombreries - 18.631,62 18.631,62 18.631,62 - 100,00%

227520 | Manteniment de la deixalleria 17.000,00| 0,00 17.000,00 | 16.580,04|  -419,96|  97.53%

227600 | Treballs realitzats per altres 110.000,00 | 14.811,15 124.811,15 | 122.474.77| -2.336,38|  98,13%
empreses

227610 Z;fgf‘e'fersea“tzats per altres 2.000,00 2.000,00 91438 | -1.085,62|  45,72%

227900 | Professionals externs 24.000,00 | 1.559,28 25.550,28 | 23.72379| -1.83549|  92,82%

227 | Treballs realitzats per altres 600.361,00 | 127.788,78 728.149,78 | 686.109,69 | -42.040,09|  94,23%
empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seguents observacions:

Manca de suport documental de contractes de lloguer

El Comu ha enregistrat en el capitol Il despeses per un import conjunt de 107.856 euros
de despeses de 5 contractes de lloguer de les quals no disposa de la factura
acreditativa. Es recomana l'obtenciéo del corresponent document acreditatiu de la

despesa el qual dona suport a la seva conformitat i comptabilitzacio.

2.2.11. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS FI’IEIECSIZEJEC?ET MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(S_R(ISC(IS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 B 2)/(2)

48 | A families i institucions sense anim 809.521,00 809.521,00 778.899,58 | -30.621,42 96,22%
de lucre

482 | A families i institucions sense anim de 809.521,00 809.521,00 778.899,58 | -30.621,42 96,22%

lucre
4 | Transferéncies corrents 809.521,00 809.521,00 778.899,58 | -30.621,42 96,22%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:

Justificacié de les subvencions atorgades

En la mostra efectuada sobre les subvencions atorgades pel Comu, s’ha detectat que
no es compleixen per la totalitat de suposits, els requisits d’atorgament i control fixats
en el reglament del propi Comu, en especial pel que fa a la presentacid de la
documentacio que permeti el control de les activitats subvencionades.

Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervenci6 almenys una vegada a l'any
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié previa. Com a
resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’'n dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats
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procediments de control normatiu, no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe
de control financer per escrit per la totalitat d’entitats a les que la Llei fa referéncia.

2.2.12. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

)

)

%

INVERSIONS REALS F;EIECSIEIL_JZ(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(ISCEH? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Inversions reals 2.589.000,00 | 1.642.957,81 4.231.957,81 | 1.931.440,07 | -2.300.517,74 45,64%
602 | Edificis i altres construccions 395.000,00 316.063,87 711.063,87 200.758,85 | -510.305,02 28,23%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 167.000,00 80.911,42 247.911,42 165.046,29 -82.865,13 66,57%
equipament
604 | Material de transport 70.000,00 101.620,35 171.620,35 160.737,10 -10.883,25 93,66%
605 | Mobiliari i estris 37.000,00 46.288,94 83.288,94 65.626,52 -17.662,42 78,79%
606 | Equips per a processos 219.000,00 116.544,77 335.544,77 269.788,04 -65.756,73 80,40%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'Gs general 1.283.000,00 932.042,03 2.215.042,03 978.290,28 | -1.236.751,75 44,17%
608 | Altre immobilitzat material 98.000,00 72.319,80 170.319,80 41.002,64 -129.317,16 24,07%
609 | Estudis i projectes d'inversio 320.000,00 -22.833,37 297.166,63 50.190,35 | -246.976,28 16,89%
61 | Inversions de reposicié 1.623.500,00 229.426,04 1.852.926,04 463.330,02 | -1.389.596,02 25,01%
612 | Reposicio edificis i altres 490.000,00 | -230.924,47 259.075,53 69.170,80 | -189.904,73 26,70%
construccions
613 | Reposici6 maquinaria, 19.500,00 19.500,00 11.050,99 -8.449,01 56,67%
instal-lacions i equipament
615 | Reposicié mobiliari i estris 12.000,00 - 12.000,00 3.342,54 -8.657,46 27,85%
616 | Reposicio equipament informatics 7.000,00 4.146,00 11.146,00 7.168,14 -3.977,86 64,31%
617 | Reposici6 béns destinats a I'Us 1.095.000,00 429.486,03 1.524.486,03 346.279,07 | -1.178.206,96 22,71%
general
618 | Reposicid béns mobles - 26.718,48 26.718,48 26.318,48 -400,00 98,50%
6 | Inversions reals 4.212.500,00 | 1.872.383,85 6.084.883,85 | 2.394.770,09 | -3.690.113,76 39,36%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.13. Transferéncies de capital de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 - %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL PIIEIECSIEIL_J'ZC?J%T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(S_R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 " 2)/(1)

74 | Transferéncies de capital a empreses de 365.065,00 - 365.065,00 | 319.989,06 | -45.075,94 87,65%
I'entitat

740 | Transferéncies de capital a empreses de 365.065,00 - 365.065,00 | 319.989,06 | -45.075,94 87,65%
I'entitat

7 | Transferencies de capital 365.065,00 - 365.065,00 | 319.989,06 | -45.075,94 87,65%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6é d’aquest apartat es posen de manifest les segtients observacions:

Principi d’especialitat qualitativa

El Coma ha enregistrat en el capitol VII Transferéncies de capital la liquidaci6 i
pagament d’'un import de 37.255 euros corresponent al deficit de funcionament del camp
de golf dels Espiolets de la temporada 2016-2017. Atesa la seva naturalesa, les
despeses descrites d’aquestes operacions s’haurien d’haver enregistrat en el capitol IV
Transferencies corrents de la liquidacié del pressupost de despeses.
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26

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(@))] 2 : %

ACTIUS FINANCERS 'Tﬁﬁzslif';gf; MODIF. |PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)S('ZA)C('S EXECUCIO

FINAL 2017 2017 @)
84 | Constituci6 de diposits i fiances 376.500,00 376.500,00 376.500,00 - 100,00%
840 | Constitucié de diposits i fiances 376.500,00 - 376.500,00 376.500,00 - 100,00%
85 | Adquisicié d’accions dins del sector - 2.000.000,00| 2.000.000,00 | 1.999.767.40 | -232,60|  99,99%
850 | Adquisicio d'accions dins del sector . 2.000.000,00| 2.000.000,00 | 1.999.767.40 | -232.60|  99,99%
8 [ Actius financers 376.500,00 | 2.000.000,00 | 2.376.500,00 | 2.376.267,40| 232,60 | __ 99,99%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’'aquest apartat en deriven les observacions seguents:

Registre del compte de compensacio

L’article 19.1 de la LSFEPF requereix dels comuns que dotin anualment el compte de

compensacié constituit pel Govern en un 0,10% de les despeses del seu pressupost

general.

El Comu ha enregistrat aquesta aportacié amb carrec a partides del capitol VIII, actius

financers i ho ha enregistrat comptablement com una inversié financera. Donat que la

constitucié i gestio del compte de compensacié correspon al Govern, per mandat de

larticle 19.1 de la LSFEPF, les aportacions comunals no constitueixen un dret per a
aquestes administracions locals pel que es recomana la seva comptabilitzacié com a

transferéncia corrent.
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2.3. Comptes anuals

Balancg

Nim.dels comptes

210
212
215
216
n7

@)

250.251.256
252253257
260,265
(297

27

.
nmn
3334

3s

36

(39)

43
N
45
40471
$50,555,558
(490)

540,541 346 (549)
542,543,544 545

547,548
564,566
(S97)(598)

57
480,580

ACTIU

A) Immobilitzat

L Inversions destinades a I'is general
1. Terrenys i béns naturals
2 Infracstructures i altres béns destinats a Fis gemeral
3. Béns comunals
4. Béns del patrimond historic, artistic { cultural
. Provisions
11, ImmobiStzacions inmaterials
1. Despeses de recerca | desesvolupament

3. Aplicacicns mformatiques

4 Propeetat intel lecoual

5. Drets sobre bins en régims d'arrendament financer
6 Amortitzacions

1. Temenyys i construccicas

2 Instal. lacions scniques | maquindria

3. Utillatge i mobilisri

4. Altre immobilizat

5. Amortizacions

IV. Inversions gestionades

V.1 ions P
1. Cartera de valors a larg tesmini
2 Alres inversions | cradins 2 llarg temmins
3. Fisnces | dipdsiss constituits a llarg sarmini
4. Provisions

B) Despeses a distribuir en diversos exercicis
©) Actin circulast

1. Existéncies
1. Comercials
2 Pri bries i ltres speovisi
3. Prodectes en curs i scxuacabats

3. Deutors per admanistracid de recursos per compee d'altres ens pablics
4 Adswustracions publagess

5. Altres dewtors

6. Provisions

111 Enversions financeres temporals
1. Cartera de valors & curt terming

2. Altres inversions i crédits a curt termini
3. Flances | dipdsits coastituits 2 cuart termini
4P z

1V. Tresoreria

V. Ajustaments per periodificacid

Total general actiu (A+B+C):

Exercici 2017

109.643.365,18
270125962

4558642833

261.830,7%
-13.176.999,50

415587.16
123.778,57

1.611.014.21
550.262,.36

-1.90946758

60326611,15
69480 568,49
2.502.795.54
71774132
1.410.209,31
-14.184.703.51

1619990728
13.717.584,60
1.928.201,80
TM.415.00
-240.294,15

9.135.076,10

2220.558,58
2856 100,95
902250

77.690,79
-48.02868

482.050,45
48205045

643246707

11877844128

Exercic 2016

108299 87533
20051

4427549016

24789433
-11.752290.38

300,189,530
031510

160428733
36766354

1. 78207647

60.922.900 42
$H209.731,17
2709.752,13
64791454
1206 609 52
-12851.10734

14.305.650 30
11.717.81720
241025228
41791500
-240294.15

634338493

§84.202.44
1.563.934.50
16.512,63

-77.00742
-51925727

482.050.45
48205045

487913204

114.645.260.26
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Ném.dels comptes PASSIU Exercici 2017 i Exercici 2016
A) Fons propis 191233297 | 10727269631
L. Patrimoni 61.57407261 ' 61.574.072,61
100 |. Patrimond SLOLD. TN 43 91.010.74.43
101 2 Patrimoei rebut en adsoripeio |
103 3. Patrisnond rebut e cessid 183.551,09 | 188551 0%
(167 4 Patrimosi lliurat en adscripcid {
(108) 5. Pammimosi lliurat en cessid 2962527291 | 2962527251
u 1L Reserves $976682 | Q49999
111, Resultats dexercicis anteriors ‘
120 1. Resukats positivs dexercici
(121) 2 Resuhats segatius d'exercicis anteriors
129 V. Reswltaes de 'sxercici 474059214 322867278
13 B) Ingressos a distribuir en diversos exerdicis 151683215 141587667
14 ©) Provisions per a riscos i despeses 137291293 127195745
D) Creditors a llarg termisi 179550324 | 3A38167,17
1. Emissicas dobligacions i shres valors nepociables |
150 1. Obligacions i bons
15§ 2. Deutes representats en altres valors negociables
156 3. Interessos dobligacions | akres valors |
158,159 4. Deutes en moneds estrangera
[
11 Akres dewtes 8 llarg sermini 279550324 | 3.138.167,17
170,176 1. Deutes amb entitats de crédit 270650 305374830
17,173,177 2. Altres detes |
178,179 3. Deutes en moneda estrangera |
180,185 4. Fiamces i dipoeits rebuts & llarg vermini 4555674 } 8841887
259 111 Desersborssnents pendents sobre accions no exigins \
E) Creditors a cart termisi 115035999 | 1.546.563,85
1. Emissions doblsgacions i altres valors negociables |
500 1. Obligacions § boes a cart termini |
305 2. Deutes represcnlits ¢ altres valors negociables
s06 3. Inseressos dobligacions i altres valors
508,509 4. Deutes en moneda estrangera
1. Deutes asmb entitats de crédit 303.784 32 294.756 38
520 1. Préstecs i altres deutes 30378432 264.756,38
526 2. Deutes per interessos
L Creditces 87707567 1251 80747
40 1. Croditors pressupostans 63140842 | 1.051.742,09
al 2. Craditors no prossupostans 24502960 | 262.05%,10
a5 3. Croditors per admimistracid de recursos par coenpte daliras ens piblics ‘
475476 4. Adminismacicas pibliques
521523527523 $. Altres creditors ~199.55507 | -287.809.45
529550554559 |
560561 6, Fiances i diplsits rebass & curt teemini 200.196,72 | 22581573
485585 IV. Ajustaments per periodificacio |
F) Provisions per & riscos | despeses a curt termin
495 Provisié per a devolucié dimpostos
Total general passin (A+B+C+DHE+F): 118.778.441 .28 114645261 45

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2017 Exercici 2016  Comples Denominacié Exercici 2017 Exercici 2016
A) Despeses. I B) Ingressos o
" :;L“’:::MNM'““'““ de productes acabats 1 en 1.Vendes | prestacions de servels 1018.480,13 1.696.610.47
1. Aprovisionaments SP4.6THST 64941524 700,
00 (608) e, ) Vendes
(609) 610 &) Consum de mercaderics 703,704
Prestaci erveis 1.018.450.13 1.096.610.87
601, 602 b) Couswm de primeres matérics i d'abires matcriaks co 118,568,885 jsamrgz 0naLM2 b e
611,612 (TO8)(709) <) Devolucions i thpels sobre vendes
607 ©) Alres despeses extencs 686, 109,65 sdd. 02782
. Despeses de gesthd ordindirla, de funclonament 7.883,124 27 EXTLRCTITY
L e :;‘mw;: e ae el * ! 71 2 Awgments d'cxlsténcies do productes acabats i en
curs de fabricacié
a) Despeses deo parsonal 3.173.463,32 3.090.453,96
640, 641 al) Sous, salaris i similars 21m2350.77 2,685.181,59 3.- Ingressos de gestio ordiniria 2.940.784,13 2.269.458,15
642, 644 22) Ciuregues socinls 45061045 43627207 a) Mgressos tributaris 2940.784.13 2,269 488,15
645 B) Prestacions socials T20 al) Impastos estatals
<) Dotaclons per amoriitzacions dYmmobilitear i 2927.118.99 249579209 725 a2 ) Impostos locals 438.571,95 IM TS,
variacions de fous de provisié per a reparaciout o T 70 43) Tmpostos sabire tesasa|sions | sctes Juridics docvmnentats 0 12596 ——
1] cl) Dotacions per a amortitzacions 150272747 149541676 o '
. . 712 od) Impostos especials
1.424.391,12 1.400.375.33
692, (792) B er?h‘:::d m;mw‘““’ i tres T3 25) lmpost sobre construccid imstal.lacs i obres
o3, (o ;u" s st ' ’ 74 #6) linpost sobre mercaderios indirecte
pe s - ) . 75 aT) Ciinon STA/FEDA
(*mi.(ro's; d2) Variaci6 de provisions i péndues de crddits incobr aanmn 13512798 739 &) Alres lmpostos
; ‘ 1,602,083,22 1.060 036,44
Y S —— Fpp— Pymg—— T4 ﬂ)?afup«pmddemvuomhm 28,
6l el) Serveis exlerors 1 627.520,78 1.606974,01 43 2l0) Taxes fiscals
63 e2) Tributs 1.658,50 1.553,70 744 al 1) Contribecions especials
676 e3) Alres despeses de gestsd coment 1,07 L 79 b) Cotitzacions socials
i 105,632,945 T1d.436,20
1) Despeses financeres | assimilables 4. Altres ingressox en gestié ordindria 2.549.198.81 261452648
661, 662 .
663, 665, 1) Per dewtes HI5.6%2,45 11443620 ™m 1) Reintegraments
669 ] b) Treballs realitzats per a Pentitat
17899428 16199743
666, 667 2) Piedues per inversions financeres o) Alires ingressos de gestié
715,716,717 cl) Ingressos accesoris | altres de gestid coment 113.994.38 161.997.43
96, 698 699 £) Variacis de les provisions de Jes variacions 790 ¢2) Excés de provisions de necos | despeses

29
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DEURE HAVER
Comptes Denominacié Exerciei 20017 Exercici 2016 Comples Denominacio Exercici 2017 Exerciei 2016
O] (108} e e n
(195 T d) Ingressos de participaaions en capital ZAT4OFE B 245163544
i I} Diferdneies negatives de canyi 826 a1, Tk &) Ingreasos per valors negociables 1 de cridit de
I'actia muobilitzat
4.~ Tromsferinecles corrents LO93A55.64 1185525 53 M Alwres ingressos § brgressos assimifars 1R 57 a0 ad
63,765 769 £17 AMies intereesos 1.180.57 1361
650 a) Transferéncies coments IATAETAT 411.730.60 ’
651 b} Bubvenososs cirenls A0 00 450,355 65 Ttk 2} Beneficis per inversions fimnagres
[i%] ] Transferdnces de capital JPSER 6 323249, 58 . B .
&56 d) Subvencions de capital Tal 2] Diferéneles poaltives de canvi
5, Transfertncies | subvencions B0BLIAY1Z 69237073
5. Pirdues | despeses extranrdinirics TEAILA 480764
. . 0 4) Tramsferdneies coments 1,691 526,54 LASE 0TS
1506061 4497935
G0, 671 a} Perdwes procedents de Fimmobilitzat 51 ) Sul iona ca
a7 b) Pénfues per pperacions Qendenloment 753 ) Transleréncies de capital LSRR E] SATOSER0E
678 c} Despeses extranrdinfirics 150202 L
is i ingre extra 1110927 .71
L] ) Deapesea | phrdues d'abires exercles S6.059,21 a0 6. Beneficis i sy ordiunris . o
T, TN i) Bemefbcia procadents de 'imsmabiliteat 001
7712 b) Eubvensionns de capital traspasesdes al rosulbd de
lewercici
T4 ¢} Beneficd por spericioms d'endenlament
T ) Ingressos extraordinniis ELE ] 01,08
T ) Ingressos | henefics altres is TLEHTT 271403
Tatal Dhenre DE62.115,52 DGBS.417.49 Tofal Haver 14,600 TS 46 12.914.100,27
RESULTAT DE L'EXERCICL Estalvi 4.740.592,14 AIIRATDTE

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)
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Quadre de financament

Fons aplicats Exerciei 2017
1. Becursos aplicats en operacions de gestid 6.917.580,42
u} Reduceid dexisbéneies de productes acabals | en ours de 0,00
h) Aprovisioaaments B.6TE ST
] Serveis exterion 127820, TH
) Tributs 1658 5
] Despeses de personal 1173.463,32
{) Prestacicns sovials espoeciale 0,060
) Trams ferdneies 1 subvencions 1.ri5 B8 6
I} Despenes finpneeres f 105632, 19
i} lires plrdwes de gestic coment § despeses sxcepeionals [ 55280
i} Diotacih per a les prowisicns d'actius circulants E 29.909,41
2. Pagamonts pensents d'apliceid 000
3. Despeses de formalitzecic de dewies 000
4. Adquisicions | altres altes d'immatbititzat 5 4.394.537,49
) Cheslinats & s gemoral 1359 35,64
b} lmemohilitzacions immaterials 202.785,17
) Inmobilitzacions materinks. Tl (45,28
) Inversions gestionades LiXiE]
et lmmebilizacions finawcercs | 1495767 40
5, Diaminuciong divectes del patrimani 0,00
) En adseripeid 0,00
b En cesgib L
|
. Cancellacit o traspds a curt de desites a 1larg [ HAA01, 80
a) Empriéstiis i altres passius {60
b} Per prdsboca rebuts 303 A0 ED
o) Allmes conceptes 0,00
T. Prowisions per risecd i deapeses ~10H.955 48
TOTAL APLICACIONS 11.514.954,23
EXCES 'ORIGENS SORRE APLICACIONS 155,395,035

(AUVGMENT DEL CAPTTAL CIRCULANT)

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

Exercici 2016

Fons obtinguts

67T 240,65
0,00
64541524
Li6.924,01
1.553,70
1091 453,96
.00
1.185.925 53
11443620
440881
12072320

(1]
00
26000 906,36
LAITa%315

143632 44
S3L 10377

0,00
417,215,000

0,00
{100
2,40

B.SHL613,T1

0,00
BA0L613,71
000

100,955 48

17.755.080%,24

LO9T0T1,44

1. Recurscs piocedents doperacians de geshé
a) Vendes
) Augment d'exist éncies de productes scabais | om curs de
Takricacdd
) hopostos direcies | cotitzacions socials
) Imposios indirectes
e} Tuxes, preus piblics | contribucions
1} Tramsferdnoies | subvencicns
&) Ingressos inancers
by Altress ingressos de pestic comrent § ingressns excepebing
1) Provisioas aplicades dactius cireulams
2. Aporiacions a lons patimoninl
ap Ampliacions a laportacic
3. Bubvenecions de capiinl
4. Cobraments peradents d'aplicacit
5, Increments direcics de patrinoni
) El:.:lrt:n'_ﬁpcilﬁ
b En cesaid
o} Alires apartacions d'ens matrios
5, Dewtes o Narg termini
n} Empréstits | passius andlegs
b) Priatess rehus
¢} Altres conceptes

7. Alienacions i aktres baixes dimmsobilitzat
i) Deatinats & I'is general

bl hilieacions i ials

c) Immcehilitzaciona materials

) ITmmobilitzacions finamceres
B, Cancel lecld anticipada o irasphs & cart termini
dimemphililzacions financeres
TOTAL ORIGENE

Exercict 2017

H.194.554,91
0,00
0,01

43857095
YO0, 128,54
2.620,531,35
1691 26,58
2.375204,43
136, 103,65
1741431
000

LRI
6,300,336,24
0,14

0,00

0,00

0,00

(00
A5.068,11
00

000
£5.068,11
0,00

.00

1,00

0,00

0,00

a0

1460359, 26

EXCES I'APLICACIONS SOBRE ORIGENS
(DISMINUCH) DEL CAPITAL CIRCULANT

Exercici 2016

7.429,181,54
000
000 |

104,175,19
814,526,352
215759731
LA53 246,75
245292905
L70.%11.47
=14.404,75
0,04

0,00
5.47T0,523,98
0,00

0,00

000 |

0,00

0,00
5.978.673,21
0,00
5ETRATE2]
0,00 |

449795 |
0,00 |
0,00

4.497,95
11,008

no0 |

18582 876,68
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VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT

|, Exisbéncies
2, Dentars

1) Pressupostaria

bl Mo pressupostaris

£) Per admindeteacié de recuraos daltres eng
1, Creditors

n) Presmupostaris

b} Mo premiupcmrla

o) Per sdmindstracid de rocucsod dalives ens

4. Inversions financeres temporals

5. Empréatits i ahres deutes & curt e
) Enspréstils i altres smissions
) Préatecs retwts i nlires concepies

G, Altres comgites i bancanis

7. Treaorarka

B, Ajustamemts per perindificacid

TOTAL

Exercici 20107

AUGMENTS

[y

1.262.575,14
L262. 575 M

43736717
A3 33T 48T
1700 50
0,00

0,00

0,00
1.553.335,03
0,0

3251.2770,24

TOTAL VARIACI) DEL CAPITAL CIRCULAMT

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

F155.3%503

DISMINUCIONS

0,00

15,173,590

23.271,5%

00

L]
9.027,04
027,54

£3,500,68

0,08

0,00

07.881,11

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seglients observacions:

Conciliacié entre el resultat comptable i els recursos procedents de les operacions

El Comu no inclou en els comptes retuts la nota al quadre de finangament, regulada a I'apartat 8 de la Quarta part del PGCP, en la

Exercici 2016

ALGMENTS DISMINUCIONS
1,00 i}
61,533, 64 0,00
332.327,74
20, 205,50
196, 193,75 19003212
190.032,12
196,193,75
0,00 0,00
1.393.243,57 0,00
1303243 57
2107511 0,00
0,00 GR4.84151
0,06 0,00
1A72MELT A74,974,63
109707144

qual es detalla la conciliacié entre el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de les operacions.
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2.3.1. Immobilitzat

El resum dels moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix de la seglient manera:

Inversions destinades a Us general Saldo a Altes Baixes Altes deriyade; Baixes der.ivadcles Saldo a
31/12/2016 de regularitzacié | de regularitzacio 31/12/2017
Infraestructures i altres béns destinats a I'is general 44.275.491,16 1.310.937,17 - - - 45.586.428,33
Béns del patrimoni historic, artistic i cultural 247.894,33 43.936,46 - - - 291.830,79
Provisions immobilitzat material -11.752.290,38 -1.424.709,12 - - - -13.176.999,50
Total 32.771.095,11 -69.835,49 - - - 32.701.259,62
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Immobilitzat immaterial Saldo a Altes Baixes Altes deriyade_s Baixes der_ivad_es Saldo a
31/12/2016 de regularitzacié | de regularitzacio 31/12/2017
Recerca i desenvolupament 80.315,10 43.463,47 - - - 123.778,57
Aplicacions informatiques 1.604.287,33 6.726,88 - - - 1.611.014,21
Propietat industrial 367.663,54 222.598,82 - - - 590.262,36
Amort. acum. immob. immaterial -1.752.076,47 -157.391,51 - - - -1.909.467,98
Total 300.189,50 115.397,66 - - - 415.587,16
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Immobilitzat material Saldo a Altes Baixes Altes deriyade_s Baixes der_ivadt_as Saldo a
31/12/2016 de regularitzacié | deregularitzacio 31/12/2017
Terrenys i béns naturals 1.941.740,69 - - - - 1.941.740,69
Construccions 67.267.990,48 270.837,32 - - - 67.538.827,80
Instal-lacions varies 2.156.777,91 28.484,79 - - - 2.185.262,70
Maquinaria 552.974,22 164.559,02 - - - 717.533,24
Utillatge 1.300,24 - - - - 1.300,24
Mobiliari 646.614,70 69.826,38 - - - 716.441,08
Equips procés informacio 518.586,26 54.357,36 - - - 572.943,62
Elements transport 657.777,85 160.737,10 -29.800,00 - - 788.714,95
Altre immobilitzat material 30.245,41 18.305,33 - - - 48.550,74
A. A. immobilitzat material -12.851.107,34 | -1.345.335,96 - 11.739,39 - -14.184.703,91
Total 60.922.900,42 -578.228,66 -29.800,00 11.739,39 - 60.326.611,15

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié de I'area es posen de manifest les seguents observacions:
Gestié comptable del patrimoni

El Comu no inclou en els comptes retuts la gestio comptable del patrimoni, referida als
béns del patrimoni en comencar I'exercici, a les adquisicions i alienacions que es
realitzin durant el seu decurs i a la situacié patrimonial existent en acabar el periode,
com a resultat de la qual es forma el compte de patrimoni, no completant 'abast de la
gestié comptable estipulada a I'article 97 de la LFC.

Béns destinats a I'us general

El Comu enregistra la correccio valorativa per les inversions destinades a I'Us general,
arao d’entre un 3,33% i un 12,70% anual.

Donat que el Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs técnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a l'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perquée s’imputi a resultats del periode.

Béns no amortitzats

Durant els treballs s’han detectat actius per import de 753.382 euros corresponents a
immobilitzats els quals, tot i estar en Us, no han estat objecte de dotaci6 a
I'amortitzacid. El resum és el seguent:

- Infraestructures destinades a I'Us general, 318.928 euros.
- Estudis, 43.463 euros.
- Aplicacions informatiques, 7.654 euros.

- Propietat intel-lectual, 222.599 euros.
- Vehicles, 160.737 euros.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2017 32



35

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

IFP en capital d'empreses publiques 11.717.817,20 | 1.999.767,40 - - 13.717.584,60
Credits a ll/t per alienacié d'immobilitzat 2.410.252,25 - -482.050,45 - 1.928.201,80
Provisié per depreciaci6 de valors -240.294,15 - - - -240.294,15
negociables a ll/t

Fiances i diposits constituits a ll/t 417.915,00| 376.500,00 - - 794.415,00
Total 14.305.690,30 | 2.376.267,40 | -482.050,45 - 16.199.907,25

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres en capital d’empreses publiques inclou a 31 de
desembre la segiient composicid, neta de provisions:

0,
Entitat K Import
participacié | participacié
Esports de Neu Soleu-Incles, SA 50,11% | 13.717.584,60
Total 13.717.584,60

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De larevisio de les participacions financeres es desprenen les seglients observacions:
Inversié financera donada de baixa

Durant lI'exercici 2014 el Comu va regularitzar els imports reflectits en les seves
inversions financeres. D’entre aquestes regularitzacions s’observa la baixa de la
participacio del Comu en la societat Semtee per un import de cost de 60.193 euros
sense que es coneguin els motius que la justifiquen ni tenint constancia de la seva
alienacio.

Teleesqui d’Incles

Una de les entitats bancaries circularitzades ha respos que el Comu té 1.800 titols de
valors custodiats de la societat Teleesqui d’'Incles, valorats a 31 de desembre de 2017
en 10.818 euros. De la informaci6 facilitada se’n desprén que aquesta societat esta
inoperativa, pel que es recomana la regularitzacié d’aquesta situacié.

Classificacié de la inversio financera en una entitat participada

El Comu ha enregistrat la participacio a la societat Complex Esportiu i Social del Palau
de Gel d’Andorra, SAU, de la que n’és accionista unic, en els comptes de diposits a
llarg termini dins de I'immobilitzat financer, essent I'import de 60.000 euros. Es
recomana la seva reclassificacié als comptes d’inversions financeres permanents en
el capital d’empreses publiques als efectes de millorar la presentacié dels comptes
comunals.
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2.3.3. Deutors
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El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Deutors pressupostaris 2.856.100,95 1.563.934,50 1.292.166,45
Deutors no pressupostaris -9.022,90 16.512,63 -25.535,53
Administracions publiques - - -

Altres deutors -77.690,79 -77.007,42 -683,37
Provisions per insolvéncies -548.828,68 -519.237,27 -29.591,41
Total 2.220.558,58 984.202,44 1.236.356,14

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Provisio per insolvencies insuficientment dotada

El Comu segueix la practica de dotar com a dubtdés cobraments els pendents de
naturalesa tributaria i similars de més de 2 anys d’antiguitat. Amb tot, de la revisié
efectuada es detectat que no s’ha dotat provisié pels pendents de cobrament
corresponents a I'exercici 2008, per import de 26.547 euros i de 2009, per 35.260
euros, pel que la provisio per insolvéncies estaria insuficientment dotada en 61.807
euros, fent que el patrimoni net i el romanent de tresoreria es vegin sobrevalorats en
I'import indicat.

Creditors no pressupostaris comptabilitzats com a altres deutors
El Comu utilitza com a mesura de control intern pel seguiment de pagaments i

cobraments de tresoreria pendents de liquidar un compte de deutors no
pressupostaris. Aquest compte a tancament d’exercici presenta un saldo creditor de

70.691 euros que correspon en la seva totalitat a creditors no pressupostaris.

2.3.4. Inversions financeres temporals

El quadre de moviments de les inversions financeres temporals es resumeix de la

seguent manera:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2016 31/12/2017
Crédits a c/t per alienacié d'immobilitzat 482.050,45 482.050,45 -
Total 482.050,45 482.050,45 -
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.5. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

. IMPORT
AMENTS
I.- PRESSUPOSTARIS
410,417 PRESSUPOST DE DESPESES PPOST CORRENT 0.00 4340
411 PRESSUPOSTS DE DESPESES PPUSTS. TANCATS 0.00 431
420 DEVOLUCIONS D'INGRESSOS PRESSUPOSTARIS : 0.00 417
2.- DE RECURSOS DPALTRES ENS :
421 DEVOLUCIONS DE RECURS0S D'ALTRES ENS | 0,00 460
463 PAGAMENTS DE RECURSOS D'ALTRES ENS : 0,00 463
466 PAGAMENTS DE C/C DEFECTIU 0,00 466
1.- DOPERACIONS COMERCIALS
450 DOPERACKONS COMERCIALS - 0,00 455
4.- DOPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES DE TRESORERIA
475,477,479, CREDITORS | 3.104,72 | 475471479,
51 51
| 47247456 DEUTORS , 0,00 | 47247436
550,554,555 PARTIDES PENDENTS D'APLICACIO) ; -87.513,50 | 350,584,555
588 MOVIMENTS INTERNS DE TRESORERIA , 0,00 538
5.- IMPOST SOBRE EL VALOR AFEGIT
473 IVA SUPORTAT § 0,00 47
478 YA REPERCUTIT | 0,00 478
1 |
6.- ALTRES COMFTES | 12.549.046.17
7.- AIUST 589 0,00
AJUST PER DIFERENCIES NEGATIVES D'ARRODONIMENT | 0,00
i TOTAL PAGAMENTS 12.464.637 39
| |
EXISTENCIES FINALS I 6.512.896 .82
[
]
TOTAL DEURE | 18.977.534 21
| I I 1 [

COBRAMENTS

I.- PRESSUFOSTARIS

PRESSUPOST DYINGRESSOS PPOST. CORRENT

PRESSUPOST D'INGRESS0S PPOSTS. TANCATS

REINTEGRES DE FPOST. DE DESFPESES PPOST. CORRENT
1.- DE RECURSOS IYALTRES ENS

COBRAMENTS DE RECURSOS D'ALTRES ENS

REINTECGRES DE RECURSOS IXALTRES ENS

COBRAMENTS DE C/C DE EFECTIU

1.- D'OPERACIONS COMERCIALS
DOPERACIONS COMERCIALS

4.- DOPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES DE TRESORERIA

CREDITORS

DELTORS

PARTIDES PENDENTS D'APLICACIO
MOVIMENTS INTERNS DE TRESORERIA

S.- IMPOST SOBRE EL VALOR AFEGIT

IVA SUPORTAT
IVA REPERCUTIT

6.- ALTRES COMPTES
7.- AJUST 589

AJUST PER DIFERENCIES POSITIVES D'ARRODONIMENT

TOTAL COBRAMENTS

EXISTENCIES INICIALS

TOTAL HAVER

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

IMPORT

]
[
|

1311493018 |

698.0604.18
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00

10.876,55

17.890,96
1.424.25
0,00

0,00
0,00
255.216,05
0,00
0,00

14,008 402,17 |

18.977.534,21

4.879.132.04 |
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 85.524,79 62.269,99 23.254,80
Banc Sabadell d’Andorra 195.437,72 211.044,27 -15.606,55
Credit Andorra 4.412.599,03 3.390.087,94 1.022.511,09
Morabanc 1.644.189,23 919.989,05 724.200,18
Andbank 63.174,28 275.594,55 -212.420,27
Cybertargeta - Crédit Andorra 194,97 145,92 49,05
Vallbanc 31.347,05 20.000,32 11.346,73
Total 6.432.467,07 4.879.132,04 1.553.335,03

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6é d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Estat de tresoreria

En I'estat de tresoreria, no es diferencien els pagaments pressupostaris dels extra
pressupostaris, tal i com ho requereix 'article 97 de la LFC. Aixi mateix, les existéncies
finals que figuren en el referit estat difereixen de les que figuraven a la comptabilitat
comunal.

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéencia prevista per la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacié pot tenir, es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competencies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb
aguests mitjans.
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2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seguent:

Descripcié Saldo a Resultat Traspassos Altes deriyade_s,de Baixes der_ivad(_a§ Saldo a
31/12/2016 regularitzacié de regularitzacio 31/12/2017
Patrimoni 91.010.794,43 - - - - 91.010.794,43
Patrimoni lliurat en cessi6 -29.625.272,91 - - - - -29.625.272,91
Patrimoni rebut en cessié 188.551,09 - - - - 188.551,09
Reserves 42.469.950,92 - 3.127.717,30 - - 45,597.668,22
Resultat de I'exercici 3.228.672,78 | 4.740.592,14 | -3.228.672,78 - - 4,740.592,14
Total 107.272.696,31 | 4.740.592,14| -100.955,48 - - 111.912.332,97

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.3.7. Ingressos a distribuir en diferents exercicis

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Subv. de capital del sector public 2.500,00 - - - 2.500,00
Concessi6 terrenys Planells del Forn | 1.413.376,67 | 100.955,48 - - 1.514.332,15
Total 1.415.876,67 | 100.955,48 - - 1.516.832,15

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat s’extreuen les observacions seglents:

Errada en l'enregistrament de la periodificacié de la concessio dels terrenys Planells
del Forn

El Comu enregistra cada exercici sota el concepte “Concessio terrenys Planells del
Forn” un import de 100.955 euros la periodificacié de les quotes cobrades
relacionades amb aquesta concessio en funcié de la seva meritacié. No obstant, en
els exercicis 2014 al 2017 aquesta periodificacié es va enregistrar també en I'epigraf
provisions per a riscos i despeses sota el concepte “provisié restitucié fons propis
PGA”.

Per tant, a 31 de desembre de 2017, I'epigraf de reserves dels fons propis es troba
infravalorat en un import de 403.822 euros i la provisio per a riscos i despeses es troba
sobrevalorada en un import de 403.822 euros.

2.3.8. Provisions per ariscos i despeses

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Descripcio Saldo a Altes Baixes | Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

Provisié restitucié fons propis PGA, SAU 1.271.957,45 | 100.955,48 - - 1.372.912,93

Fons reserva rebut Cessio del Forn - - - - -

Total 1.271.957,45 | 100.955,48 - - 1.372.912,93

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Veure nota 2.3.7.
De la revisié d’aquest apartat en sorgeixen les seglents observacions:
Provisio restitucio de fons del Palau de Gel d’Andorra

Durant I'exercici 2012 el Comu ja va reconéixer una provisio per a la restitucio dels
fons propis del Palau de Gel d’Andorra d’'un import de 969.091 euros.

Amb tot, el Comu ha constituit una societat anonima per a gestionar aquest servei, la
qual ha succeit a I'anterior entitat i li han estat transferits els actius i passius. Aquesta
societat tenia uns fons propis al tancament de I'exercici 2017 positius en 541.247
euros.
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De l'anterior es desprén que la provisio per a riscos i despeses hagi esdevingut
innecessaria. Cal tenir en consideracio els efectes de qualsevol ajustament que
pogués derivar-se de les notes descrites a l'informe d’auditoria del Palau de Gel
d’Andorra adjuntat a 'apartat 6.1 del present informe.

Contenciosos amb tercers

A data 31 de desembre de 2017, el Com0 manté oberts diversos contenciosos amb
tercers, els quals es troben pendents de sentencia definitiva per les autoritats de
justicia, els quals no es troben provisionats en el passiu del balan¢ dels estats i
comptes anuals fiscalitzats /o0 no s’ha informat d’aquestes contingéncies en la
memoria dels estats i comptes anuals. De l'analisi de la resposta rebuda dels
assessors legals del Comu es desprén que existeixen demandes d’'un import com a
minim de 118.050 euros que podrien resoldre’s en contra de I'Ens.

La practica habitual del Comu es enregistrar els contenciosos a la comptabilitat en el
moment del pagament dels mateixos. En base a la informacid proporcionada pels
advocats, on es relacionen les causes administratives i civils pendents de resolucio i
es valoren els imports aproximats a fer efectius en cas de sentencia desfavorable,
s’hauria de preparar un estudi fonamentat a fi d’identificar les possibles senténcies
desfavorables i procedir a 'adequada provisié comptable i/o informar en la memoria
de les contingéncies existents, amb independéncia de la seva resolucio final.

2.3.9. Endeutament i passius financers

La liquidaci6 del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el segient detall:

@

)

%

DESPESES FINANCERES PIEIECSIiIL_JZOO;T MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’A)S(IZA)C?S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
31 | Despeses financeres de 98.000,00 98.000,00 97.457,26 -542,74 99,45%
préstecs
310 | Interessos de préstecs 98.000,00 98.000,00 97.457,26 -542,74 99,45%
33 | Despeses financeres de 10.000,00 10.000,00 1.636,69 -8.363,31 16,37%
comptes corrents
330 | Interessos de comptes corrents 10.000,00 10.000,00 1.636,69 -8.363,31 16,37%
34 | De diposits, fiances i altres 10.000,00 10.000,00 7.340,06 -2.659,94 73,40%
349 | Altres despeses financeres 10.000,00 10.000,00 7.340,06 -2.659,94 73,40%
3 | Despeses financeres 118.000,00 118.000,00 | 106.434,01 -11.565,99 90,20%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs 296.000,00 296.000,00 | 294.773,86 -1.226,14 99,59%
913 | Amortitzacié de préstecs 296.000,00 296.000,00 | 294.773,86 -1.226,14 99,59%
9 | Passius financers 296.000,00 296.000,00 | 294.773,86 -1.226,14 99,59%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2017 39




L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seguent:

COMPLIMENT DELS LIMITS MAXIMS PREVISTOS PER LA LLEI
QUADRE RESUM DEL LiMIT MAXIM D'ENDEUTAMENT A 31/12/2017

| Ingressos liquidats Comu anys anteriors ( mitja 2014, 2015 |1 2016) 12.839.457 €
- Capitol 9 d'ingressos - €
- Capitol 6 Venda patrimoni 482.050 €
Total base de calcul 12.357.407 €
Endeutament Comu |1/t 3.053.730 €
Endeutament Comu c/t - €
Endeutament ENSISA I/t (50,11%) 30/04/2017 1.362.564 €
Endeutament ENSISA ¢/t (50,11%) 30/04/2017 493.020 €
Endeutament NEVASA Il/t (25,06%) 31/05/2017 - €
Endeutament NEVASA ¢/t (25.06%) 31/05/2017 - €
Endeutament PGA llit (100%) 189.422 €
Endeutament PGA cit (100%) - €
Endeutament total 5.098.735 €
% sobre base de calcul (max. 200% ingressos) 1%
Capitol 3 despeses Comu 106.434 €
Capitol 9 despeses Comu 294774 €
Amortitzacio préstec ENSISA (50,11%) 120.420 €
Despeses financeres ENSISA (50,11%) 221.861 €
Amortitzacio préstec NEVASA (25,06%) 195.234 €
Despeses financeres NEVASA (25,06%) 10.165 €
Amortitzacio préstec PGA (100%) 76.584 €
Despeses financeres PGA (100%) 8.016 €
Carrega financera 1.033.487 €
% sobre base de calcul (max. 20% ingressos) 8%
Endeutament Comu cit - €
Endeutament ENSISA ¢/t (50,11%) 30/04/2017 493.020 €
Endeutament NEVASA cit (25,06%) 31/05/2017 - €
Endeutament PGA c/t (100%) - €
Endeutament a curt termini 493.020 €
% sobre base de calcul (max. 40% ingressos) 4%

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:

Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del titol Ill, capitol Ill, endeutament, i del titol V, pressupost,
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despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referencia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per determinar aquesta magnitud de referéncia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 12.255.806 12.776.083 13.487.372
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals -482.050 -482.050 -482.050
Ajustaments 322.228 88.843 13.402
Total 12.095.984 12.382.876 13.018.724
Mitjana base de calcul 12.499.195

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’'operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de
imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Total base de calcul 12.499.195 12.499.195
Endeutament bancari del Comu 3.072.993 5.772.993
Endeutament entitats participades 2.045.004 2.851.833
Endeutament total 5.117.997 8.624.826
% sobre base de calcul 40,95% 69,00% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 393.858 393.858
Carrega financera entitats participades 456.488 456.488
Carrega financera total 850.346 850.346
% sobre base de calcul 6,80% 6,80%  Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - 2.700.000
Endeutament a curt termini entitats participades - 806.829
Endeutament a curt termini - 3.506.829
% sobre base de calcul - 28,06%  Maxim 40%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és
el seguent:

Imports Imports

Concepte disposats formalitzats
Endeutament del Coma a llarg termini 3.072.993 3.072.993
- Comptabilitzat a llarg termini 2.749.947 2.749.947
- Comptabilitzat a curt termini 323.046 323.046
Endeutament del Comu a curt termini - 2.700.000
Endeutament d'ENSISA a llarg termini a 30/04/17 (50,11%) 1.855.583 1.855.583
- Comptabilitzat a llarg termini 1.605.176 1.605.176
- Comptabilitzat a curt termini 250.407 250.407
Endeutament d'/ENSISA a curt termini a 30/04/17 (50,11%) - -
Endeutament de NEVASA a llarg termini a 31/05/17 (25,06%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/17 (25,06%) - 706.829
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel 189.421 189.421
d'Andorra, SAU a llarg termini (100%)
- Comptabilitzat a llarg termini 110.391 110.391
- Comptabilitzat a curt termini 79.030 79.030
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel - 100.000
d'Andorra, SAU a curt termini (100%)
Total endeutament 5.117.997 8.624.826
Comu, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 99.659 99.659
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 294.199 294.199
Despeses financeres d’'ENSISA a 30/04/17 (50,11%) 131.480 131.480
Amortitzacio préstecs d'ENSISA a 30/04/17 (50,11%) 240.269 240.269
Despeses financeres de NEVASA a 31/05/17 (25,06%) - -
Amortitzacio préstecs de NEVASA a 31/05/17 (25,06%) - -
Despeses financeres del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel 8.026 8.026
d'Andorra, SAU (100%)
Amortitzaci6 préstecs del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel 76.713 76.713
d'Andorra, SAU (100%)
Total carrega financera 850.346 850.346
Endeutament del Comu a curt termini - 2.700.000
Endeutament d'ENSISA a curt termini a 30/04/17 (50,11%) - -
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/17 (25,06%) - 706.829
Endeutament del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel - 100.000
d'Andorra, SAU a curt termini (100%)
Total endeutament a curt termini - 3.506.829

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:
Periodificacions enregistrades en la comptabilitat pressupostaria

El capitol Il de la liquidacié del pressupost de despeses presenta un import liquidat
pendent de pagament de 7.110 euros en els conceptes 310 (Interessos de préstecs) i
330 (Interessos de comptes corrents). Aixi mateix, el capitol IX de la liquidacio del
pressupost de despeses inclou un import liquidat pendent de pagament que ascendeix
a 19.262 euros. Aquests imports obeeixen a periodificacions enregistrades a 31 de
desembre de 2017 en la comptabilitat economicopatrimonial les quals no s’haurien
d’haver enregistrat pressupostariament fins al moment de la seva liquidacio.
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Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte d’endeutament, en
relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos ala LFC, és inferior en 19.261
euros prenent com a base els imports disposats i inferior en 3.526.090 euros si es
compara amb les quantitats formalitzades. Aquesta diferencia és deguda a que el
Comu no elabora els calculs de 'endeutament d’acord amb els imports formalitzats.

La carrega financera que mostra el Comu recollida en el seu quadre d’endeutament
és superior en 183.141 euros a la que resultaria d’aplicar els conceptes previstos en
la LFC.

El Comu presenta un endeutament a curt termini superior en 493.020 euros prenent
com a base els imports disposats, el motiu deriva del fet de considerar el préstec a
curt termini de la participada ENSISA. Aixi mateix, I'endeutament a curt termini
presentat pel Comu és inferior en 3.013.809 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades.

L’estat de I'endeutament formulat pel Comu unicament presenta la situacié a final de
I'exercici, no presentant per tant la situacio a l'inici de I'exercici, tal com preveu l'article
97 e) de la LFC.

2.3.10. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016
Creditors pressupostaris 631.404,42 1.051.742,09 -420.337,67
Creditors no pressupostaris 245.029,60 262.059,10 -17.029,50
Administracions publiques - - -
Altres creditors -199.555,07 -287.809,45 88.254,38
Fiances i diposits rebut a c/t 200.196,72 225.815,73 -25.619,01
Total 877.075,67 1.251.807,47 -374.731,80

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada d’aquest apartat en deriven les seguients observacions:
Passius no enregistrats en els estats i comptes anuals

El Comu ha enregistrat durant I'exercici 2018 determinades despeses per béns i/o
serveis rebuts per un import total de 98.092 euros que meriten en I'exercici 2017 quan,
atenent als principis comptables establerts en el PGCP, s’haurien d’haver enregistrat
en els comptes anuals de I'exercici 2017, fet que provoca I'existéncia d’'un passiu no
enregistrat a 31 de desembre de 2017 i uns fons propis sobrevalorat en 98.092 euros.
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Enregistrament de la cotitzacié quota Caixa Andorrana de Seguretat Social (CASS)
pendent de pagament

El ComU manté la practica d’enregistrar les quotes patronals pendents de pagar aixi
com limport pendent de pagament corresponent a les quantitats retingudes als
treballadors en el compte 5550 Partides pendents d’aplicacio i el 416 Formalitzacio
pagaments no pressupostaris, successivament.

El PGCP estipula que les quotes patronals pendents de pagar s’han d’enregistrar en
el compte comptable 400 Creditors per obligacions reconegudes. Pressupost de
despeses corrents i les quantitats retingudes als treballadors pendents de pagament
en el compte comptable 476 Organismes de previsié social, creditors.
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat del romanent de tresoreria que ha retut el Comu és el seguent:

1 (+) Drets pendents de cobrament
(+) ded pressupost corent
(#) de pressupostos tancats
DOPERACIONS COMERCIALS ()
DE RECURSOS D' ALTRES ENS PUBLICS
(+) doperscions no pressupostisics
() de cobrament dubits
(=) dvets cobiats pendents daplicacio defmstiva

2 {-) Obligacions pendents de pagament

(+) del pressupost coment

(+) de pressuposios tancals
DE PRESSUPOST IYINGRESS0S

DOPERACIONS COMERCIALS (*)

DE RECURSOS [ ALTRES ORGANISMES PUBLICS
{*) d'operacions no pressupostiries

() Obligacions pagades pendents duaplicacid definsrvn

3 (+) Fons liguids

I Romanent de iresorena afectal

I1 Romanent de tresoreria no afectat

111 Romanent de tresoreria total (1-2+3)y=(1+11}

(*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATILIS

Font: Comu de Canillo
(Imports en euros)

2.063.599.97
792.500.98
0.00
0.00 |
12.558.68
-548.828.68
199.555,07

631.404.42
0,00
0,00
0,00 |
0,00 |

44522632 |

77.690,79 |

47

IMPORTS
2.494.268.66
1.154.321.53
6.432.467.07
1.574.827.67
6.197.586,53
7.772.414.20 7.772.414,.20
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aguell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

El Comu ha considerat afectats els segients ingressos:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP fins exercici 2014 1.486.415
Ingressos POUP exercici 2015 73.113
Ingressos POUP exercici 2016 15.300
Total 1.574.828

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 de I'estat del romanent de tresoreria s’ha posat de manifest el seguent:
Romanent de tresoreria no afectat

De la observacié que s’ha descrit a l'apartat 2.3.3 de l'informe, en sorgeixen
incidencies que afecten al romanent de tresoreria retut. El detall és el seguent:

Fons Efecte Efecte
Ajustos romanent de tresoreria Deutors | Creditors liqui sobre el | Afectat | sobre el RT
iquids
RT total no afectat
Defecte de dotacié de dubtés cobrament -61.807 - - -61.807 - -61.807
Total -61.807 - - -61.807 - -61.807

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Comu
(Imports en euros)

Per I'anterior, el romanent de tresoreria no afectat del Comu, a 31 de desembre de
2017, seria de 6.135.780 euro.
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2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacid i execucio dels contractes
administratius s’han observat els seguents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de la LCP.

Aixi al referit registre li manquen elements essencials com la informacid relativa a
'acompliment dels mateixos, i si és el cas, la seva resolucio; a la vegada ha d’establir
els procediments per a fer-lo public.

Manca de delegacio de la presidéncia de la Mesa de contractacio

S’ha detectat que, en la majoria de licitacions revisades, qui ha exercit la presidencia
de la Mesa de contractacio és un carrec diferent dels que preveu l'article 19.4 de la
LCP sense que consti la delegacio expressa que aquest article de la Llei requereix.

Manca de formalitzacié de contractes

De la revisi6 d’expedients de contractacid s’han detectat adjudicacions de
subministraments i de serveis pels quals no s’ha formalitzat el corresponent contracte,
fet que és contrari al que disposa l'art. 23 i 51 de la LCP. Aquest fet s’ha observat en
les seglents contractacions:

- Auditoria de les liquidacions dels comptes del Palau de Gel d’Andorra,
corresponent a I'exercici 2016. (Adjudicat a Audria Auditors)

- Subministrament d’'un camié cabina simple amb caixa 4x4 amb reductora.
(Adjudicat a Automobils Pyrenees)

Termini per formalitzar el contracte

L'art. 23 de la LCP estableix que el contracte s'ha de formalitzar en un termini maxim
de 30 dies després de l'adjudicacio definitiva. En base a la mostra efectuada, s’ha
pogut constatar que, en els segients casos, els contractes s'han formalitzat passat el
termini de 30 dies des de la data de I'adjudicacio:

- Subministrament i la instal-lacié6 d’una turbo fresa pel vehicle unimog del
Comu de Canillo per la treta de neu. (Adjudicat a Pyrenees Heracles)

- Treballs de revisi6 del pla d’urbanisme parroquial (POUP) de Canillo.
(Adjudicat a Engitec)

- Subministrament i instal-lacié de dispositius de control d’estacionament de
superficie en la via publica a la Parroquia de Canillo. (Adjudicat a Mavi Parq)
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Fianca definitiva

L'art. 67 de la LCP estableix que s'ha d'obtenir una fianca definitiva del 5% abans de
la formalitzacié del contracte. No consta que s’hagi formalitzat la fianga en el contracte
dels Treballs diversos d'obres publiques a la parroquia de Canillo, adjudicat a TP
Coma.

Verificacio de la legitimacio per a contractar amb I'entitat

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracioé genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcio publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de
’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacié per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues i estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu de Canillo sén:

- En relacié a l'objectiu d’endeutament, el 45,2% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- En relacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 1,0%.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de Canillo, en la sessio del Consell
de Comu del 15 de desembre del 2016, va aprovar la revisié del marc pressupostari
del Comu de Canillo per al mandat 2016-2019.

El Tribunal de Comptes, el 5 de gener del 2017, va informar desfavorablement del
marc pressupostari general revisat el desembre del 2016, que presenta el Comu de
Canillo relatiu al mandat que comprén els exercicis 2016 a 2019, al no contemplar
I'objectiu de despesa corrent o de funcionament. La despesa, presentada pel Comd,
va ser del 4,53%.

Segons l'apartat 2.3.9 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 69,00%, tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en 'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.
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Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 2,83%, superior a l'objectiu publicat sense trobar-se, al ser
I'endeutament inferior al 180%, subjecta a la limitacié establerta en I'apartat 16.3 de la
mateixa Llei.

En relacié al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidéncies significatives.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seguients aspectes a mencionar:
Remissié de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seguent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 3
d’abril de 2018.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestié de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’'impedir el control d’eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignaci6 de recursos per a la
consecucio6 de les finalitats preteses pels programes d’actuacié dels organs de govern
comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu es
formulen les seglients observacions:

- El Comu no disposa deines d’informacié i seguiment suficientment
centralitzades i relacionades amb la planificacio, execuci6 i avaluacié de les
inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del finangament a la inversié que es
projecta.
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- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivin directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

- El Comu no disposa d’estudis organitzatius que justifiquin les plantilles de
personal, les seves funcions i les corresponents retribucions.

- No es disposa d'un sistema efica¢g de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- ElIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del Comu.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacié, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aiglies residuals i pluvials de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable segons normativa governamental.

- Actuacions per la reduccié del consum energetic i d’aigua a la parroquia i la
promoci6 de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccio de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Promocio, formacio i actes per la divulgacié del medi ambient.
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Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

" Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 1.295.000 850.000 659.648 302.000 245.000 295.000 311.970 372.970
2. Impostos indirectes 992.152 626.460 494.448 200.000 140.000 260.000 280.000 250.000
3. Taxes i altres ingressos 2.679.000 1.699.772 1.935.555 1.868.041 1.629.887 1.851.965 1.834.750 1.983.200
4. Transferéncies corrents 1.430.392 1.372.987 1.191.882 1.370.598 1.368.000 1.405.796 1.460.679 1.460.679
5. Ingressos patrimonials 1.975.215 1.775.215 1.375.978 2.076.492 1.378.160 1.532.483 1.533.415 2.082.988
Ingressos corrents 8.371.759 6.324.434 5.657.511 5.817.131 4.761.047 5.345.244 5.420.814 6.149.837
6. Alienacié d'inversions 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050
7. Transferéncies de capital 5.309.568 5.150.346 4.425.520 5.152.000 5.152.000 5.283.183 5.510.716 5.510.716
8. Actius financers - - - - - - 4.093.142 -
Ingressos de capital 5.791.618 5.632.396 4.907.570 5.634.050 5.634.050 5.765.233 10.085.908 5.992.766
Total ingressos 14.163.377 11.956.830 10.565.081 11.451.181 10.395.097 11.110.477 15.506.722 12.142.603
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 3.595.836 3.472.698 3.322.301 3.233.781 3.159.556 3.226.127 3.189.207 3.289.055
2. Consum de béns corrents i serveis 2.757.070 2.690.575 2.402.381 2.622.310 2.543.054 2.512.633 2.512.192 2.675.962
3. Despeses financeres 279.378 317.780 408.700 276.543 231.000 191.666 128.435 118.000
4. Transferéncies corrents 968.701 848.535 786.736 726.031 767.309 765.015 878.301 809.521
Despeses corrents 7.600.985 7.329.588 6.920.118 6.858.665 6.700.919 6.695.441 6.708.135 6.892.538
6. Inversions reals 4.329.345 3.454.275 2.026.500 920.335 1.163.058 1.794.100 3.591.238 4.212.500
7. Transferéncies de capital 300.000 494.000 96.013 216.000 281.120 340.936 369.683 365.065
8. Actius financers - 1.015 - - - - 357.915 376.500
9. Passius financers 1.933.047 677.952 1.522.450 3.456.181 2.250.000 2.280.000 4.479.751 296.000
Despeses de capital 6.562.392 4.627.242 3.644.963 4.592.516 3.694.178 4.415.036 8.798.587 5.250.065
Total despeses 14.163.377 11.956.830 10.565.081 11.451.181 10.395.097 11.110.477 15.506.722 12.142.603
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
16.000.000
12.000.000
8.000.000 ® Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
4.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . s "
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 (*) 2017 (¥)
1. Impostos directes 829.604 341.090 274.038 313.012 276.577 317.538 394.175 438.572
2. Impostos indirectes 728.067 481.569 567.771 156.302 507.652 437.649 814.327 900.129
3. Taxes i altres ingressos 1.643.919 1.848.370 1.819.580 2.406.263 2.105.770 2.227.320 2.311.553 2.785.899
4. Transferéncies corrents 1.369.738 1.370.678 1.189.155 1.400.847 1.403.135 1.460.886 1.453.247 1.691.827
5. Ingressos patrimonials 1.624.700 1.374.936 2.032.066 2.526.138 2.197.439 2.339.924 2.561.496 2.484.789
Ingressos corrents 6.196.028 5.416.643 5.882.610 6.802.562 6.490.573 6.783.317 7.534.798 8.301.216
6. Alienaci6 d'inversions 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050 482.050
7. Transferéncies de capital 5.152.846 5.153.846 4.426.225 5.278.157 5.283.182 5.510.716 5.470.524 6.390.336
9. Passius financers - - - 800.000 - - - -
Ingressos de capital 5.634.896 5.635.896 4.908.275 6.560.207 5.765.232 5.992.766 5.952.574 6.872.386
Total ingressos 11.830.924 11.052.539 10.790.885 13.362.769 12.255.805 12.776.083 13.487.372 15.173.602
(*) Durant aquest exercici el Comu ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 3.316.743 3.267.572 3.209.063 3.087.475 3.072.421 3.040.989 3.091.454 3.173.463
2. Consum de béns corrents i serveis 2.506.244 2.115.191 2.397.834 2.207.943 2.022.515 2.305.205 2.257.893 2.435.358
3. Despeses financeres 288.441 487.280 361.008 238.595 150.275 205.074 115.356 106.434
4. Transferencies corrents 961.925 838.016 764.243 718.386 748.871 757.800 862.676 778.900
Despeses corrents 7.073.353 6.708.059 6.732.148 6.252.399 5.994.082 6.309.068 6.327.379 6.494.155
6. Inversions reals 2.461.803 2.844.332 2.424.519 1.816.385 631.327 1.351.073 2.181.336 2.394.770
7. Transferéncies de capital 300.000 494.000 96.013 311.000 272.059 329.058 323.250 319.989
8. Actius financers 258.291 260.811 266.224 - - - 417.915 2.376.267
9. Passius financers 1.440.766 676.362 1.524.881 1.617.497 1.647.039 1.670.648 4.415.068 294.774
Despeses de capital 4.460.860 4.275.505 4.311.637 3.744.882 2.550.425 3.350.779 7.337.569 5.385.800
Total despeses 11.534.213 10.983.564 11.043.785 9.997.281 8.544.507 9.659.847 13.664.948 11.879.955
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 liquidacio del pressupost
16.000.000
12.000.000
8.000.000 ® Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
4.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripci6 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 6.196.028 5.416.643 5.882.610 6.802.562 6.490.573 6.783.317 7.534.798 8.301.216
Despeses corrents 7.073.353 6.708.059 6.732.148 6.252.399 5.994.082 6.309.068 6.327.379 6.494.155
Resultat corrent -877.325 -1.291.416 -849.538 550.163 496.491 474.249 1.207.419 1.807.061
Ingressos de capital 5.634.896 5.635.896 4.908.275 6.560.207 5.765.232 5.992.766 5.952.574 6.872.386
Despeses de capital 4.460.860 4.275.505 4.311.637 3.744.882 2.550.425 3.350.779 7.337.569 5.385.800
Resultat de capital 1.174.036 1.360.391 596.638 2.815.325 3.214.807 2.641.987 -1.384.995 1.486.586
Resultat pressupostari 296.711 68.975 -252.900 3.365.488 3.711.298 3.116.236 -177.576 3.293.647

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidaci6 pressupost ingressos valor absolut

7.000.000
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
0 R — e —
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacid 7. Transferéncies 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions de capital financers
=2010 829.604 728.067 1.643.919 1.369.738 1.624.700 482.050 5.152.846 -
=2011 341.090 481.569 1.848.370 1.370.678 1.374.936 482.050 5.153.846 -
2012 274.038 567.771 1.819.580 1.189.155 2.032.066 482.050 4.426.225 -
=2013 313.012 156.302 2.406.263 1.400.847 2.526.138 482.050 5.278.157 800.000
=2014 276.577 507.652 2.105.770 1.403.135 2.197.439 482.050 5.283.182 -
=2015 317.538 437.649 2.227.320 1.460.886 2.339.924 482.050 5.510.716 -
2016 394.175 814.327 2.311.553 1.453.247 2.561.496 482.050 5.470.524 -
=2017 438572 900.129 2.785.899 1.691.827 2.484.789 482.050 6.390.336 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost ingressos valor relatiu
1003 _—
H0%
60%
40%
a0y
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Impostos directes 7% 3% 3% 2% 2% 3% 3% 3%
m2. Impostos indirectes 6% 4% 5% 1% 4% 4% 6% 6%
m 3. Taxes i altres ingressos 14% 17% 17% 18% 17% 17% 17% 18%
m 4. Transferéncies corrents 11% 12% 11% 10% 12% 11% 11% 11%
m5. Ingressos patrimonials 14% 13% 19% 19% 18% 18% 19% 17%
= 6. Alienaci6 d'inversions 4% 4% 4% 4% 4% 4% 4% 3%
m 7. Transferéncies de capital 44% 47% 41% 40% 43% 43% 40% 42%
= 9. Passius financers 0% 0% 0% 6% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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4.500.000
4.000.000
3.500.000
3.000.000
2.500.000
2.000.000
1.500.000
1.000.000
500.000
0 - S . - ¥
1. Despeses de 2. Consum de 3. Desp 4.T 6. Inversions reals 7. Transferéncies | 8. Actius financers
personal béns corrents i financeres corrents de capital
serveis
=2010 3.316.743 2.506.244 288.441 961.925 2.461.803 300.000 258.291 1.440.766
=2011 3.267.572 2.115.191 487.280 838.016 2.844.332 494.000 260.811 676.362
2012 3.209.063 2.397.834 361.008 764.243 2.424.519 96.013 266.224 1.524.881
=2013 3.087.475 2.207.943 238.595 718.386 1.816.385 311.000 1.617.497
=2014 3.072.421 2.022.515 150.275 748.871 631.327 272.059 1.647.039
2015 3.040.989 2.305.205 205.074 757.800 1.351.073 329.058 1.670.648
2016 3.001.454 2.257.893 115.356 862.676 2.181.336 323.250 417.915 4.415.068
=2017 3.173.463 2.435.358 106.434 778.900 2.394.770 319.989 2.376.267 294.774
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
100% - [
a0%
60%
40%
20%
™ 2010 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 29% 30% 29% 31% 36% 32% 23% 27%
m2. Consum de béns corrents i serveis 22% 19% 22% 22% 24% 24% 17% 20%
m 3. Despeses financeres 3% 4% 3% 3% 2% 2% 1% 1%
m4. Transferencies corrents 8% 8% 7% 7% 9% 8% 6% 7%
m6. Inversions reals 21% 26% 22% 18% 7% 14% 16% 20%
m7. Transferéncies de capital 3% 5% 1% 3% 3% 3% 2% 3%
= 8. Actius financers 2% 2% 2% 0% 0% 0% 3% 20%
m9. Passius financers 12% 6% 14% 16% 19% 17% 32% 2%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y ..
Es presenta a continuacié I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 11.830.924 11.052.539 10.790.885 13.362.769 12.255.805 12.776.083 13.487.372 15.173.602
Total despeses liquidades 11.534.213 10.983.564 11.043.785 9.997.281 8.544.507 9.659.847 13.664.948 11.879.955
Resultat pressupostari 296.711 68.975 -252.900 3.365.488 3.711.298 3.116.236 -177.576 3.293.647
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el segient detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. (+) Drets pendents de cobrament 683.092 508.243 596.911 873.423 957.014 901.062 1.344.453 2.432.462
2. (-) Obligacions pendents de pagament -4.481.033 -4.451.673 -5.941.996 -3.683.247 -825.069 -1.214.199 -1.616.623 -1.154.322
3. (+) Fons liquids 40.970 13.363 25.567 1.065.389 2.356.948 5.564.075 4.879.132 6.432.467
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -3.756.971 -3.930.067 -5.319.518 -1.744.435 2.488.893 5.250.938 4.606.962 7.710.607
|. Romanent de tresoreria afectat 10.453.657 13.013.965 13.136.159 15.289.274 18.468.738 1.559.528 1.609.528 1.574.828
Il. Romanent de tresoreria no afectat -14.210.628 | -16.944.032 | -18.455.677 | -17.033.709 | -15.979.845 3.691.410 2.997.434 6.135.779
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) -3.756.971 -3.930.067 -5.319.518 -1.744.435 2.488.893 5.250.938 4.606.962 7.710.607
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria
8.000.000
6.000.000
4.000.000
2.000.000 .
= Resultat pressupostari
(o] = Romanent de tresoreria ajustat
-2.000.000
-4.000.000
-6.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié romanent de tresoreria no afectat
10.000.000
5.000.000
' . . . . "l =
-5.000.000 = Romanent de tresoreria no afectat
-10.000.000
-15.000.000
-20.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié detallada romanent de tresoreria
20.000.000
15.000.000
10.000.000
5.000.000 ® Romanent de tresoreria afectat
0 = Romanent de tresoreria no afectat
-5.000.000 = Romanent de tresoreria total
-10.000.000
-15.000.000
-20.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total base de calcul 11.917.052 11.348.875 11.278.806 10.742.733 11.042.857 11.551.355 12.215.062 12.499.195
Endeutament bancari del Comu 18.251.578 17.647.953 16.581.891 12.991.167 9.810.684 8.106.213 3.367.194 3.072.993
Endeutament entitats participades 7.390.510 6.223.951 6.784.521 6.303.935 3.385.465 3.336.463 2.233.097 2.045.004
Endeutament total 25.642.088 23.871.904 23.366.412 19.295.102 13.196.149 11.442.676 5.600.291 5.117.997
% sobre base de calcul. Maxim 200% 215,17% 210,35% 207,17% 179,61% 119,50% 99,06% 45,85% 40,95%
Carrega financera del Comu 1.980.007 1.420.513 2.183.551 1.525.361 1.837.488 1.903.765 765.327 393.858
Carrega financera entitats participades 1.581.661 1.454.869 1.248.115 2.716.035 663.509 717.750 1.498.425 456.488
Carrega financera total 3.561.668 2.875.382 3.431.666 4.241.396 2.500.997 2.621.515 2.263.752 850.346
% sobre base de calcul. Maxim 20% 29,89% 25,34% 30,43% 39,48% 22,65% 22,69% 18,53% 6,80%
Endeutament a curt termini del Comu 3.024.543 3.167.211 4.242.743 1.502.379 - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades - 19.600 748.533 187.286 2.848 - 113.723 -
Endeutament a curt termini 3.024.543 3.186.811 4.991.276 1.689.665 2.848 - 113.723 -
% sobre base de calcul. Maxim 40% 25,38% 28,08% 44,25% 15,73% 0,03% - 0,93% -
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
250%
200% —
\ Endeutament total
150% (Imports disposats)
\ Endeutament total
100% (Imports formalitzats)
\ Maxim 200% segons LFC
50% e —
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
Carrega financera
40%
0% \/
20% Carrega financera
Maxim 20% segons LFC
10% \
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
Endeutament a curt termini
60%
50%
40% A\ Endeutament a curt termini
/ \ (Imports disposats)
30% Endeutament a curt termini
// \ (Imports formalitzats)
20% \ Maxim 40% segons LFC
10% \
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi ~ p al P 20,4% 7,7% 8,0% 6,3% 35,0%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o )
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives dingressos - 116,7% 117,9% 115.0% 118,2% 125,0%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci .
. - igacions liquidades
ostra el grau de realitzaci6 de les despeses — — 5% ,3% ,5% ,9% ,5%
M | d | deles d gdf qd a 72,5% 76,3% 80,5% 82,9% 72,5%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liguidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que bgll' - c: dad p T 30,9% 36,0% 31,5% 22,6% 26,7%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents o -
(% que representen les despeses en béns corrents i Obligacions liquidades capitol 2 22 1% 237% 23.9% 16.5% 20.5%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals ’ ’ ' ' '
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per Obligacions liquidades capitol 4 o ) ) ) )
transferéncies corrents Obligacions liquidades totals 7.2% 8.8% 7.8% 6.3% 6.6%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 o o o ) )
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacis, Obligacions liquidades totals 18.2% 7.4% 14,0% 16,0% 20,2%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels Obligacions liquidades operacions corrents) 8.1% 76% 7.0% 16.0% 21.8%
ingressos corrents per finangar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents ' ' ! ’ ’
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions corrents -
que no es disposa de recursos corrents suficients per Passius financers) 15.7% 17.7% 17.6% 42.6% 18.2%
finangar 'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents ’ ’ ' ' '
Autonomia P A
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies q — 50,0% 45,4% 45,4% 48,7% 46,7%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) . . o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 21.5% 23,6% 23,3% 26,1% 21.2%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
p 2013 2014 2015 2016 2017
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.151 4.270 4.124 4.360 4.678
’ . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant d Poblacic’:( P ) 693 677 723 807 882
Despeses per habitant ObllnaCIc;r;Sblf:CCi%ﬂe“Udes 2.408 2.001 2.342 3.134 2.540
Endeutament per habitant Endeutament total
(Comu més entitats participades) Poblacié 4.648 8.090 2.775 1.284 1.094
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(ComU més entitats participades) Poblacio 1 m 123 92 51
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
H auﬁgr:jz?jn?:f’/‘;l'grbgf‘)smu) Actiu corrent - Passiu corrent -2.841.899 778415 3.701.750  4.798.822  7.954.216
Rati de liquiditat Actiu corrent o . 5 o 0
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 45.7% 127,3% 224,0% 410,3% 773,6%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents
(Valor proxim al 100%) eSS corrent 20,3% 82,7% 186,4% 315,5% 544,7%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- La publicacié al BOPA de l'ordinacio del pressupost per a I'exercici 2017 no
contempla la informacié necessaria per tal d’'una correcta aplicacio
pressupostaria inicial dels estats d’ingressos i despeses, d’acord amb I'art.
7.7 de la LFC. (nota 2.1.1)

- S’han aprovat modificacions pressupostaries per import de 2.251.528 euros
per a les quals es va acordar financar mitjancant endeutament. Ates que les
operacions no s’han formalitzat, s’han finangat amb romanent de tresoreria
d’anys anteriors quan aquest era insuficient per atendre les modificacions
indicades provocant un deéficit a les previsions pressupostaries finals de
1.254.093 euros. (nota 2.1.2)

- Figuren saldos per deutes tributaris dels anys 2008 i 2009, per un import en
conjunt de 61.807 euros pels quals no s’ha dotat provisié per insolvéncies
quan era procedent fer-ho. (nota 2.3.3)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu compte
d’endeutament, en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos
a la LFC, és inferior en 3.526.090 euros si es compara amb les quantitats
formalitzades. Per la seva part, la carrega financera que mostra el Comu és
superior en 183.141 euros al que derivaria de I'aplicacié dels criteris de la
LFC i 'endeutament a curt termini és superior en 493.020 euros prenent com
a base els imports disposats i inferior en 3.013.809 euros si es compara amb
les quantitats formalitzades. (nota 2.3.9)

Relatives a la contractacio publica

- Es habitual que la presidéncia de la Mesa de contractacié I'exerceixin carrecs
diferents dels previstos a I'art.19.4 de la LCP, sense que consti una delegacio
expressa. (nota 2.5).

- S’ha detectat un contracte pel qual no consta que s’hagi dipositat la fianga
definitiva. (nota 2.5)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- S’han aprovat transferéncies de crédit que afecten a despeses de capital per
un import de 525.492 euros quan, d’acord amb el que disposa l'article 74.1 de
la LFC, s’haurien d’haver tramitat com ordinacié pressupostaria. (nota 2.1.2)

- ElI'Comu, en el seu retiment de comptes, no presenta 'estat relatiu a la gestié
comptable del patrimoni tal i com ho requereix l'article 97 de la LFC, aixi com
tampoc inclou la nota al quadre de finangament, regulada a I'apartat 8 de la
Quarta part del PGCP. (notes 1.5, 2.312.3.1)

- El Comu enregistra la correccio valorativa per les inversions destinades a I'is
general, arad d’entre un 3,33% i un 12,70% anyal, sense efectuar els calculs
tecnics previstos per la norma de valoraci6 4a del PGCP. (notes 1.512.3.1)

- El canon percebut per la concessioé demanial a Forces Eléctriques d’Andorra
(FEDA) d'un terreny comunal a la zona del Sola d’'Incles, s’ha enregistrat com
ingrés dels exercicis 2012 i 2013 en la comptabilitat economicopatrimonial,
quan s’hauria d’haver distribuit I'ingrés d’acord amb la durada de la concessio.
Per tant, les reserves estarien sobrevalorades per un import de 1.209.443
euros, el resultat de I'exercici 2017 esta infravalorat per un import de 46.667
euros i els ingressos pendents de distribuir en diversos exercicis del passiu
estan infravalorats per un import de 1.162.776 euros. Igualment, el Comu
hauria d’haver donat de baixa del seu actiu el terreny amb contrapartida a
patrimoni lliurat en cessio. (nota 2.2.5)

- No s’ha donat compliment al principi d’'universalitat regulat a I'article 62 de la
LFC en la contractacio de persones per temps determinat en el marc d’'un
conveni amb el Govern de lluita contra l'atur, en no haver reflectit
pressupostariament l'ingrés i la despesa derivats del conveni per import de
16.495 euros. (nota 2.2.9)

- No s’ha respectat el principi d’especialitat qualitativa, recollit a I'article 64 de
la LFC, en registres d’operacions de transferéncies de capital per import de
37.255 euros. (nota 2.2.13)

- Durant I'exercici 2014 el Comu va donar de baixa inversions financeres que
figuraven en el balang entre les que es troba la participacié en la societat
Semtee per un import de cost de 60.193 euros sense que es coneguin els
motius que justifiquen aquesta baixa. (nota 2.3.2)

- ElI Comu enregistra cada exercici sota el concepte “Concessié terrenys
Planells del Forn” un import de 100.955 euros la periodificacié de les quotes
cobrades relacionades amb aquesta concessié en funcio de la seva meritacio.
No obstant, en els exercicis 2014 a 2017 aquesta periodificacio es va
enregistrar també en I'epigraf provisions per a riscos i despeses sota el
concepte “provisio restitucié fons propis PGA”. Per tant, a 31 de desembre de
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2017, I'epigraf de reserves dels fons propis es troba infravalorat en un import
de 403.822 euros i la provisié per a riscos i despeses es troba sobrevalorada
en un import de 403.822 euros. (nota 2.3.7)

- Durant I'exercici 2012 el Comu va reconeéixer una provisié per a la restitucio
dels fons propis del Palau de Gel d’Andorra d’import de 969.091 euros, amb
tot aquesta entitat no és operativa en haver-se constituit una societat mercantil
que I'ha succeit pel que la provisié no es troba justificada (nota 2.3.8)

- Adata 31 de desembre de 2017, el Comu manté oberts diversos contenciosos
amb tercers, els quals es troben pendents de sentencia definitiva per les
autoritats de justicia, els quals no es troben provisionats en el passiu del
balang dels estats i comptes anuals fiscalitzats i/o no s’ha informat d’aquestes
contingéncies en la memoria dels estats i comptes anuals. De I'analisi de la
resposta rebuda de l'assessor legal del Comu es desprén que existeixen
demandes d’'un import com a minim de 118.050 euros que podrien resoldre’s
en contra del Comu. (nota 2.3.8)

- El Comu ha enregistrat durant I'exercici 2018 determinades despeses per
bens i serveis rebuts per un import total de 98.092 euros que meriten en
I‘exercici 2017, fet que provoca I'existéncia d’un passiu no enregistrat a 31 de
desembre de 2017 i patrimoni sobrevalorat en la referida quantia. (nota 2.3.10)

Altres observacions

- ElI Comu no disposa d’un registre de la funcio publica on s’inscriguin els llocs
de treball, els funcionaris, els agents de I’Administracio i el personal de relacié
especial, tal com preveu I'article 10 de I'Ordinacié de la funcio publica del propi
Comd. (nota 2.2.9)

- En la mostra efectuada sobre les subvencions atorgades pel Comu, s’ha
detectat que no es compleixen per la totalitat de suposits, els requisits
d’atorgament i control fixats en el reglament del propi Comu, en especial pel
qgue fa a la presentacié de la documentacié que permeti el control de les
activitats subvencionades. (nota 2.2.11)

- D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats
privades que reben subvencions recau sobre la intervencié almenys una
vegada a l'any mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la
fiscalitzacio prévia. Com a resultat de l'anterior, la intervencié comunal ha
d’elaborar un informe escrit amb totes les observacions i conclusions que se’'n
dedueixin. Si bé s’han efectuat determinats procediments de control normatiu,
no tenim constancia que s’hagi realitzat I'informe de control financer per escrit
per la totalitat d’entitats a les que la Llei fa referéncia. (nota 2.2.11)

- El Comu utilitza modalitats de pagament no expressament contemplades dins
la normativa aplicable aplicant procediments de regularitzacio a posteriori que
no s’ajusten estrictament a la seqliéncia prevista per la LGFP. Es recomana
la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competéncies. (nota 2.3.5)

- EIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacié d’'un sistema d’informacié
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economicofinancera de gestié i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
dels comptes, sind també de la gestio i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 314, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situaci6 financera del Comu de Canillo a 31 de desembre de 2017,
dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacioé necessaria i suficient per la seva interpretacio i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL
D’ANDORRA, SAU

Es transcriu a continuaciéo l'informe d’auditoria sobre els estats financers del
COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU, tramés al
Tribunal de Comptes per part del Comu de Canillo, aixi com el balancg, el compte de
pérdues i guanys i I'estat de canvis del patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacidé que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes del Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra, SAU

Informe sobre els comptes anuals abreujats

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts del Complex Esportiu i Social del Palau de
Gel d’Andorra, SAU (la societat PGASAU) que comprenen el balang abreujat a 31 de
desembre de 2017, el compte de pérdues i guanys abreujat i I’estat de canvis en el patrimoni
net abreujat i la memoria abreujada corresponent a I’exercici acabat en aquesta data.

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d’Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d‘acord amb aquestes normes es descriuen
més endavant en la seccid Responsabilitats de l'auditor en relacié amb I'auditoria dels
comptes anuals.

Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors sén responsables de la formulacié i presentacié fidel dels comptes anuals
abreujats, de conformitat amb el marc normatiu d‘informacié financera d’aplicacié al Principat
d’Andorra, i del control intern que considerin necessari per permetre la preparaciéo dels
comptes anuals abreujats lliures d’incorreccions materials, ja sigui per frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals abreujats, els administradors sén responsables de la
valoracié de la capacitat de la Societat per a continuar com a empresa en funcionament,
revelant, segons correspongui, les questions relacionades amb |'empresa en funcionament i
utilitzant el principi comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors
tenen intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no existeixi una
altra alternativa realista.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu
conjunt estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe
d‘auditoria que contingui la nostra opinié. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat
perd no garanteix que una auditoria realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti
una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser degudes a frau o error i
es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure raonablement que
influeixin en les decisions economiques que prenen els usuaris basant-se en els comptes
anuals abreujats.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriment d’ética aplicable
nostra auditoria dels comptes anuals, que figuren recollits en el Codi d'Etic
professionals de la Comptabilitat del Consell de Normes Internacionals d

conformitat amb aquests requeriments.

cOMU DE LA PARROQU!®
DE CANILLO
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Una descripcié més detallada de les nostres responsabilitats en relacié6 amb |'auditoria dels
comptes anuals es troba en I’Annex I a aquest informe d‘auditoria. Aquesta descripcid és part
integrant del nostre informe d’auditoria.

Considerem que l'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i
adequada per a la nostra opinié amb salvetats.

Fonament de la opinié amb salvetats

No ha estat possible I'adicid al Balang de Situacié del valor de la construccié de I'immoble
cedit pel Govern d’Andorra en data 18 d’Abril de 1994, segons les valoracions realitzades
durant el traspas d‘actius i passius.

Aixi mateix, de linforme de dit traspas s’extreu que, duran el procés de verificacié de
I'immobilitzat, es pren en consideracio el valor del registre extra comptable proporcionat per
I’Entitat, per aquells actius no identificats. Com a conseqiéncia a l'indicat anteriorment, es
desconeix si la valoracié de dits actius s’adequa als valors de mercat a la data de la cessid.

Opinié amb salvetats

En la nostra opinid, degut als efectes dels fets descrits en el paragraf de “Fonament de la
opinié amb salvetats” els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la Societat a 31 de
desembre de 2017, aixi com dels seus resultats corresponents a |’exercici acabat en aquesta
data, de conformitat amb el marc normatiu d‘informacidé financera que resulta d’aplicacié i, en
particular, amb els principis i criteris comptables continguts en aquest.

Paragraf d’émfasi

Cridem l'atencié sobre allo assenyalat a la nota 1 de la memoria adjunta, en la qual s’indica
que en data 22 de febrer de 2017 el Consell de Com( acorda la dissolucié de |’ens public
denominat Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra i aprova el traspas de tots els
actius i passius financers a la societat Complex Esportiu i Social del Palau de Gel d’Andorra,
SAU.

Amb el traspas dels actius i passius financers la societat assumeix automaticament i de ple
dret totes les funcions que corresponien a l'ens pUblic Complex Esportiu i Social del Palau de
Gel d’Andorra i queda subrogada en els drets i les obligacions que I’ens public tingués envers
qualsevol tercers i empleats. Exceptuant pero, les obligacions que deriven del contracte
d’arrendament de la finca on hi ha bastit I'immoble del Palau de Gel al no acceptar
I’arrendador la subrogacié del contacte a favor de la societat Complex Esportiu i Social del
Palau de Gel d’Andorra. El referit contracte, va ser establert amb el Comu de Canillo per 36
anys a comptar del 01 de gener de 1985 fins el 31 de desembre de l'any 2020 amb
possibilitat de prorroga de tres en tres anys si una de les parts no avisa a l'altra que vol
donar-lo per finit sis mesos d‘antelacié. A data d‘emissié d’aquest informe no s'ha resolt
aquesta questié i aquest fet podria afectar a la continuitat de |'activitat de la sogie

PGASAU.
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Als efectes de poder confeccionar el primer balang inicial la societat pren en consideracié a
efectes comptables com a data d’aportacio el dia 01 de gener de 2017 sense perjudici del

moment en que la societat adquireix personalitat juridica el dia 27 de desembre de 2016.
Aquesta qiiestié no modifica la nostra opinié.

Sus#gna Véazquez Alvarez

ASSOCIA CONOMISTES SC, S.L.
Andorra la Vella, 25 de Juny de 2018

comU DE LA PARRCQUIA
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Annex 1 del nostre informe d’auditoria

Addicionalment al que ha estat inclds en el nostre informe d’auditoria, en aquest Annex
incloem les nostres responsabilitats respecte a |‘auditoria dels comptes anuals abreujats

Responsabilitats de I'auditor en relaci6 amb ['auditoria dels comptes anuals
abreujats

Com a part d’una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional
i mantenim una actitud d’escepticisme professional durant tota I'auditoria. Aixi mateix:

- Identifiquem i valorem els riscos d’incorrecié material en els comptes anuals abreujats, per
causa de frau o error, dissenyem i apliguem procediments d’auditoria per respondre a
aquests riscos i obtenim evidéncia d‘auditoria suficient i adequada per proporcionar una base
per a la nostra opini. El risc de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més
elevat que en el cas d’una incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot implicar
col-lusié, falsificacié, omissions deliberades, manifestacions intencionadament erronies o
I'elusié del control intern.

= Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria amb la finalitat de
dissenyar procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no
amb la finalitat d’expressar una opinié sobre I’eficacia del control intern de la Societat.

= Avaluem ladequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacid revelada pels administradors.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, pels administradors, del principi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en l|‘evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem
sobre si existeix o no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que
puguin generar dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com 2
empresa en funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que
destaquem en el nostre informe d’auditoria la corresponent informacié revelada en els
comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una
opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I'evidencia d'auditoria obtinguda a la
data del nostre informe d’auditoria. No obstant, fets o condicions futurs poden ser causa de
que la Societat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb els administradors de la Societat en relaci6 amb, entre d'altres
qliestions, l'abast i moment de realitzacié de |'auditoria planificats i els fets significatius
trobats a l'auditoria, aixi com qualsevol deficiéncia significativa del control intern que
identifiguem en el transcurs de |‘auditoria.
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU
Balang
(Imports en euros)

BALANC DE SITUACIO (a 31/12/17)

SAU TRASPAS ENS
ACTIU 31/12/2017 01/01/2017
A) ACTIUS NO CORRENTS 679.850,12 757.425,55
| Immobilitzat intangible (21, 281) 15.840,36 16.385,93
Il Immobilitzat tangible (22, 282) 664.009,76 741.039,62
11l Inversions immobiliaries 0,00 0,00
1V Immobilitzat financer 0,00 0,00
B) ACTIUS CORRENTS 605.791,09 478.317,30
| Altres actius no corrents en venda 0,00 0,00
Il Existéncies (3) 33.551,37 32.660,92
11l Credits i comptes per cobrar a curt termini (430, 431, 440, 490) 72.559,80 156.485,61
IV Inversions financeres a curt termini 0,00 0,00
V Tresoreria (57) 499.566,10 289.055,30

VI Ajustaments per periodificacié (48) 113,82 11547

BALANC DE SITUACIO (a 31/12/17)

SAU TRASPAS ENS

PASIU 31/12/2017 01/01/2017

4) PATRIM® 41.247,28 648,88
| Capital 60.000,00 0,00
11 Prima d'emissio 0,00 0,00
Ill Reserves 0,00 0,00
IV Instruments de capital propis 552.864,79 0,00
V Resultats d'exercicis anteriors (11, 12) 206.488,23 -23.583,58
VI Resultat de I'exercici -278.105,74 235.232,46
VIl Dividend a compte 0,00 0,00

B) PASIUS NO.CORRENTS 506.959,83 723.916,48
| Provisions a llarg termini 0,00 0,00
|l Deutes a llarg termini (17) 110.391,01 189.550,08
|1l Deutes amb empreses del grup i asociades a LLT 0,00 0,00
1V Subvencions (13) 396.568,82 534.366,40

C) PASSIUS CORRENTS 237.434,10 300.177,49
| Passius vinculats amb altres actius no corrents en vda 0,00 0,00
Il Provisions a curt termini 0,00° 0,00
Il Deutes a curt termini (46, 47, 52, 55, 56) 106.393,17 104.913,30
IV Deutes amb empreses del grup i associades a CT 0,00
V Creditors comercials i altres comptes a pagar (40, 41, 438) 131.040,93
VI Ajustaments per periodificacié 0,00
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BALANC DE SITUACIO (a 31/12/17)

A€ T LU [ szz2017 | 31122016
A)A O CORR 679.650 8,30
| Immobilitzat intangible (21, 281) 15.840,36 3.718,30
Il Immobilitzat tangible (22, 282) 664.009,76 0,00
Il Inversions immobiliaries 0,00 0,00
1V Immobilitzat financer 0,00 0,00
B)A ORR 605.791,09 9.978,10
| Altres actius no corrents en venda 0,00 0,00
Il Existéncies (3) 33.551,37 0,00
Il Credits i comptes per cobrar a curt termini (430, 431, 440, 490) 72.559,80 0,00
IV Inversions financeres a curt termini 0,00 0,00
V Tresoreria (57) 499.566,10 59.978,10
VI Ajustaments per periodificacio (48) 113,82 0,00

BALANC DE SITUACIO (a 31/12/17)

[ PASIU | 32017 | 311212016
A 2 A - . Vi /i : Q Qg : ()
| Capital 60.000,00 60.000,00
1l Prima d'emissio 0,00 0,00
Ill Reserves 0,00 0,00
1V Instruments de capital propis 552.864,79 0,00
V Resultats d'exercicis anteriors (11, 12) 206.488,23 0,00
VI Resultat de I'exercici -278.105,74 -21,90
VIl Dividend a compte 0,00 0,00
B) PA O CORR 06.959.8 0,00
| Provisions a llarg termini 0,00 0,00
Il Deutes a llarg termini (17) 110.391,01 0,00
Il Deutes amb empreses del grup i asociades a LLT 0,00 0,00
|V Subvencions (13) 396.568,82 0,00
C) PASSIUS CORRENTS 237.434,10 3.718,30
| Passius vinculats amb altres actius no corrents en vda 0,00 0,00
|l Provisions a curt termini 0,00 0,00
Il Deutes a curt termini (46, 47, 52, 55, 56) 106.393,17 3.718,30
IV Deutes amb empreses del grup i associades a CT 0,00 0,00
V Creditors comercials i altres comptes a pagar (40, 41, 438) 131.040,93 00

0,00

VI Ajustaments per periodificacio

f 4o ko ®
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

COMPTE DE PERDUES | GUANYS (a 31/12/17)

Capitol

Exercici 2017

Exercici 2016

JINGRESSOS D'EXPLOTACION "

1. Import net de la xifra de negoci

2. Altres ingressos d'explotacio 154.917 47
a) Altres ingressos d'explotacié 17.119,91
b) Aportacié Hble. Comu de Canillo a funcionament 0,00
¢) Aportacié Hble. Comu de Canillo a resultats 0,00
d) Aportacié Hble. Comu de Canillo a inversions 137.797,56

VIMPOSTSOBRE BENEFEICIST "

42.715,09

2. Despeses de personal 556.068,31 0,00
a) Sous, salaris i assimilats 470.768,80 0,00

b) Carregues socials 72.369,65 0,00

c) Altres despeses de personal 12.929,86 0,00

3. Amortitzacié, deteriorament i rtats per venda o baixa de l'immobilitzat 210.066,34 0,00
4. Deteriorament del circulant -34.250,52 0,00
5. Altres despeses d'explotacio 474.151,00 21,90
a) Arrendaments i canons 22.134,51 0,00

b) Reparacions i conservacié 44.045,00 0,00

c) Serveis profesionals independents 8.376,15 0,00

d) Subministraments 327.787,92 0,00

e) Tributs 194,77 0,00

f) Altres serveis exteriors 71.612,65 21,90
TOTAL DESPESES D'EXPLOTACIO 1.248.750,22 21,90
AT D PLOTACIO 0.067,28 90

1. Ingressos financers 0,00 0,00
2. Despeses financeres -8.026,24 0,00
TOTAL RESULTAT FINANCER -8.026,24 0,00
RESULTAT DE LES OPERACIONS ~2781093,52 -21,90

IV ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO REGURRENTS B % o

1. Altres Ingressos no recurrents 566,10 0,00
2. Altres despeses no recurrents -578,32 0,00
TOTAL ALTRES INGRESSOS | DESPESES NO RECURRENTS -12,22 0,00
R al ABA D =0, © 0.10 90
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COMPLEX ESPORTIU | SOCIAL DEL PALAU DE GEL D’ANDORRA, SAU
Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)

ESTAT DE CANVIS DEL PATRIMONI NET

Gapital

Prima
d'emissié

Reoultats
dexercicls
antsriors

Insiruments
dlo capital
propls.

Altras
rosorvas

Resarva da
revaloritzacié

Altros
aportacions
s sools

Resultat de
Toxorcici

Dividend a

compte TOTAL

A) Saido 31112/2016

"AJUSIaments per canvis 66 Criens compianies N-Z
Vantarlors

I Ajustaments per errors N-2 | anteriors

B) Saldo ajustat a 01/01/2016

| Resultat do Paxercici

Il Ingressos | despeses raconeguts en Patrimoni Net

21,90

-21,90)

1l Gperaciena amb sosls | propistario

60.000,00

60.000,00)

1 Distribucio de dividends.

2 Ampllacions / reduccions do capitel

, Operacions amb accions o partcipacions préples
* (notas)

4 Altres moviments (dotallar)

1V Altres variacions del patrimori not (detalar)

60,000,00

£80.000,00]

€) Saldos a 31142/2010

00,000,00

21,90

59.978,10)

| AJUSIBMGLS par Canvis b Crers. compia o N-1
I anteriors

1l Ajustamenta por orrora N-11 antoriora

D) Sldo ajustat a 01/01/2017

60,000,00

21,90

60.073,10}

| Roaultat da lexorcici

1 Ingressos | despeses reconeguts on Patrimon| Net

#278.105,74

-278.106,74)

i Oparacions amb esels | propistaric

1 Distribucio de dividends

2 Ampllaclona / redussians do capital

Operadions amb acelons o porticipacions propics
(natos)

4 Altres movimants

3

IV Altres variacions del patrimoni net (detaliar)

552.964,70

206.486,23

211.640,68

~211.648,88 21,00

764.513,07]

5.138,75|

E) Saldos a 311212017

60,000,00

652.864,70

208,482,23

-270.405,74

541.247,28)

<
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6.2. ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA (ENSISA)

Es transcriu a continuacio l'informe d’auditoria sobre els estats financers d’ENSISA,
trames al Tribunal de Comptes per part del Comua de Canillo, aixi com el balang, el
compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de flux d’efectiu
de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Crowe H()rvvat}ﬂ;m Avinguda Meritxell 79, 42 planta

ADSQ0 Andorra la Vella
i Principat d’Andorra
Alfa Cap|ta| Tel: +376 800.480
Fax: +376 869.666
andorra@crowehorwath.ad
www.crowehorwath.ad

Informe d’auditoria emés per un auditor independent

Als Accionistes
d’Esports de Neu Soldeu-Incies, SA

Opinié
Hem auditat efs comptes anuals adjunts de la societat Esports de Neu Soldeu-Inclés, SA (d'ara endavant
Ensisa o la Societat), que comprenen el balang a 30 d’abril de 2017, el compte de pérdues i guanys, l'estat

de canvis en ¢l patrimoni net, I'estat de fiuxos de tresoreria i la memdria corresponents a l'exercidi acabat
en aquesta data.

Segons la nostra opinié, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, fa imatge
fidel del patrimoni i de la situacié financera de la Societat a 30 d'abril de 2017, aixi com dels seus resultats
corresponents a l'exercici acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu d'informacié
financera que resulta d’aplicacid I, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts en aquest.

Fonament de Fopinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb‘les Normes Internacionals d’Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats d’acord amb aguestes normes es descriven més endavant en la seccid
Responsabjiitats de auditor en relacid amb fauditoria dels comples anuals del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb €ls requeriments d'&tica aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals, que figuren recollits en &f Codi d'Etica per a professionals de la Comptabilitat del Consell
de Narmes Internacionals d’Etica per a Comptadors (Codi d'Etica de [TESBA), i hem acomplert les altres
responsabilitats d'ética de conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per ala
nostra opinio.

Paragraf d’émfasi

Volern remarcar el fet que, tal i com es detalla a la nota 21 deis comptes anuals adjunts, en data 3 de julicl
de 2017, la Junta General d'Accionistes de la Societat NEVASA va acordar la dissolucid de fa mateixa.
Addicionalment, de conformitat amb e previst estatutiriament, es va acordar que 'acord de l'esmentada
dissolucié no prendrd efectes fins el 31 de maig de 2019,

A la data d’emissié daquest informe, no és possible avaluar de forma objectiva l'efecte que 'esmentada
dissolucié podria tenir en els comptes anuals adjunts de l'exercici anual acabat el 30 d’abril de 2017, ni en
exercicis futurs. La nostra apinié no ha estat modificada com a conseqliéncia d'aquest fet.

COMU DE LA PARROQUIA
DE CANILLO
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Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la Societat, de conformitat amb el marc
normatiu dfinformacié financera aplicable a I'entitat a Andorra, que s'identifica en la nota 2 de la memoria
adjunta, i del control intern que considerin necessari per a permetre la preparacié dels comptes anuals lliures
d'incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, els administradors s6n responsables de la valoracié de la capacitat de
la Societat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qiiestions
relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d’empresa en funcionament
excepte si els administradors tenen intencid de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, 0 bé no
existeixi una altra alternativa realista.

Responsabilitats de l"auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que contingui la nostra
opinié. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser
degudes a frau o error i es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure
raonablement que influeixin en les decisions econdmiques que prenen els usuaris basant-se en els comptes
anuals.

Una descripcié més detallada de les nostres responsabilitats en relacié amb I‘auditoria dels comptes anuals
es troba en I’Annex I a aquest informe d’auditoria. Aquesta descripcié és part integrant del nostre informe
d’auditoria.

ALFA CAPITAL ASSESSORS I AUDITORS, SL

engol

Andorra la Vella, a 26 de setembre de 2017
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Annex I del nostre informe d’auditoria

Addicionalment a alld que indou el nostre informe d‘auditoria, en aquest Annex incloem les nostres
responsabilitats respecte de 'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de l'auditor en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals

Com a part d’una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim
una actitud d’escepticisme professional durant tota I‘auditorfa. Aixi mateix:

« Identifiquem i valorem els riscs dincorreccié material en els comptes anuals, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscs i obtenim
avidendia d’auditoria suficient i adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinid. El risc
de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una incorreccié
material a causa derror, atds que el frau pot implicar col*lusig, falsificacid, omissions deliberades,
manifestacions intencionadament errdnies, o l'elusié del control intern.

s Obtenim coneixement del control intern reflevant per a l'auditoria a fi de dissenyar procediments
drauditoria que siguin adequats en fundi6 de les circumstandies, | no amb la finalitat d'expressar
una opinié sobre l'eficacia def control intern de I'entitat.

« Avaluem ladequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

« Concloem sobre 'adequacis de la utilitzacid, pels administradors, del prindipi comptable d'empresa
en funcionament i, basant-nos en 'evidéncia d‘auditoria obtinguda, condloem sobre si existeix 0 ho
una incertesa materiai relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar dubtes
significatius sobre la capacitat de fa Societat per a confinuar com a empresa en funcionament. Si
concloem que existeix una incertesa material, cal que cridem latencié en el nostre informe
d'auditoria sobre Ja corresponent informacié revelada en els comptes anuals o, si aquestes
revelacions no sén adequades, que expressem una opinid modificada. Les nastres conclusions es
basen en Ievidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d'auditoria. Tanmateix,
els fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser una empresa en
funcionament.

»  Avaluem la presentacid global, 'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacid
revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions [ fets subjacents de forma que
assoleixen la presentaci¢ fidel.

Ens comuniguem amb els responsables del govern de I'entitat en relacié amb, entre altres qilestions, 'abast
{ el moment de realitzacié de l'auditoria planificats 1 les troballes significatives de Fauditoria, aixi com
qualsevol deficigncia significativa del control intern que identifiguem en el transcurs de |auditoria.
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ENSISA

Balang
(Imports en euros)

OMINYD 20

ll‘?QBBVd Y33000N00

= Immabiitzat intangible (nota 5)
Despeses destalil mart
Despeses Sureestignd it | desermolupamant
Fons de comerg
Allres sctivs intancizies
Immobiitzat tangitie (notes 6)
Terrerys, Constreccions | Ginys mecielcs
Instaldacions técniques | 3k e immotittzat matoral

& curs |
Indersians Imasbiiries (nota 7)
Immobditzat firencer (nota 8 (a))
Empreses del grup | assodades
Instruments de

patrimeni
_ Codxdits | comptes 2 cobear
Mlres

Akres empreses
Instruments de patrimon
Crédits | comptes a oolirer
Akres

Y

Actius corrants

Altres actius no coments en venda (nota 10)
Existéncies (nota 9)
Matiries primeres | consumiies
Productes en curs | febocackd

v

Crédils i compbes per cobvar a curt terminl (nota 8 (b))
Chents per vandes | prestadons de serves
Cridits | comptes 2 cobae 3mi avpreses del grup | associades
Resta de crédits | comples a coluge

Inversions financeres a curt termind (nota 8 ()
F empreses del grup | assockdes

g Pesti Cactius Snancers
Tresareria (nota 8 (d))
) per pes 1 (nota 11)

k"‘ Total actiu

ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA
(ENSISA)

Balang de Situacid a 30 d'abril de 2017 | 30 d'abril de 2016
(Expressats en eurcs)

30/04/2017 30/04/2016 Pamsiu
59.315.837 56.270.746 Patrimoni net (nota 12)
Capital
5.410. l“i 5.225809_ Copitet
105611 135.092 Prina d'emissid
- - Reserves
5304, 587 S.000.797 Reserva lgal
53,770,859 50.911.158 Reserva de revioritzsc
001003 40.303.417 Resorves estatubivhes
10417879 10,996,179 Mlres rescrves
321907 110562 Instruments de capital propls
- - Resultats dexercigs anteriors
134.780 133.699 Romament .
q 9 d
b&m 6&3; Resuftat de Fexercici
- - Diicend a campite
68.2491 67.160 Passius no corrents
. 2 Provisions a llarg terminl (nota 14 (2))
G241 67.160 Deutes a Barg termind (nota 13 (a))
b 13005 Waloes reg
Devtes smb entats da cdait
A

res
Deutes amb empreses del grup | assoclades a flarg termind (nota 13 (b))
Subvencions (nota 17)

5.195.033 3.665.457
- - Passius corrents
714.168 717.650 Passius vincufats amb altres actius no comenes en venda
- e Provisions a curt termini (nota 14 (b))
g . Deutes 2 ourt termini (nata 13 (<))
) 69965 | aktres wador
714.168 642,285 Qoo sl evihats da Se
4.226.579 2.632.948 :lm il
1927:2 ¢ ;‘7”:; Deutes amb empreses del grup | assoclades a curt terminl (nota 13 (d))
02,624 319,308 Creditors comercisls | aitres comptes 2 pagar (nota 13 (&)
s = Proveidons
. el grep |
: i varis
199,851 257.898 ohon @t Chuots
54.435 56,961 o per dficacks (nota 15)
64,510,870 59.936.203 Total patrimoni net i passiu

12 mmﬁnw farma part Integrant dels comptes anuals de Fexarcici anual acabat o 30 d'sbirl de 2017.

3000472017 30042016
48.263.830 43.426.165
23.384.910 23.384.910
23.384.910 25.384.910
19.041.255 15.211.608
576905 4.676.986
1615527 1615527
12,748,742 asiaon
5.837.665 4.829.650
8.143.928 8.819.426
2.719.145 3.219.205
2719.145 321905
3.697.923 3.938.234
1.726.860 1.661.887
8.103.112 7.690.612
357,928 131,608
1.724.5%0 1.100.106
987.208 472039

737 482 621,087
2.644.050 2.289.339
3.360.179 3.959.559
2825303 3392837
75091 191.987
54985 0738
16.265 .
64.510.870 59.936.203
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ENSISA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA
(ENSISA)

Compte de pérdues i guanys per als exercicis anuals acabats
el 30 d'abril de 2017 i el 30 d'abril de 2016

(Expressats en euros)

| 30/04/2017 30/04/2016
| Ingressos d'explotacié
f Import net de la xifra de negocis 36.645.525 35.510.019
Variacié d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacié - -
Treballs realitzat per I'empresari per al seu immobilitzat 28.163 42.636
Altres ingressos d’explotacié - -
Total ingressos d'explotacié (nota 16 (a)) 36.673.688 35.552.655
Despeses d'explotacié
Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (nota 16 (b)) (3.639.211) (3.715.210)
Despeses de personal (nota 16 (c)) (10.938.493) (10.328.881)
Sous, salaris i assimilats (9.400.216) (9.008.400)
Carregues socials (1.400.329) (1.265.614)
Altres despeses de personal (137.948) (54.867)
Amortitzacié, deteriorament, i resultats per venda o baixa de limmobilitzat
intangible i de limmobilitzat tangible (notes 5 i 6) (5.814.687) (5.461.847)
Amortitzacié (5.812.021) (5.470.927)
Deteriorament - -
Resultats per venda o baixa (2.666) 9.080
Deteriorament del circulant g =
Existéncies = -
Crédits i comptes a cobrar (nota 8 (b)) - -
Altres (nota 14 (b)) - -
Altres despeses d‘explotacié (nota 16 (d)) (9.804.133) (10.692.324)
Arrendaments i canons (2.805.155) (2.968.210)
Reparacions i conservacio (844.030) (927.973)
Serveis professionals independents (113.656) (103.772)
Subministraments (1.728.770) (1.620.237)
Tributs (150.714) (140.992)
Altres serveis exteriors (4.161.808) (4.931.140)
Total despeses d’explotacié (30.196.524) (30.198.262)
Resultat d’explotacié 6.477.164 5.354.393
Ingressos i despeses financeres (nota 16 (e))
Ingressos financers - -
De participacions en instruments de patrimoni - -
D’altres actius financers . = =
Despeses financeres (442.747) (510.740)
Per deutes amb parts vinculades (442.747) (510.740)
Altres deutes = -
Variacié de valor raonable en instruments financeres de negociacié 2 -
Diferéncies de canvi = -
Deteriorament i resultats per venda o baixa d‘actius financers - -
Deteriorament = =
Resultats per venda o baixa - =
Resultat financer (442.747) (510.740)
Resultat de les operacions 6.034.417 4.843.653
Altres ingressos i despeses no recurrents (nota 16 )
Altres ingressos no recurrents = 30.742
Altres despeses no recurrents (26.320) -
Total altres ingressos i despeses no recurrents - 30.742
Resultat abans d'impostos 6.008.097 4.874.395
Impost sobre beneficis (nota 18) (170.432) (44.745)

Resultat de I'exercici 5.837.665 4.829.650 %
COMU DE LA PARROQUIA
DE CANMYLO
el 30.d‘abril de 2017. \\4 3
\ \ = \

La memoria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de l'exercici anu

< &
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ENSISA

Estat de canvis en el patrimoni net
(Imports en euros)

ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA
(ENSISA)

Estat de canvis en el patrimonl net per a lexercici anual acabat el 30 dabyil de 2017 | 30 d’abril de 2016

{Expressats en euros)

=

DTNV A
YiNUQEYEYd ¥130 NWOD

Euros
Reserva Reserva Altres Resultat Total Patrimoni
Capital Legal Revaloritzacld Reserves de l'exercicl et
—= = Saldos a 30 dabril de 2015 23.384.910 4.676.986 1.615.527 6.217.433 3.601.658 39.496.514
Ajustaments canvi en el patrimoni net = = - - - -
-_— Saidos ajustats a 30 d'abril de 2015 23.384.910 4.676.986 1.615.527 6.217.433 3.601.658 39.496.514
Resultat de I'exercicl 2015/16 -~ -~ - - 4,829.650 4.829.650
2,
/%\B Distribucié del resultat: - - < 2.701.658 (3.601.658) (900.000)
Reserves - - - 2.701.658 (2.701.658) S
Dividends = = - (900,000) (200.000)
/ : saldos a 30 d’abril de 2016 23.384.910 4.676.986 1.615.527 8.919.092 4.829.650 43.426.165
& ; ,Z/) Ajustaments canvi en el patrimoni net - - - - - -
Saldos ajustats a 30 d'abril de 2016 23.384.910 4.676.986 1.615.527 8.919.092 4.829.650 43.426.165
If Resultat de l'exercici 2016/17 - - - - 5.837.665 - 5.837.665
£ Distribucié del resultat: - - - 3.829.650 (4.829.650) (1.000.000)
= = = = 3.829.650 (3.829.650) -
Dividends - - - - (1.000.000) (1.000.000}
/S Saldos a 30 d’abril de 2017 23.384.910 4.676.986 1.615.527 12.748.742 5.837.665 48.263.830
Can

P

La memisia adjunta forma part integrant dets compres anuals de Yexercil anual acabat el 30 dsbril de 2017.

PV - ;- -

a—
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ENSISA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

ESPORTS DE NEU SOLDEU-INCLES, SA

(ENSISA)

Estat de Fluxos de Tresoreria per als exercicis anuals acabats
el 30 d'abril de 2017 i 30 d"abril de 2016

(Expressats en euros)

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I'exercici abans impostos
Ajustaments del resultat ¥

Amortitzacié dimmobilitzat intangible i tangible

Ce i ives per i

Variaci6 de provisions
Imputacié subvencions
Resultats per baixes i alienacions d'immobilitzat tangible/intangible
Resultats per baixes i alienacions dinstruments financers
Ingressos financers
Despeses financeres
Diferéncies de canvi
Variacié de valor raonable en instruments financers
Altres ingressos i despeses
Canvis en el capital corrent
Existéncies
Deutors i altres comptes a cobrar
Altres actius corrents
Creditors i altres comptes a pagar
Altres passius corrents
Altres actius i passius no corrents
Altres fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié
Pagaments d'interessos
Cobraments de dividends
Cobraments d'interessos
Altres pagaments (cobraments)
Existéncies
Fluxos d’efectiu de les activitats d’explotacié

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per inversions
Empreses del grup i associades
Immobilitzat tangible
Immobilitzat intangible
Inversions immobiliaries
Altres actius financers
Altres actius no corrents en venda
Altres actius
Cobrament per desinversions
Empreses del grup i associades
Immobilitzat tangible
Immobilitzat intangible
Inversions immobiliaries
Altres actius financers
Altres actius no corrents en venda
Altres actius
Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversié

FLUXOS D’EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
C i i de i i

Subvencions, donacions i llegats rebuts
Amortitzacié d'instruments de patrimoni
Adguisicié d'instruments de patrimoni propi
Alienacio d'instruments de patrimoni propi
i per i de passiu financer

Emissi
Obligacions i valors similars
Deutes amb entitats de crédit
Deutes amb empreses del grup i associades
Altres (aportacions accionistes)

Devolucid i amortitzacio de:
Obligacions i valors similars
Deutes amb entitats de crédit
Deutes amb empreses del grup i associades
Altres

per
Dividends
Remuneracions d'altres instruments de patrimoni

Fluxos d’efectiu de les activitats de finangament

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI

UGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS
equivalents a I'inici del periode

uivalents al final del periode

30/04/2017

80

30/04/2016

i d’altres instruments de patrimoni

6.008.097
5.812.021

26.320
(95.753)

442.747

(170.432)

3.482
(1.593.631)
2.526

(492.965)
16.265
(442.747)

9.518.596

(8.234.105)
{(624.592)

(1.081:)

(8.859.778)

160.726

508.169
354711

(500.160)
(240.311)

(1.000.000)
(716.865)
(58.047)

257.898
199.851

cOMU DE LA PARR
DE CANILLO

Tia adjunta forma part integrant del
%QU!I—\ # g %

nual acabat el 30 d'abril de 2017.
.‘/\

s

4.874.395
5.470.927

(76.283)
(9.081)

510.740

(44.745)

(135.864)

(14.979)
2214
1.426.746

(510.740)

11.493.330

(7.708.273)
(106.120)

(66&)

12316
(7.802.743)

69.879

479.038
(62.421)

(2.547.120)
(570.900) |

(900.000)

(3.531.524)
159.063 f

98.835
257.898
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de Canillo el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

Ates que no han estat presentades al-legacions no hi ha cap observacio
complementaria.

Informe de fiscalitzacié del Comu de Canillo a 31/12/2017 79



82

TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2017, del
COMU D’ENCAMP

Maig de 2019
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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Encamp (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a l'exercici 2017,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacio de comptes del Comu d’Encamp corresponent a I'exercici 2017 objecte
d’aquesta fiscalitzacié va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 27 de mar¢ de
2018 i consta entre altres de la documentacio seguent: gestido comptable d’'ingressos i
despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable del patrimoni, gestié comptable
de l'endeutament, gestio comptable de tresoreria, balang, compte del resultat
economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangcament, amb la nota
conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de les
operacions, i 'estat del romanent de tresoreria.

En data 19 de juliol de 2018 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 21 de juny de
2018 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2017 de I'entitat
publica comunal FUNITEL D’ENCAMP, SAU (FUNICAMP, SAU). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2017 d’aquesta
societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, aixi com d’'una memoria.

En data 19 de juliol de 2018 va ser lliurat I'informe d’auditoria de data 12 d’abril de
2018 corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2017 de I'entitat
publica comunal SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA). Aquest
informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2017
d’aquesta societat, que constaven de balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net, aixi com d’una memoria.

En data 19 de juliol de 2018 va ser lliurat 'informe d’auditoria de data 9 d’abril de 2018
corresponent als estats financers tancats a 31 de desembre de 2017 de I'entitat publica
comunal GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA). Aquest informe
d’auditoria anava acompanyat dels estats financers a 31 de desembre 2017 d’aquesta
societat, que constaven de balang, compte de perdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net i estat de flux d’efectiu aixi com d’'una memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.
L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost, i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s‘han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
qgue indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestid dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici auditat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’utilitza a efectes del comput de 'endeutament els
informes d’auditoria de les entitats seguents:

- FUNITEL DENCAMP, SAU (FUNICAMP, SAU) a 31 de desembre de 2017
(participada directament 100%).

- SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA (SERCENSA) a 31 de desembre de
2017 (participada directament 99,86%).

- GASOLINERA PAS DE LA CASA, SA (GASOPAS, SA) a 31 de desembre de
2017 (participada directament 51%).
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- SOCIETAT ANONIMA DEQUIPAMENT TURISTIC-ESPORTIU DE LA

PARROQUIA D’ENCAMP (SAETDE) a 31 de maig de 2017 (participada
directament 34,12%).

NEUS DEL VALIRA, SA (NEVASA) a 31 de maig de 2017 (participada
indirectament a través de SAETDE 17,06%).

La informacio relativa a les dues darreres, sobre les quals no corresponia fiscalitzacio
complementaria per part del Tribunal, ha estat analitzada exclusivament per tal de
computar els efectes que se’n deriven en el calcul de 'endeutament del Comu.

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 20 de juliol

de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

Llei qualificada de delimitaci6 de competéncies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

Llei de contractacié publica, de 9 de novembre de 2000.

Llei de la funcié publica, aprovada pel Consell General en la seva sessio6 del
15 de desembre de 2000.

Ordinacio de la funcié publica del Comu d’Encamp, de 19-12-2002 i les
modificacions posteriors.

Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny,
de les finances comunals.

Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

Ordinacio del 9-11-2011 de modificacié del reglament d’organitzacié i
funcionament dels comuns

Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.
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- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques
i d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacié del text refés de la llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacio del text refos de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacio del text reféos del Codi de
I’Administracid, del 29 de mar¢ de 19809.

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacié de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacio de I'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinacié del 16-12-2016 del pressupost per a I'exercici 2017.
- Ordinaci6 del 16-12-2016 tributaria de la parroquia d’Encamp per I'any 2017.

- Ordinacié del 16-12-2016 de preus publics del Comu d’Encamp per I'any
2017.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost fr I'exercici 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacio del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacié, responsabilitat dels érgans de
govern i direccid de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de que en la consecucidé de la missid de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.
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L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la figura d’intervencié i la de
secretaria general.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependéncia directa de la conselleria de finances. Intervencié fa la funci6 de
fiscalitzacio i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera
de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacié de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb el director del departament,
realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisio de I'estat
d’execucié per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a I’abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les seglents limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccio valorativa per les
inversions destinades a I'Us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

91

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses de personal 9.535.505,17 |1 Impostos directes 3.248.975,00
2 Consum de béns corrents i serveis | 8.200.829,52 | 2 Impostos indirectes 700.000,00
3 Despeses financeres 454.067,25 | 3 Taxes i altres ingressos 5.211.887,50
4 Transferencies corrents 716.610,29 | 4 Transferencies corrents 2.827.251,00
5 Ingressos patrimonials 6.952.328,40
Despeses corrents 18.907.012,23 Ingressos corrents 18.940.441,90
6 Inversions reals 5.229.889,83 | 6 Alienaci6 d'inversions -
7 Transferéncies de capital 12,00 | 7 Transferéncies de capital 6.052.177,48
8 Actius financers 1.968.248,00 | 8 Actius financers 36,00
9 Passius financers 2.628.632,02 |9 Passius financers 3.741.138,70
Despeses de capital 9.826.781,85 Ingressos de capital 9.793.352,18

Total pressupost despeses

28.733.794,08

Total pressupost ingressos

28.733.794,08

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglients observacions:

Projectes d’inversio

L’article 67 de la LFC il'article 18.2 d) de la LGFP reclamen que els projectes d’inversio
reals previstos en el pressupost disposin d’una fitxa o registre informatic que reculli,
entre d’altra informacid, la justificacié i objectius del projecte, sistema de calcul per
avaluar el projecte i estimar les seves despeses, localitzacio del projecte, estimacid
de les despeses corrents que originara el projecte un cop realitzat, etc.

Tot i que el Comu ha previst en el seu pressupost determinades inversions reals, el
projecte de pressupost no disposa de la informacio requerida per la norma a que fem

esment.
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2.1.2. Modificacions pressupostaries
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Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost Modificacions Pressupost
inicial final

1 Impostos directes 3.248.975,00 - 3.248.975,00
2 Impostos indirectes 700.000,00 - 700.000,00
3 Taxes i altres ingressos 5.211.887,50 - 5.211.887,50
4 Transferéncies corrents 2.827.251,00 - 2.827.251,00
5 Ingressos patrimonials 6.952.328,40 - 6.952.328,40
Ingressos corrents 18.940.441,90 - 18.940.441,90
6 Alienacié d'inversions - - -

7 Transferéncies de capital 6.052.177,48 - 6.052.177,48
8 Actius financers 36,00 2.427.354,04 2.427.390,04
9 Passius financers 3.741.138,70 - 3.741.138,70
Ingressos de capital 9.793.352,18 2.427.354,04 12.220.706,22
Total pressupost ingressos 28.733.794,08 2.427.354,04 31.161.148,12

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

Reconducci6

Transferéncies de credit

CAPITOL Prgs_su_post pressupost Ampligcions Su‘pllements i — > Pres_supost
inicial 2016 i baixes credits extra. | Augment Disminucio final
1 Despeses personal 9.535.505,17 - - - - - 9.535.505,17
2 Despeses en béns corrents 8.200.829,52 171.516,42 -3.029,00 15.000,00| 255.556,70 -262.136,70 | 8.377.736,94
3 Despeses financeres 454.067,25 - -809,47 - - - 453.257,78
4 Transferéncies corrents 716.610,29 81.240,94 - 51.601,00 6.580,00 - 856.032,23
Despeses corrents 18.907.012,23 252.757,36 -3.838,47 66.601,00| 262.136,70 -262.136,70|19.222.532,12
6 Inversions reals 5.229.889,83 | 1.822.995,68 -66.550,00 354.579,00 50.000,00 -50.000,00 | 7.340.914,51
7 Transferéncies de capital 12,00 - - - - - 12,00
8 Actius financers 1.968.248,00 - - - - - 1.968.248,00
9 Passius financers 2.628.632,02 - 809,47 - - - 2.629.441,49
Despeses de capital 9.826.781,85| 1.822.995,68 -65.740,53 354.579,00 50.000,00 -50.000,0011.938.616,00
Total pressupost despeses 28.733.794,08 | 2.075.753,04 -69.579,00 421.180,00| 312.136,70 -312.136,70|31.161.148,12

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada s'han posat de manifest les seglents incidencies:

Financament inadequat de les modificacions de credit

El Comu ha modificat el pressupost mitjancant la incorporacido de romanents de l'exercici anterior, per 2.075.753 euros i per
suplemenents de credit i crédits extraordinaris, per import de 351.601 euros les quals ha previst financar amb romanent de tresoreria
guan, el romanent de tresoreria total de I'exercici 2016 era de 1.976.214 euros i per tant insuficient en 451.140 euros. Aquest fet
provoca un déficit en les previsions pressupostaries definitives les quals son contraries al principi d’equilibri que regula l'article 69.4

de la LFC.

93
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2.2. Liquidacié del pressupost
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Es presenta a continuacio el quadre de gestiéo comptable d’ingressos i despeses lliurat

per I'entitat:

Liquidaci6 de l'estat d’ingressos. Pressupost 2017

Capitol Descripcié Prglgir:s::;:ts Drets Reconeguts Ig%' E:;f:
1 IMPOSTOS DIRECTES 3.248.975,00 3.698.562.%96 3.195.452,80
2 IMPOSTOS INCIRECTES 700.000,00 768.359,69 450.985,77
3 TAXES | ALTRES INGRESSCS 5.211.887,50 5.400.136.28 4.834.753,15
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 2.827.251,00 2.325.407.27 2.289.842,88
) INGRESSCS PATRIMONIALS 6.952.328,40 8.625.344,04 8.270.831.88
& ALIENACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 17.800,00 17.800,00
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 46.052.177,48 6.410.652,42 6.410.652,42
& ACTIUS FINANCERS 2.427.390,04 0.00 0,00
9 PASSIUS FINANCERS 3.741.188,70 0,00 0.00
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 31.161.148,12 27.246.262,86 25.470.293.50
Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
Liquidaci6 de l'estat de despeses. Pressupost 2017
Capitol Descripclé Prezr:f::sfct Avtariat Colr::npﬁg:l‘es L[img:: import Pagat
1 DESPESES DE PERSONAL 9.535.505,17 9.217.12044 9217.120,44 9.217.120,44 9.213.238,10
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS 837773694 7.882003,79 7.882003,79 748241743 4.50509895
3 DESPESES FINANCERES 453.257,78 329.145,49 329.145,49 329.145,49 301.887,82
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 856.032,23 484.944,00 466.944,00 529.445,77 456.908,28
é INVERSIONS REALS 7.340.914,51  4.904.938,71 4.204.938,71 3.426.218,05 2.848314,14
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 12,00 0,00 0,00 0,00 0,00
8 ACTIUS FINANCERS 1.968.24800 1.968.200,00 1.968.200,00 1.968.200,00 1.958.200,00
9 PASSIUS FINANCERS 2.429.441,49 242939349 2.629.393,49 2.629.393,49 2.245.586,74
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES  31.161.148,12 27.597.745,92 27.597.74592 25.582.140,67 23.579.734.05

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
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Segons els treballs de fiscalitzacio, els imports liquidats es resumeixen de la segient manera:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

95

0,
: L) (2) n o COBRAT () VAR(lsA)Clo VARI{Z\CIO
CAPITOL PRESSUPOST LIQUIDAT EXECUCIO LIQUIDAT
FINAL 5017 3)=)(1) 2017 2016 2017-2016 2017-2016
(5)=(2)-(4) (6)=(5)/(4)
1 | Impostos directes 3.248.975,00 3.698.562,96 113,84% 3.195.452,80 3.215.247,13 483.315,83 15,03%
2 | Impostos indirectes 700.000,00 768.359,69 109,77% 450.965,77 825.006,11 -56.646,42 -6,87%
3 | Taxes i altres ingressos 5.211.887,50 5.400.136,28 103,61% 4.834.753,13 4.749.509,37 650.626,91 13,70%
4 | Transferéncies corrents 2.827.251,00 2.325.407,27 82,25% 2.289.842,48 1.978.944,10 346.463,17 17,51%
5 | Ingressos patrimonials 6.952.328,40 8.625.344,04 124,06% 8.270.831,88 7.384.931,26 1.240.412,78 16,80%
Ingressos corrents 18.940.441,90 | 20.817.810,24 109,91% | 19.041.846,06 18.153.637,97 2.664.172,27 14,68%
6 | Alienaci6 d'inversions reals - 17.800,00 - 17.800,00 5.263,16 12.536,84 238,20%
7 | Transferencies de capital 6.052.177,48 6.410.652,42 105,92% 6.410.652,42 7.246.006,35 -835.353,93 -11,53%
8 | Actius financers 2.427.390,04 - - - - - -
9 | Passius financers 3.741.138,70 - - - - - -
Ingressos de capital 12.220.706,22 6.428.452,42 52,60% 6.428.452,42 7.251.269,51 -822.817,09 -11,35%
Total pressupost ingressos 31.161.148,12 | 27.246.262,66 87,44% | 25.470.298,48 25.404.907,48 1.841.355,18 7,25%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum de la liquidacié del pressupost de despeses
1) AUTORITZAT/ (2) % PAGAT LIQUIDAT VAR(fD)\CIO VAR(I){?-\CIC')
CAPITOL PRESSUPOST | COMPROMES LIQUIDAT EXECUCIO 2017 %016 2017-2016 2017-2016
FINAL 2017 2017 (3)=(2)/(2) o L
(5)=(2)-4) | (6)=(5)/(4)
1 | Despeses de personal 9.535.505,17 9.217.120,44 9.217.120,44 96,66% 9.213.238,10 9.126.885,10 90.235,34 0,99%
2 | Consum de béns corrents i serveis 8.377.736,94 7.882.003,79 7.482.617,43 89,32% 6.505.098,95 6.969.788,05 512.829,38 7,36%
3 | Despeses financeres 453.257,78 329.145,49 329.145,49 72,62% 301.887,82 392.371,39 -63.225,90 -16,11%
4 | Transferencies corrents 856.032,23 666.944,00 529.445,77 61,85% 456.908,28 551.068,10 -21.622,33 -3,92%
Despeses corrents 19.222.532,12 | 18.095.213,72| 17.558.329,13 91,34% | 16.477.133,15| 17.040.112,64 518.216,49 3,04%
6 | Inversions reals 7.340.914,51 4.904.938,71 3.426.218,05 46,67% 2.868.814,16 708.816,77 | 2.717.401,28 383,37%
7 | Transferéncies de capital 12,00 - - - - - - -
8 | Actius financers 1.968.248,00 1.968.200,00 1.968.200,00 100,00% 1.968.200,00 2.067.246,00 -99.046,00 -4,79%
9 | Passius financers 2.629.441,49 2.629.393,49 2.629.393,49 100,00% 2.265.586,74 2.582.552,43 46.841,06 1,81%
Despeses de capital 11.938.616,00 9.502.532,20 8.023.811,54 67,21% 7.102.600,90 5.358.615,20 | 2.665.196,34 49,74%
Total pressupost despeses 31.161.148,12 | 27.597.745,92| 25.582.140,67 82,10% | 23.579.734,05| 22.398.727,84| 3.183.412,83 14,21%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisi6 efectuada s’han posat de manifest les seglients incidéncies:

Incompliment del principi pressupostari d’anualitat

96

La Llei general de les finances publiques i la Llei de les finances comunals preveuen,

en el marc del principi d’anualitat, incloure en la liquidacié del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin
d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis anteriors, podent-se efectuar
actes administratius de liquidacio fins el 31 de gener de 2018, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de

2017.

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins al
31 de gener de 2018, sempre que corresponguin a ingressos i despeses

generades fins a 31 de desembre de 2017.

Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments corresponents
a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta fiscalitzacié, en la
liquidacié pressupostaria de l'exercici 2017 només hi figuren els cobraments i
pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2017 quan, d’acord amb la LFC hauria
d’incloure també els cobraments i els pagaments efectuats fins a 31 de gener de 2018
gue han estat originats per operacions generades abans del 31 de desembre de 2017.
Segons es desprén de la informacié a 31 de gener de 2018 s’havien recaptat drets
liquidats a 31 de desembre de 2017 per un import de 636.491 euros i s'havien realitzat
pagaments per import de 1.323.791 euros.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats en aquest capitol figura en el quadre segient:

1)

)

%

IMPOSTOS DIRECTES 'DIEIECSIitJZOOlS?T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’?,A)f('gc('l? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Sobre la Residéncia 195.975,00 195.975,00 | 205.773,75 9.798,75 105,00%
100 | Foci Lloc 195.975,00 195.975,00 205.773,75 9.798,75 105,00%
11 | Impostos directes sobre el capital 1.200.000,00 1.200.000,00 | 1.228.509,27 | 28.509,27 102,38%
112 | Impost sobre béns immobles 650.000,00 650.000,00 | 633.069,55 | -16.930,45 97,40%
115 | Impost sobre els rendiments 550.000,00 550.000,00 | 595.439,72 | 45.439,72 108,26%
arrendataris
13 | Impostos directes sobre activitats 1.553.000,00 1.553.000,00 | 1.529.833,75 | -23.166,25 98,51%
economiques
130 | Impost sobre activitats economiques 1.553.000,00 1.553.000,00 | 1.529.833,75 | -23.166,25 98,51%
14 | Impostos directes sobre la 300.000,00 300.000,00 | 734.446,19 | 434.446,19 244,82%
construccié
140 | Impost sobre la construccié 300.000,00 300.000,00 | 734.446,19 | 434.446,19 244,82%
1 | Impostos directes 3.248.975,00 3.248.975,00 | 3.698.562,96 | 449.587,96 113,84%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.2. Impostos indirectes

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

97

(1) 2 - %
IMPOSTOS INDIRECTES PlﬁlEcslil?zools;r MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Transmissions patrimonials 700.000,00 - 700.000,00 | 768.359,69 68.359,69 109,77%
200 | Adquisicié de béns immobles 700.000,00 - 700.000,00 | 768.359,69 68.359,69 109,77%
2 | Impostos indirectes 700.000,00 - 700.000,00 | 768.359,69 68.359,69 109,77%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST @ ) VARIACIO % P
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2017 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)(D) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)

30 | Vendes 17.510,00 - 17.510,00 16.042,44 -1.467,56 91,62%
300 | Vendes de material 17.510,00 - 17.510,00 16.042,44 -1.467,56 91,62%

31| Taxes 1.436.675,00 - 1.436.675,00 | 1.432.466,18 -4.208,82 99,71%
310 | Taxes prestacio serveis generals 1.341.500,00 - 1.341.500,00 | 1.351.057,20 9.557,20 100,71%
312 | Serveis d'aigua 35.175,00 - 35.175,00 13.570,17 -21.604,83 38,58%
313 | Taxes autoritzacié d'obra 60.000,00 - 60.000,00 67.838,81 7.838,81 113,06%

34 | Preus publics per prestaci6 de 1.020.909,50 - 1.020.909,50 | 1.015.082,55 -5.826,95 99,43%

serveis
340 | Serveis de caracter general 1.020.909,50 - 1.020.909,50 | 1.015.082,55 -5.826,95 99,43%

35 | Preus publics utilitzacié privativa 1.992.165,00 - 1.992.165,00 | 2.162.283,91 170.118,91 108,54%
350 | Serveis de caracter general 1.624.930,50 - 1.624.930,50 | 1.779.644,08 154.713,58 109,52%
352 | Que beneficien o afecten la prop. 367.222,50 - 367.222,50 | 382.639,83 15.417,33 104,20%

immobiliaria.
359 | Altres serveis 12,00 - 12,00 - -12,00 -

36 | Contribucions especials 45.036,00 - 45.036,00 - -45.036,00 -
360 | Per a l'execuci6 d'obres 45.036,00 - 45.036,00 - -45.036,00 -

38 | Reintegraments 12,00 - 12,00 - -12,00 -
380 | Reintegraments 12,00 - 12,00 - -12,00 -

39 | Altres ingressos 699.580,00 - 699.580,00 | 774.261,20 74.681,20 110,68%
391 | Sancions 50.098,00 - 50.098,00 | 168.363,22 118.265,22 336,07%
392 | Recarrega de constrenyiment 25.627,50 - 25.627,50 49.050,77 23.423,27 191,40%
393 | Interessos de demora 4.522,50 - 4.522,50 46.315,80 41.793,30 | 1024,12%
399 | Altres ingressos diversos 619.332,00 - 619.332,00 | 510.531,41 | -108.800,59 82,43%

3| Taxes i altres ingressos 5.211.887,50 - 5.211.887,50 | 5.400.136,28 188.248,78 103,61%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
- PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
42 | De I'Estat 2.788.348,96 - 2.788.348,96 | 2.277.944,60 | -510.404,36 81,70%
420 | Govern 2.788.348,96 - 2.788.348,96 | 2.277.944,60 | -510.404,36 81,70%
47 | D'empreses privades 20.954,25 - 20.954,25 29.737,27 8.783,02 141,92%
470 | Remuneracions Consell Administracié 20.954,25 - 20.954,25 29.737,27 8.783,02 141,92%
48 | De Persones i institucions sense 17.947,79 - 17.947,79 17.725,40 -222,39 98,76%
anim de lucre
480 | Aportacions membres del Consell 17.947,79 - 17.947,79 17.725,40 -222,39 98,76%
d'admistracio
4 | Transferéncies corrents 2.827.251,00 - 2.827.251,00 | 2.325.407,27 | -501.843,73 82,25%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern és el

seguent:

Descripcio Import
Transferéencies de Govern (Llei qualificada) 1.995.838,36
Taxa tinenca de vehicles 282.106,24
Total 2.277.944,60

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacid del pressupost del capitol d'ingressos
patrimonials, presentava el segient resum:

1 2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS PIEIECSIiIEJZ(())liT MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/f;’A)S(I?)iIl()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
52 | Interessos de diposits 12,00 - 12,00 - -12,00 -
520 | Interessos de comptes bancaris 12,00 - 12,00 - -12,00 -
53 | Dividends i participacions en 1.871.291,25 - 1.871.291,25 | 2.012.390,00 | 141.098,75 107,54%
beneficis
534 | Caldea 12,00 - 12,00 1.130,00 1.118,00 | 9416,67%
536 | D'empreses publiques patrimonials 1.356.920,25 - 1.356.920,25 | 1.328.860,00 -28.060,25 97,93%
537 | D'empreses privades 514.359,00 - 514.359,00 | 682.400,00 | 168.041,00 132,67%
54 | Rendes de béns immobles 2.590.550,85 - 2.590.550,85 | 3.876.837,73 | 1.286.286,88 149,65%
541 | Producte de lloguer de finques 101.732,00 - 101.732,00 | 102.255,68 523,68 100,51%
rdstiques
543 | Adjudicaci6 i subhasta de locals de 123.818,85 - 123.818,85| 105.639,09 -18.179,76 85,32%
negoci
544 | Cens Emfitéutic 2.365.000,00 - 2.365.000,00 | 3.668.942,96 | 1.303.942,96 155,14%
55 | Productes de concessions i 2.490.462,30 - 2.490.462,30 | 2.736.116,31 | 245.654,01 109,86%
aprofitament
550 | Concessions administratives 2.490.462,30 - 2.490.462,30 | 2.736.116,31 | 245.654,01 109,86%
59 | Altres ingresso patrimonials 12,00 - 12,00 - -12,00 -
590 | Altres ingressos patrimonials 12,00 - 12,00 - -12,00 -
5 | Ingressos patrimonials 6.952.328,40 - 6.952.328,40 | 8.625.344,04 | 1.673.015,64 124,06%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Alienacié d’inversions reals
Presenten el segient detall a 31 de desembre:
, PRESSUPOST ) (2) VARIACIO n
ALIENACIO D'INVERSIONS REALS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
61 | Més inversions reals - - - 17.800,00 17.800,00 -
619 | Altres inversions - - - 17.800,00 17.800,00 -
6 | Alienacio d'inversions reals - - - 17.800,00 17.800,00 -
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 17




2.2.7. Transferéncies de capital d’ingressos

Presenten el seglient detall a 31 de desembre:

99

&) ) - %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL IDIEIIEC:SIEIL_JZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SZR(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
72 | De I'Estat 5.852.165,48 - 5.852.165,48 | 6.410.652,42 558.486,94 109,54%
720 | Govern d'Andorra 5.852.165,48 - 5.852.165,48 | 6.410.652,42 558.486,94 109,54%
77 | D'empreses privades o particulars 200.012,00 - 200.012,00 - -200.012,00 -
771 | Del plantejament derivat POUPE 200.012,00 - 200.012,00 - -200.012,00 -
7 | Transferéncies de capital 6.052.177,48 - 6.052.177,48 | 6.410.652,42 358.474,94 105,92%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la

seguent:

Descripcio Import
Transferencies de Govern (Llei qualificada) 6.410.652,42
Total 6.410.652,42

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.8. Actius financers d’ingressos

ribrica de Govern és el

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari d’ingressos es presenta en el
guadre seguent:

1) (2 - %
ACTIUS FINANCERS PIEIECSIiIl_JZ(C))ET MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
87 | Romanent de tresoreria 36,00 | 2.427.354,04 2.427.390,04 - -2.427.390,04 -
870 | Aplicaci6 finangcament de credit 36,00 | 2.427.354,04 2.427.390,04 - -2.427.390,04 -
8 | Actius financers 36,00 | 2.427.354,04 2.427.390,04 - -2.427.390,04 -

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Passius financers d’ingressos

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari d’ingressos es presenta en el
guadre seguent:

(1) (2) - %
PASSIUS FINANCERS PIEIECSIiIl_JzoolsJ MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3’:‘)\5('9)5'1? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de l'interior 3.741.138,70 - 3.741.138,70 - -3.741.138,70 -
913 | Préstecs llarg termini 3.741.138,70 - 3.741.138,70 - -3.741.138,70 -
9 | Passius financers 3.741.138,70 - 3.741.138,70 - -3.741.138,70 -
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Despeses de personal

La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

100

©) ) - %
DESPESES DE PERSONAL PIEIECSIZL_J'Z(?ET MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SE{(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
10 | Despeses de retribucions 321.685,00 1.286,74 322.971,74| 319.936,20 -3.035,54 99,06%
100 | Retribucions basiques 321.685,00 1.286,74 322.971,74| 319.936,20 -3.035,54 99,06%
11 | Personal funcionari 4.715.658,18 | -183.701,73 4.531.956,45 | 4.357.099,78 | -174.856,67 96,14%
110 | Remuneracions personal 4.715.658,18 | -183.701,73 4.531.956,45 | 4.357.099,78 | -174.856,67 96,14%
funcionari
12 | Personal agents administracio 1.679.308,48 32.106,03 1.711.414,51 | 1.634.718,98 | -76.695,53 95,52%
permanent
120 | Personal agents administracio 1.679.308,48 32.106,03 1.711.414,51 | 1.634.718,98 | -76.695,53 95,52%
permanent
13 | Personal agents administracio 1.085.730,67 | 203.000,76 1.288.731,43 | 1.279.447,52 -9.283,91 99,28%
eventual
130 | Personal agents administracio 1.085.730,67 | 203.000,76 1.288.731,43 | 1.279.447,52 -9.283,91 99,28%
eventual
14 | Personal de relacio especial 339.114,28 -73.873,86 265.240,42 251.112,15 | -14.128,27 94,67%
140 | Personal de relacié especial 339.114,28 -73.873,86 265.240,42 | 251.112,15| -14.128,27 94,67%
16 | Quotes, prestacions, despeses 1.394.008,56 21.182,06 1.415.190,62 | 1.374.805,81 | -40.384,81 97,15%
socials
160 | Quotes seguretat social 1.263.748,84 9.494,07 1.273.242,91 | 1.234.476,35 | -38.766,56 96,96%
161 | Prestacions socials 114.944,72 11.687,99 126.632,71 125.397,23 -1.235,48 99,02%
163 | Despeses socials de personal 15.315,00 - 15.315,00 14.932,23 -382,77 97,50%
1 | Despeses de personal 9.535.505,17 9.535.505,17 | 9.217.120,44 | -318.384,73 96,66%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a més de ser contraria
al disposat a l'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no s’utilitzi com I'eina
de gestiod que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacio del pressupost per a I'exercici de 2017, a larticle 13,
preveu la possibilitat d’agrupar fases de despesa, donat que a l'inici de I'exercici el
Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals
presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a I'extincié
del contracte, cal comptabilitzar a 'obertura de I'exercici el corresponent compromis
de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador, el Comu
adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual pressupostariament ha de
ser objecte de registre.

Manca de constitucid de la Comissio de la mutua dels treballadors del Comu

En data 7 de juliol de 2011 es va aprovar pel Consell de Comu l'ordinacié que regula
la mutua dels empleats del Comu. A data d’aquest informe, no s’ha constituit la
comissié de la matua prevista en la ordinacid, organ encarregat de definir el model de
gestio i controlar-ne I'administracio.
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Contractacions de personal eventual no ajustades a la ordinacié comunal i a la LFP

S’ha detectat I'existéncia de personal eventual el qual, atenent a la seva durada o la
funcié que desenvolupa, la seva contractacid podria ser contraria al que disposa
I'article 83 de I'ordinacié comunal de la funcié publica.

Aixi, s’han observat contractacions d’eventuals per a places que han de ser cobertes
mitjancant un procediment selectiu que han superat els maxims permesos per suposits
d’aquesta naturalesa. En concret s’han detectat un total de 7 contractes que superen
el termini de 18 mesos previstos a l'article 83.4 de I'ordinacié comunal i 2 casos en els
quals es produeixen successius contractes, fins a 7 contractes des de I'any 2008 en
el primer cas i 10 contractes des de I'any 2004 en el segon, contravenint els principis
generals de seleccio6 regulats a I'article 25 de la LFP.

2.2.11. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el
seguent:

: 1) 2 - %
CONSUM DESEFE\’)EI&:ORRENTS I PIEEZSIZL_JZOO].SYT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/S:R(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
20 | Lloguers 465.353,27 43659,58 509.012,85 436.029,30 | -72.983,55 85,66%
200 | Terrenys i béns naturals 252.665,00 46.273,81 298.938,81 251.135,50 | -47.803,31 84,01%
202 | Edificis i altres construccions 54.506,50 600,00 55.106,50 54.665,71 -440,79 99,20%
203 | Magquinaria, instal-lacions i 42.692,07 - 42.692,07 36.774,03 -5.918,04 86,14%
utillatge
204 | Material de transport 98.489,70 -3.312,60 95.177,10 77.422,44 -17.754,66 81,35%
205 | Mobiliari i aparells 17.000,00 98,37 17.098,37 16.031,62 -1.066,75 93,76%
21 | Reparaci6, manteniment i 1.434.987,84 86.492,34 1.521.480,18 1.235.742,13 | -285.738,05 81,22%
conservacio
212 | Edificis i altres construccions 137.851,00 -10.108,75 127.742,25 104.081,08 | -23.661,17 81,48%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 478.508,00 -42.494,55 436.013,45 412.052,31 | -23.961,14 94,50%
equipaments
214 | Material de transport 105.103,00 33.173,59 138.276,59 135.190,92 -3.085,67 97,77%
215 | Mobiliari i aparells 33.597,29 -8000 25.597,29 10.685,75 | -14.911,54 41,75%
216 | Equipaments informatics 143.128,55 -19753,05 123.375,50 102.290,72 | -21.084,78 82,91%
217 | Béns destinats a I'Gs general 536.800,00 133.675,10 670.475,10 471.441,35 | -199.033,75 70,31%
22 | Material, subministraments i 6.300.488,41 46.755,50 6.347.243,91 5.810.846,00 | -536.397,91 91,55%
altres
220 | Material d'oficina 112.234,00 679,13 112.913,13 86.665,36 | -26.247,77 76,75%
221 | Subministraments 1.528.817,81 33.410,37 1.562.228,18 1.512.783,51 -49.444,67 96,83%
222 | Comunicacions 112.056,50 3.600,00 115.656,50 103.895,99 | -11.760,51 89,83%
223 | Transports 33.867,75 7.000,00 40.867,75 32.761,82 -8.105,93 80,17%
224 | Primes d'assegurances 145.295,01 - 145.295,01 138.179,25 -7.115,76 95,10%
225 | Tributs 4.792,75 125,41 4.918,16 4.037,72 -880,44 82,10%
226 | Altres serveis 1.204.886,00 -1.085,63 1.203.800,37 1.060.793,53 | -143.006,84 88,12%
227 | Treballs realitzats per altres 3.155.523,59 -14.261,73 3.141.261,86 2.851.434,08 | -289.827,78 90,77%
empreses
229 | Imprevistos o insuficiéncies 3.015,00 17.287,95 20.302,95 20.294,74 -8,21 99,96%
2 | Consum de béns corrents i 8.200.829,52 176.907,42 8.377.736,94 7.482.617,43 | -895.119,51 89,32%
serveis

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall de les despeses en I'epigraf d’altres serveis i de treballs realitzats per altres

empreses, és el seguent:

102

@) 2 - %
ALTRES SERVEIS 'Tﬁﬁzslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’3/35('325 EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
22600 | Canons a I'SDAV 11.000,00 - 11.000,00 - -11.000,00 -
22601 | Atencions protocol-laries 28.612,00 -2.688,15 25.923,85 14.769,62 -11.154,23 56,97%
22602 | Publicitat i propaganda 56.550,00 2.873,00 59.423,00 29.603,64 -29.819,36 49,82%
22605 | Atencions i obsequis empleats 46.000,00 | -10.000,00 36.000,00 62.715,42 26.715,42 174,21%
22610 | Representaci6 consellers 20.100,00 | -20.000,00 100,00 - -100,00 -
societats de part. Comunal
22620 | Publicacions i mitjans de 53.000,00 - 53.000,00 53.733,05 733,05 101,38%
comunicacié
22680 | Activitats comunals 210.450,00 -1.120,00 209.330,00 181.079,13 -28.250,87 86,50%
22681 | Promocié educativa 4.000,00 - 4.000,00 1.882,62 -2.117,38 47,07%
22682 | Activitats promoci6 cultural 591.524,00 10.149,52 601.673,52 550.025,10 -51.648,42 91,42%
22683 | Promocié esportiva 79.800,00 - 79.800,00 62.403,55 -17.396,45 78,20%
22684 | Promocid social 71.200,00 | 20.000,00 91.200,00 79.945,32 -11.254,68 87,66%
22685 | Promocié en medi ambient 19.750,00 -300,00 19.450,00 12.756,12 -6.693,88 65,58%
22687 | Promocié museus 900,00 - 900,00 1.099,62 199,62 122,18%
22688 | Seccid d'acci6 esportiva 12.000,00 - 12.000,00 10.780,34 -1.219,66 89,84%
226 | Altres serveis 1.204.886,00 -1.085,63 1.203.800,37 | 1.060.793,53 | -143.006,84 88,12%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
TREBALS REALITZATS PER PRESSUPOST MODIF PRESélL)JPOST LIQl(JZI)DAT VARIACIO EXE?UCIO
ALTRES EMPRESES INICIAL 2017 FINAL 2017 5017 (3)=(2)-(2) )
22700 | Treballs de neteja i sanejament 562.825,40 | 71.572,00 634.397,40 568.633,05 -65.764,35 89,63%
22701 | Treballs de recollida 326.000,00 - 326.000,00 323.918,53 -2.081,47 99,36%
d'escombraries
22702 | Treballs de recollida de vidre 76.650,00 - 76.650,00 76.568,67 -81,33 99,89%
22703 | Treballs de recollida de paper 214.900,00 - 214.900,00 242.276,89 27.376,89 112,74%
22704 | Treballs de recollida selectiva 25.681,02 - 25.681,02 19.138,00 -6.543,02 74,52%
22705 | Treballs de recollida d'envasos 91.280,00 - 91.280,00 63.139,42 -28.140,58 69,17%
22710 | Treballs de treta de neu 455.000,00 442,50 455.442,50 486.420,95 30.978,45 106,80%
22720 \;;ﬁg?\”cslge seguretat | 17.436,00 | 5.773,62 23.209,62 5.773,62 |  -17.436,00 24,88%
22730 | Treballs juridics i contencios 120.967,58 -600,00 120.367,58 118.438,27 -1.929,31 98,40%
22740 | Treballs técnics d'estudis 284.062,00 | -57.109,39 226.952,61 157.390,21 -69.562,40 69,35%
administratius
22743 | Treballs d'aixecaments 3.000,00 - 3.000,00 522,50 -2.477,50 17,42%
topografics
22747 | Treballs d'assessorament 15.000,00 - 15.000,00 5.180,00 -9.820,00 34,53%
técnic d'urbanisme
22748 | Treballs d'inspecci6 d'obres 2.000,00 - 2.000,00 - -2.000,00 -
amb llicencia
22749 | Assessorament empresarial 50.000,00 -7.000,00 43.000,00 - -43.000,00 -
22750 | Treballs dauditoria 20.000,00 | -1.825,00 18.175,00 522500| -12.95000|  2875%
assessorament
22751 | Obres de conservaci6 de 50.000,00 - 50.000,00 49.858,52 -141,48 99,72%
finques privades
22760 | Treballs prestacio de serveis 6.077,08 - 6.077,08 4.916,09 -1.160,99 80,90%
temporals
22761 | Prestacio serveis activitats 430.363,20 | -15.000,00 415.363,20 402.865,56 -12.497,64 96,99%
culturals
22764 | Treballs d'empreses esportives 131.000,00 - 131.000,00 120.643,80 -10.356,20 92,09%
22770 | Servei medic i psicologic 39.269,31 - 39.269,31 31.889,10 -7.380,21 81,21%
22780 | Treballs tractament d'aigua 15.000,00 - 15.000,00 6.940,22 -8.059,78 46,27%
22782 | Treballs manteniment valvules 3.000,00 - 3.000,00 - -3.000,00 -
reductores de pressio
22783 | Treballs manteniment cloracié 50.000,00 - 50.000,00 37.526,78 -12.473,22 75,05%
22790 | Servei trenet 140.000,00 - 140.000,00 110.835,20 -29.164,80 79,17%
22795 | Serveis trenet d'estiu i hivern 16.000,00 - 16.000,00 13.330,00 -2.670,00 83,31%
22796 | Servei transport public intern 12,00 - 12,00 - -12,00 -
22798 | Treb. Adeq. abocador Maia 10.000,00 | -10.515,46 -515,46 3,70 519,16 -0,72%
227 | Treballs realitzats per altres 3.155.523,59 | -14.261,73 3.141.261,86 | 2.851.434,08 | -289.827,78 90,77%
empreses
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.12. Transferencies corrents de despeses

103

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) 2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS ﬁﬁﬁzslifzoog MODIF. |PRESSUPOST| LIQUIDAT \(/Q)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
41 | A organismes autonoms 28.733,79 | 51.601,00 80.334,79 28.733,79 -51.601,00 35,77%
administratius
414 | A altres ens publics (aportacions 28.733,79 | 51.601,00 80.334,79 28.733,79 -51.601,00 35,77%
al compte de compensacio)

46 | A entitats locals 484.176,50 | 71.085,59 555.262,09 343.068,84 | -212.193,25 61,79%
463 | A entitats que agrupen comuns 50.250,00 - 50.250,00 42.000,00 -8.250,00 83,58%
467 | A entitats en general 36,00 - 36,00 - -36,00 -

468 | A entitats parroquials 422.534,00 | 69.285,59 491.819,59 291.748,34 -200.071,25 59,32%

469 | A entitats no parroquials 11.356,50 1.800 13.156,50 9.320,50 -3.836,00 70,84%

48 | A families i institucions sense 203.700,00 | 16.735,35 220.435,35 157.643,14 -62.792,21 71,51%
fins de lucre

480 | Atencions benefiques i 150.700,00 | 16.735,35 167.435,35 118.143,14 -49.292,21 70,56%
assistencials

489 | Altres transferéncies 53.000,00 - 53.000,00 39.500,00 -13.500,00 74,53%

4 | Transferencies corrents 716.610,29 | 139.421,94 856.032,23 529.445,77 | -326.586,46 61,85%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’han posat de manifest les segients incidencies:

Informe control financer de subvencions

D’acord amb els articles 87 i 91 de la LFC el control financer de les entitats privades
que reben subvencions recau sobre la intervencid almenys una vegada a l'any
mitjangant procediments d’auditoria que substitueixen la fiscalitzacié prévia. Com a
resultat de I'anterior, la intervencié comunal ha d’elaborar un informe escrit amb totes
les observacions i conclusions que se’'n dedueixen. No tenim constancia que s’hagi
realitzat I'informe per escrit per la totalitat d’entitats a les que la Llei fa referéncia.

2.2.13. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seglent:

@ ) - %
INVERSIONS REALS Plﬁlléslilt_ﬂzgls;r MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/3A)E(|2A)2|1? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Inversions reals 5.229.889,83 | 2.111.024,68| 7.340.914,51| 3.426.218,05 | -3.914.696,46 46,67%
602 | Edificis i altres construccions 1.475.024,00 689.627,54 | 2.164.651,54 780.167,09 | -1.384.484,45 36,04%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 1.246.175,00 177.803,29 1.423.978,29 791.518,06 -632.460,23 55,58%
equipament
604 | Material de transport 30.072,00 12.960,00 43.032,00 31.403,65 -11.628,35 72,98%
605 | Mobiliari i estris 24.910,00 22.121,32 47.031,32 26.001,33 -21.029,99 55,29%
606 | Equips per a processos 147.556,00 56.151,76 203.707,76 115.383,43 -88.324,33 56,64%
d'informacio
607 | Béns destinats a I'Gs general 2.264.128,83 | 1.152.360,77 3.416.489,60 | 1.669.744,49 | -1.746.745,11 48,87%
608 | Altre immobilitzat material 12.024,00 - 12.024,00 12.000,00 -24,00 99,80%
609 | Estudis i projectes diversos 30.000,00 - 30.000,00 - -30.000,00 -
6 | Inversions reals 5.229.889,83 | 2.111.024,68 | 7.340.914,51| 3.426.218,05 | -3.914.696,46 46,67%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.14. Transferencies de capital de despeses

104

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
< PRESSUPOST @ 2) VARIACIO %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
76 | A entitats locals 12,00 12,00 - -12,00 -
763 | A mancomunitats 12,00 12,00 - -12,00 -
7 | Transferéncies de capital 12,00 12,00 - -12,00 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.15. Actius financers de despeses
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ ) VARIACIO % P
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2017 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)-@)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - 2)/(1)
82 | Adquisici6 d'accions 1.968.200,00 1.968.200,00 | 1.968.200,00 - 100,00%
824 | A empreses publiques i altres ens 1.968.200,00 1.968.200,00 | 1.968.200,00 - 100,00%
publics
84 | Diposits i fiances a termini 48,00 48,00 - -48,00 -
840 | Diposits a termini 24,00 24,00 - -24,00 -
841 | Fiances a termini 24,00 24,00 - -24,00 -
8 | Actius financers 1.968.248,00 1.968.248,00 | 1.968.200,00 -48,00 100,00%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

105

Balancg
Nim. da ACTIU | EXERCICI 20017 | EXERCICI 204
Comples i

Al JMMOBILITIAT FILIT EF6 37 | FAEFEFEP
L. Inversions destinodes al'ds general 2120826211 | 2U.898.927.04
00 1, Temsnys | bens natunals 1.144.282.54 1-183.1469,43
21 2. Infrossinectures | altres bans dastingts o M gensncd SBTFEITINAS | SF0Q55099.2F
1292) 5. Provisions (AT FELI0) | [36.319.341.88]
. Imcbhiltzacions immalerials 287.297.85 300.550,72
15 3. aplicacions informéiiques 132627142 1.282.278.80
1231] 4. Aamarlilzacions {1 038.575.77) 198171808
. Immebiifzacions materials 65.784.002.97 | &7.590.747 42
| A, 22 1. Tarmenys | construccions B0.840:4, 480,11 89.005.513.02
FERARR 2 Instal daciens teorlques | maguindrnia 1537479457 | 1483971301
Fe4,204 3. WMillatge i oo 1402 444,81 144464328
A8 FET 338209 4. Alre imimotcditzat 2704 483,63 543575579
| 2] 5. Armoriilzocions (4559257997 | (43,437 257 75|
V. Inversions financeres permonents 5.156.032.45 4.808.673.92
250,251,254 1. Carfera de waions O llorg termmini TASBTIR.TS 535051974
280,285 A. Fiaross i dipdsits constituits a lorg besrmini 00,00 400,00
{2971 4, Provislons |2, 2035.087.30) [582.245.84)
<) ACTIU CIRCULANT £ 07 T9E 25 5.004.555.07
1. Existéncies 187.178,72 193.484.24
31,32 2. Primeres matédas i allres aprovisardmanis 251,100,717 FET AQLTF
[39] &, Prowvisions [463.921.99) [&3.721.,9%)
Il. Deutors 2.673.331.9% 2,388 835 4%
43 1. Dwsatars FDTES?L.'DGSTCI‘iS o B0 000, 4473594, 44
a4 2. Drsulors o oressunashons PITL 44 587,15
A70,471 4, sckministracions publigues 8851335 &F FEF B2
550,555,558, 557 3. Altres deufors 159.520,82 129.393.42
[420) £, Provishons [2.358.244.87) | (2,287 .773.34])
. Inversions inanceres temporals 0,00 0,00
565,586 3. Fionces | dipdasits constinits a curt tarmmini 003 .00
57 V. Tresoreria 32487 765 54 242223614
450,550 V. Ajustoments per periodificacid 0,00 0,00
TOTAL GEMERAL ACTIU { A+C ) P9.745.391.64 | 9940348517

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017
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106

Mdm. de

Comptes PASSIU EXERCICI 20017 | EXERCICI 20148

A) FOMS FROPIS FPETE 142 48 75 4691 340 35

I. Patrimoni {B4.042.18) (84.042,18)

(107 4. Patrimani Siueat an adseripoic (340442 18} {B4.042.18)
. Resvialts dexercicis anteriars F&. 775 36253 | 74.0946.027.48 |

120 I Resultols posifius o'exercicis anieriors T0F. 149 205,77 | 106.457.852.74

{121} 2. Resultats negatiius d'exercicis anteriors [32.375.633.24) | (32.373.533,24|

125 . Resultats de Fexercici 2.004.802,11 247935305

14 ) PROVISIONS PER A RISCOS | DESPESES 000 0,00

bl CRE 1Bl 14700333 85 | 1 88,43

Il. Alfres deules a Borg fermini 14.700.333,84 | 17.353.588 .43

TF0TFE I, Dautes amts erditois de creclt 14 592 303,94 17.2583.788, &6

a0, 1as 4, Fiornces | diposits rebuts o lkong termni 108, 039,72 BR.7YRTT

E]l CREDITORES A CURT TERMMIMI 5348 032 7B 5558 S5 3%

I Deuvtes amb Enfitats de crédf 2747 247,71 3. 474,640,332

S0 1. Prastecs | altres deutes 2446407472 340355805

524 2, Deutes pey inharsssos 81 27299 F1.072.27

nm. <Creditors 2.801.547.81 Z2.0:43.716,07

47 . Crediion pressuposharnis 2ITZ 3629 1598, 440,50

41 2. Craditers no pressupostoris 2832 55 AST.OR8, 22

475 476 4. Adminisfrocions plkliouas 374640153 271818

S21.523 527,528 5, alfres creditors 03,98 147,93

560,541 &, Fionces | SAposits relbuds o cud fenrmini B.4%4 84 2.494. 85
TOTAL GENERAL PASSIU (A+C+D+E] FR.TA5.371. 64 P A0S 48517 i

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

B N EE NS R S S W BN N N W WSN N EE O % 8 E

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

Him. de EXERCICI EXERCICI Ml de EXERCICI EXERCICI
Comphes DEURE Im7 200 Comples HAVER 207 2008
A) DESPESES B} INGRESSOS
2. Aprovisionoments 472.744,52 A20.525, 88 1, Wendesiprestacions de servels LIFRFRIAT | LFBLREOTD
00, [£08], aj Consum cle mercoderies I £305,52 AR FOLTO0L R0, o] Vandeas G2 a4 14,345 9%
b} Consum de primeres maliiies | dolires maesiols
¢01.402.611.412 g'unmues 4eATRI | MBI | gn o4 ez b| Frasincions de senak 24001 | 2EABAIAT]
2 pugmenls  existéncles de productes ocabals i en curs
de tabrcacls, 0,00 0,00
3. Despeses de gestld ordinaria, de funclonaomaent dels senels |
de prmru:lm:‘mhk 2T | TP.EIAMDAN 3 Ingresses de geslid ordindabe E9FE.075,24 | 551254780
al] Despesas cla pemonal P08 TR0 | 200AT.080.87 o Ingressos Iakaularns SEPBATEZS | RALZSSTAD
Sa0 A4 al) fous. solors | gmilces FA42 304,45 FEIAFIRIS 125 o} Imposkas leeak A.712930.40 320876
542,444 alh Comagues sociak 1240 406,58 | 1.218.35] 52 Tan m&:m IrcnsrTssions | aches jridiss 766.359.47 A25.006.11
45 b} Prestocions sociols 12539723 700433 240 off) Teowas par preshacic de seovel o ez
dachvitats LAT6FRa 1T i.alﬁ?.ﬁﬁ
| Dobocions per amotilzoclons dirmmolbibeal | eoiacion Td4 il 1} Coniribucions especiall .00 18.986. 57
de lans de peovisid per o repanaciong LR R IAR
Sl cl) Dolaciors per a emorlizocons 2304 50068 | 2254 14387
S99 ) ook e provss pen o reparackens 234040942 | 241969674 4, Albres Ingressos en gesild codindrio BRIT.0PLET | TAIRTI442
=} Al irgrasas de geshic AF140238 | EAIEAG4,42
di Varlacié de provisions e lidfic 10057153 | (LA30040042] EEEREL 1) Ingresios acoassons | alfres o peslii comend BRILADZEIE | SORE4HA2
£75,494 o2 Moo de pronvisions | perdues de onbokls 10057133 A35P5AA2
[794).4775) ncobrobies - 0 =) Exvcds e provisinns de nsons | despates
3] Provisions cplcodes - {2 seva.64) THD o) Ingressos de parcipocions en cogpilal A0VZAE000 [ 20013000
] Alives despoues e geslid 97585 AT | 4500500 M) Al ingrassos | ingrassos orsmilals 000 0.00
&2 @} Serveis exlenioes LO01EIE0T | A.557.508.30 JELTEETER 1] Adires Inharessos 000 00
x] &2} Tribubs 4.037,72, 334228
£, Translerdncies | subvencions B.736.055.68 | 922495045
1) Despeses financares | oidmilkles 31934421 | 37455973 0 o) Traralerineies conants ZAOPAELEY | LSaldlE0E
BH1,642463, 1] Fer deutes 319.344,21 AT4559,73 751 by} SULWENCKNG comants 15025 a0 1752557
Ah568F Tah ] Trarslerércies de copdal GANLESEAT [ F246.00, 35
&54,478,459 ! Vonacks de les provisions ce les varocions financernes L0 f4],44 AE2, 24584 L]
[FRE) TR [F99) & Benefel | ingressos exiroondingris 321.1348,18 OERTY
4. Transferénclas | subvencions 539.44577 55104810 N ) Banaficis procedents de fmmobiifzod 526318
A0 ] Trarafarancies coamenls 1244577 55106610 e o) Ingressas axtroordnons 000 00
A58 &) Tronsteréncies de copital [FTy 000 FEL &) Ingresies | banafcls o alfres srescich EA3EAE 2000
5. Plsdues i despeses exiroordindries 0L SEOTE | 2006878 84
AP0AT1 | Pércues procedents de Himenobiitol 000 00
B78 <] Despasas siraondindries 20E24T4 LAY
£ o} Despasas | pardues of alires exercicis 26638500 [ 201599884
Tl Dawng 24277 548,67 | 27486853, 28 Total Haver 37 ZAT 1404, 7H | 2534820833
RESULTAT DE l.'E_:I_FH':PCI = ESTALWI 2.004,802.11 2,679.353,06 RESULIAT DE L'EXERCICI-DESESTALYI
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Conciliacié del resultat pressupostari amb el resultat financer

RS ;ggr.* gs FE&*&;«A Mféﬁ"!

108

|§
a

Inversions Reals

Passius Financers

Actius Financers

Augment d'existéncies

Beneficis per modificacié d'obligacions de pressupostos tancats
Beneficls per modificacio de drets de pressupostos tancats
Anuldacié periodificocic despeses financeres 2015

Fxcés de provisid per insolvéncia aplicada

Pagaments pendent de justificar

Devoluciéd dingressos d'exarcicis fancafs

Menys:

Reduccio d'existéncies de mercaderies i altres aprovisionaments
Pérdues per la modificacié de drefs de pressupostos fancats
Dotacid de lamortitzacio de limmebiliizat immatericl

Dotacié de l'amortitzacié de limmobilitzat material

Dotacié provisié reparacions inversions de béns cedits a I'Us general
Dotacid provisié per insolvéncies aplicades

Dotacio provisid per valors negociables I/t

Periodificacid despeses financeres 2017

Orcre Devolucié ingrés exercici tancat

Justificacio de pagaments d'exercicis anteriors

Pércues procedents de limmobilitzat

Passius financers (ingressos pressupostaris) - formalitzacio préstecs
Ingressos de pagaments a justificar d'exercicis anteriors

Ajust saldo

8.155.366,71

3.426.218,035
2.629.393,49
1.948.200,00
0,00

0.00

0,00
91.072,27
0.00

0,00
40.482.90

6.814,686,59

6.305,52
266.386,01
57.255,69
2.317.245,19
2.360.409,42
100.571,53
1.620.841 46
81.272.79
443275
0.00

0,00

0,00

0,00

33,97

'u:,, *Mofﬁﬂ.mﬁ-
Font Comu d'Encamp
(Imports en euros)

TR *skig\.l*.ﬁ :{g}ﬁ‘% m&}“\ )

300480211
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Quadre de finangament

109

FONS APLICATS Exercici 2017 | Exercici 2016
1. Recursos aplicats en operacions de gesfid 17.921.792,91 | 19.446.746,67
a) chetSn%%%% d'existéncies de prod. acabatsi en curs de 6.305,52 21.556.79
b) Aprovisionaments 4466.459,00 408.949,09
c} Serveis exteriors 6.991.825,97 | 6.557.508,30
d) Tributs 4.037,72 3.342,28
e} Despeses de personal 9.091.723,21 | 9.037.080,87
f) Prestacions socials especials 125.397,23 89.804,23
gl Transferéncies i subvencions 529.445,77 551.068,10
h) Despeses financeres 319.346,21 374.559,73
i} Alfres pérdues de gestid corrent i despeses excepcionals 286.680,75| 2.016.898,86
il Dotacié per a les provisions d'actius circulants 100.571,53 385.958,42
2. Pagaments pendents d'aplicacié 0,00 0,00
3. Despeses de formalifzacié de deutes 0,00 0,00
4. Adgquisicions i alires altes d'immobilitzat 5.394.418,05 | 2.776.0862,77
a) Destinats a I'Gs general 1.6469.744,49 408.965,32
b} Immobiliizacions immaterials 43.992,82 86.536,36
c] Immobilitzacions materials 1.712.480,74 213.315,09
d} Inversions gestionades 0,00 0,00
e) Immobilitzacions financeres 1.968.200,00 | 2.067.246,00
5. Disminucions directes del patrimoni 0,00 0,00
a) En adscripcio 0,00 0,00
b) En cessid 0.00 0.00
6. Canceliacid o traspas a curt de deutes a llarg 2.4671.484,72 | 2.623.989,11
a}l Empréstits i alires passius 0,00 0,00
b} Per préstecs rebuts 2.671.484,72 | 2.623.989,11
c) Alires conceptes 0,00 0,00
7. Provisions per riscos i despeses 0,00 0,00
TOTAL APLICACIONS 25.987.695,68 | 24.845.798,55
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS
(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT) 1.312.8581,05 | 2.548.581,43
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 28
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FOMNS OBTINGUTS Exercici 20017 | Exercici 2014

1. Recursos procedents d'operacions de gestid 27.244.5456 78 | 27.376.942,00
a) Vendes 14,042 44 14.345,99
=] A_-.rgp'n_gn'r d'existéncies de productes acabats i en curs de 0.00 0,00
fabricacica
<) Impostos directes | cofitzacions socials 371293040 | 3.200879.47
d] Impostos indirectes 768259 &9 B250046.11
&) Tomes, preus pUblics | contribucicons 4.800.724,08 4.455.295.51
f] Trersferdncias | subvencions B_734.059 .49 9224 550,45
3] Imgressos financers 2.012.390.00 2.011.280,00
h} Altres ingressos de gestid carant | ingressos excepcionals 7.218.038.48 5,829 204 42
i} Provisions oplicodes d'octius circulants 0,00 2015.998,84
2. Aporacions a fons pafrimonial 0,00 0,00
a)l ampliacions a laportacis 0,00 0,00
3. Subvencions de capital 0,00 2,00
4. Cobramenis pendenis daplicacid 0,00 0,00
5. Increments directes de pafrimoni 0,00 0,00
a) En adscrpcid Q.00 .00
o) En cessio 0,00 2,00
] Altres apartacions d'ens matrius Q.00 .00
&. Deutes a larg termini 18.229.95 13.174,81
a) Empréstits | passius andlegs Q.00 0,00
k) Prastecs retbuts 0,00 2.00
c) Alires conceptes 18.229.,%5 13.174.81
7. Alienacions | alires baixes dimmobilitzat 17.800,00 524314
c1) Destinats a Mds general Q.00 0,00
k) Immekilitzacions immoterials 0,00 0,00
) Immobilitzacions materials 17.800,00 524314
d] Immobiifzacions inancenes 0,00 0.0
8. Cancel iacié anficipada o raspas a curt termini 0,00 0,00
d'immabilitzacions financeres
TOTAL ORIGENS 27 300.575,73 | 27.395.379.98
EXCES Y APLICACIONS SOBRE ORIGENS
[DASMINLCID DEL CAPITAL CIRCULANT)

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)
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Exercici 2017 Exercici 2014

VARIACIO CAFITAL CIRCULANT AUGMENTS | DISMINUCIONS | AUGMENTS | DISMINUCIONS
1. Existéncies £.305,52 0,00 21.558.7%
2. Deutors 254 568,10 0,00 3.139.95 TE8. 475,64
) Pressupostars 22770207 0,00 502.607 57
b Mo pressupcsians 3.580.4F 2.13%.94 0,00
c) Per adminisirocio de recursos
e g 20.785.54 0,00 2465.848,05
3. Credifors 13420345 473.855.39 | 1.833.479.71 8778827
d) Pressupostars 47385539 | 1.833.47%.91 0,00
b] Mo pressupostaris 7408387 Q.00 &5, 437,146
c) Per adminisirocio de recursas
Aicifres e £2.119.98 0,00 23.351,1
4 Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0.00 0.00
5. Empréstits | altres deutes curt
termini bl e 000 g5.627,12 579.316,55
a) Empréstits | altres emissions 0,00 0,00 2.00 .00
b} Préstecs rebuts | altres conceptes FA7.2MA1 0,000 842712 L579.314,55
4. Alires comples no bancaris 0,00 0,00 0,00 0.00
7. Tresoreria 825.04%.40 000 ( 2,104,.271,70 0,00
8. Ajustaments per perodificacio 0,00 0,00 0,00 0.00
TOTAL 1.993.041,95 480.160,91 | 4.007.718,48 1.459.137.25
TOTAL VARIACIO CAPITAL CIRCULANT 1.312.881,05 2. 548 581,43

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)
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Conciliacio del resultat comptable amb els recursos i els procedents de les operacions

Fons aplicats Exercici2017 | Exercici2014
1. Recursos aplicots en operacions de gestic
al Ee-:ly-::-:::n_ﬁ_ d'esisténcie:s de productes acabats i en curs de 4.305.52 21 556,79
fabricocid
b] Aproviionaments 454 457,00 £08.94%.0%
<] Sercels extenors 4.991.82597 4,557 .508,30
d] Triouils 403772 31.342.28
2] Despaios do personal Q0. FERN 03708087
il Prestocioss sociak sspeacial 12539723 89.804,23
al Tronsferencies i subvencions 579.445577 551.0488,10
h) Despeeses inoanceras 3019.344.21 37455973
]  Altres pardues de gestics coment | despeses excepcionals 285468075 2.015,878.846
jl  Dotacid per o les provisions d'octivs circulands 100,.571.53 -1,4630.040,42
k} Dotacid per a les provisions d'actius finoncers 2.00 0,00
Total fons aplicals 17.5921.792.91 | 17.430.747 83
Fons oblinguts Exercici 2017 | Exercici 2014

1. Recuisos procedents d'operacions de gestic
al Wendeas 14042 44 14.345,7%
=1} Augm_e_nm draxisténcies de producies acabots | en curs da 0.00 0,00
fobricoacid
o] Irmpostos directes | cofilzocions socials 371293040 3.200.87% 6%
d} Impostos mdiractas 76835969 £25.008,11
&) Taxes, preus poblics | corfribucions 4.800.726 .08 445529451
fi Transferércies | subvencions 8,734,059 .69 G224 950,45
a} Ingressos finomcers 2.012.3790,00 200311 .240,00
M) Altres ingressos de gestic coment | ingressos excopcionods F218.035.48 5.628.454.42
i} PFrovisiors aplcodes d'activus ciroulonds 0,00 0,00
Toial fons obiinguis 27064 545 78| 2534019317
ZSoncillocié Recursos Generals | Resullal Ec shdmic patdmantal Exercle]l 2017 Exersi=i 290714
Recursos Generals ¥.342.753.87 7.925.445.34
Menys:
amorfitzacio de limmobditzat immmatenal -7 2oe4T -l1& /77778
Armortitzacld de limmobiliizal motenal 23724519 =2.237.383.0%
Dotacia provisid rapdaracions béns cadits a Fls ganeral [&692) =2 340 407 42 2 ATPEFE T
Dotocia provisic valors negociobkies =] &20.84] 44 =582.24584
Mes;
Benefich procedants de IMimmokiitzat motarial 17800 528318
Ingressos exiracrdinaris 000 0,00
Ingressos | panaficis d'exercicis antariors 0.00 750,00
Dotacid provisid per respansabilitots 0,00 0,00
Resultat exercici compfe econdmic patrimoniol 3.004.802.11 2 47%.353.05

Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)
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2.3.1. Immobilitzat

113

Els moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la
seguent manera:

Gestié comptable del patrimoni

| compte | Descripcio FDE:T;HEH Altes Baixes ?m;;nﬁ’;"'
200 Tamerys i béns nafyrals 116316463 € 111293 € 1144282 54 &
am Infroestruciuees vitiries diverses J3521571.43 € 114723424 € 2504920547 €
a0 Pares | Jordins diversas PREQTREIE F3291.38e BT 0 E
203 Senyaitracions diverses 1.355. 379,43 € 24.845,57 € 1.390.225.20 €
Fin) Infroestrucivres de servais Gliversos FEMLIBLA5 € 24177193 € | TAFZIFTABC
205 A urkores | iisliques 2358218284 € 21148644 € | F3B0E.E71.30
215 Aplicaciors informbtigues 128227880 € 4399282 € 1328271 42 €
220 TEfTenvs QEIBHAT R € - & FRIB P49 T4 E
23] Edificis 795756508 € THON GO0 € 79937 73015€
293 Instaldacions tecnigues diversas 1347801804 £ HN2e9595 £ 1379101407 €
223 Moguinéria 12361 09457 € 2450851 € |- 13)RES00E 1.523.780, 48 €
235 Altres equipaoments divarsos 2I810244 £ 18391360 ¢ 234501824 €
225 Mobilicr 1 866.643.28 € 26001 33 € L8023 .444 41 €
237 Equips peer 0 processaments o nformmocis 1235581441 € J138041 € 130890522 €
228 Elermants de fronspor 1.444 500,45 £ Jlafisse 000,00 € 1445504, 10 €
229 Altre Immokbiltzat ST4.638.07 € 1200000 € 586,638,097 €
250 Irreersicrs financeres permansnts 530519 T8 € 1.568.200,00 € FATIRFAC
245 Dipasits consfituits a llarg termini 400,00 € 40000 € 400,00 & 40000 &
. TOIALVALORDECOST . | 17591949268€| 539481505€ |. 16237300€|  181.15198773€
241 Arngriitzocid goum. Immeb. immatarial - PB1TIB08E |- SF.255.47 € ? - OGBSIV €
782 Amortitaocid ooum, Immob, mofedol - 43437257 7R€ |- 231724519 € 14192300 € 5 - 4559257957 €
292 Pravisit dimmob. desfinot afdsgeneral |- 38510340088 € |- 238040942 £ - 3BATEFSI0E
297 Frowisle per valors negociables a it - 582245845 |- 1420847145 € 2.HE087. 304
]
GTALVAIGRNer | assamoe | ssasmazie ] el | vesmsiie

Font: Comu d'Encamp
(Imports en euros)

De la revisio realitzada de 'area en destaquen les seglients observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'Us general, a rad d’entre un 2% i un 20% anual.

Donat que el Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
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determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici’, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perquée s’'imputi a resultats del periode.
2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seguent manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
1. Cartera de valors a llarg termini 5.390.519,76 | 1.968.200,00 - 7.358.719,76
3 Fiances i diposits constituits a LL/T 400,00 - - 400,00
4. Provisions -582.245,84 | -1.620.841,46 - -2.203.087,30
Total 4.808.673,92 347.358,54 - 5.156.032,46

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2017 la seguent
composicio:

Entitat S Import
participacié | participacio
Sercensa 99,87% 90.031,61
Funicamp, SAU 100,00% | 6.450.446,00
Gasopas, SA 51,00% 643.683,96
Saetde, SA 34,12% 102.532,67
Semtee, SA <5,00% 72.022,21
Uni6 Eléctrica dEncamp 2,00% 3,31
Total 7.358.719,76

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat es posen de manifest les observacions seguents:
Valoracio de la participacié en la societat FUNICAMP

Les aportacions efectuades a la societat FUNICAMP durant el 2017 presenten la
segient composicié:

Concepte Import
Aportacié socis per compensar perdues 1.000.000,00
Aportacié socis per amortit. préstec 950.000,00
Aportaci6 socis per interessos préstecs 18.200,00

Total 1.968.200,00
Font: Funitel Encamp SAU
(Imports en euros)

La societat presenta en la seva darrera formulacié de comptes un fons de maniobra
negatiu de 1.545 milers d’euros a la vegada que esta suportant pérdues continuades
de 1.820 milers d’euros I'exercici 2017, de 1.900 milers d’euros I'exercici 2016, de
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2.078 milers d’euros I'exercici 2015, de 2.162 milers d’euros I'exercici 2014 i de 2.015
milers d’euros I'exercici 2013, fets que fan que es pugui questionar la viabilitat de la
societat sense el suport del Comu i, consequentment, la valoracio per la qual figura
comptabilitzada aquesta inversio a I'actiu.

2.3.3. Existéncies

A 31 de desembre I'epigraf d’existencies presenta el seguent desglossament:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Primeres matéries i altres aprovisionaments 251.100,71 257.406,23 -6.305,52

Provisions -63.921,99 -63.921,99 -

Total 187.178,72 193.484,24 -6.305,52

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.4. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

guadre seguent:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Deutors pressupostaris 4.804.070,04 | 4.473.596,44 330.473,60
Deutors no pressupostaris 9.771,64 5.891,15 3.880,49
Administracions publiques 88.513,36 67.727,82 20.785,54
Altres deutors 159.321,82 129.393,62 29.928,200
Provisi6 per insolvéncies -2.388.344,87 | -2.287.773,34| -100.571,53
Total 2.673.331,99 | 2.388.835,69 284.496,30
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 34




2.3.5. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per 'entitat:

116

[Saido Entifots Fnanceres coxa a31/12/2006 0 0 0 ) 18245012057 |
| Tresoreria 242223614
| Polisses Curt Termini -F77.584. 56
Préstec Curt Termini -2.423.983.40
Préstec Liarg Termini -17.263.788.66

e T e |

Pressupost Coment 25.470,298 50
Impostos Directes 3.195.452.80
Impastos indirectes 450.945,7F
Towes i alfres ingresios 483475315
Trarsferéncias Comanis 2 289 842,48
ingrassas patrirmonials 5.270.831.88
Alineocid o 'inversions 17800, 00
Transferdgncles de Cagital S 10.452,42
FErzzius financers [formaitzocio préstac] 0,00
Operncions no pressupostanies 2.535.131.78
Fressupastos Tancats 1.17%.907 37
,_'Taid"'_ = "um.H: realitzafs durant ré‘xﬁm’hﬂﬁl F. :.__ e e S L -2‘_?51 31009 - |
Pressupost coment 23.579.734.05
Cespases de perscnal G213.238.10
Consums de béns corents | Servels &.505.098.93
Despeses FAnonceras 30088782
Transferéncies comsm's 45690828
Inversions Reals 2848814, 18
Transferéncies de cagifal 0.00
Activz finoncers 1,948, 200,00
Ferssius financers jamortitzocic préstec) 2.265.585.74
Pressupostos Tancats 1.371 4

[Soldo Entitats Financeresi caxa o 31/12/2017 00

T R ey

| Tresoreria
| Pélisses Curt Termini
| Préstec Curl Termini

Préstec Uarg Termini
Font: Comu d'Encamp

(Imports en euros)

3.247.285,54
0.00
-2.666.074.72
~14.592.303.94

El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 51.064,80 50.111,32 953,48
Bancs i institucions de credit 3.196.220,74 | 2.372.124,82 824.095,92
Total 3.247.285,54 | 2.422.236,14 825.049,40
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié d’aquesta area s’extreuen les seglients observacions:
Mecanismes de control de les caixes en metal-lic

El Comu té detallades comptablement fins a 21 caixes on es gestionen fons en
metal-lic. Es recomana implantar mesures de gestié o de control que minimitzin els
riscos que deriven de la gestio d’efectiu.

Despeses amb domiciliacié bancaria dels pagaments

El Comu segueix la practica de domiciliar el pagament de determinades despeses en
concepte de lloguers que hauran de ser satisfetes amb carrec del seu pressupost.
Aquesta practica és contraria al procediment que requereix I'article 79 de la LFC, donat
gue comporta que es materialitzin els pagaments amb anterioritat a que les despeses
hagin estat liquidades i s’hagi dictat la preceptiva ordre de pagament requerida per la
norma referida. Es recomana que el Comu ajusti els seus procediments de pagament
a les previsions d'aquella Llei.

2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seglent:

Descripcio Saldo a Altes Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Patrimoni lliurat en adscripcio -84.042,18 - - -84.042,18
Resultats positius d'exercicis anteriors 106.469.862,74 - 2.679.353,05 | 109.149.215,79
Resultats negatius d'exercicis anteriors -32.373.833,26 - - -32.373.833,26
Resultat de I'exercici 2.679.353,05 3.004.802,11 -2.679.353,05 3.004.802,11
Total 76.691.340,35 3.004.802,11 - 79.696.142,46

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.3.7. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:
Cens emfitéutic

La practica comptable del Comu consisteix en I'enregistrament com a ingrés de
I'exercici 'import rebut en concepte de les adjudicacions de les subhastes per la cessio
del domini atil del Comu i els lluismes percebuts, previstos en els contractes del cens
emfitéutic.

Pel que fa a les adjudicacions de les subhastes, I'entitat utilitza el criteri indicat
anteriorment en entendre que les quantitats rebudes s6n compensacio de les obres
d’'urbanitzacié suportades pel Comu en periodes anteriors. Amb tot, donat que els
imports rebuts no estan directament vinculats amb els costos d’urbanitzacio
esmentats, i que les quanties a percebre es fixen per subhasta, aquests ingressos
s’han d’entendre com a canon anticipat per la cessié del domini util del Comu, i en
consequencia han de ser periodificats en base a la totalitat del periode previst en el
contracte.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 36



118

En aquest sentit, en els exercicis 2001 i 2005 el Comu va enregistrar els imports de
14.664.695 euros i 11.750.000 euros respectivament que corresponen a I'adjudicacié
de la subhasta per la cessio publica de domini util de determinades parcel-les de la
urbanitzacié Sant Pere del Pas de la Casa. D’aquesta manera, i d’efectuar per tant els
calculs estimatius en funcio del periode de duracié dels citats contractes, que esdeve
de 70 anys, la rubrica d’ingressos a distribuir s’hauria d’'incrementar en 21.467.471
euros, i els fons propis s’haurien de disminuir en la mateixa quantia. Per altra banda,
en exercicis anteriors a la creacié del Tribunal es podrien haver realitzat operacions
d’aquesta naturalesa, vigents a la data de I'exercici revisat, I'afectacio de les quals en
els comptes del Comu no s’ha pogut determinar, en quedar fora de I'abast d’aquests
treballs del Tribunal la revisié de la regularitat d’aquelles operacions.

2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de

despeses presenten el seguent detall:

(1) (2 - %
DESPESES FINANCERES PIIISIIECSIiIEJZ(())BT MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS?S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
31 | Despeses financeres de 418.012,00 -809,47 417.202,53 295.520,32 | -121.682,21 70,83%
préstecs de l'interior
310 | Interessos 418.012,00 -809,47 417.202,53 295.520,32 -121.682,21 70,83%
34 | Despeses financeres de 36.055,25 - 36.055,25 33.625,17 -2.430,08 93,26%
dipdsits, fiances i altres
349 | Altres despeses financeres 36.055,25 - 36.055,25 33.625,17 -2.430,08 93,26%
3 | Despeses financeres 454.067,25 -809,47 453.257,78 329.145,49 | -124.112,29 72,62%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @) 2) VARIACIO »
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs de 2.628.584,02 809,47 2.629.393,49 | 2.629.393,49 100,00%
I'interior
913 | Amort. préstecs a mig ll/t. 2.628.584,02 809,47 2.629.393,49 | 2.629.393,49 100,00%
d'ens fora sec. public
94 Devolucio6 de diposits i 48,00 48,00 -48,00 -
fiances
940 | Devolucio de diposits 24,00 24,00 -24,00 -
941 | Devoluci6 de fiances 24,00 - 24,00 - -24,00 -
9 | Passius financers 2.628.632,02 809,47 2.629.441,49 | 2.629.393,49 -48,00 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Per altra banda, la liquidacié del pressupost d’ingressos en

financers presenta el segient detall:

el seu capitol de passius

D @) - %
PASSIUS FINANCERS ﬁﬁﬁ:ﬁigggg MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/:SS(IS(_:(S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
91 | Préstecs rebuts de l'interior 3.741.138,70 3.741.138,70 - -3.741.138,70 -
913 | Préstecs llarg termini 3.741.138,70 3.741.138,70 -3.741.138,70 -
9 | Passius financers 3.741.138,70 3.741.138,70 -3.741.138,70 -
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seguent:

GESTIO COMPTABLE DE L'ENDEUTAMENT DE L'EXERCICI ANUAL ACABAT EL 31.12.2017

119

coml D'ENCAMP

Amortitzat en Formalitzat N Int
Situacié 31/12/2014 rexercici en lexercici 1faspasa curt SHuacié 31/12/2017 M‘:';:‘::S
saldo
Llarg termini Curt Termini Total Llarg termini Curt Terminl  anterior Total
compte 170 comple 520 comple 170 compte 520 compte
520
Préstecs 17.263.788,66 € 2.623.983,60€ 19.887.772,26 € 2.629.393.49 € 2.666.658,13 € 14.592.303,.94 €  2.666.074,72 € 583,41 €  17.258.96207 € 291.45881 €
Polisses 779.584,56 € 779.584,56 € 779.584,56 € 0,00 € 0,00 € 4.061,51 €
Totals 17.263.788,66 € 3.403.568,16 € 20.647.356,82 € 3.408.978,05 € 0,00€ 2.666.658,13€ 14.592.303 94 € _2.666.074,72 € 17.258.962,07 € 295.520,32 €
FUNITEL D'ENCAMP, SAU
Amortitzat en  Formalitzat
Ink
SHuaclé 31/12/2016 Fexercici en Fexercicl Traspas a curt Situaclé 31/12/2017 Meer:t:::‘
Llarg termini Curt Termini Total Liarg termini Curt Termini Total
compte 170 compte 520 compte 170 compte 520
Préstecs 1.939.581,58 € 947.522,37 € 2.887.103,94 € 948.259,50 € 953.715,74 € 985.128,70 € 953.715,74 € 1.938.844.44 € 15.529.33 €
Polisses 741.184,45 € 741.184,45 € 111.498,77 € 629.685,68 € 629.685,68 € 15.393.41 €
Totals 1.939.581,58 € 1.688.706,82 €  3.628.28839 € 1.059.758,27 € 000€  953.71574 € 985.128,70 € 1.583.401,42 € 2.568.530,12 € 30.922,74 €
 19.827.49219€ | 32644306 €
(Imports en euros)
Nota: Al quadre anterior retut pel Comu hi mancarien al total del Comu i al total general corporacio, de la columna “Saldo anterior compte 520” I'import de 583,41 euros.
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Situacid 31.12.2017, inclosos imports contractats:
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Parametres de

Descripcié dl::' :;:sh cc::nnirzﬁ:r:iis conf:;:lsegons
LFC
Base de calcul (mitja ingressas 3 anys) 24.975.224, 54 24.975.224,54
Endeutament bancari ComU dEncamp 17.258.962,07 23.858.962.07
Endeutament entitats participades 2.568.530.12 2.938.844,44
Endeutament total 19.827.492.19 26.797.806,51
% sobre base de calcul 79.39% 107,30% Maxim 200 %
Ccamega financera del Comu 2.924913.81 2.924913.81
Cérrega financera entitats participades $79.182,24 979.182,24
Carrega financera total 3.904.094,05 3.904.094,05
% sobre base de calcul 15,63% 15.63% Maxim 20 %
Endeutameni a curt iermini del Comu 0,00  4.600.000,00 €
Endeutament c.t. entifals participades 629.685,68 1.000.000,00 €
Endevtament total a curt termini 629.685,68 7.600.000,00 €
% sobre base de calcul 2,52% 30,43% Maxim 40 %

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacioé:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol I, fent menci6 de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a la societat participada SAETDE i altres societats
participades per aquesta, els estats financers presentats no coincideixen amb I'any
natural. En aquest casos els calculs s’han fet tenint en compte els darrers comptes
consolidats tancats i auditats anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del
present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.
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Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis.

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 28.063.123 27.462.906 25.404.906
- Capitol IX Passius financers (ingressos) -4.000.000 -2.000.000 -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -5.263
Ajustaments - - -
Total 24.063.123 25.462.906 25.399.643
Mitjana base de calcul 24.975.224

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Total base de calcul 24.975.224 24.975.224
Endeutament bancari del Comu 17.258.962 23.858.962
Endeutament entitats participades 2.568.531 2.938.845
Endeutament total 19.827.493 26.797.807
% sobre base de calcul 79,39% 107,30% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 2.924.913 2.924.913
Carrega financera entitats participades 979.175 979.175
Carrega financera total 3.904.088 3.904.088
% sobre base de calcul 15,63% 15,63% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - 6.600.000
Endeutament a curt termini entitats participades 629.686 1.000.000
Endeutament a curt termini 629.686 7.600.000
% sobre base de calcul 2,52% 30,43%  Maxim 40%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:

Concepte

Imports
disposats

Imports
formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a llarg termini (100%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a curt termini (100%)
Endeutament de GASOPAS, SA a llarg termini (51%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)
Endeutament de SAETDE a llarg termini a 31/05/17 (34,12%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SAETDE a curt termini a 31/05/17 (34,12%)
Endeutament de SERCENSA a llarg termini (99,86%)

- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,86%)
Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a llarg termini a 31/05/17 (34,05%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a curt termini a 31/05/17 (34,05%)
Endeutament de NEVASA a llarg termini a 31/05/17 (17,06%)
- Comptabilitzat a llarg termini

- Comptabilitzat a curt termini

Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/17 (17,06%)

17.258.962
14.592.304
2.666.658

1.938.845
985.129
953.716
629.686

17.258.962
14.592.304
2.666.658
6.600.000
1.938.845
985.129
953.716
1.000.000

Total endeutament

19.827.493

26.797.807

Com, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes

Com, capitol 9 liquidacio despeses préstecs

Despeses financeres del FUNICAMP, SAU (100%)

Amortitzacié préstecs del FUNICAMP, SAU (100%)

Despeses financeres de GASOPAS, SA (51%)

Amortitzacié de préstecs de GASOPAS, SA (51%)

Despeses financeres de SAETDE a 31/05/17 (34,12%)

Amortitzacié préstecs de SAETDE a 31/05/17 (34,12%)

Despeses financeres de SERCENSA (99,86%)

Amortitzacio de préstecs de SERCENSA (99,86%)

Despeses financeres de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a 31/05/17 (34,05%)
Amortitzacié de préstecs de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a 31/05/17 (34,05%)
Despeses financeres de NEVASA a 31/05/17 (17,06%)

Amortitzacié de préstecs de NEVASA a 31/05/17 (17,06%)

295.520
2.629.393
30.918
948.257

295.520
2.629.393
30.918
948.257

Total carrega financera

3.904.088

3.904.088

Endeutament del Comu a curt termini

Endeutament del FUNICAMP, SAU a curt termini (100%)

Endeutament de GASOPAS, SA a curt termini (51%)

Endeutament de SAETDE a curt termini a 31/05/17 (34,12%)

Endeutament de SERCENSA a curt termini (99,86%)

Endeutament de PAS GRAU INTERNACIONAL, SA a curt termini a 31/05/17 (34,05%)
Endeutament de NEVASA a curt termini a 31/05/17 (17,06%)

629.686

6.600.000
1.000.000

Total endeutament a curt termini

629.686

7.600.000

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
b 31/12/2017 31/12/2016
Préstecs i altres deutes 2.666.074,72 3.403.568,05 -737.493,33
Deutes per interessos 81.272,99 91.072,27 -9.799,28
Creditors pressupostaris 2.272.316,29 1.598.460,90 673.855,39
Creditors no pressupostaris 283.012,55 357.096,22 -74.083,67
Administracions publiques 37.640,13 99.716,16 -62.076,03
Altres creditors 103,98 147,93 -43,95
Fiances i diposits rebuts 8.494,86 8.494,86 -
Total 5.348.915,52 5.558.556,39 -209.640,87
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.4. Estat del romanent de tresoreria
L’estat retut per I'entitat ha estat el seglent:
COMCEPTES IMPORTS
|
1.- (+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 2.489.390,34
[+] DEL PRESSUPOST CORRENT 177676698
[+] DE PRESSUPOSTOS TAMCATS 3027.303.06
[+] D'OPERACIONS MO FRESSUPOSTARIES 7368737
-} DE COBRAMENT DUBTOS -2.388.344.87
[-} DRETS COBRATS PENDENTS D' APLIC ACIC DEFINITIVA -24,22 _
2.-(-} OBUGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT -2.68%.991,99 5:
{+] DEL PRESSUPOST CORREMT 2.004,83%.37 !
[+] DE PRESSUPOSTOS TANCATS 10,847 4%
[+] POPERACIONS MO PRESSUPOSTARIES &80,30%,35
-} CBLIGACIONS PAGADES PENDENTS DVAPLICACIO
DEAMITTY A 024,42
.- (+) FONS LiGUIDS 3.247 285 54
| ROMAMENT DE TRESORERIA AFECTAT A DESPESES AMB
FINANCAMEMNT AFECTAT 0,00
Il ROMANENT DE TRESCRERIA PER A DESPESES GENERALS 3.244.483,87
11l ROMANENT DE TRESORERIATOTAL (1 -2 + 3)= {1211} _3.246.683 87 3.246.683.89

Font: Comu d’Encamp
(Imports en euros)
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2.5. Contractacié publica

De la revisio que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seguents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacio
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en I'article 65 de la LCP.

Aixi, al referit registre li manquen elements essencials com la informacio relativa a
modificacions, 'acompliment dels mateixos, i si és el cas, la seva resolucio; a la
vegada ha d’establir els procediments per a fer-lo public.

Mancances formals

En base a la revisié efectuada, hem pogut constatar que, tot i que en general es
segueixen les prescripcions de la LCP, en els processos de contractacio apareixen
mancances en aspectes formals que, si bé no impedeixen la posterior fiscalitzacio, si
que la dificulten, com també dificulten actuacions posteriors previstes a la LCP.

El detall de mancances o incidéncies detectades en base a la mostra efectuada es
presenten a continuacio:

- La LCP a Tlarticle 20.4 estableix la necessitat de publicar al BOPA les
adjudicacions definitives, amb indicacié de I'd0rgan contractant, la data de
'adjudicacié definitiva, la identitat de I'adjudicatari, la denominacié i la
localitzacio de I'obra, el preu cert del contracte i el termini d’execucio. En base
a la mostra efectuada, s’ha pogut constatar que el Comu no ha inclos el
termini d’execucié en 4 dels contractes adjudicats.

o Subministrament i col-locacié de dues illes de contenidors soterrats a
Encamp.

o Subministrament i col-locaci6 de la il-luminacié del cami del Roc de I'Oral
amb fanals fotovoltaics.

o Manteniment i neteja de les xarxes d’aigues residuals i pluvials de la
parroquia d’Encamp.

o Treballs técnics de redaccié de projecte, direccid d’obra i posta en marxa
de la nova ETAP de El Pas de la Casa.

- En un total de 9 expedients revisats, la fianca definitiva es constitueix amb
posterioritat a la data del contracte, contravenint I'article 67.1 de la LCP.

o Obra d’Adequacié d’un itinerari cultural entre els nuclis tradicionals de les
Bons, la Mosquera, el Tremat i Encamp - Fase 1: Tram entre el pont del
carrer 14 de Marg¢ i les Bons - Projecte num. 475-1.

o Reforma i rehabilitacio de I'edifici principal del circuit GrandValira del Pas
de la Casa - Projecte num. 467.

o Enderrocament de l'edifici de I'estacid d’arribada de l'antic telecabina
d’Engolasters - Projecte num. 497.
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o Desmuntatge dels moduls prefabricats de I'antiga escola de Canillo -
Projecte nim. 501.

o Concessio del servei public de neteja viaria de la treta de neu.

o Subministrament i instal-laci6 dels 45 dispositius de control
d’estacionaments de superficie a la via publica d’Encamp.

o Subministrament i col-locacié de dues illes de contenidors soterrats a
Encamp.

o Subministrament i col-locacio de la il-luminacié del cami del Roc de I'Oral
amb fanals fotovoltaics.

o Servei de transport de passatgers per a la temporada d’hivern a El Pas de
la Casa.

Verificacio de la legitimacio per a contractar amb l'entitat

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracio genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficac
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap del suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en alld que afecten a la legitimacié per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics

2.6. Sostenibilitat de les finances publiqgues 1 estabilitat
pressupostaria i fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra nium. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu d’Encamp sén:

- Enrelacié a l'objectiu d’endeutament, el 105,6% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- En relacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 1,7%.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Encamp, en la sessio de Consell
de Comu del 15 de desembre del 2016, va aprovar la revisié del marc pressupostari
del Comu d’Encamp per al mandat 2016-2019.

El Tribunal de Comptes, el 20 de desembre del 2016, va informar desfavorablement
del marc pressupostari general revisat el desembre del 2016, que presenta el Comu
d’Encamp relatiu al mandat que compren els exercicis 2016 a 2019, al no contemplar
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I'objectiu de despesa corrent o de funcionament. La despesa, presentada pel Comd,
va ser del 4,53%.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a l'article 12
de la LSEPF és del 107,30%, tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 3,49%, superior a I'objectiu publicat i inferior al marc pressupostari
revisat el desembre del 2017 del 5,09%, sense trobar-se, al ser 'endeutament inferior
al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

En relacio al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidéncies significatives.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi¢ efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencié:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s’'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiencia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat econdmica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacio a 'esmentat, el Comu no té recollits de forma explicita els objectius o els
resultats que s’espera obtenir amb les accions que deriven del pressupost aprovat.
Aquest fet, a més d’'impedir el control d’eficacia previst a l'article 88 de la LFC,
desvirtua el pressupost com el mecanisme d’assignaci6 de recursos per a la
consecucio6 de les finalitats preteses pels programes d’actuacié dels 6rgans de govern
comunals.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aquells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple de Comu es
formulen les seglients observacions:

- ElI Comu no disposa d’eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del finangament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 45



127

- No es disposa d’un sistema eficag de comptabilitat de costos dels serveis i
activitats que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- El Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per
conéixer amb suficient detall el cost dels serveis que presten i 'assoliment
dels objectius previstos.

Intervencio formal i material del pagament

L’article 85.2 b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la funcio
interventora compreén entre d’altres “la intervencié formal i material del pagament”. Tot
i que linterventor inclou la signatura en els pagaments materials, el procediment no
respecta integrament el principi de mancomunacio que es deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politigues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié6 del compliment de les normes que li son
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit el Comu, atenent a les competencies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energétic i d’aigua a la parroquia i la
promoci6 de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Actuacions sobre la gestié de parcs naturals.
- Promocio, formacio i actes per la divulgacié del medi ambient.
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Procediments de control intern en 'administracié dels cens emfiteutics

De la revisié dels censos que el Comu té constituits s’observa que els procediments
que utilitza I'entitat presenten disfuncions i deficiéncies de control intern que podrien
comportar errades o omissions en la seva administracio i en 'adequat reflex comptable
i pressupostari dels mateixos. Aixi, s’ha observat que la subadministracié esta feta
amb mitjans ofimatics i la moneda funcional no és uniforme pel que determinats
imports de la mateixa no tenen una conciliaci6 amb els registres comptables. Es
recomana l'adopcié de procediments i mecanismes que permetin garantir 'adequada
administracié d’aquests drets del Comu.
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Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 4.364.783 3.970.000 4.035.000 3.305.000 3.310.000 3.105.000 3.098.000 3.248.975
2. Impostos indirectes 400.000 350.000 400.000 200.000 400.000 300.000 500.000 700.000
3. Taxes i altres ingressos 6.708.972 6.464.927 6.312.895 5.826.517 5.578.080 4.855.980 4.786.861 5.211.888
4. Transferéncies corrents 1.700.024 1.581.837 1.768.373 1.947.618 1.908.131 1.948.073 1.952.717 2.827.251
5. Ingressos patrimonials 11.572.423 10.237.976 6.012.383 5.895.506 6.455.816 6.890.924 6.813.597 6.952.328
Ingressos corrents 24.746.202 22.604.740 18.528.651 17.174.641 17.652.027 17.099.977 17.151.175 18.940.442
6. Alienacié d'inversions 12 338.204 - - - - - -
7. Transferéncies de capital 7.067.286 6.433.139 6.879.236 7.575.265 7.703.715 7.639.533 6.717.384 6.052.177
8. Actius financers 84 84 84 84 84 84 84 36
9. Passius financers 48 48 48 48 60 2.000.048 60 3.741.139
Ingressos de capital 7.067.430 6.771.475 6.879.368 7.575.397 7.703.859 9.639.665 6.717.528 9.793.352
Total ingressos 31.813.632 29.376.215 25.408.019 24.750.038 25.355.886 26.739.642 23.868.703 28.733.794
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 9.651.881 9.951.496 9.960.080 9.776.705 9.314.049 9.254.183 9.250.390 9.535.505
2. Consum de béns corrents i serveis 9.197.806 8.210.515 7.670.539 7.552.770 7.932.774 7.808.409 7.831.035 8.200.830
3. Despeses financeres 775.213 721.870 855.700 625.362 453.562 504.150 459.800 454.067
4. Transferéncies corrents 1.048.982 951.427 1.035.851 1.014.343 937.652 530.046 564.050 716.610
Despeses corrents 20.673.882 19.835.308 19.522.170 18.969.180 18.638.037 18.096.788 18.105.275 18.907.012
6. Inversions reals 5.891.534 3.538.541 525.608 1.312.040 1.981.628 4.046.666 1.141.817 5.229.890
7. Transferéncies de capital 2.273.209 1.846.000 1.841.000 1.893.667 2.169.711 2.077.005 25.000 12
8. Actius financers 48 48 48 48 48 48 2.067.294 1.968.248
9. Passius financers 2.974.959 4.156.318 3.519.193 2.575.103 2.566.462 2.519.135 2.529.317 2.628.632
Despeses de capital 11.139.750 9.540.907 5.885.849 5.780.858 6.717.849 8.642.854 5.763.428 9.826.782
Total despeses 31.813.632 29.376.215 25.408.019 24.750.038 25.355.886 26.739.642 23.868.703 28.733.794
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 del pressupost
35.000.000
30.000.000
25.000.000
20.000.000
® Pressupost d'ingressos
15.000.000 H Pressupost de despeses
10.000.000
5.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . 1P M
Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 4.152.152 4.173.100 2.771.003 2.994.223 2.868.166 3.069.691 3.215.247 3.698.563
2. Impostos indirectes 427.576 925.648 336.301 553.232 723.135 678.498 825.006 768.360
3. Taxes i altres ingressos 7.192.039 6.253.215 5.377.157 5.675.493 4.799.528 4.904.726 4.749.509 5.400.136
4. Transferéncies corrents 1.850.923 1.852.363 1.701.878 1.975.879 1.950.197 2.033.616 1.978.944 2.325.407
5. Ingressos patrimonials 6.565.452 5.452.192 6.051.409 7.220.927 7.286.778 6.726.166 7.384.931 8.625.344
Ingressos corrents 20.188.142 18.656.518 16.237.748 18.419.754 17.627.804 17.412.697 18.153.637 20.817.810
6. Alienaci6 d'inversions - - - - - - 5.263 17.800
7. Transferéncies de capital 6.675.203 6.376.145 5.517.022 6.539.880 6.435.320 8.050.209 7.246.006 6.410.652
9. Passius financers - - - 2.200.000 4.000.000 2.000.000 - -
Ingressos de capital 6.675.203 6.376.145 5.517.022 8.739.880 10.435.320 10.050.209 7.251.269 6.428.452
Total ingressos 26.863.345 25.032.663 21.754.770 27.159.634 28.063.124 27.462.906 25.404.906 27.246.262
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié

del pressupost de despeses
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Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 10.020.384 9.867.567 9.671.238 9.429.850 9.094.317 8.937.149 9.126.885 9.217.120
2. Consum de béns corrents i serveis 8.648.665 8.507.760 7.436.050 6.964.063 7.050.759 7.066.882 6.969.788 7.482.617
3. Despeses financeres 649.433 737.397 966.866 613.092 506.933 416.579 392.371 329.145
4. Transferencies corrents 1.226.138 1.180.645 1.115.843 1.433.468 443.263 526.112 551.068 529.446
Despeses corrents 20.544.620 20.293.369 19.189.997 18.440.473 17.095.272 16.946.722 17.040.112 17.558.328
6. Inversions reals 2.447.482 2.661.498 1.064.944 474.954 624.059 4.495.123 708.817 3.426.218
7. Transferéncies de capital 1.830.618 1.846.000 1.839.259 1.893.667 2.169.711 2.077.005 - -
8. Actius financers 11.921 - - - - - 2.067.246 1.968.200
9. Passius financers 1.887.590 1.913.289 1.894.078 2.058.831 2.179.445 2.428.957 2.582.552 2.629.393
Despeses de capital 6.177.611 6.420.787 4.798.281 4.427.452 4.973.215 9.001.085 5.358.615 8.023.811
Total despeses 26.722.231 26.714.156 23.988.278 22.867.925 22.068.487 25.947.807 22.398.727 25.582.139
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidaci6 del pressupost
30.000.000
25.000.000
20.000.000
15.000.000 ® Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
10.000.000
5.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 20.188.142 18.656.518 16.237.748 18.419.754 17.627.804 17.412.697 18.153.637 20.817.810
Despeses corrents 20.544.620 20.293.369 19.189.997 18.440.473 17.095.272 16.946.722 17.040.112 17.558.328
Resultat corrent -356.478 -1.636.851 -2.952.249 -20.719 532.532 465.975 1.113.525 3.259.482
Ingressos de capital 6.675.203 6.376.145 5.517.022 8.739.880 10.435.320 10.050.209 7.251.269 6.428.452
Despeses de capital 6.177.611 6.420.787 4.798.281 4.427.452 4.973.215 9.001.085 5.358.615 8.023.811
Resultat de capital 497.592 -44.642 718.741 4.312.428 5.462.105 1.049.124 1.892.654 -1.595.359
Resultat pressupostari 141.114 -1.681.493 -2.233.508 4.291.709 5.994.637 1.515.099 3.006.179 1.664.123

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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(Imports en euros)

2013 2014

2015

2016

2017

H Resultat corrent
m Resultat de capital

= Resultat pressupostari

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017

49




131

La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

9.000.000

6.000.000

3.000.000

0 - SUNE SN 4
1. Impostos 2. Impostos 3. Taxesi altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacio 7. Transferéncies 9. Passius
directes indirectes ingressos corrents patrimonials dinversions de capital financers
2010 4.152.152 427.576 7.192.039 1.850.923 6.565.452 - 6.675.203 -
12011 4.173.100 925.648 6.253.215 1.852.363 5.452.192 6.376.145 -
=2012 2.771.003 336.301 5.377.157 1.701.878 6.051.409 - 5.517.022 -
2013 2.994.223 553.232 5.675.493 1.975.879 7.220.927 - 6.539.880 2.200.000
u2014 2.868.166 723.135 4.799.528 1.950.197 7.286.778 6.435.320 4.000.000
=2015 3.069.691 678.498 4.904.726 2.033.616 6.726.166 - 8.050.209 2.000.000
"2016 3.215.247 825.006 4.749.509 1.978.944 7.384.931 5.263 7.246.006 -
2017 3.698.563 768.360 5.400.136 2.325.407 8.625.344 17.800 6.410.652 -
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
8%
B0%
40%
20%
o 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Impostos directes 15% 17% 13% 11% 10% 11% 13% 13%
® 2. Impostos indirectes 2% 4% 1% 2% 3% 2% 3% 3%
3. Taxes i altres ingressos 27% 25% 25% 21% 17% 18% 19% 20%
m 4, Transferéncies corrents 7% 7% 8% 7% 7% 8% 8% 8%
m5. Ingressos patrimonials 24% 22% 28% 27% 26% 25% 29% 32%
u6. Alienacié d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
u7. Transferéncies de capital 25% 25% 25% 24% 23% 29% 28% 24%
9. Passius financers 0% 0% 0% 8% 14% 7% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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12.000.000

9.000.000

6.000.000

3.000.000

Liquidaci6 pressupost despeses valor absolut

132

0 = __SEEEA = __SlEa = N
1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferéncies 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis
=2010 10.020.384 8.648.665 649.433 1.226.138 2.447.482 1.830.618 11.921 1.887.590
=2011 9.867.567 8.507.760 737.397 1.180.645 2.661.498 1.846.000 - 1.913.289
2012 9.671.238 7.436.050 966.866 1.115.843 1.064.944 1.839.259 - 1.894.078
=2013 9.429.850 6.964.063 613.092 1.433.468 474.954 1.893.667 - 2.058.831
=2014 9.094.317 7.050.759 506.933 443.263 624.059 2.169.711 - 2.179.445
2015 8.937.149 7.066.882 416.579 526.112 4.495.123 2.077.005 - 2.428.957
=2016 9.126.885 6.969.788 392.371 551.068 708.817 - 2.067.246 2.582.552
=2017 9.217.120 7.482.617 329.145 529.446 3.426.218 - 1.968.200 2.629.393
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost despeses valor relatiu
100%
0%
B0%
40%
20%
% 2010 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 37% 37% 40% 41% 41% 35% 41% 36%
m2. Consum de béns corrents i serveis 32% 32% 31% 31% 32% 27% 31% 29%
m 3. Despeses financeres 3% 3% 4% 3% 2% 2% 2% 1%
m4. Transferéncies corrents 5% 4% 5% 6% 2% 2% 2% 2%
m6. Inversions reals 9% 10% 4% 2% 3% 17% 3% 14%
m7. Transferéncies de capital 7% % 8% 8% 10% 8% 0% 0%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 9% 8%
m9. Passius financers 7% % 8% 9% 10% 9% 12% 10%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y ..
Es presenta a continuacié I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripci6 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 26.863.345 25.032.663 21.754.770 27.159.634 28.063.124 27.462.906 25.404.906 27.246.262
Total despeses liquidades 26.722.231 26.714.156 23.988.278 22.867.925 22.068.487 25.947.807 22.398.727 25.582.139
Resultat pressupostari 141.114 -1.681.493 -2.233.508 4.291.709 5.994.637 1.515.099 3.006.179 1.664.123

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. (+) Drets pendents de cobrament 4.182.203 3.587.902 2.887.762 2.332.083 2.253.661 3.025.901 2.380.811 2.689.390
2. (-) Obligacions pendents de pagament -9.140.594 | -12.039.133 | -13.585.239 -9.679.412 -3.967.089 -4.278.202 -2.826.833 -2.689.992
3. (+) Fons liquids 155.043 64.535 43.887 51.379 86.643 317.964 2.422.236 3.247.286
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -4.803.348 -8.386.696 | -10.653.590 -7.295.950 -1.626.785 -934.337 1.976.214 3.246.684
|. Romanent de tresoreria afectat 8.810.485 10.928.053 13.878.632 18.344.854 21.056.960 1.484.342 1.613.159 0
Il. Romanent de tresoreria no afectat -13.613.833 | -19.314.749 | -24.532.222 | -25.640.804 | -22.683.745 -2.418.679 363.055 3.246.684
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) -4.803.348 -8.386.696 | -10.653.590 -7.295.950 -1.626.785 -934.337 1.976.214 3.246.684
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucio resultat pressupostari i romanent de tresoreria
6.000.000
3.000.000
0
-3.000.000 = Resultat pressupostari
= Romanent de tresoreria ajustat
-6.000.000
-9.000.000
-12.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié romanent de tresoreria no afectat
5.000.000
-5.000.000
-10.000.000
# Romanent de tresoreria no afectat
-15.000.000
-20.000.000
-25.000.000
-30.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 detallada romanent de tresoreria
30.000.000
20.000.000
10.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Quadre d’endeutament
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total base de calcul 27.957.055 26.642.337 26.544.019 24.211.310 23.536.814 23.318.979 24.615.475 24.975.224
Endeutament bancari del Comu 30.669.793 31.519.404 31.921.635 28.811.063 24.777.746 22.681.598 20.649.671 17.258.962
Endeutament entitats participades 8.455.525 7.775.875 7.007.144 6.544.054 5.587.452 4.602.693 3.628.286 2.568.531
Endeutament total 39.125.318 39.295.279 38.928.779 35.355.117 30.365.198 27.284.291 24.277.957 19.827.493
% sobre base de calcul. Maxim 200% 139,95% 147,49% 146,66% 146,03% 129,01% 117,00% 98,63% 79,39%
Carrega financera del Comu 2.517.221 2.630.528 2.842.954 2.629.347 2.658.121 2.808.810 2.941.749 2.924.913
Carrega financera entitats participades 1.015.365 1.041.223 1.017.229 1.002.451 1.009.211 1.001.246 979.973 979.175
Carrega financera total 3.532.586 3.671.751 3.860.183 3.631.798 3.667.332 3.810.056 3.921.722 3.904.088
% sobre base de calcul. Maxim 20% 12,64% 13,78% 14,54% 15,00% 15,58% 16,34% 15,93% 15,63%
Endeutament a curt termini del Comu 5.924.364 8.687.263 10.538.076 7.651.945 1.877.959 210.768 761.315 -
Endeutament a curt termini entitats participades 206.474 372.846 443.201 871.887 835.469 777.715 741.184 629.686
Endeutament a curt termini 6.130.838 9.060.109 10.981.277 8.523.832 2.713.428 988.483 1.502.499 629.686
% sobre base de calcul. Maxim 40% 21,93% 34,01% 41,37% 35,21% 11,53% 4,24% 6,10% 2,52%
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
200%
150% Endeutament total
(Imports disposats)
Endeutament total
(Imports formalitzats)
100% \ Maxim 200% segons LFC
50%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
Carrega financera
20%
15% / Carrega financera
Maxim 20% segons LFC
10%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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Indicadors i ratis
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Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de modificar Provisi - p al P 5,9% 2,8% 9,8% 11,1% 8,4%
les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau delliqquiacié fje drets ) Drets liquidats
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos. La — PP i 109,7% 110,7% 102,7% 104,8% 94,8%
proximitat al 100% indica una bona previsié d'ingressos) Prewsmns efinitives dingressos - .
Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidaci6 d'obligacions Obligaci P
- - ] igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzaci6 de les despeses previstes. No — gd it d G d 87,2% 84,7% 88,4% 84,5% 82,1%
hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el total de Obligacions liguidades capitol 1
despeses de I'exercici. Caldria considerar que un valor bgll' - (: dad p T 41,2% 41,2% 34,4% 40,7% 36,0%
superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible estructura Obligacions liquidades totals
de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents Obligacions liguidades capitol 2
(% que representen les despeses en béns corrents i serveis Ob?' - ? dad P I 30,5% 31,9% 27,2% 31,1% 29,2%
de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses de I'exercici) igacions liquidades totals
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
—— — 6,3% 2,0% 2,0% 2,5% 2,1%
corrents Obligacions liquidades totals ? ? ° ° ?
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacié d'inversions Obligacions liquidades capitol 6
en I'exercici. La realitzacié d'inversions es troba relacionada g. - q. - P 2,1% 2,8% 17,3% 3,2% 13,4%
amb l'adquisicié, ampliacid, conservacié o millora de les Obligacions liquidades totals
infraestructures i béns de capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
Estal_v_l brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per finangar despeses de capital) — - -0,1% 3,0% 2,7% 6,1% 15,7%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica que no Obligacions liquidades operacions
es disposa de recursos corrents suficients per finangar corrents - Passius financers) 11 20 9 20 11 20 810 9
I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents 11.3% 9,3% 11,3% 8,1% 3,0%
Autonomia i Snci
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de financament sense transferencies externes. No q — 68,6% 70,1% 63,3% 63,7% 67,9%
inclosos capitols 4 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o . N
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 34,0% 29,9% 31,5% 34,6% 36,2%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2013 2014 2015 2016 2017
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 11.934 12.041 12.212 12.338 12.721
. . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant qut bd _,( p i3) 773 697 709 712 776
Poblacio
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant g — g 1.916 1.833 2.125 1.815 2.011
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Comi més entitats participades) Poblacio 2.963 2522 2.234 1.968 1.559
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(ComuU més entitats participades) Poblacio 57 47 87 83 26
Ratis de liguiditat Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
a 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra . .
(Hauria de tenir valor positit) Actiu corrent - Passiu corrent -9.325.037 -4.001.903 -3.102.581 -554.000 759.763
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 0 o o )
(El valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corent 21.8% 39.1% 53.9% 90.0%  114.2%
Rati de tresoreria Efectiu i altres actius liquids equivalents o o o . o
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent 0,4% 1,3% 4,7% 43,6% 60,7%
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
N . . . PR
Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 54




136

3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS

No s’han posat de manifest observacions diferents a les detectades en exercicis
anteriors.

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per
les inversions destinades a I'us general, a raé d’entre un 2% i un 20% anual,
donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de
valoraci6 4a del PGCP. (notes 1.5 2.3.1)

- Durant I'exercici s’han aprovat diferents modificacions pressupostaries les
quals s’han previst finangar amb romanent de tresoreria per un import superior
en 451.140 euros al import retut I'exercici 2016 provocant un deficit en les
previsions definitives del pressupost per les quanties abans indicades, fet que
es contrari al principi d’equilibri que regula l'article 69.4 de la LFC. (nota 2.1.2)

- Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacidé pressupostaria de I'exercici 2017 no figuren la
totalitat dels cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de gener de 2018
gue han estat originats per operacions generades abans del 31 de desembre
de 2017. (nota 2.2)

- No consta que s’hagi dut a terme el control financer sobre els beneficiaris de
subvencions comunals que requereixen els articles 87 i 91 de la LFC. (nota
2.2.12)

- En els exercicis 2001 i 2005 el Comu va enregistrar els imports de 14.664.695
euros i 11.750.000 euros respectivament que corresponen a I'adjudicacio de
la subhasta per la cessi6 publica de domini Gtil de determinades parcel-les de
la urbanitzacioé Sant Pere del Pas de la Casa. D’efectuar els calculs estimatius
en funcié del periode de duracio dels citats contractes, que és de 70 anys, la
rubrica d’ingressos a distribuir s’hauria d’'incrementar en 21.467.471 euros, i
minorar els fons propis en igual quantia. (nota 2.3.7)

Relatives a la contractacio publica

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracid. (nota 2.5)
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Altres observacions

- El projecte de pressupost no disposa de la informacié requerida d’acord amb
'establert a l'article 67 de la LFC i a I'article 18.2 d) de la LGFP, en relacio
amb els projectes d’inversions reals. (nota 2.1.1)

- S’ha detectat I'existencia de personal eventual el qual, atenent a la seva
durada o la funcié que desenvolupa, la seva contractacio podria ser contraria
al que disposa l'article 83 de 'ordinaci6 comunal de la funcié publica. (nota
2.2.10)

- La societat comunal FUNICAMP presenta un fons de maniobra negatiu de
1.545 milers d’euros el 2017 i esta suportant perdues continuades, que el 2017
foren de 1.820 milers d’euros; fets que fan que es pugui questionar la viabilitat
de la societat sense el suport del Comu i, consequentment, la valoracio per la
qual figura comptabilitzada aquesta inversié a I'actiu. (nota 2.3.2)

- EIComu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacié d’un sistema d’informacio
economicofinancera de gestio i eficacia, que permeti la verificacio no tant sols
dels comptes, sin6 també de la gestio i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacié financera del Comu d’Encamp a 31 de desembre de 2017,
dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacio basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS
6.1. Serveis Comunals d’Encamp, SA (SERCENSA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
SERCENSA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys i 'estat de canvis del patrimoni net de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017 57



~

m Auditors i Consultors

INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AU/

Als accionistes de SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, S.A.., per encarrec de la Junta General

Opinié

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de la societat SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP,S.A. (
en endavant SERCENSA o la Societat), que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2017, el
compte de pérdues i guanys abreujat, I'estat de canvi en el patrimoni net abreujat, i la memoria
abreujada corresponent a I'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinié, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la Societat a 31 de desembre de
2017, aixi com dels seus resultats corresponents a |'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat
amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacié que s'identifica en la Nota 2a) de la
memoria abreujada i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts.

Fonament de la opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA) a
manca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes
normes es descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de I'auditor en relacié amb l'auditoria de
comptes anuals abreujats del nostre informe. Som independents de la Societat de conformitat amb els
requeriments d'ética, inclosos els d'independéncia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes
anuals abreujats al Principat d'Andorra, segons alld que exigeix la normativa internacional reguladora de
I'activitat d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents dels d'auditoria ni
han concorregut situacions o circumstancies que, d'acord amb alld que estableix I'esmentada normativa
reguladora, hagin afectat a la necessaria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa.
Considerem que |'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per
a la nostra opinié.

Aspectes més rellevants de Fauditoria

Els aspectes més rellevants de I'auditoria sén aquells que, segons el nostre judici professional, han estat
considerats com a els riscos d’incorreccié material més significatius en la nostra auditoria dels comptes
anuals abreujats del periode actual. Aquests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria
dels comptes anuals abreujats en el seu conjunt, i en la formacié de la nostra opinié sobre aquests, i no
expressem una opinié per separat sobre aquests riscos. Hem determinat que els riscos que es descriuen
a continuacié sén els riscos més significatius considerats en I'auditoria que s’hagin de comunicar en el
nostre informe.

Integritat dels consums i la facturacié

La distribucié d’energia eléctrica a particulars a la poblacié del Pas de la Casa, és la principal activitat de
la Societat. L'import net de la xifra de negocis, segons es desprén del compte de pérdues i guanys i la
nota 12 dels comptes anuals abreujats adjunts a 31 de desembre de 2017, ascendeixen a 4.789.778
euros (4.790.424 euros a 31 de desembre del 2016).

L'elevada concentracié de Iaccionariat, i la pressié que aquest podria exercir sobre els resultats;
juntament amb el risc d'elusié dels controls dels processos de consums energétics i facturacié davant
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d'una estructura molt concentrada amb la figura de la Direccié General, han requerit més atencié per
part de l'auditor.

L'enfocament del treball s'ha basat amb I'estudi, I'analisi i la revisié dels circuits administratius, de
gestio, registre i de control intern principalment, de la compra i consums de kilowatts, del sistema de
lectures dels comptadors, de la seva corresponent facturacié i el cobrament; realitzant proves de
compliment sobre dits processos, la obtencié de confirmacié de saldos per part de tercers i proves
substantives sobre la meritacié al tancament. També s'han aplicat técniques de revisié analitica per
I'analisi de la coheréncia entre els volums consumits , distribuits i la raonabilitat de les pérdues
d'energia, aixi com altres proves amb diverses técniques dirigides a la obtencié d'evidéncies
d'auditoria.

Del resultat de les proves no se n'han derivat incorreccions materials que siguin objecte d'excepcions a
I'opinid.

Altres qliestions

Els comptes anuals de SERCENSA, corresponents a I'exercici finalitzat a 31 de desembre de 2016 van ser
auditats per un altre auditor que va expressar una opinié favorable sobre els esmentats comptes anuals
a 5 d'abril de 2017.

Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals abreujats

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de SERCENSA, de
conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera aplicable a I'entitat al Principat d'Andorra, i
del control intern que considerin necessari per permetre la preparacié de comptes anuals abreujats
lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals abreujats, els administradors sén responsables de la valoracié de
la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons
correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi
comptable d’empresa en funcionament excepte si els administradors tenen la intencié de liquidar la
Societat o de cessar les seves operacions, o si no existeix cap altra alternativa realista.

Responsabilitat de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals abreujats en el seu
conjunt estan lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que
conté la nostra opinié.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d’auditoria vigent sempre detecti una incorreccié material
quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si,
individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decisions
econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals abreujats.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de I'activitat d’auditoria de
comptes, apliquem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional
durant tota l'auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals abreujats, a causa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i
obtenim evidéncia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinid.
El risc de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas d'una
incorreccié material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusié, falsificacié, omissions
deliberades, manifestacions intencionadament errdnies, o I'elusié del control intern .
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- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'audi mb fg finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat
d'expressar una opinid sobre I'eficicia del control de intern de I'Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que s'apliquen sén adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzacié, per part dels administradors, del principi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d'auditoria obtinguda, concloem sobre si
existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar
dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament.
Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem I'atencié en el nostre
informe d’auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els comptes anuals abreujats o, si
aquestes revelacions no sén adequades, que expressem una opinié modificada. Les nostres
conclusions es basen en Ievidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe
d’auditoria. No obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser
una empresa en funcionament.

- Avaluem la presentaci6 global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals abreujats, inclosa la
informacié revelada, i si els comptes anuals abreujats representen les transaccions i fets subjacents
d'una manera que aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de I'entitat en relacié amb, entre altres giestions, I'abast i el
moment de realitzacié de I'auditoria planificada i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com qualsevol
deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de I'entitat, determinem
els que han estat de la major significativitat en l'auditoria dels comptes anuals abreujats del periode actual i
que sén, en conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius.

Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria llevat que les disposicions legals o reglamentaries
prohibeixin revelar publicament la questié.

OocCPs ORS | CON;(!LTORS, S.L OCPS AUDITORS | CONSULTORS, 5.L.
ard JORDI BOBER Andrea SOLANO MOLINERO

Ndmero de Col-legiat COEA 147 Nimero de Col-legiada COEA 169
Soci-director Gerent d’auditoria

C/Dtor Vilanova num. 3, Esc C 3er pis

ADS500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 12 d'abril de 2018
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SERCENSA

Balang
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA
Balang de Situacié Abreujat

a
31 de desembre de 2017 1 2016

(En euros)
ACTIU Notes 2017 2016

ACTIU NO CORRENT 2.191.972 2.194.179
Immobilitzat intangible Nota 5 15.337 2.000
Immobilitzat tangible Nota 6 2.176.592 2.192.136
Inversions immobiliaries - _
Immobilitzat financer Nota 7 43 43
ACTIU CORRENT 897.970 933.843
Altres actius no corrents en venda - -
Existéncies Nota 8 61.852 71.693
Crédits i comptes per cobrar a curt
termini Nota 7 566.660 488.979 .

Inversions financeres a curt termini - -
Tresoreria Nota 7 258.399 362.165
Ajustaments per periodificacié Nota 9 11.059 11.006

TOTAL ACTIU 3.089.942 3.128.022 (/
" %

. W

Les Notes incloses a la Memoria formen part integrant del Balang de Situacié abreujat a 31 de
desembre de 2017. ) l
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SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA
Balang de Situacié Abreujat
a

31 de desembre de 2017 i 2016

(En euros)

PASSIU Notes 2017 2016
PATRIMONI NET Nota 10 1.413.902 1.408.880
Capital 90.150 90.150
Prima d'emissié - -
Reserves 1.018.730 968.759
Instruments de capital propi - -
Resultats d'exercicis anteriors - -
Resultat de I'exercici 305.022 349.971
Dividend a compte - -
PASSIU NO CORRENT 739.040 797.997
Provisions a llarg termini ' - -
Deutes a llarg termini Nota 11 267.088 262.285
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg
termini - -
Subvencions Nota 16 471.952 535.712
PASSIU CORRENT 937.000 921.145
Passius vinculats amb altres actius no corrents en
venda - .
Provisions a curt termini - -
Deutes a curt termini Nota 11 11.525 29.556 i
Deutes amb empreses del grup i associades a curt
termini - -
Creditors comercials i altres comptes a pagar Nota 13 925.475 891.589
Ajustaments per periodificacié = - g
TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU ; 3.089.942 3.128.022

Les Notes incloses a la Memoria formen part integrant del Balang de Situacié al

ujat a 31 de

desembre de 2017. l " m
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SERCENSA

Compte de pérdues i guanys

(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA

Compte de pérdues i guanys V
a31 de desembre de 20171 2016 !
(En euros) /
2017

INGRESSOS D'EXPLOTACIO
Import net de la xifra de negocis Nota 12 4.719.062 4.716.720
Altres ingressos d'explotaci6 70.716 73.707
Total Ingressos d'explotacié 4.789.778 4.790.427
DESPESES D'EXPLOTACIO
Consum de mercaderies, matéries primeres i
altres materials Nota 13 (3.923.543) (3.859.391)
Despeses de personal Nota 14 (174.475) (172.919)

a) Sous i salaris (150.214) (150.029)

b) Carregues Socials (23.286) (22.730)

c) Altres despeses de personal 975) (160)
Amortitzacié, deteriorament i resultats per venda
0 baixa de I'immobilitzat intangible i de
I’immobilitzat tangible Nota5i6 (203.630) (196.330)
Deteriorament del circulant 568 665
Altres despeses d'explotacid Nota 16 (201.464) (212.324)
Total despeses explotacié (4.502.544) (4.440.300)
RESULTAT D'EXPLOTACIO 287.234 350.127
INGRESSOS I DESPESES FINANCERES Nota 16
Ingressos Financers -
Despeses Financeres (448)
RESULTAT FINANCER (448)
RESULTAT DE LES OPERACIONS 286.786
ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO
RECURRENTS Nota 16
Altres ingressos no recurrents 30.609 23.136
Altres despeses no recurrents - -
Total Altres Ingressos i Despeses no
recurrents 30.609 23.136
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS 317.395 372.886
Impost de Societats Nota 18 (12.373) (22.915)

305.022 349.971

RESULTAT DE L'EXERCICI

Les Notes incloses a la Meméria formen part integrant del Compte de pérdues i guanys

31 de desembre de 2017.

(377)
(G77)
349.750
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SERCENSA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

SERVEIS COMUNALS D’ENCAMP, SA

Estat de Canvis del Patrimoni Net a 31 de desembre de 20171 2016

(En euros)

145

6 .

Altres Resultats Altres Itat de Dividend
Covient TSN resees  Goxercics  aportacions  frmiaide  Diests | rorar
A) Saldo 31/12/15 90.150 798.748 - - 470012 - 1.358.909
1 Ajustaments per canvis dc criteri plables 2015 i - - - - - = -
| Aji per errors 2015 § anteriors = > - - - - -
B) Saldo sjustat a 01/01/16 920.150 798.748 - - 470.012 - 1.358.909
1 Resultat de Fexercici 349971 349971
1 Ingr i desp guts cn Patrimoni Net - = - = - - s
m Operacions amb socis i propictaris - - - - (300.000) - (300.000)
1 Distribucié de dividends (300.000) (300.000)
2 Ampliacions / reduccions de capital s = - - . " &
w Altres variscions del patrimoni nct - 170.012 - - (170.012) - -
- Traspds del resultat 170,012 (170.012) -
- Aplicacid I ici anterior - - - - = = -
C) Saldos a 31/12/16 x 20.150 968.759 - - 349971 - 1.408.880
1 Aj per is de criteri ptables 2016 § anteriors - - - - - - -
un Ajustaments per errors 2016 i anteriors - - - - - - -
D)  Saldo ajustat a 01/01/17 90.158 968.759 - - 349971 - 1.408.880 C
1 Resultat de V'exercici 305.022 305.022 =
I Ingressos i desp guts en Patri i Nect - - > > = = e
m Operacions amb socis i propietaris - - - - (300.000) - (300.000)
1 Distribucio de dividends - - - - (300.000) - (300.000)
2 Ampliacions / reduccions de capil - & - - - - -
v Altres variacions del patrimoni net - 49971 - - (49.971) - -
= Traspas del resultat - 9.9 - - (49.971) - -
- Aplicacid . N - 3 3 % i 4 &
E) Saldos a 31/12/17 90.150 1.018.730 = - 305.022 - 1.413.902

Les Notes incloses a la Memoria formen part integrant del Estat de Canvis de Patrimoni Net a 31 de desembre de 2017.
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6.2. Gasolinera Pas de la Casa, SA (GASOPAS,SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
GASOPAS, SA, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi com
el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat
de flux d’efectiu de I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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INFORME D’AUDITORIA EMES'PERUN AUDITOR INDEPENDENT

Als accionistes de GASOPAS, S.A., per encarrec de |z Junta General

Opinié 3
Hem auditat els comptes anuals adjunts de la societat GASOPAS, S.A, que comprenen el balang a 31 de
desembre de 2017, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvi en el patrimoni net, I'estat de fluxos
d'efectiu i la memoria corresponent a I'exercici finalitzat en aquesta data.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la
imatge fidel del patrimoni i de la situacid financera de la societat GASOPAS, S.A. a 31 de desembre de
2017, aixi com dels seus resultats i fluxos d'efectiu corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data,
de conformitat amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacié que s'identifica en
la Nota 2a) de la memadria i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts.

Fonament de la opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d'Auditoria (NIA) a
manca d'una normativa especifica vigent al Principat. Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes
normes es descriuen més endavant a la seccid Responsabilitats de I'auditor en relacié amb |'auditoria de
comptes anuals del nostre informe. Som independents de la Societat de conformitat amb els
requeriments d'tica, inclosos els d'independéncia, que sén aplicables a la nostra auditoria dels comptes
anuals al Principat d'Andorra, segons alld que exigeix la normativa internacional reguladora de I'activitat
d'auditoria de comptes. En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents dels d'auditoria ni han
concorregut situacions o circumstancies que, d'acord amb alld que estableix I'esmentada normativa
reguladora, hagin afectat a la necessaria independéncia de manera que s'hagi vist compromesa.
Considerem que I'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per
a la nostra opinid.

Aspectes més rellevants de Fauditoria

Els aspectes mes rellevants de I'auditoria son aquells que, segons el nostre judici professional, han estat
considerats com a els riscos d’incorreccié material més significatius en la nostra auditoria dels comptes
anuals del periode actual. Aguests riscos han estat tractats en el context de la nostra auditoria dels
comptes anuals en el seu conjunt, i en la formacié de Ia nostra opinié sobre aquests, i no expressem una
opinié per separat sobre aquests riscos. Hem determinat que els riscos que es descriuen a continuacié
son els riscos més significatius considerats en I'auditoria que s’hagin de comunicar en el nostre informe.

Integritat dels consums i la facturacié

La comercialitzacid i distribucié de carburants a les seves instal-lacions ubicades al Pas de la Casa, és la
principal activitat de la Societat. L'import net de la xifra de negocis, segons es desprén del compte de
pérdues i guanys i la nota 16 dels comptes anuals adjunts a 31 de desembre de 2017, ascendeixen a
19.255.114 euros( 17.425.248 euros a 31 de desembre del 2016).

Els antecedents historics de frau sobre la integritat dels ingressos juntament amb el risc d'elusié de
controls dels processos de compra, venda i gestio de cobraments davant d'una estructura molt
concentrada amb la figura de |a Direccié General, han requerit més atencié per part de l'auditor.
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L'enfocament del treball s'ha basat amb l'esty isi i la revisié dels circuits administratius, de
gestio, registre i de control intern de les compres i vendes de carburant i del cobrament; realitzant
proves de compliment sobre dits processos, aixi com el seguiment de la implantacié de les
recomanacions de l'informe realitzat per una entitat externa. També s'han aplicat técniques de revisi6
analitica per I'analisi de la coheréncia entre els volums consumits i distribuits tenint en compte la
dilatacié per temperatura dels carburants i altres proves amb diverses técniques dirigides a la obtencid
d'evidencies d'auditoria. Del resultat de les proves no se n'han derivat incorreccions materials que siguin
objecte d'excepcions a I'opinid.

Altra informacid: Informe de gestic
L'altra informacié comprén exclusivament l'informe de gestié de I'exercici 2017, la formulacié de la qua
és responsabilitat dels administradors de la Societat i no forma part integrant dels comptes anuals.

La nostra opinié d'auditoria sobre els comptes anuals no cobreix l'informe de gestié. La nostre
responsabilitat sobre I'informe de gestié, de conformitat amb allo que exigeix la normativa reguladorz
de I'activitat d’auditoria de comptes, consisteix a avaluar i informar sobre la concordanca de l'informe
de gestié amb els comptes anuals, a partir del coneixement de I'entitat obtingut en la realitzacid de
l'auditoria dels esmentats comptes i sense incloure informacié diferent de I'obtinguda com a evidénciz
durant la mateixa. Aix/ mateix, la nostra responsabilitat consisteix a avaluar i informar de si el contingut
presentacié de 'informe de gesti6 sén conformes a la normativa que resulta d'aplicatio. Si, basant-nos
en el treball que hem realitzat, concloem que existeixen incorreccions materials, estem obligats &
informar d'aixo.

Sobre la base del treball realitzat, segons allo descrit en el paragraf anterior, la informacié que cont¢
l'informe de gestié concorda amb la dels comptes anuals de I'exercici 2017 i el seu contingut
presentacié sén conformes amb la normativa que resulta d'aplicacid.

Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que expressin
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de GASOPAS,S.A., de conformitat amt
el marc normatiu d’informacié financera aplicable a I'entitat al Principat d'Andorra, i del control inten
que considerin necessari per permetre la preparacié de comptes anuals lliures d’incorreccié material, i
causa de frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, els administradors sén responsables de la valoracié de la capacita
de la Societat per continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, le
giiestions relacionades amb 'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d’empresa el
funcionament excepte si els administradors tenen la intencid de liquidar la Societat o de cessar les seve
operacions, 0 si no existeix cap altra alternativa realista.
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Responsabilitat de I'auditor en relacié amb ljguditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius s6n obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que conté la
nostra opinio.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb la normativa internacional d’auditoria vigent sempre detecti una incorreccié material
quan existeixi. Les incorreccions poden tenir lloc per frau o error i es consideren materials si, '
individualment o de forma agregada, es pot preveure raonablement que influeixen en les decnsnons
econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Com a part d'una auditoria de conformitat amb normativa reguladora de Iactivitat d’auditoria de comptes,
apliguem el nostre judici professional i mantenim una actitud d'escepticisme professional durant tota
l'auditoria. També:

- Identifiquem i valorem els riscos d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d'auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim
evideéncia d'auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de
no detectar una incorreccié material a causa de frau és mes elevat que en el cas d'una incorreccié
material a causa d'error, ja que el frau pot implicar col-lusid, falsificacié, omissions deliberades,
manifestacions intencionadament erronies, o I'elusié del control intern .

- Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I'auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat
d'expressar una opinid sobre |'eficacia del control de intern de I'Entitat.

- Avaluem si les politiques comptables que s’apliquen sén adequades i la raonabilitat de les
estimacions comptables i la corresponent informacié revelada pels administradors.

- Concloem sobre si és adequada la utilitzaci6, per part dels administradors, del principi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en I'evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sobre si
existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que poden generar
dubtes significatius sobre la capacitat de la Societat per continuar com a empresa en funcionament.
Si concloem que existeix una incertesa material, es requereix que cridem |’atencié en el nostre
informe d’auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els comptes anuals o, si aquestes
revelacions no sén adequades, que expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions es
basen en |'evidéncia d'auditoria obtinguda fins a la data de nostre informe d’auditoria. No obstant
aixo, fets o condicions futurs poden ser la causa que la Societat deixi de ser una empresa en
funcionament.

- Avaluem la presentacié global, I'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacié
revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents d'una manera que
aconsegueixen expressar la imatge fidel.

Ens comuniquem amb els administradors de I'entitat en relacié6 amb, entre altres qiiestions, I'abast i el
moment de realitzacié de l'auditoria planificada i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com qualsevol
deficiencia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de |'auditoria.

Entre els riscos significatius que han estat objecte de comunicacié als administradors de I'entitat, determinem
els que han estat de la major significativitat en l'auditoria dels comptes anuals del periode actual i que sén, en
conseqiiéncia, els riscos considerats més significatius.
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Descrivim aquests riscos en el nostre informe d’auditoria Il
prohibeixin revelar pablicament la giiestié. /

orzs e

OCPS AUDITORS | CONSULTO RS, S.L. OCPS AUDITORS | CONSULTORS, S.L.
Eduard JORDI BOBER Andrea SOLANO MOLINERO
Ndmero de Col-legiat COEA 147 Nidmero de Col-legiada COEA 169
Soci-director Gerent d’auditoria

C/Dtor Vilanova n® 3, Esc € 3er pis
AD500 Andorra la Vella

Andorra la Vella, 9 d'abril de 2018
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GASOPAS, SA

Balang
(Imports en euros)

;.. ComlGd’ Encdmp

7

"4
GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, S.A.
BALANGC DE SITUACIO A
31 DE DESEMBRE DEL 2017 1 31 DE DESEMBRE DEL 2016
5 (En euros)

SN !

s

ACTIU Notes 2017 2016
ACTIU NO CORRENT 3.666.967 3.072.291
Immobilitzat intangible Nota 5 - -

Despeses d'establiment -

\ Altres actius intangibles - -
Immobilitzat tangible Nota 6 3.016.907 3.072.231
Terrenys i construccions 2.146.186 2.139.715
Instal-lacions técniques i altre immobilitzat material 801.516 921.354

/ Immobilitzacions materials en curs i bestretes 69.205 11.162

>
’ Inversions immobiliaries Nota 7 =

Immobilitzat financer Nota 8 650.060 60

Altres empreses 650.060 60

ACTIU CORRENT 2.627.044 2.806.629

Altres actius no corrents en venda Nota 10 -

Existéncies Nota 9 427.495 301.814
Productes acabats i mercaderies 427.495 301.814

Credits i comptes per cobrar a curt termini Nota 8 79.432 45.464

Clients per vendes i prestacions de serveis 39.693 10.629

Credits i comptes a cobrar en empreses del grup 3.957 3233

Resta de crédits i comptes a cobrar 35.782 31.602
Inversions financeres a curt termini 850.000 -
Tresoreria Nota 8 1.262.494 2.447.410
Ajustaments per periodificacié Nota 11 7.623 11.941
TOTAL ACTIU ) 6.294.011 5.878.920

TN

Les Notes descrites en la Memdria adjunta formen part integrant del Balang de Situaci6 de I’exercici anual acabat
el 31 de desembre de 2017.

Gasopas
w
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GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, S.A.

BALANC DE SITUACIO A
31 DE DESEMBRE DEL 2017 1 31 DE DESEMBRE DEL 2016

PASSIU

PATRIMONINET
Capital
Capital

Prima d'emissio

Reserves
Reserva legal
Altres reserves

Instruments de capital propi
Resultats d'exercicis anteriors
Resultat de I'exercici
Dividend a compte

PASSIU NO CORRENT
Provisions a llarg termini

Deutes a llarg termini
Deutes amb empreses del grup i associades a
llarg termini

Subvencions

PASSIU CORRENT

Passius vinculats amb altres actius no
corrents en venda

Provisions a curt termini
Deutes a curt termini
Deutes amb empreses del grup i associades a
curt termini
Creditors comercials i altres comptes a pagar
Proveidors
Creditors varis

Bestretes de clients

Altres
Ajustaments per periodificacié

TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del Balang de Situacié de I’exercici anual acabat

el 31 de desembre de 2017.

(En euros)

Notes

Nota 12

Nota 14

Nota 13

Nota 17
Nota 13

Nota 14
Nota 13

Nota 13

Nota 15

2017 2016
5.544.259 5.008.939
1.262.100 1.262.100
1.262.100 1.262.100
2.738.839 2.431.612

252.420 252.420
2.486.419 2.179.192
2.551.320 2.323.227

(1.008.000) (1.008.000)

749752 869.981

230.002 193.586

519.660 676.395

461.710 624.793

42421 24.227
529 i
15.000 27.375
6.294.011 5.878.920
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GASOPAS, SA

Comptes de perdues i guanys
(Imports en euros)

¢) Altres despeses de personal

5

Amortitzacié, deteriorament i resultats per venda o baixa
de I'immobilitzat intangible i de I'immobilitzat tangible
a) Amortitzacié

Deteriorament del circulant
Altres despeses d'explotacié
a) Arrendaments i canons
b) Reparacions i conservacio
¢) Serveis professionals independents
d) Subministraments
e) Tributs
) Altres serveis exteriors
Total despeses explotacié

’, I N L R T T |
'

RESULTAT D'EXPLOTACIO

INGRESSOS I DESPESES FINANCERES
Ingressos Financers
b) D'altres actius financers

Despeses Financeres

Diferéncies de canvi
RESULTAT FINANCER

RESULTAT DE LES OPERACIONS

ALTRES INGRESSOS 1 DESPESES NO
RECURRENTS

Altres ingressos no recurrents

Altres despeses no recurrents

Total Altres Ingressos i Despeses no recurrents

RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS
Impost de Societats

ASAANG=AN

RESULTAT DE L'EXERCICI

Nota 6

Nota 16

Nota 16

Variaci6 de valor raonable en instruments financers de negociacié

Nota 16

Nota 18

GASOLINERA DEL PASDE LA CASA,S.A. g7 ©

2017

i COMPTE DE PERDUES I GUANYS A
=< 31 DE DESEMBRE DEL 20171 31 DE DESEMBRE DEL 2016
~ (En euros)
- INGRESSOS D'EXPLOTACIO
N Import net de la xifra de negocis Nota 16
~ Altres ingressos d'explotacié
- Total Ingressos d'explotacié
= DESPESES D'EXPLOTACIO
~ Consum de mercaderies, matéries primeres i altres
- materials Nota 16
& Despeses de personal Nota 16
. a) Sous i salaris
b) Carregues Socials

19225114 17.425248
43252 49.097
19.268.366 17.474.345
(15.283.207) (13.750.997)
(617.042) (623.793)
(522.035) (521.285)
(89.058) (87.624)
(5.949) (14.884)
(234.056) (230.109)
(234.056) (230.109)
(317.692) (314.147)
(65.039) (64.067)
(58.666) (62.012)
(33.482) (48.412)
(35.872) (31.569)
(10.400) (9.065)
(114.233) (99.022)
(16.451.997) (14.919.046)
2.816.369 2.555.299
4.869 10.502
4.869 10.502

4.869 10.502
2.821.238 2.565.801
3.680 2.340

@ (2.792)

3.676 452)
2.824.914 2.565.349
(273.594) (242.121)
2.551.320 2.323.227

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant del compte de pérdues i guanysde 1’exercici anual

acabat el 31 de desembre de 2017.

Gasopas
w

153

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Encamp a 31/12/2017

72



GASOPAS, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

Memdria de I'exercici annal

acabat el 31 de desembre de 2017
GASOLINERA DEL FAS DT LA CASA, S A,
ESTAT DE CANVIS DEL PATRIMONI NET A 31 DE DESEMBERE DEL 2017 [ 31 DE DESEMBERE DEL 2016

154

(En euros)
Resulials Altres .
Reserva Altres i Resultat de Dividend a
Capital Legal rosTi dn:c:::'tz:;a ﬂ.l;:i‘;:‘;l# Pexercict o TOTAL

A) Saldo 31/12/15 1.262.104 152.420 1LAAZ30D 2.311.965 (1008, 000y 4. T00. 794
I Ajustaments per canvis de ariteris comptables 2015 | anteriors 5 2 B - - -
I Ajustaments per errors 201 § anteriors - . Q18 - - 918
B)  Saldo ajustat a 01116 L26Z. 1040 252420 1.883.227 2.311.965 {L.O00F. (00 AF01.T12
S T Resultat de lexercicl - - - 2.323.227 {1L.0OB.000) 1.315.227
I Ingressos i despeses reconeguls en Patrimoni Met = g & . - .
1 Operacions amb socis i propietaris - - 295.965 {=)2.31 L.963 100800 (1.00E.0DD)
1 Digtribucid de dividends - - = (2.016.000) 1.00E.00D {1.008.000)
2 Ampliscions f reduccicns de caplial g - - = - =

3 Operacions amb accions o participacions pripies (netes) - - - - .
4 Altres moviments - - TO5,965 (295.965) ” "

= A reserves - - 205,965 {205.065) -
IV Altres wariacions del patrimond ne o g & B 3 .
= ) Saldos a 31116 1.262.100 152420 2179192 2513327 (L AMREO00) 5.003.939
I Ajustaments per canviz de criteris comptables 2016 | anteriors - - & - = o
I Ajuestaments per errors 2016 § anteriors 3 - - - - -
¥ Salde ajustat a 0LOLIT 1.262. 000 Z5T.420 2. 1721932 2.313.227 (100D 5008939
| Resultat de Pexercici - - - 2.551.320 {1 O0E.000) 1.543.320
Il Ingresses i despeses reconcguts en Patrimoni Met e 5 = . - .
/7 I Operacions amb socis | propletasis - - 307227 (2.323.217) 1.008.0B0 (1 ODEDDD)
M 1 Dhistribucid de dividends - - = [2.016.000) 1.00E, {0 1. OO0
2 Ampliscions [/ reduccions de capital - - a s - -
3 Operocions amb accions o participacions prdpies (netes) ™ 5 g . - -
~| 4  Alres moviments - - 0T.227 {I0T.2XT) - =
- = A reserves - - 07227 (I07.227) - -
IV Altres variacions del patrimani net o H 5 E - 5
/ E)  Saldos a 3171217 1262 000 252 420 2486419 2.551.320 (100800 5.544.250

Les Motes descrites en la Meméria adjunta formen part integrant de 1"estat de canvis en el parrimoni net de 1*exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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GASOPAS, SA
Estat de fluxes d’efectiu
(Imports en euros)

GASOLINERA DEL PAS DE LA CASA, S.A.
ESTAT DE FLUXOS D’EFECTIU A 31 DE DESEMBRE DEL 2017131 DE DESEMBRE DEL
(En euros)

2017 2016
A) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO 2.473.309 2.714.724
/4
1. Resultat del periode 2.824.915 2.565.348
2. Ajustaments del resultat 229.187 219.607
a) Amortitzacié d'immobilitzat intangible i tangible ). 234.056 230.109
¢)Variaci6 de provisions (+/-) - -
) Ingressos financers (-). (4.869) (10.502)
k) Altres ingressos i despeses (+/-) -
3. Canvis en el capital corrent (312.067) 160.470
a) Existéncies (+/-). (125.681) 238
p b) Deutors i altres comptes a cobrar (+/-). (33.968) 2153
¢) Altres actius corrents 4319 (13)
d) Creditors i altres comptes a pagar (+/-). (156.737) 153.066
’ e) Altres passius corrents - 5.026
f) Altres actius i passius no corrents(+/-) - -
7 4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié (268.726) (230.701)
b) Cobraments de dividends (+). 200 200
c) Cobraments d’interessos (+/-) 4.669 10.502
d) Pagaments (cobraments) Impost sobre beneficis (273.595) (241.403)
5. Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotaci§ (+/- 14/- 2+/- 3+/- 4) 2.473.309 2.714.724
~B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO (1.678.732) 872.811
6. Pagaments per inversions (-). (1.734.056) (228.095)
c) Immobilitzat tangible (234.056) (228.095)
¢) Altres actius financers (1.500.000) -
7. Cobraments per desinversions (+). 55.324 1.100.906
€) Altres actius financers (+). 55.324 1.100.906
k58. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversi6 (7-6). (1.678.732) 872.811
}_C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT (1.979.493) (2.016.000)
9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni. - =
b) Amortitizacié d'instruments de patrimoni - =
10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer. 36.507 -
b) Devolucié i amortitizacié de 36.507 -
4, Altres deutes (-) 36.507 -
11. Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instruments de patrimoni. (2.016.000) (2.016.000)
a) Dividends (=) (2.016.000) (2.016.000)
12. Fluxos d'efectiu de les activitats de financament ( +/- 9 +/- 10 - 11) (1.979.493) {(2.016.000)
E) AUGMENTS/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+-A+/-B+/-C+/- -
D) (1.184.916) 1.571.535
Efectiu o equivalents a I'inici del periode 2.447.410 875.875
Efectiu o equivalents al final del periodo 1.262.494 2.447.410

7

Les Notes descrites en la Memoria adjunta formen part integrant de I’estat de fluxos d’efectiu de ’exercici anual
acabat el 31 de desembre de 2017.

Gasopas
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6.3. Funitel d’Encamp, SAU (FUNICAMP,SAU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
FUNICAMP, SAU tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Encamp, aixi
com el balang, el compte de pérdues i guanys i 'estat de canvis del patrimoni net de
I'entitat.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Comu !'Encxmp

Alfa Capital Assessors i Auditors, SL
Av. Meritxell, ndm. 79, 4a Planta
(Accés C/ Pau Casals, num. 10)

Tel: +376 800 480
Fax:+376 869 666
www.crowe.ad

/\ Crowe

A l'accionista Unic de Funitel d’Encamp, SAU

Opinié

Hem auditat els comptes anuals abreujats adjunts de la societat Funitel dEncamp, SAU (d'ara endavant la
Societat), que comprenen el balang de situacid abreujat a 31 de desembre de 2017, el compte de pérdues i
guanys abreujat, I'estat de canvis en el patrimoni net abreujat i la memoria abreujada corresponents a
I'exercici acabat en aquesta data.

Segons la nostra opinid, els comptes anuals abreujats adjunts expressen, en tots els aspectes significatius,
la imatge fidel del patrimoni i de la situacié financera de la Societat a 31 de desembre de 2017, aixi com dels
seus resultats corresponents a l'exercici acabat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacio financera que resulta d'aplicacié i, en particular, amb els principis i criteris comptables continguts
en aquest.

Fonament de I'opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es descriven més endavant en la seccid
Responsabilitats de auditor en relacid amb lauditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals, que figuren recollits en el Codi d'Etica per a professionals de la Comptabilitat del Consell
de Normes Internacionals d'Etica per a Comptadors (Codi d'Etica de IIESBA), i hem acomplert les altres
responsabilitats d'ética de conformitat amb aquests requeriments.

Considerem que |'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada per a la
nastra opinid.

Incertesa material relacionada amb la empresa en funcionament

Tal i com es detalla en els comptes anuals abreujats adjunts, i com es detalla en la nota 2 (b.3), la Sodetat
presenta a 31 de desembre de 2017 un resultat negatiu de 1.820 milers d'euros, aixi com un fons de
maniobra negatiu de 1.545 milers d’euros.

D’acord amb I'esmentat anteriorment, la viabilitat de la Societat i, per tant, el valor de realitzacio dels seus
actius | passiu, dependra de la capacitat de la societat de generar beneficis d'explotacié en el futur, fet que
atesa I'estructura de costos de la mateixa no es preveu que sigui possible a curt termini. Per aquest motiu
continuara sent molt important el suport financer continuat que li pugui seguir donant el seu accionista (inic
en el futur. La nostra opinié no ha estat modificada en relacié a aquesta gliestié

'a Capital Assessors | Auditors, SL is a member of Crowe Global, a Swiss verein. Each member firm of Crowe Global is a separate and independent legal entity. Alfa Capital Assessors |
iditors, SL and fts affiliates are not responsible or liable for any acts or omissions of Crowe Global or any other member of Crowe Global. Crowe Global does not render any
mmmmmmmmb«mmnmwm\m&

Capital Assessors |
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Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals abreujats adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels resultats de la Societat, de conformitat
amb el marc normatiu d'informacié financera aplicable a I'entitat a Andorra, que sidentifica en la nota 2 de
la memdria abreujada adjunta, i del control intern que considerin necessari per a permetre la preparacio dels
comptes anuals lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, r
En la preparacié dels comptes anuals, els administradors sén responsables de la valoracié de la capacitat, de
la Societat per a continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qliestions
relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament
excepte si els administradors tenen intencid de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no
existeixi una altra alternativa realista. o

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb Iauditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable que els comptes anuals en el seu conjunt estan
lliures d'incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d‘auditoria que contingui la nostra
opinié. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada de
conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material quan existeix. Les incorreccions poden ser
degudes a frau o error | es consideren materials si, individualment o en conjunt, es pot preveure
raonablement que influeixin en les decisions econdmiques que prenen els usuaris basant-se en els comptes
anuals.

Una descripcié més detallada de les nostres responsabilitats en relacié amb l'auditoria dels comptes anuals
es troba en I'Annex I a aquest informe d‘auditoria. Aquesta descripcié és part integrant del nostre informe
d‘auditoria.

ALFA CAPITAL AS LSORS T AUDITORS, SL

|
\“ | A, ———

gV~

v

Vladimir Ferndnfez Armengol
Soci

Andorra [a Vella, a 21 de juny de 2018
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Annex I del nostre informe d'auditoria

Crowe Horwath.

Alfa Capital

Addicionalment a alld que inclou el nostre informe d‘auditoria, en aquest Annex incloem les nostres
responsabilitats respecte de I'auditoria dels comptes anuals.

Responsabilitats de I'auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals

Com a part d‘una auditoria de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim
una adtitud d'escepticisme professional durant tota l'auditoria. Aixi mateix: .

«  Identifiquem i valorem els riscs d'incorreccié material en els comptes anuals, a causa de frau o
error, dissenyem i apliquem procediments d‘auditoria per respondre a aquests riscs i obtenim
evidéncia d'auditoria suficient | adequada per a proporcionar una base per a la nostra opinid. Ef risc
de no detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreccié
material a causa d‘error, atés que el frau pot implicar col*lusid, falsificacié, omissions deliberades,
manifestacions intencionadament errdnies, o I'elusié del control intern.

«  Obtenim coneixement del control intern rellevant per a l'auditoria a fi de dissenyar procediments
d'auditoria que siguin adequats en funcid de les circumstandies, i no amb Ia finalitat d'expressar
una opinio sobre l'eficacia del control intern de I'entitat.

« Avaluem l'adequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimadions
comptables i la corresponent informacié revelada pels membres del Patronat.

« Concloem sobre I'adequacié de la utilitzaci, pels membres del Patronat, del principi comptable
d’empresa en funcionament i, basant-nos en l'evidéncia d'auditoria obtinguda, condloem sobre si
existeix 0 no una incertesa material relacionada amb fets o amb condicions que puguin generar
dubtes significatius sobre la capacitat de la Fundacié per a continuar com a empresa en
funcionament. Si concloem que existeix una incertesa material, cal que cridem I'atencié en el nostre
informe d’auditoria sobre la corresponent informacié revelada en els comptes anuals o, si aquestes
revelacions no sén adequades, que expressem una opinié modificada. Les nostres conclusions es
basen en l'evidéncia d’auditoria obtinguda fins a la data del nostre informe d‘auditoria. Tanmateix,
els fets o condicions futurs poden ser la causa que la Fundacié deixi de ser una empresa en
funcionament.

+ Avaluem la presentacid global, 'estructura i el contingut dels comptes anuals, inclosa la informacié
revelada, i si els comptes anuals representen les transaccions i fets subjacents de forma que
assoleixen la presentacid fidel.

Ens comuniquem amb els responsables del govern de I'entitat en relacié amb, entre altres qliestions, |'abast
i el moment de realitzacié de lauditoria planificats i les troballes significatives de I'auditoria, aixi com
qualsevol deficiéncia significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de l'auditoria.
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FUNICAMP, SAU

Balang
(Imports en euros)

" 4

Funite! d'Encamp, S.A.U.

Balang de Stuacio abreujet a 31 de desembre de 2017 amb xifres comparatives corresponents a Fexercicl anterior,

Total actius no corrents

Actius corrents

Altres actius no corrents en venda (nota 10)
Existéncies (nota 9)

Crédits i comptes a cobrar a curt termini (nota 8 (b))
Irwersions financeres a curt termind (nota 8 (c))
Tresoreria (nota 8 (d))
Ajustaments per periodificadé (nota 11)

Total actius corrents

Total actiu

formen part dels anuvals

(Expressats en euros)

Patrimeni net | Passiu
31/12/2017 31/:2/2016
Batrimoni net (nota 12)
Capital
= = Prima d'emissié
6.776.540 7.716.410 Reserves
- 16 - Resultats d'exercicls anteriors
48.101 42.376 ‘Iim ? Fexerdc
T
6.824.641 7.758.786 Total net
Passiys 0o corrents
Provisions a llarg termini (nota 14 (a))
Deutes a llarg termini (nota 13 (a))
Deutes amb empreses del grup | associades a llarg termini
(nota 13 (b))
Subvendons
Total passius no corrents
Passius corrents
Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
s - Provisions a curt termini (nota 14 (b))
26.746 26.746 Deutes a curt termini (nota 13 (c))
195.338 183.709 Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini
- - (nota 13 (a))
2375 694 clals | altres ¢ a pagar (nota 13 (e))
~ = Ajr per acit (nota 15)
224.459 211.099 Total passius corrents
Total patrimoni net i passiu
7.049.100 7.969,885

de Fexercicl anual acabet ol 31 de desembre de 2017,

160

31/12/2017 31/12/2016
2.415.000 2.415.000
35.603.803 33.635.603
(31.953.820) (30.053.356)
(1.820.384) (1.900.533)
4.244.529 4.096.714
47.901 .
987.566 1. ‘
- » o
. S
1.035.467 1.984.393_ o
;o om
> 3
- 2 : €
_ - ‘_ - o
1.588.673 1.696.559 \
180.431 192.219 2
1.769.104 1.888.778
7.049.100 7.569.885
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FUNICAMP, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Funitel dEncamp, S.A.U.

Compte de pérdues i quanys abreujat per I'exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017

amb xifres comparatives corresponents a I'exercid anterior,

(Expressats en euros)

Ingressos d'explotacié (nota 16 (a))
Import net de la xifra de negocis
Altres ingressos d'explotacid

Total ingressos d’explotacid

Despeses d'explotadid

Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials (nota 16 (b))

Despeses de personal (nota 16 (c))
Sous, salaris | assimilats
Carregues sodals
Altres despeses de personal

Amortitzacio, deteriorament, i resultats per venda o baixa de Iimmabilitzat

intangible i de Iimmobilitzat tangible (nota 6)
Variacié del deteriorament del circulant (nota 8 (b))
Altres despeses d'explotacié (nota 16 (d))
Total despeses d'explotacié
Resultat d'explotacié
Resultat financer
Resultat financer (nota 16 (€))
Resultat de les operacions

Altres ingressos i despeses no recurrents
Altres ingressos i despeses no recurrents (nota 16 (f))

Total altres ingressos i despeses no recurrents
Resultat abans dimpostos
Impost sobre beneficis (nota 18 (a))

Resultat de I'exercic

161

2017 2016
898.606 802.191
5.076 5.076
903.682 807.267
(939.870) (939.871)
(1.753.288) (1.725.820)
(2.653.158) (2.665.691)
(1.789.476) (1.858.424)
(30.918) (42.097)
(1.820.394) (1.900.521)
10 (12)

10 (12)
(1.820.384) (1.900.533)
(1.820.384) (1.900.533)

Les notes adjuntes formen part integrant dels comptes anuals abreujats de I'exercid anual acabat el 31 de desembre de 2017.
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FUNICAMP, SAU _
Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

Les notes adjuntes formen part integrant dels

Funitel dEncamp, 5.A.U.
Estat de canvis en el patrimoni net abreujat a 31 de desembre de 2017 amb xifres comparztives correspanents a 'exercici anual anterior.
(Expressats en euros)
Euros
Resyltat Altres Total
Prima Reserva Reserves d'exercios aportacions Resultat de Dividend a Patrimeni
Capital Issih Legal voluntaries anteriors de sotis l'ewercici compte Net

Saldo a 31/12/2015 2.415.000 - - 1.B41.954 (27.975.474) 29.726.404 (2.077.882) - 3.930.002
Agust per errors | canvis criteris comptables - - - - - - - -
Saldoe a 01/01/2016 2.415.000 - - 1.841.95¢ (27.975474) 29.726.404 (2.077.882) - 3.930.002
Resultat de Fexercicl 2016 - . - . - (1.900.533) - (1.900.533)
Operadions amb sodis | propletaris - - - (2.077.882) 2.067.245 2,077.882 - 2.067.245

Apertaci) de soas . . 2067, 15 - L L067.245 s

Aficacs) resuitat 2015 (2,007 881) 207788 . \ . ‘3 l,) '
Saldes & 31/12/2016 2.415.000 - - 1.841.954 (30.053.356) _ 31.793.649  (1.900.533 - ' ;
Ajust per errors | canvis aritaris complables - - - - - - - }

S .

Saldo a 01/01/2017 2.415.000 - - 1841954 (30.053.356) _ 31.793.649  (1.900.533) - 4.096.714% ) -
Resultat de l'exercici 2017 . . . . - - (1.820.384) - :
Operacions amb socis | propletaris - - - - (1.900.533) 1.968.200 1.900.533 -

Aportack de mos . . . 1.964.200 . .

Agsicncic) resyitat 2006 (1.900.533) 1.900.530
Saldos a 31/12/2017 2.415.000 - - 1.841.954 (31 .953‘&90! 33.761.849 (1,620.389) - 4,244,529

anwals

de |

anual acabat & 31 de desembre de 2017,
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Encamp el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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TRIBUNAL DE COMPTES

Comu d’Encamp REGISTRE DENTRADA

CONSOL MAJOR
Data dentrada: J3 /2 /219

Hora d'entrada: <, 9¢

Nom.: 93/)9

Sr. Francesc d'Assis PONS TOMAS
President del Tribunal de Comptes
C/ Dr. Vilanova, 15 planta -3
AD500 Andorra la Vella

Objecte: Al legacions a I'informe de fiscalifzacié dels comptes anuals 2017

Encamp, 13 de marg del 2019.
Distingit Senyor,
En data 1 de marg del 2019, hem rebut I'informe que heu elaborat de fiscalitzacid

dels comptes anuals del ComU d'Encamp per I'exercici 2017;

Vist que, tal i com preveu la Llei del Tribunal de Comptes, disposem d'un termini de
15 dies habils per presentar les corresponents al fegacions;

Andlitzat el referit informe per la Intervencié Comunal, tinc a bé enviar-vos l'informe
d'al{egacions emés al respecte, amb la seva documentacié adjunta, per el seu
estudi i revisié, i amb la voluntat que sigui considerat, en la mesura que
correspongui, com a justificacié de les observacions indicades.

Per més informacié i aclariments, us podeu adregar a Intervencié Comunal de Casa
Comuna.

Esperant I'emissié del vostre dictamen definitiu sobre els referits comptes, aprofitem
I"avinentesa per a saludar-vos ben atentament.

Jordi TORRES ARAUZ
Consol major

Placa dels Arinsols 1, AD200 Encamp, Andorra. T. +376 873 20(
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TRIBUNAL DE COMPTES
REGISTRE D'ENTRADA
Data d'entrada: A3 /2 /a9
Hora denfrada: s :95

Nom.:  92/]9 nim.20190024

Comu d’Encamp
ANDORRA

INFORME D'INTERVENCIO COMUNAL

Objecte: Aliegacions a I'informe del Tribunal de Comptes relativ als treballs
de fiscalitzacié comesponents al tancament de I'exercici 2017 del Combo
d’Encamp.

Vist que el passat 1 de marg de 2019 es va rebre I'informe emés pel Tribunal de
Comptes relatiu a la fiscalitzacié dels comptes anuals del ComU d’'Encamp per I'any
2017;

Revisat el referit informe i atés que, segons preveu la Llei del Tribunal de Comptes, el
Comu d’Encamp disposa d'un termini de 15 dies habils, a comptar de la data de
recepcio, per presentar al legacions;

Es detallen a continuacié les al legacions d’'aquesta Intervencié en relacié al referit
informe, perqué siguin trameses al Tribunal de Comptes per al seu estudi:

Relatives a la comptabilitat piblica:

1. Finangament modificacions pressupostaries amb romanent de fresoreria

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el segUent:

-Durant I'exercici s’han aprovat diferents modificacions pressupostaries les quals no
s'han previst finangar amb romanent de tresoreria per un import superior en 451.140
euros al import retut I'exercici 2016 provocant un déficit en les previsions definitive
del pressupost per les quanties abans indicades, fet que es contrari al principi,
d'equilibri que regula I'article 69.4 de Ia LFC. (nota 2.1.2)

Aliegacié:

El Tribunal només ha tingut en compte el romanent de tresoreria a 31.12.2016 /no’el
romanent de tresoreria en el moment d'aprovar les modificacions pressupostérniés. El

romanent de fresoreria no afectat calculat en data 31 de mar¢ de 2017/ data
propera a I'aprovacidé les reconduccions de I'any anterior per un import 5.753€,
és de 5.109.277,53€. Aquest import &s suficient per finangar la referida nyddificacio,

aixi mateix també ha estat suficient en les alires ocasions, d'imports molt inferiors, en
que s’han aprovat modificacions amb aquest finangament. Aquesta Intervencid
Comunal verifica I'estat del romanent de tresoreria en el moment d'aprovar les
corresponents modificacions de pressupost que ['utilitzin com a font de
finangament. La LFC no indica que s’hagi de tenir en compte el romanent de
tfresoreria calculat en data de I'anterior tancament comptable. Als efectes, i a titol
d'exemple, es detalla a continuacié I'estat de romanent de tresoreria a 31.03.2017:
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’ »
& —> Comud’Encamp
ANDORRA
ESTAT DEL ROMANENT DE TRESORERIA a 31/03/2017
CONCEPTES IMPORTS

1.- (+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 2.714.664,78 €

(+) DEL PRESSUPOST CORRENT 1.099.431,90 €

(+) DE PRESSUPOSTOS TANCATS 3.680.988,73 €

(+) D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES 222.017,49 €

() DE COBRAMENT DUBTOS -2.287.773,34 €

(-) DRETS COBRATS PENDENTS D'APLICACIO DEFINITIVA 0,00 €
2.-(-) OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT -1.179.680,91 €|

(+) DEL PRESSUPOST CORRENT 607.485,61 €|

(+) DE PRESSUPOSTOS TANCATS 12.940,29 €

(+) D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES 558.701,99 €

(-) OBLIGACIONS PAGADES PENDENTS D'APLICACIO DEFINITIVA 553,02 €]
3.- (+) FONS LiQuips 5.036.746,35 €
| ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT A DESPESES AMB FINANCAMENT AFECTAT 1.462.452,69 €
l.a Ingressos afectats segons art.33 LGOTU - cessions economiques 1.462.452,69 €
II ROMANENT DE TRESORERIA NO AFECTAT 5.109.277,53 €
11l ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1 -2+ 3) = (1 +1I) 6.571.730,22 € 6.571.730,22 €|

2. Cobraments i pagaments de pressupostos tancats

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el segbent:

- Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d'aquesta
fiscalitzacié, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2017 no figuren la
totalitat dels cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de gener de 2018 que
han estat originats per operacions generades abans del 31 de desembre de
2017 (nota 2.2).

Aliegacio:

S'adjunten al present informe, en annex 1 2, la relacié de cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats, efectuats fins el 31 de gener del 2018.

3. Control financer de les entitats subvencionades

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el segUent:

- No consta que s’hagi dut a terme el confrol financer sobre els beneficiaris de
subvencions comunals que requereixen els articles 87 i 91 de la LFC (nofa
2.2.12);

Informe d’al-legacions a I’informe de fiscalitzacié del TC sobre els comptes anuals 2017
Pag.2 de 4
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ANDORRA
Aliegacié:

Aquesta Intervencié Comunal realitza informes de control pressupostari que inclou el
financer, el legal i el d'oportunitat econdmica, per totes les subvencions atorgades
pel Comu d'Encamp.

Es realitza també el control de I'eficacia d'aquestes subvencions mitjiancant I'estudi
de la documentacié encomanada a les entitats segons els reglaments
corresponents.

Tant I'atorgament com el posterior pagament de les subvencions es troben
supeditats a la conformitat d'Intervencié comunal.

Relatives a la contractacié piblica:

4. Legitimacié per contractar

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 54, el Tribunal de Comptes dictamina el segUent:

-El Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I'Administracia. (nota 2.5)

Aliegacié:

En relacié a la legitimacié per contractar, el Comu d'Encamp, compleix amb els
requeriments establerts en la LCP. Per la seva condicié d'administracié publica el
Comu, a més, te accés a registres publics on hi realitza consultes en el mare de la
framitacié dels corresponents expedients de contractacié. Aixi mateix s'ha
incrementat la informacié requerida en les declaracions jurades annexes als plecs
de bases dels concursos publics, afegint la referencia a I'article 115 del Codi de
I'Administracio, a la Llei de la funcié publica i al Codi Penal.

Alfres observacions:

5. Personal eventual

/
En I'apartat 4 de 'informe, pagina 55, el Tribunal de Comptes dictamina el seglent:
- S’ha defectat I'existéncia de personal eventual el qual, atenent a |
durada o la funcié que desenvolupa, la seva contractacié podria ser ¢
al que disposa I'article 83 de I'ordinacié comunal de la funcid pUbli
2.2.10).

Aliegacio:

D'acord amb l'article 83.2 de I'ordinacié comunal de la funcié publica, “La
contractacié per ocupar una placa vacant o de nova creacié subjecta a procés
selectiu, pot dur-se a terme, per un periode maxim de nou mesos, i en tot cas, fins a
la cobertura de a placa vacant o de nova creacié corresponent”. El personal
eventual del ComU d'Encamp que es troba en la situacié descrita en I'observacié
del Tribunal, ocupa un lloc de treball existent i vacant, fins a la seva cobertura.

é. Funitel d’Encamp, SAU

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 55, el Tribunal de Comptes dictamina el segient:

Informe d’al-legacions a I’informe de fiscalitzaci6 del TC sobre els comptes anuals 2017
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Comu d’Encamp
ANDORRA

- La societat comunal FUNICAMP presenta un fons de maniobra negatiu de 1.545
milers d'euros el 2017 i esta suportant pérdues continuades, que el 2017 foren
de 1.820 milers d'euros, fets que fan que es pugui qUestionar la viabilitat de la
societat sense el suport del ComU i, conseqUentment, la valoracié per la qual
figura comptabilitzada aquesta inversid a I'actiu. (nota 2.3.2).

Aliegacié:

El Consell d’Administracid de la societat Funitel d’Encamp SAU, seguint les
recomanacions de l'empresa que va realitzat I'auditoria dels comptes de la
societat per I'any 2015, i atenent els requeriments de la legislacié vigent, va
encomanar a un périt independent una valoracié dels actius de la societat als
efectes de verificar que el valor real dels actius de la societat en un possible
escenari de liquidacié és superior el valor que es mostra en els llibres i, per tant,
superior també al valor que indiquen els comptes del Comu. Aguest peritatge va
constatar que el valor dels actius és molt superior al valor en liibres.

7. Indicadors

En I'apartat 4 de I'informe, pagina 55, el Tribunal de Comptes dictamina el segUent:

- - E Comy no disposa, de forma generalitzada, d'eines (indicadors) per
conéixer amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacié d’un sistema d'informacid
economicofinancera de gestié i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
dels comptes, siné també de la gestié i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacié relacionats amb els serveis que es
prestin als ciutadans. (nota 2.6).

Aliegacié:

El ComU disposa d’una memaria econdémica en la qual es justifiquen els parametres
i les variables que determinen el cost del servei i la fixacié de I'import de les taxes i
preus publics comunals. Cal remarcar també que les eines de gestié dels diferents
serveis comunals disposen d'indicadors propis (Ex. Tipus i quantitat de sancions al
Departament de Circulacio, fipus i quantitat de sol Jicituds a tramits, usuaris en les
escoles bressol, aparcaments, efc...)

Encamp, 8 de mar

inez Llarden
entor comunal

Informe d’al*legacions a I’informe de fiscalitzacié del TC sobre els comptes anuals 2017
Pag. 4 de 4
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Nota del Tribunal:

Els annexos que es citen en les al-legacions, que no s’han reproduit per raons
tecnigues, consisteixen en fotocopies de documents en formats diversos i no
homogenis. La seva correlacio amb la descripcié que es fa dins del text de les
al-legacions ha estat contrastada pel Tribunal.
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacio
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentacié aportada durant els
treballs de camp.
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TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2017, del
COMU D’ORDINO

Maig de 2019
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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Ordino (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a l'exercici 2017,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de I'activitat economicofinancera de I'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacié de comptes del Comu d’Ordino corresponent a I'exercici 2017 objecte
d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 2 de maig de
2018, i consta entre altres de la documentacié seguent: gestié comptable d’'ingressos
i despeses (liquidacié del pressupost), gesti6 comptable del patrimoni, gestio
comptable de I'endeutament, gesti6 comptable de tresoreria, balang, compte de
resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou que inclou el quadre de
financament i 'estat del romanent de tresoreria.

En data 29 de desembre de 2017, el Comu va lliurar els estats financers tancats a 31
de maig de 2017 acompanyats de I'informe d’auditoria de la societat publica comunal
SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU), que constaven de: balang, compte de pérdues i guanys, estat de
canvis del patrimoni net, estat de flux d’efectiu i memoria, aixi com els de la societat
publica comunal VALLS DEL NORD, SA, en la que el Comu hi té una participacioé
indirecta, que constaven de: balanc, compte de pérdues i guanys, estat de canvis del
patrimoni net, estat de flux d’efectiu i memoria.

En data 22 de juny de 2018, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2017 acompanyats de I'informe d’auditoria de
'’ASSOCIACIO FESTIVALS D’'ORDINO, que constaven de: balang, compte de
perdues i guanys estat de canvis del patrimoni net i memoria.

En data 22 de juny de 2018, el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes els estats
financers tancats a 31 de desembre de 2017 acompanyats de I'informe d’auditoria de
la MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO,
que constaven de: liquidaci6 del pressupost, balang, compte del resultat
economicopatrimonial i el quadre de finangament amb la nota conciliant el resultat
comptable de I'exercici i els recursos generats segons el quadre de finangament,
I'estat del romanent de tresoreria, I'estat de tresoreria i memoria.
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1.2. Metodologia

El treball s’ha realitzat d’acord amb els Principis i Normes d’Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzacié d’aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s’han considerat necessaries en cada cas per a 'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seglents
objectius:

- Verificar si I'activitat economicofinancera del Comu s’ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d’aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacid financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execuciéo del pressupost i que la informacio
economicofinancera es presenti d’acord als principis comptables que li son
d’aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacid, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en I'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacioé i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referencia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacié
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacié de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de comput de 'endeutament
els informes d’auditoria de les entitats seguents:

- MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA
D’'ORDINO a 31 de desembre de 2017.

- SOCIETAT EXPLOTADORA DEL CAMP DE NEU ORDINO-ARCALIS, SAU
(SECNOA, SAU) a 31 de maig de 2017 (participada directament 100%).
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- VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de maig de 2017 (participada
indirectament a través de SECNOA, SAU 33,34%).

- ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO a 31 de desembre de 2017 (de la qué
el Comu n’és soci amb una altra entitat).

El treball de camp a les dependéncies del Comu fiscalitzat va concloure el 14 de
setembre de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les segiients disposicions:

- Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Llei de la funcio publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de I'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 24-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacio del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.
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- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacio del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacio de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacié de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacié de l'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 29-9-2016 de modificacié de I'Ordinacié de la funcié publica i
publicacié del text refés.

- Ordinaci6 del 24-11-2016 del pressupost 2017.

- Ordinaci6 tributaria, de 24-11-2016, per a I'any 2017 i les seves modificacions
posteriors.

- Ordinacié de preus publics, de 24-11-2016, per a l'any 2017 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost de I'exercici 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text refés de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccio de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucid de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, ética, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulaci6 aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretes identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern del Comu.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:
L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions

i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
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directament dels organs de govern, també hi trobem la figura d’intervencio i la
secretaria general.

La gestié economicofinancera recau en el departament de comptabilitat integrat en el
departament de finances. Intervencio fa la funcié de fiscalitzacio i és el titular del
control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera de I'ens.

Utilitza una aplicacié de gesti6 pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestio auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances i comptabilitat juntament amb l'interventor o el director de
finances, realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en una revisio de I'estat
d’execucié per, eventualment, prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a I'abast
En el desenvolupament del treball s’han posat de manifest les seglients limitacions:
- El Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici

2.1.1. Pressupost inicial

180

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seglents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1. Despeses de personal 4.036.179,34 1. Impostos directes 617.691,00
2. Consums de bens comrents 2.391.657,28 2. Impostos indirectes 250.000,00
3. Despeses financeres 118.300,00 3. Taxes i altres ingressos 2.382.498,70
4, Transferéncies corrents 685.159,79 4. Transferéncies corrents 2.976.733,00
5. Ingressos patrimonials 1.004.374,14
Despeses corrents 7.231.296,41 Ingressos corrents 7.231.296,84
6. Inversions reals 2.093.818,16 6. Alienacio d'immobilitzat 0
7. Transferéncies de capital 12.057,00 7. Transferéncies de capital 3.897.518,00
8. Actius financers 1.766.300,00 8. Actius financers 929.656,73
9. Passius financers 955.000,00 9. Passius financers 0
Despeses de capital i financeres 4.827.175,16 Ingressos de capital i financers 4.827.174,73

Total pressupost despeses

12.068.471,57

Total pressupost ingressos

12.058.471,57

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres seguents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

Import Modificacions Total

Capitol prassupostat de cradit pressupostat
Impostos drectes 617.691,00 0.00 £617.691.00
mpostos ndrectes 250.000,00 0,00 250.000,00
Taxes i altres ingressos 2.382.498.70 6.321,00 2.388.819,70
Transferéncies coments 2.976.733.00 6.006,00 2.982.825.00
Ingressos patrimonials 1.004.374,14 0.00 1.004.374.14 |
Alienacid d'inversions 0,00 0.00 0.00
Transferéncies de capital 3.807.518,00 0,00 | 3.697.518.00
Actius financars 929.656,73 0,00 | 929.656,73
Passius financers 0,00 0,00 0.00
Total ngressos | 12.058.471.57 | 12.417.00 12.070.888,57

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost
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i Baixes per Sllplerr,enis_
Import Incorporacié Ampliacions anullacions Generacid Credits de Transteréncies de cradit Total Pressupost
Capitol pressupostat romanents de crédits | extraordinaris crédit Augments | Disminudions | modificacions total
| Despeses de personal 4.036.179,34 101,13 44.528,48 -47.475,43 0,00 0,00 0.00 0.00 51500 |  -3.368082| 4.032.81852
Consums de béns i serveis 2.391.657.28 295.767 .42 0,00 -63.661,07 7.121,00 1.100.00 2242095 | 108.802,09 | -103.187,09 268.363,30 | 2.660.020,58
Despeses financeres 11830000 000 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0.00 0.00 0,00 118.300,00
Transferéncies comrents 685.159,79 0,00 0,00 -1.100,00 0.00 000] 0,00 400,00 6.000.00 -6.700,00 679.459,79
Inversions reals ) | 2.093.818,16 711.262,46 0,00 119.911,056 710,00 70.212,07 98.462.05 0,00 -500,00 |  760.22553 | 2.854.043,69
| Transferéncies de capital 12.057,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0.00 0.00 0,00 0,00 12.057,00
Actius financers 1.766.300,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 | 1.766.300,00
Passius financers 966.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 000 0,00 0.00 0,00 0,00 955.000,00
Total despeses 12.058.471,57 | 1.007.111.01 4452848 | -232.137,55 7.831,00 71.312,07 120.883.00 | 108.202,09 | -109.202,09 | 1.019.528,01 | 13.077.999.58

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada s'han posat de manifest la seglient observacioé:

Comptabilitzacié dels ingressos de determinades modificacions pressupostaries

El Comu no enregistra comptablement ni pressupostariament les operacions que afecten a I'estat d’ingressos de les modificacions
pressupostaries, per incorporacio dels romanents per un import de 1.007.111 euros ni per determinats suplements de credit i credits
extraordinaris per un import de 4.586 euros, contrariament al que requereix el PGCP, provocant que les previsions definitives del

pressupost figurin incorrectament desequilibrades.

Suplements de crédit i crédits extraordinaris tramitats indegudament

Dels suplements de credit analitzats per un import total de 11.985 euros i dels crédits extraordinaris analitzats per un import de 52.237
euros, s’ha detectat que en cap cas existeix una memoria explicativa que justifiqui la urgéncia de realitzar I'obra, o d’adquirir el
subministrament, o de prestar el servei de que es tracti, incomplint aixi els articles 71.1i 72.1 de la LFC.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacié del pressupost d’ingressos

Pressupost Prp. modifical Liquidat Execucid Liquidat Dif, 2017-2016
Ingressos inicial 2017 2017 2017 % 2016 abs %

Impostos directes 617.691,00 617.691,00 606.402,17 98.17% 566.913,40 39.488,77 6,97%
Impoztos indirectos 250.000,00 250.000,00 553.694,50 221,48% 583.612,35 -20.917,85 £213%
Taxes i altres ingressos 2.382.498,70 2.388.819,70 2.508.570,64 105,29% 2.361.666,23 146.904,41 6,22%
Transferéncies corrents 2.976.733,00 2.982.829,00 2.080.961,18 69,91% 1.845.425 91 235.535,27 12,76%
Ingressos patrimonials 1.004.374 14 1.004.374 14 Q33.751,75 92,97% 1.083.733,56 -149.981,81 -13.84%
Alienacid d'inversions reals 0,00 0,00 137.650,00 6.202,50 131.447,50 2119,27%
Transferéncies de capital 3.807.518,00 3.897.518,00 470862773 120,81% 4.916.806,03 -208.177,30 -4,23%
Actius financers 929.656,73 929.656,73 0,00 0,00 0,00

Passius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total ingressos 12.058.471,57 | 12.070.888,57 |  11.520.667,07 9561% | 11.364.358,98 165.298,99 1,45%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2017

12



Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

Duspeses Pressupost Prp. modificat Liquidat Execucid Liquidat Dif. 2017-2016

) inicial 2017 2017 2017 % 2016 abs %
Despesss da personal 4.036.179,34 4.032.818,52 3.802.644,54 94,21% 3.856.868,47 -54,223,93 -1,41%
Consum de béns corrents | serveis 2.391.657,28 2.660.020,58 2.136.176,64 80,32% 1.826.665,79 309.510,85 16,94%
Despeses financeres 118.300,00 118.300,00 93.347,94 78,91% 103.987,03 -10.639,09 -10,23%
Transferéncies corrents 685.159,79 679.459,79 651.211,12 95,05% 653.830,16 -2.619,04 -0,40%
Inversions reals 2.093.818,16 2.854.043,69 1.395.163,34 66,63% 754.891,32 640.272,02 84,82%
Transferéncies de capital 12.057,00 12.057,00 12.056,71 100,00% 8.655,00 3.401,71 39,30%
Actius financers 1.766.300,00 1.766.300,00 1.766.300,00 100,00% 1.572.784,04 193.515,96 12,30%
Passius financers 955,000,00 955.000,00 952.021.91 99,69% 942.028,62 9.993,29 1,06%
Total despeses 12.058.471,57 | 13.077.999,58 10.808.922,20 89,64% 9.719.710,43 1.089.211,77 11,21%
RESULTAT PRESSUPOSTARI 0,00 -1.007.111,01 720.735,77 1.644.648,55

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

184

El resum dels imports registrats en aquest capitol figuren en el quadre seguent:

©) @) - %
IMPOSTOS DIRECTES PlﬁlEcslitjzools;r MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(ISCEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Sobre la residéncia 76.560,00 - 76.560,00 | 80.061,08 3.501,08 104,57%
100 | Sobre la residéncia 76.560,00 - 76.560,00 | 80.061,08 3.501,08 104,57%
11 | Sobre béns immobles, arrend o inquil 391.407,00 - 391.407,00 | 408.877,84 17.470,84 104,46%
112 | Sobre béns immobles 315.157,00 - 315.157,00 | 313.809,14 -1.347,86 99,57%
115 | Sobre arrendataris o inquilinat 76.250,00 - 76.250,00 | 95.068,70 18.818,70 124,68%
13 | Sobre activitats econdmiques 149.724,00 - 149.724,00 | 117.463,25 -32.260,75 78,45%
130 | Sobre activitats economiques 149.724,00 - 149.724,00 | 117.463,25 -32.260,75 78,45%
1 | Impostos directes 617.691,00 - 617.691,00 | 606.402,17 -11.288,83 98,17%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ 2 VARIACIO %n
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 250.000,00 - 250.000,00 | 553.694,50 303.694,50 221,48%
200 | Sobre transmissions patrimonials 250.000,00 - 250.000,00 | 553.694,50 303.694,50 221,48%
2 | Impostos indirectes 250.000,00 - 250.000,00 | 553.694,50 303.694,50 221,48%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST O ) VARIACIO % £
TAXES | ALTRES INGRESSOS INICIAL 2017 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
30 | Vendes 26.896,00 400,00 27.296,00 26.410,64 -885,36 96,76%
300 | Vendes 26.896,00 400,00 27.296,00 26.410,64 -885,36 96,76%
31 | Taxes serveis generals 666.117,51 - 666.117,51 632.154,33 -33.963,18 94,90%
310 | Taxes serveis generals 663.159,51 - 663.159,51 627.870,33 -35.289,18 94,68%
311 | Sobre activitats economiques 2.958,00 - 2.958,00 4.284,00 1.326,00 144,83%
34 | Preus publics serveis generals 232.855,00 | 5.921,00 238.776,00 271.919,70 33.143,70 113,88%
340 | Preus publics serveis generals 232.855,00 | 5.921,00 238.776,00 271.919,70 33.143,70 113,88%
35 | Preus publics utilit. privativa 1.049.775,19 - 1.049.775,19 | 1.150.697,42 100.922,23 109,61%
350 | Preus publics utilit. privativa 1.049.775,19 - 1.049.775,19 | 1.150.697,42 100.922,23 109,61%
39 | Altres ingressos 406.855,00 - 406.855,00 427.388,55 20.533,55 105,05%
391 | Sancions 3.000,00 - 3.000,00 47.251,59 44.251,59 | 1.575,05%
392 | Recarrecs - - - 8.177,25 8.177,25 -
393 | Interessos de demora - - - 413,15 413,15 -
394 | Prestaci6 personal 57.570,00 - 57.570,00 75.434,37 17.864,37 131,03%
399 | Altres ingressos diversos 346.285,00 - 346.285,00 296.112,19 -50.172,81 85,51%
3 | Taxes i altres ingressos 2.382.498,70 | 6.321,00 2.388.819,70 | 2.508.570,64 119.750,94 105,01%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

185

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
- PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO ®
TRANSFERENCIES CORRENTS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
42 | D'empreses publiques i altres ens 2.971.733,00 | 6.096,00 2.977.829,00 | 2.080.961,18 | -896.867,82 69,88%
publics
420 | Govern d’Andorra 2.971.733,00 | 4.586,00 2.976.319,00 | 2.078.061,18 | -898.257,82 69,82%
424 | Restauracio camins Sorteny - 1.510,00 1.510,00 2.900,00 1.390,00 192,05%
47 | D'empreses privades 5.000,00 - 5.000,00 - -5.000,00 -
470 | D'empreses privades 5.000,00 - 5.000,00 - -5.000,00 -
4 | Transferencies corrents 2.976.733,00 | 6.096,00 2.982.829,00 | 2.080.961,18 | -901.867,82 69,76%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla
en el quadre seguent:

Descripci6 Import
Llei de transferéncies - activitats 1.941.478,03
Taxa tinenca vehicles 131.937,94
Altres 4.645,21
Total 2.078.061,18

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacid del pressupost del capitol d’ingressos

patrimonials, presentava el segient resum:

)

)

%

INGRESSOS PATRIMONIALS ITEIIEC:SIiEZOOlS?T MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(2)
51 | Aempreses i altres ens locals 20.445,00 - 20.445,00 20.445,02 0,02 100,00%
514 | A empreses i altres ens locals 20.445,00 - 20.445,00 20.445,02 0,02 100,00%
52 | Comptes bancaris - - - 14.941,54 14.941,54 -
520 | Comptes bancaris - - 14.941,54 14.941,54 -
53 | Distribuci6 de dividends - - 90,00 90,00 -
534 | Distribuci6 de dividends - - - 90,00 90,00 -
54 | Producte del lloguer de finques 58.816,00 - 58.816,00 56.885,46 -1.930,54 96,72%
urbanes
540 | Producte del lloguer de finques 58.816,00 - 58.816,00 56.885,46 -1.930,54 96,72%
urbanes
55 | Concessions i altres 925.113,14 - 925.113,14 841.389,73 -83.723,41 90,95%
550 | Concessions administratives 912.857,14 - 912.857,14 831.419,85 -81.437,29 91,08%
551 | Aprofitaments agricoles i forestals 2.500,00 - 2.500,00 - -2.500,00 -
553 | Explotacions 9.756,00 - 9.756,00 9.969,88 213,88 102,19%
5| Ingressos patrimonials 1.004.374,14 - 1.004.374,14 933.751,75 -70.622,39 92,97%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat es posen de manifest les incidencies seguents:

Enregistrament de la valoracio de les subvencions en espécie atorgades

El Comu ha enregistrat en el capitol IV de despeses i en el capitol V d’ingressos de la
liquidacié de pressupost la valoracio de les subvencions en espécie que s’han atorgat
durant I'exercici les quals, segons les proves realitzades, representen un import de
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77.448 euros, dels que no s’ha efectuat cap pagament. Atés que la valoracio
d’aquestes subvencions en espécie no han comportat cap moviment financer, el Comu
no hauria d’haver reflectit les mateixes en la liquidacié de pressupost de I'exercici

2017.

2.2.6. Alienacioé d’inversions

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent:
) PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
ALIENACIO D'INVERSIONS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Alienacions - 137.650,00 137.650,00 -
609 | Alienacions 137.650,00 137.650,00 -
6 | Alienacié d’inversions - 137.650,00 137.650,00 -
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el segient detall a 31 de desembre:
N PRESSUPOST @) @) VARIACIO %
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
72 | De I'estat 3.897.518,00 3.897.518,00 | 4.708.627,73 811.109,73 120,81%
720 | De I'Administracié General 3.897.518,00 3.897.518,00 | 4.708.627,73 811.109,73 120,81%
7 | Transferencies de capital 3.897.518,00 3.897.518,00 | 4.708.627,73 811.109,73 120,81%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.8. Despeses de personal
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @) 2 VARIACIO %n
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 241.145,32 241.145,32 238.828,54 -2.316,78 99,04%
100 | Despeses de gratificacié 241.145,32 - 241.145,32 238.828,54 -2.316,78 99,04%
12 | Remuneracions basiques 2.583.300,01 -346,78 2.582.953,23 | 2.459.166,55| -123.786,68 95,21%
120 | Remuneracions basiques 2.583.300,01 -346,78 2.582.953,23 | 2.459.166,55| -123.786,68 95,21%
13 | Personal eventual 562.110,11 -5.935,50 556.174,61 494.332,69 -61.841,92 88,88%
130 | Personal eventual 562.110,11 -5.935,50 556.174,61 494.332,69 -61.841,92 88,88%
14 | Altre personal 41.937,22 - 41.937,22 41.688,14 -249,08 99,41%
140 | Altre personal 41.937,22 - 41.937,22 41.688,14 -249,08 99,41%
16 | Quotes seguretat social i 607.686,68 2.921,46 610.608,14 568.628,62 -41.979,52 93,12%
despeses socials
160 | Quotes seguretat social 521.429,68 2.820,33 524.250,01 500.877,74 -23.372,27 95,54%
163 | Despeses socials 86.257,00 101,13 86.358,13 67.750,88 -18.607,25 78,45%
1 | Despeses de personal 4.036.179,34 -3.360,82 4.032.818,52 | 3.802.644,54 | -230.173,98 94,29%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:

Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, es registren pressupostariament
acumulant en un sol acte les fases ACLO. Aquesta practica, a més de ser contraria al
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disposat a l'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no s’utilitzi com I'eina de
gestio que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacio del pressupost per a I'exercici de 2017, a l'article 10,
s’estableix que aquest tipus de despeses s’inclouran en un primer acte administratiu
amb la fase ACLO i un segon acte administratiu amb la fase P, donat que a l'inici de
I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones
les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a
I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el corresponent
compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador,
el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Manca de publicacio al BOPA del nomenament de funcionaris

L’article 39 de la LFP i larticle 36 de I'Ordinacié de la funcié publica del Comu
requereixen la publicacié al BOPA dels nomenaments definitius dels funcionaris. No
s’observa que el Comu hagi donat compliment a aquest requeriment durant I'exercici
fiscalitzat.

2.2.9. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el
seguent:

: 1) 2 - %
CONSUM DESE'ECEISORRENTS : Plﬁ:zcslifzgls; MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?)S(Igilf)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(2)
20 | Lloguers i canons 156.533,34 2.113,80 158.647,14 150.826,75 -7.820,39 95,07%
200 | Terrenys i bens naturals 122.920,34 - 122.920,34 122.034,38 -885,96 99,28%
202 | Edificis i altres construccions 1.570,00 - 1.570,00 1.568,50 -1,50 99,90%
203 Maquinéria, instal-lacions i 16.700,00 706,25 17.406,25 16.596,69 -809,56 95,35%
equipaments
204 | Lloguer de material de transport 3.543,00 1.407,55 4.950,55 1.766,05 -3.184,50 35,67%
209 | Lloguer altre immobilitzat material 11.800,00 - 11.800,00 8.861,13 -2.938,87 75,09%
21 | Reparaci6, manteniment i 661.956,75 -27.977,72 633.979,03 549.905,61 -84.073,42 86,74%
conservacio
212 | Rep. i cons. d'edificis i altres 51.203,00 1.979,09 53.182,09 36.290,27 -16.891,82 68,24%
construccions
213 | Rep. i cons. maquinaria 385.222,00 -8.744,17 376.477,83 329.646,20 -46.831,63 87,56%
instal-lacions i equipaments
214 | Rep. i cons. material de transport 60.000,00 -5.063,55 54.936,45 48.448,06 -6.488,39 88,19%
216 | Rep. i cons. equipaments 47.531,75 1.307,04 48.838,79 47.298,32 -1.540,47 96,85%
informatics
217 | Rep. i cons. béns destinats a I'Us 118.000,00 -17.456,13 100.543,87 88.222,76 -12.321,11 87,75%
public
22 | Material, subministraments i 1.565.592,19 294.667,22 1.860.259,41 | 1.428.357,38| -431.902,03 76,78%
altres
220 | Material administratiu 7.209,00 - 7.209,00 4.015,18 -3.193,82 55,70%
221 | Subministraments 451.713,00 2.407,58 454.120,58 380.056,78 -74.063,80 83,69%
222 | Comunicacions 50.132,18 -1.455,75 48.676,43 39.148,23 -9.528,20 80,43%
224 | Primes d'assegurances 59.000,00 - 59.000,00 56.798,56 -2.201,44 96,27%
225 | Tributs 2.868,00 166,00 3.034,00 2.108,71 -925,29 69,50%
226 | Altres serveis 384.634,53 40.531,12 425.165,65 340.386,13 -84.779,52 80,06%
227 | Treballs realitzats per altres 610.035,48 253.018,27 863.053,75 605.843,78 | -257.209,97 70,20%
empreses
229 | Imprevistos o insuficiencies - - - 0,01 0,01 -
23 | Locomoci6 7.575,00 -440,00 7.135,00 7.086,90 -48,10 99,33%
231 | Locomocid 7.575,00 -440,00 7.135,00 7.086,90 -48,1 99,33%
2 | Consum de béns corrents i 2.391.657,28 268.363,30 2.660.020,58 | 2.136.176,64 | -523.843,94 80,31%
serveis

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Les operacions corresponents a “Altres serveis” es detallen a continuacio:

188

1 2 - %
ALTRES SERVEIS PIEIECSIEIL_J'Z(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?/’A)\:R(I/ZA\)CEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
226000 | Serveis médics i de farmacia 4.450,00 - 4.450,00 4.196,54 -253,46 94,30%
226004 | Atencions protocol cultura 13.000,00 5.205,64 18.205,64 9.925,12 -8.280,52 54,52%
226005 | Serveis publicitaris - Turisme 39.086,00 -3.736,22 35.349,78 22.872,41 -12.477,37 64,70%
226008 | Butlleti informatiu 7.876,59 1.520,00 9.396,59 9.205,39 -191,20 97,97%
226009 | Impressions varies 5.250,00 99,17 5.349,17 4.199,86 -1.149,31 78,51%
226018 | Servei de deixalleria 38.000,00 - 38.000,00 43.726,27 5.726,27 115,07%
226019 | Serveis de socorrisme 24.000,00 14.536,45 38.536,45 32.767,59 -5.768,86 85,03%
226020 | Servei de desembosc 24.000,00 11.540,71 35.540,71 30.933,84 -4.606,87 87,04%
226023 | Forfaits premsa escrita 9.618,04 - 9.618,04 7.846,53 -1.771,51 81,58%
226025 | Falques radio 6.618,90 - 6.618,90 6.545,02 -73,88 98,88%
226026 | Serveis de fitness 43.500,00 7.144,50 50.644,50 49.491,71 -1.152,79 97,72%
226027 | Obsequis per promocié 1.200,00 - 1.200,00 1.518,76 318,76 126,56%
226100 | Promoci6 activitats i 56.280,00 -118,30 56.161,70 39.146,55 -17.015,15 69,70%
esdeveniments varis
226103 | Club fotografic 500,00 - 500,00 461,65 -38,35 92,33%
226104 | Tallers 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
226105 | Festa de La Rabassa 3.030,00 - 3.030,00 2.379,67 -650,33 78,54%
226106 | Activitats de Nadal 6.000,00 1.230,92 7.230,92 8.769,73 1.538,81 121,28%
226107 | Festivitat St. Pere 8.000,00 1.002,00 9.002,00 9.001,66 -0,34 100,00%
226111 | Activitats d'estiu 15.600,00 - 15.600,00 12.314,97 -3.285,03 78,94%
226138 | Horts socials 200,00 - 200,00 208,89 8,89 104,45%
226139 | Caramelles de Pasqua 2.400,00 - 2.400,00 869,45 -1.530,55 36,23%
226140 | Fires i mercats 3.500,00 4.345,00 7.845,00 5.942,98 -1.902,02 75,76%
226205 | Activitats equestres 4.000,00 -4.000,00 - - - -
226300 | Mostra gastronomica 40.000,00 400,00 40.400,00 13.520,60 -26.879,40 33,47%
226301 | Concurs de pintura 7.500,00 1.000,00 8.500,00 7.563,57 -936,43 88,98%
226302 | Travessa 5.500,00 -1.000,00 4.500,00 3.187,75 -1.312,25 70,84%
226303 | Nadal i reis 775,00 800,00 1.575,00 1.010,25 -564,75 64,14%
226305 | Cinema de muntanya 5.500,00 -.261,25 6.761,25 6.393,80 -367,45 94,57%
226306 | Cursa orientacié Canillo- - 1.100,00 1.100,00 1.139,05 39,05 103,55%
Ordino
226308 | Carnestoltes 2.350,00 - 2.350,00 2.313,84 -36,16 98,46%
226309 | Mostra botanica CINVO 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -
226311 | Castanyada 1.400,00 - 1.400,00 1.000,00 -400,00 71,43%
226324 | Servei de guies 1.800,00 -1.800,00 - - - -
226328 | Altres esdeveniments 1.700,00 - 1.700,00 1.932,68 232,68 113,69%
226 | Altres serveis 384.634,53 40.531,12 425.165,65 340.386,13 -84.779,52 80,06%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall del concepte de “Treballs realitzats per altres empreses” és el que segueix:
TREBALLS REALITZATS PER ALTRES PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO % P
EMPRESES INICIAL 2017 MODIF. |PRESSUPOST | LIQUIDAT 32D EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
227000 | Assessoraments técnics 77.695,00 | 238.116,20 315.811,20 100.385,41 | -215.425,79 31,79%
227001 | Assessoraments juridics 33.500,00 | -19.426,00 14.074,00 2.492,31| -11.581,69 17,71%
227002 | Auditories externes 25.000,00 | 15.257,50 40.257,50 16.302,11 | -23.955,39 40,49%
227003 | Servei de seguretat - 570,57 570,57 570,57 - 100,00%
227006 | Treta de neu 40.000,00 | 11.000,00 51.000,00 52.214,80 1.214,80 102,38%
227007 | Servei de manteniment i prestacio 16.500,00 - 16.500,00 16.387,75 -112,25 99,32%
de personal
227008 | Recollida selectiva d’escombraries 300.000,00 - 300.000,00 | 297.179,56 -2.820,44 99,06%
227011 | Servei de neteja 23.340,48 - 23.340,48 23.194,20 -146,28 99,37%
227016 | Comunitat de propietaris la 3.000,00 - 3.000,00 2.912,13 -87,87 97,07%
Covanella
227018 | Serveis del cementiri 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
227019 | Servei de jardineria 24.000,00 - 24.000,00 23.154,72 -845,28 96,48%
227201 | Control plaga processionaria 6.000,00 - 6.000,00 5.993,67 -6,33 99,89%
227202 | Servei de transport — bus 50.000,00 - 50.000,00 49.394,49 -605,51 98,79%
227203 | Targes bus gratuites 9.000,00 7.500,00 16.500,00 13.662,06 -2.837,94 82,80%
227 | Treballs realitzats per altres 610.035,48 | 253.018,27 863.053,75 605.843,78 | -257.209,97 70,20%
empreses
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Transferencies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2) - %
TRANSFERENCIES CORRENTS 'Tﬁﬁzslif';gﬁ MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/ggf*('gi'l? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
41 | A societats publiques i entitats de 158.911,35 - 158.911,35 208.911,20 | 49.999,85 131,46%
dret public
414 | A societats publiques i entitats de dret 158.911,35 - 158.911,35 208.911,20 | 49.999,85 131,46%
public
47 | A empreses privades 96.523,11 - 96.523,11 94.990,95 -1.532,16 98,41%
472 | A empreses privades 96.523,11 - 96.523,11 94.990,95 -1.532,16 98,41%
48 | A families i institucions sense fins 429.725,33 | -5.700,00 424.025,33 347.308,97 | -76.716,36 81,91%
de lucre
482 | A families i institucions sense fins de 429.725,33 | -5.700,00 424.025,33 347.308,97 | -76.716,36 81,91%
lucre
4 | Transferéncies corrents 685.159,79 | -5.700,00 679.459,79 651.211,12 | -28.248,67 95,84%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisié d’aquest apartat es desprenen les observacions seguents:
Incompliment del principi d’especialitat quantitativa

D’acord amb el requerit per l'article 64.2 de la LFC els crédits consignats en els estats
de despeses, tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la
generalitat de les despeses, i a nivell de programa per a les despeses d’inversio, per
la qual cosa, no es poden autoritzar despeses que excedeixin les consignacions
pressupostaries al nivell de vinculacio juridica que fixa la norma.

No obstant l'anterior, durant I'exercici 2017 el Comu ha superat I'import de la
consignacié pressupostaria dels seglents conceptes, per a la generalitat de les
despeses segulents:

Concepte Descripcié F’f:ﬁzlsgggst Liquidat Excés
414 Subvencions a societats publiques i entitats de 158.911,35|208.911,20 | 49.999,85
dret public
Total 49.999,85

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.11. Inversions reals

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant

I'exercici fiscalitzat és el seguent:

190

(1) (2) - %
INVERSIONS REALS 'Tﬁﬁzslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Inversions noves 699.038,16 293.885,78 992.923,94 383.009,08 -609.914,86 38,57%
600 | Aparcament Prat de Vilella - 16.000,00 16.000,00 - -16.000,00 -
602 | Edificis i altres construccions 10.000,00 2.000,00 12.000,00 - -12.000,00 -
603 | Maquinaria, instal-lacions i 371.942,16 92.352,67 464.294,83 59.535,07 -404.759,76 12,82%
equipament
604 | Material de transport 80.000,00 91.968,14 171.968,14 162.854,24 -9.113,90 94,70%
605 | Mobiliari i estris 4.700,00 366,55 5.066,55 2.599,03 -2.467,52 51,30%
606 | Eq. per processos d'informacié 58.994,00 35.477,12 94.471,12 47.447,30 -47.023,82 50,22%
607 | Béns destinats a I'is general 161.402,00 54.352,35 215.754,35 103.229,59 -112.524,76 47,85%
608 | Altre immobilitzat material 9.000,00 1.368,95 10.368,95 7.343,85 -3.025,10 70,83%
609 | Estudis i projectes d'inversio 3.000,00 - 3.000,00 - -3.000,00 -

61 | Inversions de reposicio 1.394.780,00 466.339,75 1.861.119,75 | 1.012.154,26 | -848.965,49 54,38%
612 | Edificis i altres construccions 1.178.280,00 280.005,59 1.458.285,59 921.515,36 | -536.770,23 63,19%
617 | Béns destinats a I'iis general 216.500,00 186.334,16 402.834,16 90.638,90 -312.195,26 22,50%

6 | Inversions reals 2.093.818,16 760.225,53 2.854.043,69 | 1.395.163,34 | -1.458.880,35 48,88%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.12. Actius financers
El moviment d’aquest capitol pressupostari és el seguent:
PRESSUPOST @) (2) VARIACIO %
ACTIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
85 | De societats publiques 1.766.300,00 - 1.766.300,00 | 1.766.300,00 - 100,00%
Inversions a SECNOA, SAU 1.526.300,00 - 1.526.300,00 | 1.526.300,00 - 100,00%
Mancomunitat de serveis 240.000,00 - 240.000,00 240.000,00 - 100,00%
d’Ordino
8 | Actius financers 1.766.300,00 - 1.766.300,00 | 1.766.300,00 - 100,00%
Font: Elaboraci6 propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg

Comptes ACTIU Exercici 2017 Exercici 2016
A) Immobilitzat 42.346.849,67 42.840.448,09
I. Inversions destinades a I'Us general 8.341.767.03 8.835.994,40
200 1. Terrenys i béns naturals 8.156.772,23 9.155.562,23

2. Infragstructures | altres béns destinats a I'Us

201 general 22.917.146,54 22.821.835,30
208 4. Béns del patrimoni historic, artistic | cultural 377.714,10 370.810,25
-292 5. Provisions -24.109.865,84 -23.512.313,38
II. Immobilitzacions immaterials 47.819,13 44,789,2C
211 1. Projectes d'inversid 2.118.841,16 2.118.841,16
215 3. Apficacions informatiques 462.532,13 429.104,72
-281 6. Amortitzacions -2.533.554,16 -2.503.156,68
lll. Immobilitzacions materials 25.204.020,40 25.958.058,31
220,221 1. Terrenys i construccions 43.563.517,75 42.619.151,56
222223 2. Instal-lacions técniques i maquinana 24.078.603,51 24,019.170,44
224,226 3. Utilatge | mobiliart 977.003,37 974.404,34
227,228,225 4. Altre immobiiitzat 1.308.500,66 1.175.275,80
-282 5. Amortitzacions -44.723.604,89 -42.829.942 83
V. Inversions financeres permansnts 8.753.243,11 8.001.605,18
250,251,256 1. Cartera de valkrs a llarg termini 18.547.448,52 16.781.148,52
252,253,257 2, Crédits concedits a flarg terminis 1.250.000,00 1.250.000,00
-297 4. Provisions -11.044.205,41 -10.029.543,34
_C) Actiu circulant 6.261.638,01 4.986.074,41
|. Existéncies 40.076,38 41.735,16
30 1. Comercials 40.076,38 41.735,16
Il. Ceutors 484.604.11 275.491,29
43 1. Deutors pressupostans 2.193.983,11 2.154.460,64
44 2. Deutors no prassupostaris 323,04 36.423,83
47 Administracions publiques 19.405,09 15.339,32
-490 6. Provisions -1.728.107,13 -1.850.732,60
lIl. Inversions financeres temporals 1.100,00 1.100,00
564,566 3. Fiances i dipdsits constituits a curt termini 1.100,00 1.100,00
I\V. Tresoreria (57) 5.733.406,74 4.665.297,18
V. Alustaments per periodificacic ( 480.580) 2.450.78 2.450.78
Total general actiu (A+B+C): 48.608.487_68 47 826 522 50

191
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Comptes PASSIU Exercici 2017 Exercici 2016
A) Fons propis 29.571.286,25 28.067.899,79
|, Patrimoni 42.831.812,68 42.831.812,68
100 1. Patimoni 42.831.812,68 42.831.812,68
lIl. Resultats d'exercicis anteriors -14.763.912,89 -14.044.495.41
120 1. Resultats positius d'exercicis anteriors 7.807.075,33 7.807.075,33
-121 2. Resultats negatius d‘exercicis anteriors -22,570.988,22 -21.851.570,74
IV, Resultats de 'exercici (129) 1.503.386,46 -719.417 .48
B) Ingressos a distribuir en diversos exercicis 3.175.522,62 3.345.689.97
D) Creditors a llarg termini 13.562.228,24 14.549.906,15
Il. Altres deutes a llarg termini 13.562.228,24 14.549.906,15
170.176 1. Deutes amb entitats e crédit 13.562.228,24 14.549.9086,15
E) Creditors a curt termini 2.299.450,57 1.863.026,59

¥

Il. Deutes amb entitats de crécit $90.656,00 ©55.000,00
520 1. Préstecs i altres deutes 890.656.00 955.000,00
Ill. Creditors 1.308.794,57 ©08.026,52
40 1. Creditors prassupostaris 1.090.576,79 648.719,52
41 2. Creditors no pressupostars 81.665,41 54.517,58
475,476 4. Administracions pubfiques 30.627,88 100.660,65
5.Altres creditors -253.93 98,08
560,561 6. Flances | dipdsits rebuts a curt termini 106.178,42 104.030,76
Total general passiu (A+B+C+D+E+F): 48.608.487,68 47.826.522,50

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Compte del resultat economicopatrimonial

193

DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2017 | Exercici 2016 Comptes Denominacid Exercici 2017 Exercici 2016
2. Aprovisionaments 12.499,80 13.797,02 1. Vendes | prestacions de serveis 1.475.89966 1.384.554,75
600/610 a) Consum de mercaderies 12.499,80 13.797,02 700 a) Vendes 26.41064 38.523,82
3. Despeses de gestié ordinaria, de funcionament 705,741,
dels serveis i de prestacions socials 9.475.209,52 | 11.527.769,20 742 b) Prestacions de serveis 1.449.489.02 1.346.030,93
a) Despeses de personal. 3.803.233,66 3.856.868,47 3. Ingressos de gesti6 ordinaria 1.765.379,10 1.744.184 .44
640 al) Sous, salaris i similars 3.234.695,19 3.282.367,44 a) Ingressos tributaris 1.765.379,10 1.744.184,44
642 a2) Carregues socials 568.538,47 574.501,03 725 a2) Impostos locals 606.402,17 566.913,40
¢) Dotacions per amortitzacions d'immobilitzat i
variacions de fons de provisié per a reparacions 2.621.291,91 2.707.086,17 730 a3) Impostos sobre transmissions 553.694,50 583.612,35
ag) Taxes per prestacions de serveis o
68 ¢1) Dotacions per amortitzacions 2,023.739,45 2.021.597,23 740 reaitzacid d'activitats 605.282,43 593.658,69
692/(792) ©2) Variacié de provisions per a reparacions 597.552,46 685.488,94 4. Altres ingressos en geslié ordinaria 1.361.894,54 1.467.186,37
d) Variacio de previsions de trafic -201.625,47 -525.525,02 ¢) Altres ingressos de gestio 1.346.449,85 1.439.325,27
d2) Variacid de provisions | pérdues de crédits c1) Ingressos accessoris | altres de gestio
694/794 incobrables -201.625,47 -525.525,02 115777 corrent 1.346.449,85 1.439.325,27
e) Altres despeses de gestio 2.144.299,41 1.805.475,66 760 d) Ingressos de participacions en capital 90,00 0,00
62 e1) Serveis exeriors 2.142.190,69 1.803.600,18 ) Ingressos de I'actiu de l'immobiitzat 413,15 18.251,95
763,765,
63 @2) Tributs 2.108,71 1.726,80 769 1) Altres ingressos i ingressos assimilats 14.941,54 9.609,15
676 e3) Altres despeses de gestio 0,01 148,68 f1) Altres ingressos 14.941,54 9.609,15
1) Despeses financeres i assimilables 93.347,94 103.987,03 750 5. Transferéncies | subvencions 6.789.588,91  6.758.692,20
669 1) Per deutes 93.347,94 103.987,03 755 a) Transferéncies corrents 2.080.961,18 1.840.425,91
666,667 f2) Pérdues per inversions financeres b) Subwvencions corrents 5.000,00
696,698, @) Variacio de les provisions d'inversions
699 financeras 1.014.662,07 3.579.866,34 770,771 c) Transferéncies de capital 4.708.627,73 4.913.266,29
h) Diferéncies negatives 0,00 10,85 772 6. Beneficis | iIngressos extraordinaris 308.941,98 260.612,35
4. Transferéncies corrents 662.203,12 663.541,22 778 a) Beneficis procedents de I'immobilitzat 137.672,50 6.202,50
b) Subvencions de capital traspassades al
650 a) Transferéncies corrents 556.220,17 572.071,92 779 resuftat de I'exercici 170.167,35 146.486,59
651 b) Subvencions corrents 94.990,95 81.758,24 d) Ingressos extraordinaris
855 c) Transferdéncies de capital 10.992,00 9.711,06 e) Ingressas i beneficis d'altres exercicis 1.102,13 107.923,26
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Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

DEURE HAVER

Comptes Denominacié Exercici 2017 | Exercici 2016 Comptes Denominacid Exercici 2017  Exercici 2016

5. Pérdues | despeses extraordinaries 48.405,29 129.540,15
. 670,671 a) Pérdues procedents de I'immobilitzat 1.609,54 0,00 i

T 678 c) Despeses extraordindries 38,04 10.654,16
679 d) Despeses | pérdues d'altres exercicis 46.757,71 118.985,99

TOTAL DEURE - 10.198.317,73 | 12.334.647,59 TOTAL HAVER 11.701.704,19 11.615.230,11

Estalvi 1.503.386,46 Desestalvi -719.417,48
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Quadre de financament

195

Fons aplicats 2017 2016 Fons obtinguts 2017 2016
1. Recursos aplicats en operacions de gestio 8.491.485,81 10.313.050,36 1. Recursos procedents d'operacions de gestio 6.535.008,03 4.856.537,91
a) Reduccid d'existéncies de productes acabats i en curs a) Vendes 26.410,64 1.384.554,75
b) Aprovisionaments 12.493,80 13.797,02 b) Augment d'existéncies de productes acabats i
c) Serveis exteriors 2.142,19),69 1.803.748,86 | | en curs de fabricacid
d) Tributs 2.103,71 1.726,80 | | c) Impostos directes 606.402,17 566.913,40
e) Despesss de personal 3.803.233,66 3.856.868,47 d) Impostos indirectes 553.694,50 583.612,35
f) Prestacions socials especials 2,00 0,00 e) Taxes, preus publics i contribucions 2.054.771,45 593.658,69
a) Transferéncies i subvencions 662.203,12 663.541,22 f) Transferéncies | subvencions
h) Despesss financeres 93,347,94 103.997,58 g) Ingressos financers 15.444,69
) Altres pardues de gestio corrent 46,795,76 129.540,15 h) Altres ingressos de gestio corrent i excepcionals 1.347.551,98 1.727.798,72
) Dotacié per a les provisions d'actius circulants 1.729.107,13 3.739.830,26 i) Provisions aplicades d'actius circutants 1.830.732,60
4. Adquisicions i altres altes d'immobilitzat 3.106.698,66 2.410.550,56 4. Cobraments pendents d'aplicacio 0,00 0,00
a) Destinats a I'us general 173.984,01 621.319,35
b) Immobitzacions immaterials 33.427,.41 24.641,76 | | 5. Transferéncies | Subvencions 6.789.588,91 6.758.692,20
c) Immobiltzacions materials 1.132.987,24 191.805,41 a) Transferéncies Corrents 2.080.961,18 1.840.425.91
d) Inversions gestionades b) Subvencions Corrents 5.000,00
e) Immobiitzacions financeres 1.766.300,00 1.572.784,04 c) Transferéncies de Capital 4,708.627,73 4.913.266,29
6. Cancellacio o traspas a curt de deutes a llarg 987.677,91 955.000,00
a) Empréstits | altres passius 7. Alienacions i altres baixes d'immobilitzat 136.062,96 128.127,89
b) Per préstecs rebuts 987.677,91 955.000,00 | | a) Destinats a I'is general
c) Altres conceptes b) Immobilitzacions immaterials
¢) Immobiitzacions materials 305,52
7. Provisions per riscos | despeses 0,00 0,00 d) Immahbilitzacions financeres 136.062,96 127.822,37
8. Cancel-lacié anticipada o traspas a curt termini 0,00
d'immobilitzacions financeres
TOTAL APLICACIONS 12.585.863,38 13.678.600,92 | | TOTAL ORIGENS 13.460.659,90 11.743.358,00
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS 874.796,52 EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS 1.935.242,92
(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT) (DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2017

25



196

VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2017 2016
AUGMENTS DISMINUCIONS | AUGMENTS DISMINUCIONS

1. Existéncies 0,00 1.658,78 1.726,35
2. Deutors 241.147,94 32.035,12 46.352,83 0,00

a) Pressupostaris 241.147,94 46.352,83

b} No pressupostaris 32.035,12

c) Per administracié de recursos d'altres ens
3. Creditors 43.236,95 441.857,27 0,00 175.418,45

a) Pressupostaris 441.857,27 175.418,45

b) No pressupostaris 43.236,95

c) Per administracio de recursos d'altres ens 0,00
4, Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 200,00
5. Empréstits i altres deutes a curt termini 0,00 0,00 0,00 1283.600,00

a) Empréstits i altres emissions

b) Préstecs rebuts i altres conceptes 123.600,00
6. Altres comptes no bancaris 0,00 2.147,66 0,00 0,00
7. Tresoreria 1.068.110,46 0,00 2.189.834,89 0,00
8. Ajustaments per periodificacio 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 1.352.495,35 477.698,83| 2.236.187,72 300.944,80
TOTAL VARIACIONS 874.796,52 1.935.242,92

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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Conciliacio del resultat pressupostari amb el resultat economicopatrimonial

Concepte 2016 2017

RESULTAT PRESSUPOSTARI 1.644.648,55 720.735,77 |
Subvencions Traspassades al res'ulla{ 146.486,59 170.167,35
Inversions liquidades 754.891,32 1,395.163,34
Deutes per periodificaci fres. (4100) 2.490;72 -18.496,85
Actius financers 1.572.784,04 1.766.300,00
Retorns de préstecs 942,028,62 962.021 ﬂ
Resultats de |'immobilitzat -1.609,54
Variacio d'estocs . . -1.726,39 -1.658,78
Transferéncies de capital rebudes pendents

de traspassar al resultat -3.938,74

Amortitzacions de I'any -2.021.597,23 -2.023.739,45
Variacio de les provisions -159.963,92 -395.926,99
Pérdues d'inversions financeres -3.579.866,34 -1.014.662,07
| Despeses extraordinaries . -38,04
Modificacio rtats. Exerc.anter. -11.062,73 -45.658,25
Altres -10,56 788,06
RESULTAT ECONOMICO-PATRIMONIAL -719.417,50 1.503.386,46

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area es posen de manifest les incidencies seguents:

Quadre de finangament
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Els comptes retuts no inclouen la conciliacié entre els recursos procedents de les
operacions i el resultat comptable de I'exercici que requereix el PGCP.
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Aquest epigraf segons el Comu té el seguent detall i moviment en 'exercici:

CAPITOL 31/12/2016 ALTES BAIXES 31/12/2017

I Inversicns destinades a |'us public 32.326.071,26 169.245,73 48.422,40 32.446.894,59
Il. Immobilitzacions immaterials 2.547.945.88 33.427 .41 2.581.373,29
lll. Immobilitzacions materials £8.788.002,14 | 1.192.480,20 52.867.05 69.927.625,29
| IV. Immobilitzat pendent d'activacié 22.236,52 | 4.738,28 22.236,52 4.738.,28
V. Inversions financeres permanents 18.031.148,52 | 1.766.300,00 19.797.448,52

TOTAL

121.715.404,32

3.166.201.62

124.758.079.97 |

Amortitzacid i provisid acumulada 68.845.413,46 | 2.621.292 23 98.679,91 71.367.025.78
Previsio depreciacit financera 10.029.543,35 | 1.014.662,07 11.044.205,42
TOTAL NET 42.840.447 51 -469.752,68 23.846,06 [ 42.346.843,67

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area en destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccioé valorativa per les
inversions destinades a I'us general, a raé d’entre un 2,86% i un 33,33% anual.

Donat que el Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant 'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisio per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a l'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacio durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perqué s’'imputi a resultats del periode.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglent manera:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Cartera de valors a llarg termini 16.781.148,52 | 1.766.300,00 - 18.547.448,52
Crédits concedits a llarg termini 1.250.000,00 - - 1.250.000,00
Provisions -10.029.543,34 - -1.014.662,07 | -11.044.205,41
Total 8.001.605,18 | 1.766.300,00 | -1.014.662,07 8.753.243,11

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la seglient composicio:

. % ”T‘F?O” . Import
Entitat L .. | participacié Provisio
participacio (cost) net
Mancomunitat d'Ordino 100,00% |10.248.271,69| -3.869.861,64 | 6.378.410,05
SECNOA, SAU 100,00% | 8.290.508,77| -7.174.343,77| 1.116.165,00
Naturlandia - 1.995,00 - 1.995,00
Caldea - 6.673,06 - 6.673,06
Total - 18.547.448,52 | -11.044.205,41| 7.503.243,11

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Valoracio de la inversio financera de SECNOA, SAU
El Comu presenta a 31 de desembre en I'actiu del balang, la valoraci6 del cost de la

inversio financera a SECNOA, SAU per 8.290.509 euros. La composicio d’aquest
import és la seguent:

Import

Concepte (cost)
Saldo a 31/12/2016 6.764.208,77
Aportacié SECNOA 2017 600.000,00
Aportacié SECNOA condonacié canon 926.300,00
Total cost 31/12/2017 8.290.508,77
Depreciacié acumulada a 31/12/2016 -6.515.702,77
Dotaci6 a la variacié depreciacio 2017 -658.641,00
Depreciacié acumulada a 31/12/2017 -7.174.343,77
Valor net SECNOA 1.116.165,00

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

Addicionalment a la inversio6 financera, el Comu atorga el 2015 a la societat un préstec
participatiu de 1.250.000 euros, per un termini de 12 anys, dels quals dos s6n de
caréncia i un interés fixat al tipus legal el meritament del qual es condiciona a I'obtencio
d’un cash flow positiu i, en cas contrari, es meritaran per la meitat.

La societat SECNOA, SAU presenta, en la seva darrera formulacié de comptes, del
31 de maig de 2017, un fons de maniobra negatiu de 1.393 milers d’euros a la vegada
gue esta suportant perdues continuades de 1.529 milers d’euros el 2017, de 2.073
milers d’euros el 2016, de 2.781 milers d’euros el 2015, de 2.680 milers d’euros el
2014 i de 1.803 milers d’euros el 2013, fent que es pugui questionar la viabilitat de la
societat sense el suport del Comu i, consequentment, la valoracié per la qual figura
comptabilitzada la inversié a I'actiu i la recuperabilitat del préstec participatiu atorgat.

En relacié als resultats i el fons de maniobra de 2017 cal tenir en compte que la societat
ha activat un credit fiscal per impostos diferits de 240.831 euros els quals comporten
unes perdues menors i un fons de maniobra major del que resultaria de no haver
enregistrat aquesta operacio.
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2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el
quadre seguent:

| 2017 2016 Dif.
Pressupost corrent | 1.342.673,96| 1.268.261,35 74.412 .61
Pressupostos tancats 851.309,11 886.199,29 -34.890,18
Deutors no pressupostaris 323,04 36.423,93 -36.100,89
' Administracions publiques 19.405,09 15.339,32 4.065,77
| Altres deutors 0,00
| TOTAL 2.213.711,20| 2.206.223,89 7.487,31
Provisié per insolvencies -1.729.107,13| -1.930.732,60 201.625,47
TOTAL 484.604,07 275.491,29 209.112,78

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El compte de deutors incorpora els saldos pendents amb la societat comunal
SECNOA, SAU, per import de 1.309.546 euros els quals es troben totalment
provisionats. Igualment en I'exercici 2017 s’ha condonat el deute pel canon referit a la
temporada 2015/2016, per import de 926.300 euros.

El criteri del Comu en el 2017 per dotar la provisié per insolvéncies, ha estat el de
dotar el 100% dels pendents de cobrament procedents d’exercicis anteriors al 2017 i
la totalitat del saldo pendent de cobrament amb la societat SECNOA, SAU.

2.3.4. Tresoreria i comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut pel Comu:

INGRESSOS PAGAMENTS
PRESSUPCST CORRENTS 10.166.828,11 | PRESSUPOST CORRENTS 9.554.287.92
PRESSUPOSTAT TANCAT 1.303.448.66 | PRESSUPOSTAT TANCAT 647.914,52
REINTEGRAMENT DE PAGAMENT 0.00 | DEVOLUCIO D'INGRESSOS 5.643,58
11.470.276,77 10.207.845,02
INGRESSOS PENDENTS D'APLICACIO 16.581,67 | PAGAMENTS PENDENTS APLICACIO 225.033.38
MOVIMENTS INTERNS DE MOVIMENTS INTERNS DE
TRESORERIA 5.340.626,48 | TRESORERIA 5.340.626,48
ALTRES OPERACIONS NO ALTRES OPERACIONS NO
PRESSUPCSTARIES 434.306.57 | PRESSUPOSTARIES 420.176.05
TOTAL INGRESSOS 17.261.791,49 TOTAL PAGAMENTS 16.193.681,93
EXISTENCIES INICIALS 4.865.207.18 EXISTENCIES FINALS 5.733.406.74
TOTAL 21.927.088,67 | TOTAL 21.927.088,67

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 3.185,22 4.950,55 -1.765,33

Bancs 5.730.221,52 4.660.346,63 1.069.874,89

Total 5.733.406,74 4.665.297,18 1.068.109,56

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De I'analisi de I'area es desprenen les segients incidencies:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequencia prevista per la LGFP. Donat l'interés que aquesta utilitzacioé pot tenir, es
recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu ambit de
competencies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin efectuar amb

aguests mitjans.

2.3.5. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:

Descripcio 315/?2(;(2)06116 Altes Baixes Traspassos 315/?5(2)0?7
Patrimoni 42.831.812,68 42.831.812,68
Resultats positius d’exercicis anteriors 7.807.075,33 - 7.807.075,33
Resultats negatius d’exercicis anteriors -21.851.570,74 - -719.417,48 | -22.570.988,22
Resultat de I'exercici -719.417,48 | 1.503.386,46 719.417,48 1.503.386,46
Total 28.067.899,79 | 1.503.386,46 - 29.571.286,25
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.3.6. Ingressos a distribuir en diferents exercicis
El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

S Saldo a . Saldo a

Descripcid 31/12/2016 Altes Baixes | Traspassos 31/12/2017
Subv.de capital del sector public 2.009.968,50 - - -103.325,76 | 1.906.642,74
Subv.de capital d'altres sectors 1.335.721,47 - - -66.841,59 | 1.268.879,88
Total 3.345.689,97 - - -170.167,35| 3.175.522,62
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el segient detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES 'Tﬁﬁzslifzgls; MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’3/35('325 EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
33 | Interessos 110.000,00 110.000,00 86.179,83 -23.820,17 78,35%
330 | Interessos 110.000,00 110.000,00 86.179,83 -23.820,17 78,35%
34 | Altres despeses financeres 8.300,00 8.300,00 7.168,11 -1.131,89 86,36%
349 | Altres despeses financeres 8.300,00 8.300,00 7.168,11 -1.131,89 86,36%
3 | Despeses financeres 118.300,00 118.300,00 | 93.347,94 -24.952,06 78,91%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
91 | Passius financers 955.000,00 955.000,00 | 952.021,91 -2.978,09 99,69%
910 | Devolucié de préstecs bancaris 955.000,00 955.000,00 | 952.021,91 -2.978,09 99,69%
9 | Passius financers 955.000,00 955.000,00 | 952.021,91 -2.978,09 99,69%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

Quadre d’endeutament

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

TOTAL TOTAL
COMU SECNOAS.A 31/12/17 31/12/16
I. Deute a llarg termini 14.552.882,24 | 2.806.063,32 | 17.358.945,56 | 18.469.983,15
Préstecs entitats
financeres 14.552.882,24 2.129.315,05| 16.682.197,29| 17.831.235,15
Finangament amb
proveidors 676.748,27 676.748,27 638.748,00
Il. Deute a curt termini 0,00 435.559,00 435.559,00 470.712,00 9,45% 3.78% | s/40 |
52 Linies de crédit 435.558,00 435.559,00 470.712.00
TOTAL ENDEUTAMENT | 14.552.882,24 | 3.241.622,32 | 17.794.504,56 | 18.940.695,15 | 77,22% | 154,45% | s/200
%o participacio 100,00 100,00
disminucio
200% Ingressos 23.043.027,71 23.043.027,71 | 24.953.654,55| -7,66% sostre
Carrega financera 1.038.201,74 438.526,22 | 1.476.727,96 1.479.225,26 | 64,09% | 12,82% |s/20
20% Ingressos 2.304.302,77 2.304.302,77 2.495.365,45
40% Ingressos 4.608.605,54 4.608.605,54 4.990.730,91

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacio:

Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacié als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
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aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors al 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 11.336.531 11.900.578 11.364.359
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversio -10.604 -20.120 -6.203
Ajustaments -36.088 -87.868 21.297
Total 11.289.839 11.792.590 11.379.453
Mitjana base de calcul 11.487.294

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC

Mitjana base de calcul 11.487.294 11.487.294

Endeutament bancari del Comu 14.552.884 14.552.884

Endeutament entitats participades 3.244.373 4.,972.823

Endeutament total 17.797.257 19.525.707

% sobre base de calcul 154,93% 169,98% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 1.038.202 1.038.202

Carrega financera entitats participades 425.842 425.842

Carrega financera total 1.464.044 1.464.044

% sobre base de calcul 12,74% 12,74%  Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -

Endeutament a curt termini entitats participades 438.310 2.166.760

Endeutament a curt termini 438.310 2.166.760

% sobre base de calcul 3,82% 18,86%  Maxim 40%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de 'endeutament és

el seguent:
Concepte I_mports Impqrts
disposats | formalitzats
Endeutament del Comu a llarg termini 14.552.884 | 14.552.884
- Comptabilitzat a llarg termini 13.562.228 | 13.562.228
- Comptabilitzat a curt termini 990.656 990.656
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a llarg termini (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino a curt termini (100%) - -
Endeutament de SECNOA, SAU a llarg termini a 31/05/17 (100%) 2.129.315 2.129.315
- Comptabilitzat a llarg termini 1.947.964 1.947.964
- Comptabilitzat a curt termini 181.351 181.351
Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/17 (100%) 438.310 2.166.760
Proveidors d'immobilitzat de SECNOA, SAU a 31/05/17 (100%) 676.748 676.748
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini a 31/05/17 (33,34%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/17 (33,34%) - -
Endeutament de I'Associaci6 Festivals d'Ordino a llarg termini (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de I'Associacié Festivals d'Ordino a curt termini (100%) - -
Total endeutament 17.797.257 | 19.525.707
Com, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes 86.180 86.180
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 952.022 952.022
Despeses financeres Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%) - -
Amortitzaci6 préstecs Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parroquia d'Ordino (100%) - -
Despeses financeres de SECNOA, SAU a 31/05/17 (100%) 97.614 97.614
Amortitzaci6 préstecs de SECNOA, SAU a 31/05/17 (100%) 197.014 197.014
Quotes d'arrendament financer d'equips de SECNOA, SAU a 31/05/17 (100%) 131.214 131.214
Despeses financeres de VALLNORD, SA a 31/05/17 (33,34%) - -
Amortitzacié préstecs de VALLNORD, SA a 31/05/17 (33,34%) - -
Despeses financeres de I'Associacio Festivals d'Ordino (100%) - -
Amortitzacié préstecs de I'Associacié Festivals d'Ordino (100%) - -
Total carrega financera 1.464.044 1.464.044
Endeutament del Coma a curt termini - -
Endeutament Mancomunitat del Comu i Quarts de la Parrdquia d'Ordino a curt termini (100%) - -
Endeutament de SECNOA, SAU a curt termini a 31/05/17 (100%) 438.310 2.166.760
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/17 (33,34%) - -
Endeutament de I'Associacid Festivals d'Ordino a curt termini (100%) - -
Total endeutament a curt termini 438.310 2.166.760

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 1.731.201 euros si es compara amb les quantitats formalitzades en relacio
al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és
deguda principalment a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord

amb els imports formalitzats.
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2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

205

2017 2016 Dif.
| Deutes amb entitats de credit ¢/t 990.656,00 955.000,00 35.656,00
\
| Pressupost corrent 1.127.626,62 647.644,52 479.982,10
Pressupostos tancats 0,00 1.075,00 -1.075,00
Creditors per retencions de garantia 44.615,58 18.245,68 26.369,90
Altres creditors 30.373,95 137.030,63 -106.6586,68
Dipbsits i fiances rebuts 106.178,42 104.030,76 2.147,66
Total a curt termini 2.299.450,57 1.863.026,59 | 436.423,98
Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)
2.4. Estat del romanent de tresoreria
L’estat retut pel Comu ha estat el segient:
31/12/2017 31/12/2016 Desv
1 (+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 484.604,07 275.491,29|75,91%
{+) Del pressupost corrent 1.342.673,96 1.268.261,35
{(+) De pressupocstos tancats 851.309,11 886.199,29
(+) D'operacions no pressupostanes 19.728,13 51.763,25
(-) De cobrament dubtds -1.729.107,13 -1.930.732,60
(-) Drets cobrats pendents d'aplicacié definitiva :
|
2 (-) OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT 1.308.794,57 908.026,59 [ 44,14%
(+) Del pressupost corrent 1.127.626,62 647.644,52
(+) De pressupostos tancats 0,00 1.075,00
(+) D'operacions no pressupaostaries 181.167,85 259.307,07
(-) Obligacions pagades pendents d'aplicacio definitva
3 (+) FONS LiQUIDS 5.733.406,74| 4.665.297,18|22.89%
|. ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT 567.910,28 1.406.668,69
Il. ROMANENT DE TRESQRERIA NO AFECTAT 4.341.305,96 2.625.932,23
% ( .“’:' »
lll. ROMANENT DE TBESOWA\'EOTAL (1-2+3)=(1+11) |4.909.216,24| 4.032.600,92 | 21,74%

Font: Comu d’Ordino
(Imports en euros)

El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels

diferents exercicis.

Quan a la liquidacié d’'un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2017

35



206

sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix l'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacié a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

El Comu ha determinat com a romanent de tresoreria afectat la part dels ingressos
provinents de la cessio obligatoria de terrenys, segons el detall seguent:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP 2007 84.340,92
Ingressos POUP 2008 566.285,28
Ingressos POUP 2009 749.745,04
Ingressos POUP 2010 45.338,84
Ingressos POUP 2011 145.786,56
Ingressos POUP 2012 209.038,38
Ingressos POUP 2013 219.834,62
Ingressos POUP 2014 242.186,03
Ingressos POUP 2015 336.981,42
Ingressos POUP 2016 245.520,27
Ingressos POUP 2017 254.180,04
Aplicacié POUP 2015 -807.511,74
Aplicacié POUP 2016 -630.876,93
Aplicacié POUP 2017 -1.092.938,00
Total 567.910,73

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

En relacié a la consideracié d’ingressos afectats als imports liquidats en concepte de
cessio obligatoria de terrenys és consequéncia del regulat a I'article 33.10 del Decret
legislatiu de 12-9-2012 ref6s de la Llei general d'ordenacio del territori i urbanisme, de
29 de desembre de 2000, i en els plans d’'ordenacio i urbanisme parroquial en els
quals s’estableixen els percentatges de terreny de cessié obligatoria. Aquests només
poden ser destinats a equipaments, espais publics, habitatges de proteccid publica i
serveis publics.

2.5. Contractacio publica

De la revisid que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els seguents incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes i aquest contempla part de la
informacio necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en l'article 65 de
la LCP, al registre li manquen elements essencials com la informacié relativa a
modificacions i prorrogues, a la vegada que ha d’establir els procediments per a fer-lo
public.
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Acta de recepci6 dels subministraments

Els articles 45 i 47 de la LCP reclamen que I'Administracié manifesti la seva
conformitat als béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacié d’'una acta de recepcio.

El Comu no té la practica de formalitzar el referit document sent substituida per la
signatura d’'un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit, abast i responsabilitat
gue comporta la signatura abans indicada.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

De la informacio revisada s’observa com I'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracio genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficac
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap del suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a l'article 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcidé publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacid per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu d’Ordino sén:

- En relacié a I'objectiu d’endeutament, el 170,6% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.

- Enrelacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del -2,7%.

El Tribunal de Comptes, el 16 de novembre del 2016, va informar favorablement del
marc pressupostari general revisat el novembre del 2016 que presenta el Comu
d’Ordino relatiu al mandat que compreén els exercicis 2016 a 2019.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Ordino, en la sessi6é de Consell
de Comu del 24 de novembre del 2016, va aprovar la revisio del marc pressupostari
del Comu d’Ordino per al mandat 2016-2019.
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Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, 'endeutament del Comu d’acord a l'article 12
de la LSEPF és del 169,98% tenint en compte els imports formalitzats, inferior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en 'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a l'article 16 de
la LSEPF, del 3,99%, superior a I'objectiu publicat i inferior al del marc pressupostari
general revisat el novembre del 2017 del 6,13%, sense trobar-se, al ser 'endeutament
inferior al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

En relacié al compliment dels aspectes formals i materials de la Llei, no s’han observat
incidencies significatives.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seglients aspectes a fer mencio:
Remissié de comptes

L’article 13.1 de la Llei del Tribunal de Comptes de 13 d’abril de 2000 estableix que
els comuns han de remetre directament al Tribunal de Comptes els seus comptes, aixi
com els dels organs i de les societats publiques que en depenen, abans de I'1 d’abril
de I'any seglent al del tancament de cada exercici.

Els estats i comptes anuals han estat tramesos al Tribunal de Comptes en data 2 de
maig de 2018.

Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels 6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiéncia
indicats, aixi com aqguells que es deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu es
formulen les seglients observacions:

- El Comu no disposa d’eines d’informacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucié i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del financament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.
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- Tot i que el Comu dbéna aplicacions a la classificacié funcional de la despesa
pressupostaria, no disposa d’un sistema eficag de comptabilitat de costos dels
serveis i activitats que es presten que aportin informacié suficient per a la
presa de decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

- Si bé existeixen indicadors definits, no s’efectua un seguiment dels mateixos.
Intervencio formal i material del pagament

L’article 85.2 b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la funcio
interventora compreén entre d’altres “la intervencio formal i material del pagament”. Tot
i que linterventor inclou la signatura en els documents comptables del pagament
material, el procediment no respecta integrament el principi de mancomunacio que es
deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient, fet que, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.

- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.

- Sistema de tractament d’aquifers i aigua potable de la parroquia.

- Gestio6 forestal i gestid de parcs naturals.

- Restauracio i condicionament de camins.

- Catalogacié d’informacié mediambiental.

- Actuacions per la formacio i divulgacio del medi ambient.

- Actuacions per la reduccié del consum energétic a la parroquia i la promocio
de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
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Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

W Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost d'ingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 1.651.920 1.078.813 787.071 1.780.185 1.777.007 575.908 596.413 617.691
2. Impostos indirectes 345.000 345.000 125.000 75.000 92.401 150.000 249.000 250.000
3. Taxes i altres ingressos 3.066.299 2.578.648 2.102.395 2.216.173 2.288.174 2.367.798 2.410.709 2.382.499
4. Transferéncies corrents 1.182.600 844.028 1.112.735 1.377.125 1.378.000 1.451.448 3.168.212 2.976.733
5. Ingressos patrimonials 1.230.127 1.218.055 1.126.741 1.069.337 1.124.278 1.063.843 993.680 1.004.374
Ingressos corrents 7.475.946 6.064.544 5.253.942 6.517.820 6.659.860 5.608.997 7.418.014 7.231.297
6. Alienacié d'inversions - 500.000 150.000 - - - - -
7. Transferéncies de capital 3.804.000 3.254.261 3.996.940 5.060.501 5.565.925 5.551.791 3.710.528 3.897.518
8. Actius financers - - - - - - - 929.657
Ingressos de capital 3.804.000 3.754.261 4.146.940 5.060.501 5.565.925 5.551.791 3.710.528 4.827.175
Total ingressos 11.279.946 9.818.805 9.400.882 11.578.321 12.225.785 11.160.788 11.128.542 12.058.472
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 4.404.998 4.242.718 4.131.891 4.133.066 4.181.310 4.174.700 4.106.106 4.036.180
2. Consum de béns corrents i serveis 2.758.224 2.284.900 2.148.673 2.192.084 2.161.266 2.172.517 2.522.965 2.391.657
3. Despeses financeres 803.000 322.800 487.800 405.500 178.200 194.101 118.200 118.300
4. Transferéncies corrents 827.124 602.056 524.520 546.409 569.149 554.545 670.743 685.160
Despeses corrents 8.793.346 7.452.474 7.292.884 7.277.059 7.089.925 7.095.863 7.418.014 7.231.297
6. Inversions reals 761.070 1.075.801 - 1.266.036 2.386.570 1.323.025 1.211.554 2.093.818
7. Transferencies de capital - - - - - - 33.655 12.057
8. Actius financers 1.074.530 481.530 381.530 1.923.000 1.855.290 1.910.500 1.510.319 1.766.300
9. Passius financers 651.000 809.000 735.000 1.112.226 894.000 831.400 955.000 955.000
Despeses de capital 2.486.600 2.366.331 1.116.530 4.301.262 5.135.860 4.064.925 3.710.528 4.827.175
Total despeses 11.279.946 9.818.805 8.409.414 11.578.321 12.225.785 11.160.788 11.128.542 12.058.472
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié del pressupost
15.000.000
10.000.000
H Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
5.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .. "
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost d'ingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 (¥)
1. Impostos directes 556.641 581.587 807.861 3.315.261 559.766 930.072 566.913 606.402
2. Impostos indirectes 386.131 230.785 284.114 215.563 465.628 347.363 583.612 553.695
3. Taxes i altres ingressos 2.434.491 2.220.070 2.315.780 2.232.776 2.188.023 2.462.561 2.361.666 2.508.571
4. Transferéncies corrents 1.397.698 1.268.058 1.198.689 1.462.371 1.447.261 1.633.445 1.845.426 2.080.961
5. Ingressos patrimonials 1.241.262 1.160.379 1.087.402 1.159.881 1.072.289 1.056.991 1.083.734 933.752
Ingressos corrents 6.016.223 5.460.879 5.693.846 8.385.852 5.732.967 6.430.432 6.441.351 6.683.381
6. Alienacié d'inversions 124.944 182.291 2.575 3.400 10.604 20.120 6.203 137.650
7. Transferéncies de capital 4.619.461 4.619.461 4.473.704 5.838.245 5.592.960 5.450.026 4.916.805 4.708.628
Ingressos de capital 4.744.405 4.801.752 4.476.279 5.841.645 5.603.564 5.470.146 4.923.008 4.846.278
Total ingressos 10.760.628 10.262.631 10.170.125 14.227.497 11.336.531 11.900.578 11.364.359 11.529.659
(*) Durant aquest exercici el Comu ha finangat parcialment el seu pressupost amb incorporacié de romanents d’exercicis anteriors
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 4.066.620 4.012.986 4.054.452 3.988.719 3.894.402 3.938.659 3.856.868 3.802.645
2. Consum de béns corrents i serveis 2.342.325 2.029.558 1.848.460 1.989.579 1.796.001 1.828.261 1.826.666 2.136.177
3. Despeses financeres 307.327 423.932 294.551 169.178 156.286 115.912 103.987 93.348
4. Transferencies corrents 810.345 596.789 556.004 522.683 547.417 547.600 653.830 651.211
Despeses corrents 7.526.617 7.063.265 6.753.467 6.670.159 6.394.106 6.430.432 6.441.351 6.683.381
6. Inversions reals 574.127 496.113 356.657 1.071.452 1.777.268 1.139.592 754.891 1.395.163
7. Transferéncies de capital - - - - - - 8.655 12.057
8. Actius financers 1.202.193 481.530 728.997 1.884.884 2.006.925 1.937.500 1.572.784 1.766.300
9. Passius financers 843.946 803.288 865.376 2.056.518 935.881 957.113 942.029 952.022
Despeses de capital 2.620.266 1.780.931 1.951.030 5.012.854 4.720.074 4.034.205 3.278.359 4.125.542
Total despeses 10.146.883 8.844.196 8.704.497 11.683.013 11.114.180 10.464.637 9.719.710 10.808.923
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6 liquidacio6 del pressupost
15.000.000
10.000.000
m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripci6 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 6.016.223 5.460.879 5.693.846 8.385.852 5.732.967 6.430.432 6.441.351 6.683.381
Despeses corrents 7.526.617 7.063.265 6.753.467 6.670.159 6.394.106 6.430.432 6.441.351 6.683.381
Resultat corrent -1.510.394 -1.602.386 -1.059.621 1.715.693 -661.139 - - -
Ingressos de capital 4.744.405 4.801.752 4.476.279 5.841.645 5.603.564 5.470.146 4.923.008 4.846.278
Despeses de capital 2.620.266 1.780.931 1.951.030 5.012.854 4.720.074 4.034.205 3.278.359 4.125.542
Resultat de capital 2.124.139 3.020.821 2.525.249 828.791 883.490 1.435.941 1.644.649 720.736
Resultat pressupostari 613.745 1.418.435 1.465.628 2.544.484 222.351 1.435.941 1.644.649 720.736
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
4.000.000
3.000.000
2.000.000
= Resultat corrent
1.000.000 m Resultat de capital
._ = Resultat pressupostari
0
-1.000.000
-2.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es

representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacioé pressupost ingressos valor absolut

6.000.000

4.000.000

2.000.000

7. Transferéncies de

1. Impostos directes 2. Impostos indirectes 3. Taxesi altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacid
ingressos corrents patrimonials d'inversions capital
12010 556.641 386.131 2.434.491 1.397.698 1.241.262 124.944 4.619.461
=2011 581.587 230.785 2.220.070 1.268.058 1.160.379 182.291 4.619.461
u2012 807.861 284.114 2.315.780 1.198.689 1.087.402 2,575 4.473.704
12013 3.315.261 215.563 2.232.776 1.462.371 1.159.881 3.400 5.838.245
=2014 550.766 465.628 2.188.023 1.447.261 1.072.289 10.604 5.592.960
=2015 930.072 347.363 2.462.561 1.633.445 1.056.991 20.120 5.450.026
"2016 566.913 583.612 2.361.666 1.845.426 1.083.734 6.203 4.916.805
=2017 606.402 553.695 2.508.571 2.080.961 933.752 137.650 4.708.628
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
100%
H0%
0%
40%
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
= 1. Impostos directes 5% 6% 8% 23% 5% 8% 5% 5%
m2. Impostos indirectes 3% 2% 2% 2% 4% 3% 5% 5%
m 3. Taxes i altres ingressos 23% 22% 23% 16% 19% 20% 21% 22%
m 4, Transferéncies corrents 13% 12% 12% 10% 13% 14% 16% 18%
m5. Ingressos patrimonials 12% 11% 11% 8% 10% 9% 10% 8%
= 6. Alienaci6 d'inversions 1% 2% 0% 0% 0% 0% 0% 1%
7. Transferéncies de capital 43% 45% 44% 41% 49% 46% 43% 41%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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5.000.000

3.750.000

2.500.000

1.250.000

0 1. Despeses de m 3. Despeses mmmm 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
=2010 4.066.620 2.342.325 307.327 810.345 574.127 - 1.202.193 843.946
=2011 4.012.986 2.029.558 423.932 596.789 496.113 - 481.530 803.288
2012 4.054.452 1.848.460 294,551 556.004 356.657 - 728.997 865.376

2013 3.988.719 1.989.579 169.178 522.683 1.071.452 - 1.884.884 2.056.518
2014 3.894.402 1.796.001 156.286 547.417 1.777.268 - 2.006.925 935.881
2015 3.938.659 1.828.261 115.912 547.600 1.139.592 - 1.937.500 957.113
w2016 3.856.868 1.826.666 103.987 653.830 754.891 8.655 1.572.784 942.029
2017 3.802.645 2.136.177 93.348 651.211 1.395.163 12.057 1.766.300 952.022

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

Liquidacio pressupost despeses valor relatiu

00%
0%
60
40%
20%
[
2008
m 1. Despeses de personal 15% 38% 40% 45% 47% 34% 35% 38% 39% 35%
m2. Consum de béns corrents i serveis 11% 23% 23% 23% 21% 17% 16% 17% 19% 20%
m 3. Despeses financeres 4% 5% 3% 5% 3% 1% 1% 1% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 2% 8% 8% 7% 7% 5% 5% 5% 7% 6%
m6. Inversions reals 4% 9% 6% 6% 4% 9% 16% 11% 8% 13%
m 7. Transferéncies de capital 0% 3% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 18% 7% 12% 5% 8% 16% 18% 19% 16% 16%
= 9. Passius financers 46% 7% 8% 9% 10% 18% 9% 9% 10% 9%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
. YT .y .
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 10.760.628 10.262.631 10.170.125 14.227.497 11.336.531 11.900.578 11.364.359 11.529.659
Total despeses liquidades 10.146.883 8.844.196 8.704.497 11.683.013 11.114.180 10.464.637 9.719.710 10.808.923
Resultat pressupostari 613.745 1.418.435 1.465.628 2.544.484 222.351 1.435.941 1.644.649 720.736

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seglient detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. (+) Drets pendents de cobrament 494.949 266.241 327.885 941.974 1.759.470 178.132 275.330 484.604
2. (-) Obligacions pendents de pagament -542.563 -642.457 -1.002.858 -1.529.283 -732.958 -806.412 -908.027 -1.308.795
3. (+) Fons liquids 644.130 1.237.378 1.971.870 3.365.277 949.270 2.475.462 4.665.297 5.733.407
Romanent de tresoreria total (1-2+3) 596.516 861.162 1.296.897 2.777.968 1.975.782 1.847.182 4.032.600 4.909.216
|. Romanent de tresoreria afectat 6.336.848 9.424.594 11.889.688 12.934.914 14.049.480 1.741.019 1.406.669 567.910
Il. Romanent de tresoreria no afectat -5.740.332 -8.563.432 | -10.592.791 | -10.156.946 | -12.073.698 106.163 2.625.931 4.341.306
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+l1) 596.516 861.162 1.296.897 2.777.968 1.975.782 1.847.182 4.032.600 4.909.216
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucio resultat pressupostari i romanent de tresoreria
5.000.000
3.750.000
2.500.000 = Resultat pressupostari
H Romanent de tresoreria ajustat
1.250.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evoluci6é romanent de tresoreria no afectat
5.000.000
2.500.000 .
-2.500.000
= Romanent de tresoreria no afectat
-5.000.000
-7.500.000
-10.000.000
-12.500.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié detallada romanent de tresoreria
15.000.000
12.500.000
10.000.000
7.500.000
5.000.000
- .
2.500.000 Romanent de tresoreria afectat
0 = Romanent de tresoreria no afectat
-2.500.000 = Romanent de tresoreria total
-5.000.000
-7.500.000
-10.000.000
-12.500.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total base de calcul 13.079.296 10.635.683 11.265.106 10.294.524 11.490.662 11.893.829 12.435.509 11.487.294
Endeutament bancari del Comu 22.065.111 21.330.909 20.399.613 18.349.641 17.460.245 16.446.935 15.504.906 14.552.884
Endeutament entitats participades 2.604.610 2.594.076 2.155.504 2.243.149 3.814.880 3.827.167 3.519.397 3.244.373
Endeutament total 24.669.721 23.924.985 22.555.117 20.592.790 21.275.125 20.274.102 19.024.303 17.797.257
% sobre base de calcul. Maxim 200% 188,62% 224,95% 200,22% 200,04% 185,15% 170,46% 152,98% 154,93%
Carrega financera del Comu (*) 1.144.398 1.220.324 1.153.627 1.092.500 1.084.868 1.065.733 1.038.654 1.038.202
Carrega financera entitats participades 298.818 313.002 354.280 63.724 118.948 300.186 453.372 425.842
Carrega financera total 1.443.216 1.533.326 1.507.907 1.156.224 1.203.816 1.365.919 1.492.026 1.464.044
% sobre base de calcul. Maxim 20% 11,03% 14,42% 13,39% 11,23% 10,48% 11,48% 12,00% 12,74%
Endeutament a curt termini del Comu - 69.087 3.166 9.712 - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 1.884.519 2.041.076 1.692.504 2.243.149 1.148.160 1.332.010 385.106 438.310
Endeutament a curt termini 1.884.519 2.110.163 1.695.670 2.252.861 1.148.160 1.332.010 385.106 438.310
% sobre base de calcul. Maxim 40% 14,41% 19,84% 15,05% 21,88% 9,99% 11,20% 3,10% 3,82%
(*) La carrega financera del Comu per I'exercici 2013 ha estat ajustada segons apartat 2.3.7 de I'informe
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
280%
260%
240%
e Endeutament total
Imports disposats;
220% AN (Imp! p )
/ \ Endeutament total
200% (Imports formalitzats)
/ \ Maxim 200% segons LFC
160% \
160% ——
140%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
Carrega financera
20%
15% Carrega financera
Maxim 20% segons LFC
10%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
Endeutament a curt termini
80%
60%
e Endeutament a curt termini
(Imports disposats)
40% Endeutament a curt termini
(Imports formalitzats)
Maxim 40% segons LFC
20%
0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
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Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi ~ p al P 18,3% 5,6% 20,3% 6,2% 8,5%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o N
La proximitat al 100% indica una bona previsi6 Previsions definitives dingressos - 113.5% 92,3% 105,8% 101,7% 103,5%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci .
N ” ] igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacio de les despeses pr t — 9 — d 85,3% 86,1% 77,9% 82,2% 82,6%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liguidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que un bgll' - c: dad p T 34,1% 35,0% 37,6% 39,7% 35,2%
valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible Obligacions liquidades totals
estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
0 A : i ; TP e
(% que representen les despeses en béns corrents | Obllglacm.ns I|q.U|d‘ades capitol 2 17.0% 16,2% 17,5% 18,8% 19,8%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses Obligacions liquidades totals
de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
—— — 4,5% 4,9% 5,2% 6,7% 6,0%
corrents Obligacions liquidades totals ? ? ? ? ?
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 0 " o ) )
troba relacionada amb I'adquisicié, ampliacié, Obligacions liquidades totals 9.2% 16,0% 10,9% 7.8% 12,9%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
. (Drets liquidats operacions corrents -
Esml.\’.' brut . . Obligacions liquidades operacions
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos corrents)
corrents per financar despeses de capital) — - 20,5% -11,5% 0,0% 0,0% 0,0%
Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions
que no es dlsplosa de recursos corrents suficients per corr'enFs - Passius Tmancers) 41% 27.9% -14,9% -14,6% -14,2%
financar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia o Anci
. ) L Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies qD fouid I 48,7% 37,9% 40,5% 40,5% 41,1%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) rets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2 3) o o o o, o,
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 40.5% 28,3% 81,4% 80,9% 81,8%
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis per habitants 2013 2014 2015 2016 2017
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 4.546 4.675 4.687 4.810 4.828
. ; . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant kl _,( P ) 1.268 687 798 730 760
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant — 2.570 2.377 2.233 2.021 2.239
Poblacio
i Ei |
Endeutament per habitant ndeutament total 4530 4551 4.326 3.955 3.686
(Com( més entitats participades) Poblacid
Carrega financera per habitant Despesa financera total
(Comu més entitats participades) Poblacio 50 57 51 44 38
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra . .
(Hauria de tenir valor positiu) Actiu corrent - Passiu corrent 1.896.786 1.202.042 990.401 3.123.047 3.962.187
Rati de liquiditat Actiu corrent . 0 ) ) )
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 177.0% 176.8% 156.2% 267,6% 212,3%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria quies eq 136,6% 60,7% 140,5% 250,4% 249,3%

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu no enregistra comptablement ni pressupostariament les operacions
que afecten a l'estat d'ingressos de les modificacions pressupostaries, per
incorporacié dels romanents per un import de 1.007.111 euros ni per
determinats suplements de credit i crédits extraordinaris per un import de
4.586 euros, contrariament al que requereix el PGCP, provocant que les
previsions definitives del pressupost figurin incorrectament desequilibrades.
(nota 2.1.2)

- D’acord amb el requerit per l'article 64.2 de la LFC els credits consignats en
els estats de despeses, tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte
per a la generalitat de les despeses, i a nivell de programa per a les despeses
d’'inversio, per la qual cosa, no es poden autoritzar despeses que excedeixin
les consignacions pressupostaries al nivell de vinculacio juridica que fixa la
norma. No obstant, durant I'exercici 2017 el Comu ha superat I'import de la
consignacié pressupostaria d’un concepte per un import de 50.000 euros.
(nota 2.2.10)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament total que mostra el Comu, recollit en el seu quadre
d’endeutament, és inferior en 1.731.201 euros si es compara amb les
quantitats formalitzades en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes
previstos a la LFC. Aquesta diferencia és deguda principalment a que el
Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els imports
formalitzats. (nota 2.3.7)

Altres observacions

- De la mostra analitzada, hem detectat que el Comu no ha publicat al BOPA
el nomenament de funcionaris, incomplint per tant I'article 36 de la Ordenaci6
de la funcié publica del Comu (nota 2.2.8)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccio valorativa per
les inversions destinades a I'Us general, a rad d’entre un 2,86% i un 33,33%
anual. D’acord amb la norma de valoracio 4a del PGCP, aquestes dotacions
haurien de derivar de calculs técnics que les quantifiquin. (notes 1.5 2.3.1)
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- ElI Comu ha enregistrat en el capitol IV subvencions corrents de I'estat de
despeses i en el capitol V ingressos patrimonials de la liquidacié del
pressupost subvencions en espécie per les quals, en no haver moviment
financer, no era procedent fer-ho. Els imports detectats en [I'exercici
ascendeixen a 77.448 euros. (nota 2.2.5)

- El Comu és titular de la societat SECNOA, el valor pel qual figura
comptabilitzada és per un import brut de 8.290.509 euros dels quals s’han
depreciat la quantitat de 7.174.344 euros. Els resultats negatius continuats
de la societat i en tenir un fons de maniobra negatiu de 1.393 milers d’euros,
fan que es pugui questionar la viabilitat de la societat si no disposa del suport
del Comu, podent originar contingéncies per I'entitat local a la vegada que
questionar la recuperabilitat del préstec participatiu atorgat durant I'exercici
2015 per import de 1.250.000 euros. (nota 2.3.2)

Relatives a la contractacio publica

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. (nota 2.5)
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5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 314, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu d’Ordino a 31 de desembre de 2017,
dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacioé necessaria i suficient per la seva interpretacio i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio6 i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Mancomunitat del Comu i dels Quarts de la Parroquia d’Ordino

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de la
MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO,
trameés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com la liquidacié del
pressupost, balang, compte del resultat economicopatrimonial i el quadre de
finangament amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici i els recursos
generats segons el quadre de finangament, I'estat del romanent de tresoreria i I'estat
de tresoreria.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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In " itori &s per un itor in nden

A l'atencid de la Comissio Gestora de la Mancomunitat del Comu i els Quarts de la
parroquia d'Ordino, per encarrec del Comu d'Ordino

Opinidé

economistes - auditors

Hem auditat els comptes anuals de la Mancomunitat del Comu i els Quarts de la
parroquia d’Ordino, en endavant la Mancomunitat, que comprenen la liquidacio del
pressupost de |'exercici 2017, el balang al 31 de desembre de 2017, el compte del
resultat economicopatrimonial, i la memoria corresponents a I’'exercici anual acabat
en aquesta data, la formulacié dels quals és responsabilitat de la Comissié gestora
de la Mancomunitat.

En la nostra opinid, llevat de les excepcions esmentades en el paragraf fonament de
I'opinié amb excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen,
en tots els aspectes materials, la imatge fidel de la situacid financera de la
Mancomunitat a 31 de desembre de 2017 i dels resultats de les seves operacions i
els fluxos d'efectiu corresponents a l'exercici acabat en la mateixa data, de
conformitat amb els principis i normes comptables del Pla General de Comptabilitat
d’Andorra.

onsultors

Al
J

gm(

Fonament de l'opinid

1. No ens hem satisfet de la composiciéo del compte 1000 Patrimoni” de
|'epigraf Fons propis, que inclou les aportacions inicials dels membres a
la Mancomunitat quan, segons els seus estatuts, “/es instal-lacions de
cadascuna de les Corporacions mancomunades seran degudament
inventariades per tal de conéixer la respectiva aportacié al fons comu”.

2. Les disposicions contingudes als Estatuts de la Mancomunitat no son
suficients per identificar quina forma juridica concreta admesa al
Principat d'Andorra li correspon, que permeti definir amb claredat el
marc juridic, comptable i fiscal que ha daplicar d'acord a la legalitat
vigent.

Aquest fet planteja una incertesa particular a I'hora de considerar la
subjeccié de la Mancomunitat a I'Impost sobre Societats vigent (LIS).
D’una banda, considerem que I'entitat és obligada tributaria de I'impost
per tractar-se d'una entitat de dret public. Tanmateix, la imprecisié de la
seva forma juridica impedeix determinar si pot acollir-se a alguna de les
exempcions descrites la LIS. En qualsevol cas, cap disposicié I'eximeix
de l'obligacié de declaracié, que no s'ha efectuat mai.

3. D'acord als seus Estatuts, correspon a la Mancomunitat la tasca
d'instal-lacid i manteniment de I'enllumenat de les poblacions, pero la
desenvolupa el Comu d'Ordino, qui també en recapta la facturacié.

4. La Mancomunitat enregistra un deteriorament sistematic de les
inversions destinades a I'is general d'acord a un percentatge lineal,
assimilable a una amortitzacié, enlloc d'aplicar la norma de valoracio 4a
del Pla General de Comptabilitat Plblica (PGCP), segons la qual ha de
realitzar, per aquest tipus de béns, "calculs técnics, de manera
sistematica, de les reparacions i renovacions necessaries per mantenir la

p. 1

Edifici Prat de Vilella. baixos - Ctra. general - AD300 ORDING - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376) 73 76 01 - info Zgmeonsultors,com - www.gmeonsultors.com

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2017 51



222

f alalalN| -ﬂrﬁ
J ISUITOTS
~

capacitat de servei en el mateix grau que tenien els actius que han de
ser renovats, i contrastar les despeses de reparacié i renovacié
'realitzades durant I'exercici amb els calculs técnics, per tal de determinar
les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisié per a
que s’imputi a resuitats del periode el cost atribuible a l'exercici”.

Ja que no es disposa dels calculs técnics preceptius, no podem
quantificar quin impacte financer tindria en els comptes anuals
I'aplicacié del métode de valoracié adequat d'acord al PGCP.

5. Les debilitats en el control intern del circuit de magatzem provoquen
diferéncies entre les existéncies fisiques reals i les fitxes informatiques,
que es posen de manifest en el recompte anual. No hem obtingut
evidéncia adequada i suficient de la correcci6 del recompte, que afecta a
la valoracio de les existéncies.

6. La Mancomunitat ha registrat despeses en concepte d'energia eléctrica
per import de 20.649,69 euros, que es documenten amb factures
adrecades al Comu d'Ordino.

7. La Mancomunitat no compleix les obligacions fiscals referents a I'Impost
General Indirecte. No realitza les declaracions que li corresponen, no
aplica el tipus de gravamen adequat i no es dedueix les quotes
suportades. )

8. L'any 2016 s'inicien les obres de refeccié de la xarxa d'aigua potable al
carrer Manual Digest, que finalitzen I'any 2017.

S’adjudica a la constructora un import inicial de 35.454 euros. Després
del replanteig de l'obra, |'0rgan contractant accepta un sobrecost de
2.661 euros. Finalment, I'adjudicatari certifica despeses per un import de
57.664 euros, que representen un 51% més que l'import adjudicat més
el sobrecost acceptat per la Comissié gestora, contravenint la Llei de
contractacié publica, que legitima la contractacio directa d'obres
complementaries al contractista de l'obra principal sempre que no
superin el 20% del preu del contracte.

Aixi mateix, les obres no previstes es van realitzar i certificar sense
disposar de dotacid pressupostaria suficient; aquest fet ha obligat a
aprovar un suplement de crédit de 18.350,47 euros per donar cobertura
a les despeses que havien estat liquidades préviament, contravenint
I'article 72.2 de la Llei de finances comunals.

9. El 21 de marg de 2017 s‘adjudica el concurs per realitzar els treballs de
reparacio dels col-lectors d'aigiies residuals i pluvials (fase 4), per un
import total de 393.576,90 euros, a realitzar amb carrec als
pressupostos de 2017 i 2018.

L't de marc de 2018, la direccié técnica del projecte emet un informe
observant la existéncia d'imprevistos en la realitzacié de I'obra. D'una
banda, no es realitzara una part del pressupost adjudicat corresponent a
reparacions en col-lectors privats, ja que no s'ha arribat a un acord entre
les urbanitzacions privades i el Comu. La part que no es realitzara es
quantifica en 245.294,83 euros. El pressupost inicial, minorat en aquesta
quantia, ascendeix a 148.282,01 euros.
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D’altra banda, s‘observa que s’han liquidat despeses per import de
53.991,57 euros que corresponen a partides no previstes al pressupost
adjudicat. Tenint en compte la minoracié del pressupost inicial, aquestes
representen un 36% del pressupost adjudicat, contravenint la Llei de
contractacié publica, que legitima la contractacié directa d'obres
complementaries al contractista de l'obra principal sempre que no
superin el 20% del preu del contracte.

Aixi mateix, en l'exercici 2017 s’han liquidat despeses per 157.793,81
euros. Si bé no s’ha excedit el crédit disponible per a I'exercici 2017, cal
considerar que el pressupost adjudicat minorat és inferior als imports
liquidats a 2017, i encara resten per realitzar els treballs previstos per a
|'exercici 2018, que tenen un cost estimat de 176.953,01 euros.

Els treballs no previstos al pressupost adjudicat, han estat realitzats
sense l'acord previ de la Comissié gestora.

10. En les excepcions d’auditoria anteriors, es descriu la detecci6 de
sobrecostos significatius en les obres de reparacié els col-lectors
residuals (fase 4) i de refeccié de la xarxa d'aigua potable del carrer
Manual Digest. En ambdds casos les despeses s'executen sense el
coneixement i acord previ de la Comissié gestora, i tal i com s’'ha detallat
anteriorment, s'han vulnerat disposicions de la Llei de contractacio
publica i de la Llei de finances comunals.

Atenent a l'article 101 de la Llei de finances Comunals, considerem que
és precis avaluar la responsabilitat de les persones encarregades de la
direccié i execucié de I'obra, que han permés, per acci6 o omissio, la
realitzaci6 de despeses no autoritzades préviament, incomplint les
disposicions legals que li sén d'aplicacié; i observar les mesures
disciplinaries previstes, segons escaigui, al contracte entre les parts i/o a
I'Ordinacié de la funcié publica del Comd d'Ordino i /o a la Llei de les
finances comunals.

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de |'auditor en relacié amb
l'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Mancomunitat de conformitat amb els requeriments
d'ética, aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem
complert amb les demés responsabilitats d’ética de responsabilitats amb aquests
requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinid.
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Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals.

La Comissié Gestora és responsable de la preparacio i presentacié fidel dels
comptes anuals adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables
generalment acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del
control intern que la direccié consideri necessari per permetre la preparacio dels
comptes anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, la direcci6 és responsable de la valoraci6 de
la capacitat de la Mancomunitat de continuar com a empresa en funcionament,
exposant, segons correspongui, les questions relacionades amb |'empresa en
funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte
si la direcci6 té intencié de liquidar I'entitat o de cessar les seves operacions, 0 bé
no hi hagi una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat son responsables de la supervisi6 del procés
d'informacié financera de la Mancomunitat.

Responsabilitats de I'auditor en relaci6 a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals en
el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i emetre
un informe d'auditoria que conté la nostra opinio.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material quan
existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren materials si,
individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement que influeixin
en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes
anuals.

Xavier Prats Martinez
Soci director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 12 d’abril de 2018
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Liquidacio del pressupost
(Imports en euros)

MANGOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO

EXERCICI 2017
RESUM LIQUIDACIO PRESSUPOST 2017 — Veure annexos 1 12 per a més detall
Pressupost %
Pressupost modificat Compromes Liquidat Liquidat Lig./Prp.
2017 2017 2017 2017 2018 Modif. % s/ant =

Despeses corrents 321.988,00 323.709.33 263.020,29 250.985,16 268.403,72| 77.53% -6,49% -

Ingressos corrents 388.988,00 388.988,00 404.577,28 404.577,28 376.675,80| 104,01% 7,44%

RTAT. OPERACIONS CORRENTS 67.000,00 66.278,67 141.556,99 153.5692,12 108.172,08

Inversions 307.000,00 312.000,00 282.589,82 245.283,38 14.001,11 78,62% | 1651,89% " —

Allienacléd d'inversions 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 = o

Aportacid col.laboracié ciutadana 0,00 0,00 0,00 0,00 1.651,75 . j

RTAT. DPERACIONS DE CAPITAL -307.000,00 -312.000,00 -280.588,82 -243.283,38 -12.349,36 : )

Aportaczié Comi d'Ordino 240.000,00 240.000,00 240.000,00 240.000.,00 0,00 -

RESULTAT DE L'ANY 0,00 -6.721,33 100.967 .17 150.308,74 95.822,72 %

8

Despesa corrent reconduida -17.782,62 -3.439,99 -1.664,17 -17.212,78 9,36% o %

Despesa d'inversié reconduida -58.360,81 -58.056,40 -57.664,51 -136.015,40| 98,81% :?: —‘Z-.
5 X

RESULTAT PRESSUPOSTARI TOTAL -82.864.76 39.470,78 90.980,06 -57.405,46 % E
O m

Romanent tresoreria 31/12 98.506,41 98.506,41 98.506,41 :‘:ﬁ

e

Deute o romanent estimat a 31/12 15.641,65 137.977,19 189.486,47 I‘ﬁ

Total desp 628.988,00 711.852,76 607.106,50 555.597,22 435.633,01| 78,05% 27,54%

Total ingressos 628.988,00 628.988,00 646.577.28 646.577.28 378.227,55] 102,80% 70,95%

Resul:at 0.00 -82.864,76 39.470,78 90.980,06 -57.405,48
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II\BIII-}NCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
alanc
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU 1 DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO f

EXERCICI 2017 Z

Vi /§
Balanc de Situacio ‘
ACTIU 2017 2016
A) Immobilitzat 6.534.749,98 6.721.681,71 -
|. Inversions destinades a I'Us general 6.429.473,15 6.630.477,66 ( (v,b
1. Terrenys i béns naturals 60.479,85) 60.479,85 ) /
2. Infrastructures i altres béns destinats a I'Us g6 12.452.721,09 12.183.943,53| 7o
4. Obres en curs
5. Provisions -6.083.727,79) -5.613.945,72
II. Immobilitzacions immaterials 61.891,64 62.977,46 ®
1, Projectes d'inversio 101.741,41 101.741.41 g
3. Aplicacions informatiques 198.768.47 193.282,22 5
6. Amortitzacions -238.618,24 -232.046,17 <N
Ill. Immobilitzacions materials 43.385,19 28.226,58 '5] %
2, Instal-lacions técniques i maguinaria 216.369,17 214.685,09 E )
3. Utilatge i mobilari 113,68 113,68 >~ %
4. Altre immobilitzat 73.887,65 60.152,50 S
5. Amortitzacions -246.985,31 -246.724,68 g
C) Actiu circulant 361.497,97 202.512,01 g
|. Existencies 49.202,08 55.945,38 é
32. Altres aprovisionaments 49.202,08| 55.945,38 =
Il. Deutors 110.787.11 88.596,82
1. Deutors pressupostaris 120.435,45 93.961,63
2 Deutors no pressupostaris 0 0
6. Provisions -9.648,34 -5.364,81
lil. Inversions financeres temporals 0 0
3. Fiances i dipdsits constituits a curt termini 0 0
|V. Tresoreria 201.508,78 57.969,81
TOTAL ACTIU 6.896.247,95 6.924.193,72
¥
e PASSIU 2017 2016
/J A) Fons propis 6.378.078.11 6.494.431,12
|. Patrimoni 9.897.405,62 9.657.405,62
1. Patrimoni 9.897.405,62 9.657.405.62
1ll. Resultats d'exercicis anteriors -3.162.974.50 -2.804.025,20
1. Resultats positius d'exercicis anteriors 507.076,09 507.076,09|
2. Resultats negatius d'exercicis anteriors -3.670.050,59) -3.311.101,29
V. Resultats de I'exercici -356.353,01 -358.949,30
B) Ingressos a distribuir en diversos exercicis 369.348,50 381.702,38
E) Creditors a curt termini 148.821,34 48.060,22
lll. Creditors 148.821,34 48.060,22
1. Creditors pressupostaris 113.606,32 30.922,97
2. Creditors no pressupostaris 30.951,66 12.601,95|
4. Administracions publiques 583,75 753,89
6. Fiances i dipsis rebuts a curt termini 3.679,61 3.781,41
TOTAL PASSIU 6.896.247,95 6.924.193,72
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Compte del resultat economicopatrimonial
(Imports en euros)

T "

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO _ . . . ~ ‘“"?—J
EXERGIC! 2017 MANCOMUNITAT DE SERVEIS N o
D'ORDINO ~J
COMPTE DEL RESULTAT ECONOMIC-PATRIMONIAL
) N DEURE HAVER :
Comptes Denominacio Exercici 2017 _Exercici 2016 Comptes Denominacio Exercici 2017 _Exercici 2016
2. Aprovisionaments 10.991,14 5.579,45 1. Vendes i prestacions de serveis 380.604,31 348.171,56
610 a) Consum da mercaderies 6.743,30 -19.228.46 700 a) Vendes 10.385,00 1.705,00
602 b) Consumn d'altres materials 4,247 .84 24,807,91 741 b) Prestacions de serveis 370.219,31 346.466,56
3. Despeses de gestié ordinaria, de uncionament dels
serveis | de prestacions soclals 751.848,62 742.134,85 3. Ingressos de gestid ordinaria 9.075,36 25.801,48
a) Despeses de personal 57.572,18 82.672,44 a) ingressos tributaris 9.075,36 25.801,48
ad) Taxes per prestacions de serveis o
640 al) Sous, salaris | similars 48.558,63 70.5639,00 740 realitzacié d'activitats 65.098,60 21.146,43
842 a2) Carregue soclals 9.013,63 12.133.,44 744 al1) Contribucions especials 3.976,76 4.655,05
¢) Dotaclons per amortilzacions d'immobilitzat i
variacions de fons de provisio per a reparacions 489.879,62 482.258,74 4. Altres ingressos en gestit ordinaria 14.897.64 2.602,76
68 c1) Dotacions per amortitzacions 20.097,55 20.618,34 c) Altres ingressos de gastio 14.897.64 2.602,76
c1) Ingressos accessoris | altres de gestio
692 ¢2) Variaci6 de provisions per a reparacions 469.782,07 461.640,40 775,777 corrent 14.897,64 2.602,76
) Ingressos per valors negociables i de
d) Variacié de provisions de trafic 4.283,53 -1.372,74 762 crédits de I'actiu immodbilitzat
d2) Variaci6 de provisions | pérdues de crédits
694 incobrables 9.648,34 -1.372,74
a) Altres despesas de gestic 200.112,34 178.576,23 5. Transferéncies | Subvencions 0,00 1.651,75
62 a1) Serveis exteriors 200.075,84 178.542,23 ¢) Transferéncles de capital 1.651,75
63 e2) Tributs 36,50 34,00
t Despeses fnanceres | assimilables 0,97 0,18 6. Beneficis i ingressos extraordinaris 14.353.87 12.354,00
669 1) Per dautes 097 0,18 a) Beneficis procedents de I'immabilitat 2.000,00
b) Subvencions de capital raspassades al
5. Pérdues | despeses extraordinariss 12.444,43 1.816.,45 resultat de |'exercici 12.353,88 12.353,88
678 a) Pérdues procedents de I'immobilitzat 0,00 46,78 g) Ingressos | beneficis d'altres exercicis -0,01 0,12
679 ¢) Despeses extraordinaries 12.444,43 0,02
d) Despeses | pérdues d'altres Exercicis 1.769,65
TOTAL DEURE 775.28419 749.530,75 TOTAL HAVER 418.931,18  390.581,55
- o Desestalvi

 356.353,01| 358.949,20
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Quadre de finangament
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDING

—_—— -
e

INITAT DE SERVEIS

_,.fiiw

EXERCICI 2017 S ﬁ'OHDlND
UADRE DE FIN AMENT
Fons apicals 2017 2018 Fons obunguls 2017 2016
1. Recwrsos aplicals en operacions da gestié 290.769,38 274.009,36 1. Recursos procedents d'operacions de gestic 409 842,11 3683.313.35
a) Reduccid d existancies de productes acabats i en curs 6.743,30 -19.228,46 a) Vandes 10.385,00 1.705.00
b)  Aprovisionaments 4.247,84 24,807,091 b) Augment d'existéncies de productes acadals i 0,00 0.00
c) Servais axteriors 200.075,84 178.5642,23 en curs oe fabricacid
d) Tributs 38,50 34,00 c) Impostos locals 0.00 0.00
e} Despeses de parsonal 57.5672,16 02.672,44
f) Prestacions socials especials 0,00 0,00 &) Taxes, preus poblics | contribucions 37929467 372.288,04
@) Transferdncias | subvancions 0,00 0.00 f) Transferéncies | subvencions 0,00 0,00
n) Despeses inanceres 0,97 0,00 g) Ingressos financers 0,00 0,007
i} Alres pardues de gestid coment 12.444,43 1.816,43 ) Altres ingressos de gestid corent | ing. excepc. 14.897.03 2.602,76
) Dotacid per a les provisions 4 actius creulants 9.648,34 5.364,81 i) Provisions aplicadas d'actius crculants 5.564,81 8.737,58
2 Pagaments pandents d'aplicacis 0,00 0,00 2. Aportacions a fons patrimonial 240.000,00 0,004
a) Ampliacions & I'aportaci 240.000.00 0,00
3. Despeses do formalitzacit de deutes 0,00 0,00 1
3. Subvencions de capital 0,00 1.651.754¢
4. Adquisicions | alires altes d'immobilitzat 302.947 .89 148.664.31 :
&8 Destinats a I'Gs general 26877756 141.576,43 4, Cobrarments pendents d'aplicacid 0,00 0,06+
) Immaobiitzacions immateraks 5.486.25 519868
¢} Immobtzacions materials 26.664,08 1.889.00 5. Increments directes de patrimoni 0,00 0,00
o) Irwversions gestionades &) En adscripdd
€) Immobilitzacions financeres b) En cessid
¢} Altres aportacions d'ens matrius
§. Disminucions directes dal patrimoni 0,co 0,00
a) En adscripcio 6. Deutes & llarg termini 0,00 0,00
b) Encessio a) Empréstits | passius analegs
b) Priastecs rebuts
8. Cancel-lacis o traspéas a curt de deutes a llarg 0,00 0,00 c) Altras conceplas
a) Empréstits i altres passus
b) Per préstecs retuts 7. Alienacions | altres baixes dimmobilitzat 2 000,00 -1.305,60
¢) Altras conceptes a) Destinats a I'0s general -1.305.60
b) Immebilitzacions immaterials
7. Provisions per riscos | despeses 0,00 0,00 ¢) Immooiizecions materias 2.000,00
o) nmaobiitzacions financeres
8. Cancellaci anticipada o traspas a curt termini 0,00 0,00
drimmobllitzacions financeres
TOTAL APLICACIONS 593.717,27 A422.673,67 TOTAL ORIGENS 651.942,11 383.659,50
EXCES D'ORIGENS SOBHE APLICACIONS EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS -68.224,84 3001417
(ALUGMENT DEL CAPITAL CIRGULANT) (DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)
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MANCOMUNITAT DEL COMU 1 DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO
EXERCICI 2017
VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2017 2016
AUGMENTS _ DISMINUCIONS AUGMENTS  DISMINUCIONS N
1, Existéncies 0,00 © B.743,30 19.228,46 0,00 AN
2. Deutors 22.190,29 0,00 0,00 21.264,45
a) Pressupostaris 22.190,29 21,264,485 \g‘w .
b) No pressupostaris < '
¢) Per administracié de recursos d allres ens . i\]'
3. Creditors 0,00 100.862,92 96.022,16 0,00 O
a) Pressupostaris 82.683,35 73.458,18 %
b) No pressupostaris 18.179,57 21.120,83 g c
¢) Per administracié de recursos d'alires ens 1.443,15 % 5
4. Inversions financeres temporals 0,00 0,00 0,00 0,00 =) 2{
5. Empréstits i altres deutes a curt termini 0,00 0,00 0,00 0,00 59
a) Empréstits | altres emissions ‘
b} Préstecs rebuts | altres conceples g
6. Altres comptes no bancaris 101,80 0,00 0,00 0,00 :?‘
7. Tresoreria 143.538,97 0,00 0,00 133.000,34 '
8. Ajustaments per periodificacié 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 165.831,06 107.606,22 115.250,62 154.264,79
TOTAL VARIACIONS 58.224,84 -39.014,17
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Conciliacié entre el resultat comptable i els recursos generats segons el
guadre de finangcament
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
EXERCICI 2017

IV. Quadre de finangament.

En el quadre de finangament s’hi descriuen els recursos financers obtinguts en I'exercici, la
seva aplicacié o Us i també I'efecte que aquestes operacions han produift sobre el capital
circulant.

La conciliacié entre el resultat comptable de I'exercici i els recursos generats segons el
quadre de finangcament, d'acord amb I'article 1r, apartat 8.d) de la 4a part del PGCP, es
configura de la seglient manera:

Augment del resultat positiu o disminucid del resultat negatiu 2017 2016

1. Dotacions a les amortitzacions i provisions d'immobilitzat 489.879,62 482.258,74
2. Dotacions a les provisions per a riscos i despeses

3. Despeses derivades d'interessos diferits

4. Amortitzacio de despeses de formalitzacié de deutes
5. Diferéncies de canvi negatives a llarg termini

6. Pérdues en I'alienacié d'immobilitzat . 46,78
TOTAL 489.879,62 482.305,52
Disminuci6 del resultat positiu 0 augment del resultat negatiu 2017 2016

1, Excessos de provisions d'immobilitzat

2. Excessos de provisions per a riscos | despeses
3. Diferéncies de canvi positives a llarg termini

4. Beneficis en I'alineacié d'immobilitzat

5. Aportacions a fons patrimonial 240.000,00
6. Subvencions de capital traspassades al resultat de |'exercici -12.353,88 -12.353,88
TOTAL 227.646,12 -12.353,88
2017 2016
Excés d'origens sobre aplicacions 58.224,84 -39.014,17
+ Inversions 302.947,89 150.016,51
- Augment del resultat positiu o disminuci6 del resultat negatiu 489.879,62 482.305,52
- Disminucid del resultat positiu 0 augment del resultat negatiu 227.646,12 -12.353,88
Resultat economico patrimonial -356.353,01 -358.949,30
2017 2016
Recursos procedents d'operacions de gestié 409.942,11 383.313,35
- Recursos aplicats en operacions de gestio -290.769,38 -274.009,36
- Dotacions a les amortitzacions i provisions d'immobilitzat -489.879,62 -482.258,92
- Subvencions de capital rebudes 1.651,75
- Resultats provinents de I'immabilitzat 2.000,00
- Subvencid de capital traspassada al resultat 12.353,88 12.353,88
Resultat economico patrimonial -356.353,01 -358.949,30
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Estat del romanent de tresoreria
(Imports en euros)

|
I

. [0
MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO }' :
EXERCICI 2017 Si— /

>
Gral

Jll. Estat del romanent de tresoreria.

L'estat de romanent de tresoreria a 31 de desembre del 2017 es configura de la seglient
manera:

2017 20186

1 (+) DRETS PENDENTS DE COBRAMENT 110.787,11 | 885.896,82
{+) Del pressupost corrent 110.787,12
(+) De pressupostos tancats 9.648,33
(+) D'operacions no pressupostaries
(-) De cobrament dubtés -9.648,34
(-) Drets cobrats pendents d'aplicaci¢ definitiva

2 (-) OBLIGACIONS PENDENTS DE PAGAMENT 148.821,34 | 48.060,22
{+) Del pressupost corrent 113.606,32
(+) De pressupostos tancats
(-) Devolucions d'ingressos pressupostaris
(+) D'operacions No pressupostaries 36.215,02
(-) Obligacions pagades pendents d'aplicacié definitiva

3 (+) FONS LiQuips 201.508,78| 57.949,81

|. ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT 0,00 0,00

II. ROMANENT DE TRESORERIA NO AFECTAT 163.474,55| 895.786.41

Il. ROMANENT DE TRESORERIATOTAL (1-2+3) =(1+11) 163.474,55| 895.786,41

D'acord amb I'article 82 de la Uei de les Finances Comunals, si el romanent és negatiu ha

‘ d’ésser absorbit amb un resultat positiu de tresoreria en la gestié de I'exercici seglent,
mitjangant una reduccié de les despeses previstes per una quantia igual. Si no és possible
aquesta reduccié es pot concertar una operacié de credit pel seu import consolidable a
I'endeutament comunal.

Pel que fa a I'exercici 2017, el romanent de tresoreria és positiu de 163.474,55 €.

Tenint en compte &ls seglients conceptes a 31 de desembre de 2017:

Romanent de tresoreria . 163.474,55
Endeutament a ¢/t amb entitats financeres 0,00
Despesa compromesa, no liquidada i reconduida al 51.509.28

pressupost 2017

TOTAL 111.965,27

Resta un romanent de tresoreria positiu de 111.965,27 € a disposar en exercicis futurs.

/

Mf,xéd'mu TAT DE SERVEIS
Y D'ORDINO
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

Conciliacié entre el resultat pressupostari i el resultat economicopatrimonial

(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO

EXERCICI 2017

IIl. Compte del resultat economic-patrimonial.

a) La conciliacié entre el resultat pressupostari

composa de la seglient manera:

i el resultat econdmic-patrimonial es

2017 2016
b5
RESULTAT PRESSUPOSTARI 90.980,06 | -57.405,46 I /
Inversions de |'exercici 302.947,89 150.016,51 ﬁ; —
Alienacions d'immabilitzat -46,78 E
Subv. de capital traspasades a rtat. 12.353,88 12.353,88 %I,JJ
Variaci¢ d'estocs -6.743,30 19.228,46 e
Periodificacié factures per meritament -21.578,37 -440,26 a =
Modificacions exercicis anteriors -150,00 -1.769,65 g gl:
Variacié provisions de trafic -4.283,55 1.372,74 =0
Aportacions de capital -240.000,00 % Q
Amortitzacions de I'any -489.879,62 | -482.258,74 e}
O
RESULTAT ECONOMICO PATRIMONIAL -356.353,01 | -358.949,30 E'Z(
b=
Resultat economic-patrimonial
2017 2016 %Desv
A) DESPESES 775.284,19 749.530,73 3,44%
2 Aprovisionaments 10.991,14 5.579,45 96,99%
3.Despeses de gesti6 ordinaria, de funcionament dels serveis i de
prestacions socials 751.848,62 742.134,85 1,31%
5.Pérdues i despeses extraordinaries 12.444,43 1.816,43 585,10%
B) INGRESSOS 418.931,18 390.581,55 7,26%
1.Vendes i prestacions de serveis 380.604,31 348.171,56 9,32%
3.Ingressos de gestié ordinaria 9.075,36 26.801,48 -64,83%
4.Altres ingressos de gestié ordinaria 14.897,64 2.602,76 472,38%
5. Transferéncies i Subvencions 0,00 1.651,75
6.Beneficis i ingressos extraordinaris 14.353,87 12.354,00 16,19%
RESULTAT DE L'EXERCICI [ -356.353,01 | -358.949,18] -0,72%

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2017
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MANCOMUNITAT DEL COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D’ORDINO
Estat de tresoreria
(Imports en euros)

MANCOMUNITAT DEL. COMU | DELS QUARTS DE LA PARROQUIA D'ORDINO
EXERCICI 2017

ESTAT DE TRESORERIA

PAGAMENTS 0B ENTS
4002+4003 D PRESSUPOST DE DESPESES CORRENT 441.990,90 430 H PRESSUPOST D'INGRESSOS CORRENT 5635.992,76
4012 D PRESSUPOSTOS DE DESPESES TANCATS 30.922,97 431 H PRESSUPOSTOS D'INGRESSOS TANCATS 84.163,29
408 D DEVOLUCIONS D'INGRESSOS PRESSUPOSTARIS 202,60 | 41,475,478 D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES 59.057,37
41,475,476 D'OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES 62.557,98 560 FIANCES | DIPOSITS REBUTS
561 FIANGES | DIPOSITS CONSTITUITS

44 ALTRES DEUTORS 44 ALTRES DEUTORS
TOTAL PAGAMENTS 535.674,45 TOTAL COBRAMENTS 679.213,42
Existéncies finals 201.508,78 Existéncies inicials 57.969,81
TOTAL DEURE 737.183,23 TOTAL HAVER 737.183.,23

Els comptes anuals de la Mancomunitat del Comi i dels Quarts de la Parrdquia d'Ordino que comprenen la liquidacié pressupostaria i els
estats de comptes financers a 31 de desembre del 2017, han estat formulats i aprovats per la Comissioé Gestora de la Mancomunitat en data

A

—

Josep Angel Mortés Pons— Joaquim-]\nglada Torm
President T Interventor del Comua d’Ordino
g -
..-.—_":74 MANCOMUNIHTAT DE SERVEIS (\\ ‘
2 D'ORDING \))
=i
v\:‘. -—
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6.2. Societat Explotadora del Camp de Neu d’Ordino-Arcalis, SAU
(SECNOA, SAU)

Es transcriu a continuacio 'informe d’auditoria sobre els estats financers de SECNOA,
SAU, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com el balang,
el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de flux
d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Info : itori un i i

A I'atenci6 de I'accionista de la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino Arcalis
S.A.U.

Opinié amb excepcions

Hem auditat els comptes anuals de la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino

Arcalis S.A.U., en endavant SECNOA, que comprenen el balang al 31 de maig de

2017, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net, I'estat de —T
fluxos d’efectiu i la memaria corresponents a I'exercici anual acabat en aquesta data, \
aixi com les notes explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les
politiques comptables més rellevants.

En la nostra opinid, llevat de les excepcions esmentades en el paragraf fonament de
|'opinié amb excepcions del nostre informe, els comptes anuals adjunts expressen,
en tots els aspectes materials, la imatge fidel de la situacié financera de SECNOA, a
31 de maig de 2017 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d'efectiu
corresponents a |’exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis
i normes comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

economistes - auditors

Fonament de I'opinié amb excepcions

1. SECNOA no pot acreditar 'existéncia ni ubicacié de tots els elements de
I'immobilitzat que figuren en els seus registres extracomptables, els saldos
dels quals, a més, difereixen dels comptabilitzats que es presenten en les
notes 5 i 6 de la memoria adjunta.

gmconsultors

2. En lInforme d‘auditoria de I'exercici anterior s’indicava que "Les peérdues
incorregudes per la Societat en els darrers exercicis, poden ser indicatives
d’un possible deteriorament del valor de determinats actius i passius que es
troben registrats en el balang de situacié adjunt. En aquest entorn, Secnoa ha
d‘avaluar mitjancgant taxacions externes o bé per altres mitjans, (depenent de
la naturalesa dels actius), si el valor comptable pel qué es troben registrats
en el balang de situacié adjunt, es superior al seu valor recuperable, sent
necessari deteriorar la diferéncia en el suposit que el valor recuperable sigui
inferior. A la data d’emissié de I'informe no hem obtingut documentacié que
ens permeti avaluar de forma objectiva si el valor de realitzacié dels seus
actius i liquidacié dels seus passius es correspon amb els imports i segons la
classificacié amb qué figuren en els comptes anuals adjunts”.

SECNOA confirma que la taxacié dels actius esmentada segueix pendent.

3. Els periodes d’amortitzacié comptables aplicats no respecten en molts casos,
sense justificacié suficient, els limits previstos al PGC.

4. Els registres extracomptables de I'immobilitzat difereixen dels comptables,
sense tenir la certesa de que la valoracid sigui correcta. Aquest fet genera una
limitacié a l'abast en I'import dels ajustaments per diferéncies temporals de
I'impost de societats.

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de l'auditor en relacié amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Edifici Prat de Vilelia, baixos - Ctra. genera! - AD300 ORDINO - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +{376) 73 76 01 - info@gmconsuitors.com - www.gmconsultors.com
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gmconsultors

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d’ética de responsabilitats amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinié.

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié amb
els comptes anuals.

La direccié és responsable de la preparacié i presentacio fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generaiment acceptats
establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control intern que la
direccié consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes anuals lliures
d'incorreccié material, deguda a frau o error.

- En la preparacié dels comptes anuals, la direccié és responsable de la valoracio de la
capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les qlestions relacionades amb I'empresa en funcionament i
utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direcci6 té
intencid de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi una
altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat sén responsables de la supervisié del procés
d'informacié financera de la Societat.

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de que els comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i emetre
un informe d'auditoria que conté la nostra opinié.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material quan
existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren materials si,
individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement que influeixin en
les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes anuals.

Aquest és el primer any que auditem la Societat. Els procediments d’auditoria
efectuats sobre els saldos d’obertura tenen com a objectiu facilitar a Iauditor I'opinié
sobre els comptes anuals de I'exercici actual, inclosa la uniformitat en Iaplicacié dels
principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una opinié sobre els
comptes anuals de |’exercici anterior.

Soci-director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 20 de novembre de 2017
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SECNOA, SAU
Balang
(Imports en euros)

e ‘_j@ JG 2017-12-18
T Intervencid | Finances
SECNOA, SAU . Yy = Coniptarawals 2006707,
Balang de situaci6 per a I'exercicl finalitzat a 31 de malg de 2017 4
A =
Actius no corrents 6.177.162 | 6.961.467 Patrimoni net (nota 12) 1.116.165 248.506
Immobilitzat intangible (nota 5) 176.072 180.804 Capital 60.000 60.000
Despeses d'establament - = Prima d'emissié 2.765.000 2.765.000
Despeses d'investigacid | desenvolupament = - Reserves 17.733.707 15.255.042
Fons de comerg =~ = = Reserva legal R {i — —
Altres actius intangibles 176.072 180.804 Rescrva de revaloracid e = =
Immobilitzat tangible (nota 6) 5.996.038 6.777.510 Reserves estatutiries = =
Terrenys i construcclons : 1.136.041 1.221.704 _Altres reserves 17.733.707 | 15.253.042
Instaklacions tecniques | altre Immobiltzat 4859957 | 5555806 |Instruments de capital propis - -
Immobilitzat en curs | bestretes - - Resultats d'exercicis anteriors B (17.913.092) | (15.762.858)
Inversions immobiliaris (nota 7) - - Romanent - -
Immobilitzat financer (ncta Ba) 5.052 3.153 Resultats negatius d'exerclcis aneriors o= (17.913.092) (15.762.858)
Empreses del grup | associades - - Resultat de Mexercici (1.529.450) | [2.072.€78)
Instruments de patrimoni - Dividend a compte = =
_ Cridits i comptas a cobrar . E Passius no corrents S 3.667.498 | 3.981.882
Altres - -| |Provisions a llarg termini (nota 14a) B - -
Altres empreses 5.052 3.153 Deutes a llarg termini (nota 13a) 2.417.498 2.731.882
Instruments de patrimoni f - - Obligacions i altres valors negociables - -
Crédits | comptes a cobrar - - Deutaes amb entitats de cradit 1.947.964 2.093.134
Altres . 5.052 3.153 Altres 469.534 638 748
Deutes amb empreses del grup | assoclades (nota 13b) 1.250.000 1.250.000
Subvencions {nota 17) - -
Actius corrents 1.340.087 922.433 Passius corrents 2.733.585| 3.653.512
Altres actius no corrents en venda (nota 10) 62.446 - Passlus vinculats amb altres actius no corrents en venda - -
Existéncies {(nota 9) 220963 206.303 Provisions a curt termini (nota 14b) 185.435 143.136
Matéries primes | consumibles - Deutes a curt termini (nota 13c) 868.956 902.193
Productes en curs | fabricacio - Obligacions | altres valors negocables - i =]
Productes acabats | mercaderies 220.963 206.303 Deutes amb entitats de crédit 616.910 703.907
Bestretes a proveidors o A = = Derivats financers a curt termini = -
Altres e - — Altres . o 252.046 158.286
Credits i comptes per cobrar a curt terminl (nota 8b) 1.048.515 €93.156 Deutes amb empreses del grup | associades (nota 13d) 1.252.267 1.832.489
__ Chients per vendes i prestacions de serveis 167.983 _ 71968 Creditors comercials | altres comptes a pagar (nota 13¢) 426.927 775.694
Cradits | comptes a cobrar empreses del grup i associades 623.542 604.492 Proveidors 424.359 772.326
Resta de cradits i comptes a cobrar 256.990 16.696 Creditors varis - - -
Inversions financeres a curt termini (nota 8c) 400 400 Bestretes de clients 1.432 -
En empreses del grup i asociades - Altres 1.136 3.368
Resta d'actius financers n 400 400 Ajustaments per periodificacié (nota 15) - -
Tresoreria (nota Bd {13.500) 7.126
Ajustaments per periodificacié (nota 11) 21.263 15.448

Total Actiu

7.517.248

7.-883.900;

iTotal Passiu

7.517.248

7.883.900

237
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SECNOA, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

JG 2017-12-18
Intervencié i Finances
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SECNOA, SAU 2 Comptes anuals 2016-17
Compte de pérdues i guanys per a I'exercici finalitzat a 31 de maig de 2017
31/05/2017 31/05/2016
Vendes de productes i serveis S 5.595.866 5.539.442
Variacio d'existéncies de productes acabats i en curs de fabricacié - -
Treballs realitzats per I'empresari per al seu immobilitzat 1.336 -
Altres ingressos d'explotacié 527.697 384.445
“Total ingressos d'explotacio 6.124.899 5.923.887
Despeses d'explotacié =)
Consum de mercaderies, matéries primes i altres (nota 16b) (640.926) (649.727) ?
Despeses de personal (nota 16¢) (2.741.725) (2.463.511)
Sous, salaris i assimilats (2.354.394) (2.111.017)
Carregues soclals (360.182) (305.610)
Altres despeses de personal (27.149) (46.884)
\ Amortitzacions, deteriorament i resultats per venda o baixa de
N \\ I'immobilitzat intangible i tangible (nota 51 6) (980.466) (1.038.323) ‘
a5 Amortizacio (974.458) (980.698)
AN Deteriorament - -
\i, Resultat per venda o baixa (6.008) (57.625)
Deteriorament del circulant (1.273) (17.229)
Existéncies - -
Crédits | comptes a cobrar (nota 8b) (1.273) (17.229)
Altres - -
Altres despeses d'explotacié (nota 16d) (3.249.988) (3.536.366)
Arrendaments i canons (918.528) | (945.058)
Reparacions i conservacio (590.069) | (663.683)
Serveis de professionals independents (606.238) (817.746)
Subministraments (549.025) (519.606)
Tributs (20.599) | (17.278) |
@, Altres servels exteriors (565.529) | (572.995)
B Total despeses.d'explotacio : : (7.614.378). - (7.705.156)
Resultat de Iexplota (1:489.479) (1781 269)’
Ingressos financers 8.385
De participacions en instruments de patrimoni
D'altres actius financers 8.385 12
Despeses financeres (87.614) (112.927)
/ Per deutes amb parts vinculades - -
Altres deutes (97.614) (112.927)
Variacié de valor raonable en instruments financers de negociacio (89.138) (143.136)
Diferéncies de canvi (147) -
Deteriorament i resultat per venda o baixa d'actius financers - (13.131) |
Deteri | - (13.131) |
Resultats per venda o baixa - - |

“Resultatfinancer - - . 5 - {(178.514) (269.182)-
Resultat de'les.operacions (1.667.993) (2.050.451)

FAltres ingressos-i despesesno recurrents (nota-16f) :

Altres ingressos no recurrents 19.130 11.033

Altres despeses no recurrents (121.419) (39.065)
32

Totalaltres ingressos i-despeses no recurrents 289) (2

Resultat de I'exe
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SECNOA, SAU

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

f o — JG 2017-12-18
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SECNOA, SAU th 7 3 O6niptesentadn 016717

f

2 // Estat de canvis en el patrimoni net per I'exercici finalitzat a 31 de maig de 2017

it

A
4 .

. .

bt Pﬁma Réserva de Allrf;; Instruments _ Resultat Altres
CANVIS EN EL PATRIMONI NET Capital ! v

re de capital exercicls aportacions

Resultat de Dividend a TOTAL

d'emissio sl L reserves X I'exercici compte
Pl 3 SV ; ; ! va-ongza;lo ; qE propis anteriors de socls :
e e e e ]

A)Saldo 431 de malg de 2015 | , 160,000 12,765,000 | D » (12719.230). . 14.572.124  (2,781.253) 1.896.641
1 Ajustaments per canvis de criteris -

Il Ajustaments per errors (262.374)

B) Saldo ajustat'a 1 de juny de 2015, ; Ly .000 : 1=.(12,981.604) (2,781.253) 1.634.267
| Resultat de I'exercici . . - * - 2 - {2.072.678) - (2.072.678)
Il Ingressos | despeses reconeguts en patrimoni net = 3 < . - - - - - -
il Operacions amb socis | propietaris - - - - (2.781.253) 686.919  2.781.253 - 686.919
1 Distribucié de dividends o " - = = % - = - =
2 Ampliacions/reduccions de capital - - - - - - ”
3 Operacions amb occions o participacions propies - - - - - - -
4 Altres moviments - distribucio del resultot de I'any

anterior - - - - - (2.781.253) 686.919 2.781.253 - 686.919
IV Altres variacions del patrimoni net - - - - - - . - - -

C) Saldo de 31 de maig de 2016, /1 1} e e 60! 000,7 121765.000: [ o7 b A A e S R T S 762 85 7)
| Ajustaments per canvis de criteris - w .
1l Ajustaments per errors B a -
D) Saldo ajustat a 1'de juny de 2016

(15.762.857) i (2,072.678) 248508

I Resultat de I'exercicl - N - - - - - (1.529.451) - (L529.451) N

Il Ingressos | despeses reconeguts en patrimoni net = N z - {77.557) - - - (77.557)

1l Operacions amb socis | propietaris = . - - - (2072678) 2474665 2.072.678 - 2,474.665

1 Distribucié de dividends - - - - - - s . <5\

2 Ampliacions/reduccions de capital - = - - - - - - - &7 2.
3 Operaclons omb occions o porticipacions propies . = “ ¥ s . . i a 3

4 Altres movirments - distribucio6 del resultot de l'any

anterior - - - - - (2.072.678) 2.474.665 2.072.678 - 2.474.665

IV Altres variacions del patriomini net . - - - - - - - .

E) Saldo n31 de malg'de 201711 e 7 e B T S N 17.19131602) 137733 708 L (41529.451) /1 1.116,165.
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Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)
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SECNOA, SAU 4 Comptes anuals 2016-17

Estat de Fluxos de tresoreria per a I'exercici finalitzat a 31 de maig de 2017

ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU 31/05/2017 31/05/2016

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO (1.925.416) 481.564

Itat de I'exercici abans d'i (1.770.282) (2.078.483)

Aji del resultat 1.186.578 1.330.539 /
Amortitzacié d'immobilitzat intangible i tangibl 974.458 980.698 [
Correccions valoratives per deteriorament 1.273 17.229 /
Variacié de provisions 42.29% 143.136 - | o5

i6 de sub ion; (167.667) 0 ]
Deteriorament | resultat per vendes d'immobilitzat 6.008 57.625 \
Ingressos financers (8.385) (12)
Desp financeres 97.761 112.927
Diferéncies de canvi 0 0
Variacié de valor raonable en instruments financers 0 13.131
Altres ingressos | desp 240.831 5.805

Canvis en el capital corrent de: (1.252.336) 1.342.423
Existéncies (14.660) (90.409)

Deutors i altres comptes a cobrar (356.632) | (419.305)
Altres actius corrents (5.815) 2.581
Creditors i altres comptes a pagar (928.189) | 1.028.453
Altres passius corrents 52.960 | 182.355
Altres actius i passius no corrents 0/ 638.748

Altres fluxos d'efectiu de les d'exp i0 (89.376) | (112.915)
Pagament d'interessos (97.761) (112.927)
Cobraments de dividends 0 0
Cobraments d'Interessos [l 12
Altres pag; /(cobraments) 8.385 | 0

isténcies 0! 0

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO (258.607) | (1.330.934)

Pag per in i (374.911) (1.395.934)
Empreses del grup i associades 0 0

% Immobilitzat tangible, i gible i inversions immobiliaris (310.565) | (1.394.834)
‘L. Altres actius financers 0 0

“\Altres actius no corrents en venda (62.446) 0
Altres actius (1.900) | (1.100)

C per 116.304 65.000

. Empreses del grup i associades 0 0
Immobilitzat tangible, i gible i inversions immobiliaries 116.304 65.000

Altres actius financers 0 0

Actius no corrents inguts per la venda 0 0

Altres actius 0 0
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT 2.163.395 854.908

Cob | pag: per instr de p (77.556) 0

% Emissions d'instruments de patrimoni 0 0
Amortitzacions d'instruments de patrimoni (77.556) 0
Adquisicié d'instruments de patrimoni propi 0 0
Alienacié d'instruments de patrimoni propi 0 0

Cob i pag per instr de passiu financer 2.240.951 854.908
Emissi6: Obligacions i valors similars 0 0
Emissi6: Deutes amb entitats de crédit 0 0
Emissié: Deutes amb empreses del grup i associades 0 1.250.000
Emissié: Aportacions de socis 2.474.665 686.919
Emissio: Altres 167.667 0
Devolucid i amortitzacions de: Obligacions i valors similars 0 0

‘ Devolucié i amortitzacions de: Deutes amb entitats de crédit (232.167) (1.082.011)
Devolucié | amortitzacions de: Deutes amb empreses del grup 0 0
Devolucid i amortitzacions de: Altres (169.214) 0

EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI .0

AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (20.628) 5.538
Efectiu 0 ivalents a I'inici del periode 7.127 1.589
Efectiu o ival al final de! periode (13.500) 7.127
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6.3. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Ordino, aixi com
el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat
de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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nau r inde nt
A l'atencié dels accionistes de VALLS DEL NORD, S.A.

Hem auditat els comptes anuals de la societat Valls del Nord, S.A., en endavant la
Societat, que comprenen el balang al 31 de maig de 2017, el compte de pérdues
i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net, I'estat de fluxos d’efectiu i la memoria
corresponents a |’exercici anual acabat en aquesta data, aixi com les notes
explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les politiques
comptables més rellevants.

economistes - auditors

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de la situacié financera de la societat a 31 de maig de
2017 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d’efectiu corresponents a
|'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis i normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinié

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de I'auditor en relacié amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

gmconsultors

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d’ética de responsabilitats amb aquests requeriments.

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinié.

Paragrafs d‘émfasi
Sense afectar a 'opinié d‘auditoria:

1. Tal i com s’esmenta en la nota 1 de la memoria adjunta, I'activitat de la
Societat esta supeditada a un contracte de mandat de data 2 de marg de
2017 signat amb les societats accionistes Estacions de Muntanya d’Arinsal
i Pal, S.A.U. i la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino-Arcalis,
S.A.U..

2. Talicom s’esmenta a la nota 2.b.3) volem remarcar que la Societat compta
a 31 de maig del 2017 amb un patrimoni net positiu de 69.475 euros i un
fons maniobra negatiu de 433.305 euros.

Per tant la viabilitat de la Societat esta supeditada, al contracte de mandat, a les
aportacions de les societats accionistes i a la capacitat de generar beneficis en
exercicis futurs.

p.- 1
Edifici Prat de Vilela, babos - Ctra. general - AD300 ORDINO - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376) 73 76 01 - info@gmconsultors.com - www.gr ftors.com
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gmconsulors

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals.

La direccié és responsable de la preparacié i presentacié fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control
intern que la direccié consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes
anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, la direccié és responsable de la valoracié de
la capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les giiestions relacionades amb I'empresa en funcionament
i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccié
té intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de |'entitat sén responsables de la supervisié del
procés d'informacié financera de la Societat.

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinié.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material
quan existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que influeixin en les decisions economiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Aquest és el primer any que auditem l'entitat. Els procediments d’auditoria
efectuats sobre els saldos d‘obertura tenen com a objectiu facilitar a {‘auditor
I'opinié sobre els comptes anuals de I'exercici actual, inclosa la uniformitat en
I"aplicacio dels principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una
opinid sobre els comptes anuals de I'exercici anterior. Tanmateix, I’any anterior va
ésser auditada i els auditors van emetre una opini6 favorable sense excepcions,

Xavier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 28 de novembre de 2017
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VALLNORD, SA

Balang
(Imports en euros)

Actiu

Actius no corrents
Immobditzat hwmlbb (nota 5)
Oespeves ¢ ‘

Foos do (w‘
Atres actius intangibles
Immobllitzat tangible (noo 6)
Y-"‘"n i
W U -.n .nmoo.tu( materal

Inversions immobilibries (nMn 7)
Immobilitzat finencer (nota 8 (a))
i

Actius corrents
Altres actiug no corrents an venda (nota 10)
Exuﬂncl-l (notn 9,

Productes
Destretes &
Mures

fAnance:
Tresoreria (nota 8 (d))
Ajustaments per periodificacid (nota 11)

Total actiu

VALLS DEL NORD, SA
Balang de Situacié a 31 de maig de 2017 | 31 de maig de 2016

Lo membria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de Fexercici anual acabat el 31 de malp de 2017,

(Expressats en euros)
31-05-2017 31-05-2016 Passiu
502.780 556.560 Patrimoni net (nota 12)
270.807 380.535 Capital
z = Prima d'emissid
- - Reserves
270.807 380538 Resarva logal
231.573 175.825 Reserva o revalorscsd
- - Reserves estatutiries
162.772 175,825 Alres reserves
68.801 - Instruments de capital propis
2 - Resultats d'exercicls anteriors
4100 200 Romanant
e 5 Resultat de I'exercicl
. - Dividend a compte
= = Passius no corrents
400 200 Provisions a Harg termini (nota 14 (a))
e - Dautu 2 llerg termini (r\ob 13 (az
= = 3 | altros
00 200 amb antitats de Crecs.
Deutes amb empreses del grup | associades a larg termini (nota 13 (b))
Subvendons (nota 17)
1.191.087 1.403.572 Passius corrents
¥ s Passius vinculats amb altres actius no corrents en venda
3.065 - Provisions a curt termini (nota 14 (b))
= o Dcuun » curt termini (nota 13 (cz)
= 2 | altres valor
= = D-ui‘ amb entitats de ¢
2 = Dertvats financers & curt temini
3 - Ares
499.417 1.021.018 Deutes amb del grup | assodades a curt terminl (nota 13 (d))
!"';“’: :g}: Creditors comercials | altres comptes a pagor (nota 13 (e))
125.797 163,034 Exbveidecs
& e del grup |
Creciors varis
= : :r':n- de chonts
632.533 323.304
56.072 9.250 Ajustements per periodificacé (nota 15)
1.693.867 1.960.132 Total patrimont net | passiu

244

31-05-2017 31-05-2016
69.475 (372.448)
60.000 60.000
0000 60000
3.843.473 3.441.024
9.549 9549
I‘.)'.I.iid' !.4“.47!.
(3.844.605) (3.449.705)
(3.844.605) (3.449,708)
10.607 (423.767)
3 : 0
% E \\
- - &=
- - \ e
1.624.392 2.332.580
14.270 58.024 \
ll.ﬂa SC.ON.
1.232.871 1.628.766
751 5.770
365.267 615770
7008 :
4,500 - "
1.693.867 1.960.132
1r
Ige
NS S
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VALLNORD, SA

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

Compte de pérdues i guanys per als exercicis anuals acabats

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA)

el 31 de maig de 2017 i el 31 de maig de 2016

(Expressats en euros)

Ingressos d'
Import net de la xifra de negocis (nota 16 (a))
Variadé d'existéncies de productes acabats | en curs de fabricadd
Treballs realitzat per 'empresari per al seu immobliitzat
Altres ingressos d'explotacié (nota 16 (b))

Total ingressos d'explotacié

Despeses d'explotacié
Consum de deries, matéries p i altres (nota 16 (c))
\\ Despeses de personal (nota 16 (d))
Sous, salaris | assimilats

Altres despeses de personal
\ Amortitzacid, deteriorament, | resultats per venda o babx de I"mmobilitzat
intangible i de Immobilitzat tangible (nota S | 6)

Alres (nota 8 (b))

Altres despeses d'explotadié (nota 16 (e))
Arendaments | cinons
Reparacions | consenacdid
Serveis professionals independents
Subministraments

Tributs
Altres servels exteriors

Total despeses d'explotadd
Resultat d'explotacié
1 Ingressos i despeses financeres (nota 16 (1))
Ingressos financers
& De participacions en Instruments de patrimon!
D'altres actius financers
financeres
Per deutes amb parts vinculades
Ares deutes
Variacié de valor raonable en instruments financeres de negoclacid
Diferéncies de canvi
Deteriorament | resultats per venda o baixa d‘actius financers
Deteriorament
Resultats per venda o baba
Resultat financer

Resultat de les operacions

Altres ingressos | despeses no recurrents (nota 16 (g))
Altres ingressos no recurrents

Altres despeses no recurrents
\ Total altres ing i no
Resultat abans dimpostos
Impost sobre beneficis (nota 18)

Resultat de I'exercici

JG 2017-12-18
Intervencié i Finances
IF_Document annex num.:2.

31-05-2017 31-05-2016
1.140.000 1.600000
656.851 887.863
1.796.851 2.487.863
(565.119) (794.116)
(330.915) (1.081.998)
. 412) (928.144)
(43.921) (1372.713)
) (16.141)
(181.785) (187.310)
(179.434) (185.336)
(2.351) (1.974)
1.196 (4.391)
1.196 (4.391)
(713.105) (841.982)
(36.255) (40.587)
(88.992) (121.997)
(72.159) (42.098)
(15.567) (25.129)
(6.220) (6.018)
!Q’l’u! !606- 1582
(1.789.728) (2.909.797)
7123 (421.934)
z (1)
- (18)
2 (18)
7.123 (421.952)
4.245 1.924
(761) (3.739)
3.484 (1.815)
10.607 (423.767)
10.607 (423.767)

La meméria adjunta menlnmgmuddsmptsamnlsdel‘wddmlaabﬂenldemalgdeZOU.
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VALLNORD, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

P, S /

VALLS DEL NORD, SA

Estat de canvis en el patrimoni net per a I'exercid anual acabat el 31 de maig de 2017 i el 31 de maig de 2016

246

(Expressats en euros)
Euros
Altres Resultats Total
Capital Reserva legal aportacions exercicis R::sultat de Patrimoni
de sods anteriors exercia Net
Saldos a2 31 d= maig de 2015 60.000 9.414 3.431.475 (3.450.923) 1.353 51.319
Resultat de Fexerdcid a 31 de maig de 2016 - - - - (423.767) (423.767) A
Operacions amb sods i propietaris - 135 - 1.218 (1.353) - \
Ampliscions/reduccions de capital - - = - - - < e N
Ap¥encié del resultat de |'exercici - 133 - 1218 (1.353) - e
Altres (3portacions de sods) - - - - -
Saldos a 31 de malg de 2016 60.000 9.549 3.431.475 (3.449.705) (423.767) (372.448)
Resultat de Fexercid a 31 de maig de 2017 10.607 10.607
Correccié d'errors d'exerdds anteriors - - - 28.867 - 28.867
Operacions amb socis i propietaris 402.449 (423.767) 423.767 402.4499
Amplisdonsiresuccions de cagital {399.900)
Aplicacky dal resuliat da Vexercicl (423.767) 423967 423767
Akres (pportacions de socis) 402449 402.449
Saldos a 31 de maig de 2017 60.000 9.549 3.833.929 (3.644.605) 10.607 69.9475
=
)
£
g @
23
2 g @
3 O
£ =
= 5
53
BB
La memdria adjunta forma part integrant dels comptes anuals de l'exercic anual acabat el 31 de maig de 2017.
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VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

JG 2017-12-18
Intervencié i Finances
IF_Document annex num.:2.

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA)

Estat de fluxos de tresoreria per als exercicis anuals acabats
el 31 de maig de 2017 i el 31 de maig de 2016

(Expressats en euros)

31-05-2017 31-05-2016

FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DEXPLOTACIO

Resultat de Fexercici abans d'impastos 10.607 (423.767)

Ajustaments del resultat 181785 191719
Mulhdﬁ mm intangibie | tanglole 179.434 185.336

(nota 8 (<)) - 4391

vaﬂmd de pmuum (mh 14 () - -

MWMI (nota 6 ) 2.351 1.974

Altres actius corments
Creditors | altres comples a pagar (439.66%) 261.969
Altres actius | passius no - .
mmumuhmudmﬂ - (18)
Pagaments dinteressos N (18
Cobraments de dividends -
Cobraments dinteressos -
Altres pagaments (cobraments)
Existéncies.
Fluxos d'efectiu de les activitats d’explotacié 5918 107.792
- FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO

Fluxos d’efectiu de les activitats d'inversié (99.138) (235.516)
FLUXOS D‘!!!Cﬂll DE LES ACTIVITATS DTWGIH!HI’
Emhm d de patrimoni de capital) - -

Remuneracions d'altres instruments de patrimonl
Fluxos d'efectiu de les activitats de financament 402.449 -
[EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVL - -
AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 309.229 (127.724)
Efectiu o equivalents 2 |'inidi del periode. 323304 451.028
Efectiu o equivalents al final del pa-uk 632.533 323304

La memdria adjunta forma part Integrant dels comptes anuals de I'exercici anual acabat el 31 de malg de 2017.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Ordino a 31/12/2017 77



248

6.4. Associacio Festivals d’Ordino

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
'’ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO, tramés al Tribunal de Comptes per part del
Comu d’Ordino, aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys i I'estat de canvis
del patrimoni net.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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GABINET D'AUDITORIA
I CONSULTORIA

INFORME D’AUDITORIA EMES PER UN AUDITOR INDEPENDENT

Als Socis de I’ Associacié Festivals d’Ordino,

Opinio

Hem auditat els comptes anuals abreujats de 1’Associacié Festivals d’Ordino (en endavant, I’AFO o
I’Entitat), que comprenen el balang abreujat a 31 de desembre de 2017, el compte de pérdues i guanys
abreujat i I’estat de canvis del patrimoni abreujat corresponents a I’exercici finalitzat en aquesta data, aixi
com la memoria abreujada que inclou un resum de les politiques comptables significatives.

Segons la nostra opini6, els comptes anuals abreujats adjunts presenten fidelment, en tots els aspectes
materials, la situacio financera de I’Entitat a 31 de desembre de 2017, aixi com els seus resultats
corresponents a l’exercici anual finalitzat en aquesta data, de conformitat amb el marc normatiu
d’informacié financera d’aplicaci6 al Principat d’Andorra.

Fonament de ’opini6

Hem realitzat la nostra auditoria, de conformitat amb les Normes Internacionals d’Auditoria (NIA). Les
nostres responsabilitats, d’acord amb aquestes normes, es descriven més endavant en la seccid
Responsabilitats de |’auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals abreujats del nostre informe.
Som independents de I’Entitat, de conformitat amb els requeriments d’¢tica aplicables a la nostra auditoria
dels comptes anuals al Principat d’Andorra, i hem complert les altres responsabilitats d’ética, de
conformitat amb aquests requeriments. Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut
proporciona una base suficient i adequada per a la nostra opinid.

Altres qiiestions

Sense que afecti la nostra opinié d’auditoria, I’AFO no ha pogut procedir a la seva inscripci6 en el Registre
d’Associacions, ni a la modificacié dels socis fundacionals, atés que la legislacié vigent en materia
d’associacions no preveu |’existéncia d’una associacié amb menys de tres socis, com és el cas de I’AFO.
Segons I’article 16 de la Llei qualificada d’associacions del 29 de desembre de 2000, tots els membres d’una
associacié no inscrita en el Registre son responsables solidaris, juntament amb la mateixa associacid, de les
actuacions realitzades en nom seu i de les obligacions contretes davant de tercers per I’Entitat.

(5]

C/ Bonaventura Armengol, 15, 6¢ - AD500 Andorra la Vella - Principat d’Andorra
T +376 808 136 + F +376 862 174 - gaudit@gaudit.ad
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Responsabilitats dels socis en relacié amb els comptes anuals abreujats

Els socis son responsables de la formulacio i presentacié fidel dels comptes anuals abreujats adjunts, de
conformitat amb el marc normatiu d’informacié financera d’aplicacié al Principat d’Andorra, i del control
intern que considerin necessari per permetre la preparaci dels comptes anuals abreujats lliures
d’incorreccions materials, ja sigui per frau o error.

En la preparaci6 dels comptes anuals abreujats, els socis sén responsables de la valoracié de la capacitat
de I’Entitat de continuar com a empresa en funcionament, revelant, segons correspongui, les qiiestions
relacionades amb I'empresa en funcionament i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament,
excepte si els socis tenen intenci6 de liquidar I’Entitat o de cessar les seves operacions, o bé no existeixi
una altra alternativa realista.

Responsabilitats de I’auditor en relacié amb I’auditoria dels comptes anuals abreujats

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de qué els comptes anuals abreujats en el seu conjunt
estan lliures d’incorreccié material, a causa de frau o error, i emetre un informe d’auditoria que contingui la
nostra opini6. Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria realitzada,
de conformitat amb les NIA, sempre detecti una incorreccié material quan existeixi. Les incorreccions poden
ser degudes a frau o error i es consideren materials si, individualment o de forma agregada, pot preveure’s
raonablement que influeixin en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en els comptes
anuals abreujats.

Una descripcié més detallada de les responsabilitats de I’auditor en relacié amb I'auditoria dels comptes
anuals abreujats s’adjunta.en I’Annex 1. Aquesta descripci6 és part integrant del nostre informe d’auditoria.

{ I‘ | VGAUDIT
Neus CORNELLA AYERBE
Socia — Directora

GAUDIT, SL

Andorra la Vella, 16 de marg de 2018

w
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GAUDIT

Annex 1 del nostre informe d’auditoria

Addicionalment al que ha estat inclos en el nostre informe d’auditoria, en aquest Annex incloem les nostres
responsabilitats respecte a I’auditoria dels comptes anuals abreujats.

Responsabilitats de I’auditor en relacié amb ’auditoria dels comptes anuals abreujats

Com a part d’una auditoria, de conformitat amb les NIA, apliquem el nostre judici professional i mantenim
una actitud d’escepticisme professional durant tota I’auditoria. També:

o Identifiquem i valorem els riscos d’incorreccié material en els comptes anuals abreujats, per culpa de
frau o error, dissenyem i apliquem procediments d’auditoria per respondre a aquests riscos i obtenim
evidéncia d’auditoria suficient i adequada per proporcionar una base per a la nostra opinié. El risc de no
detectar una incorreccié material a causa de frau és més elevat que en el cas d’una incorreccié material
a causa d’error, ja que el frau pot implicar col-lusi6, falsificaci6, omissions deliberades, manifestacions
intencionadament erronies o I’elusi6 del control intern.

e Obtenim coneixement del control intern rellevant per a I’auditoria amb la finalitat de dissenyar
procediments d’auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i no amb la finalitat
d’expressar una opini6 sobre I’eficacia del control intern de 1’Entitat.

e Avaluem I’adequacié de les politiques comptables aplicades i la raonabilitat de les estimacions
comptables i la corresponent informacié revelada pels socis.

e Concloem sobre si és adequada la utilitzacid, pels socis, del principi comptable d’empresa en
funcionament i, basant-nos en I’evidéncia d’auditoria obtinguda, concloem sobre si existeix o no una
incertesa material relacionada amb fets 0 amb condicions que puguin generar dubtes significatius sobre
la capacitat de 1’Entitat per continuar com a empresa en funcionament. Si concloem que existeix una
incertesa material, es requereix que destaquem en el nostre informe d’auditoria la informacié revelada
corresponent en els comptes anuals abreujats o, si aquestes revelacions no sén adequades, que expressem
una opinié modificada. Les nostres conclusions es basen en I’evidéncia d’auditoria obtinguda fins a la
data del nostre informe d’auditoria. No obstant aixd, fets o condicions futurs poden ser causa de qué
I’Entitat deixi de ser una empresa en funcionament.

Ens comuniquem amb els socis de I’Entitat en relacié amb, entre d’altres qiiestions, I’abast i moment de
realitzacié de I’auditoria planificats i els fets significatius trobats a ’auditoria, aix com qualsevol deficiéncia
significativa del control intern que identifiquem en el transcurs de I’auditoria.
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Balang
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO
Balang abreujat a 31 de desembre de 2017 i 2016
(en euros)

252

ACTIU Notes E;;';“,‘f“i E;;'l?i PASSIU Notes E;ﬁ'i‘_;“ E;;’I"cf"i

A) ACTIUS NO CORRENTS - --- A) PATRIMONINET 6 12.396,24 24.925.78

I Immobilitzat intangible m—— aun I Capital —_ —_

II Tmmobilitzat tangible e --- [ Prima d’emissio —- -
1 Inversions immobilidries - - Il Reserves 124 92575 110.165.50

IV Immobilitzal financer - - IV Instruments de capital propi —e- -

Y Resultats d'exercicis anteriors - -
VI Resultat de 'exercici -112.529,51 -85.239.75

VIl Dividend a compte - -

B) PASSIUS NO CORRENTS - -

I Provisions a llarg termini e [

II Deutes a llarg termini - --

III Deutes d’empreses del grup 1 associades a llarg termini -e= -

IV Subvencions — —
B) ACTIUS CORRENTS 30.472,15 42.161,95 ) PASSIUS CORRENTS 18.075,91 17.236,20

[ Altres actius no correnis en venda - - I Passius vinculats a altres actius no comrents en venda -- -

Il Existéncics -— -—_ I Provisions a curt termini — —

11T Crédits | comptes per cobrar a curt termini 5 2.616,93 2.434,57 1I1 Deutes a curt termini - ——

[V  Inversions financeres a curt termini -— -— IV  Deutes amb empreses del grup i associades a curt termini -— -—
WV Tresoreria 5 2731397 38.618.94 WV Creditors comercials | altres comptes a pagar 7 5.755.91 4.286,20
V1 Ajustaments per periodificacid 541,25 1.108,44 V1 Ajustaments per periodificacid 3 12.320,00 12.950,00
TOTAL ACTIU 30.472,15 43 161,05 TOTAL PATRIMONI NET I PASSIU 30.472,15 42.161,95

Les notes 1 a 15 descritesen la memoria abreujada formen part integrant del balang abreujat & 31 de desembre de 2017.
- ) \.
Josep Angél MORTES PONS Josep PERALBA DURO Gemma E CASAL  Agusti GARCIA PUIG
] _Prefident Vicepresident / Vocal Vocal
/
'\’// ,/_:14/ N Jl '
Va - [/ —
/ \
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Comptes de perdues i guanys
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO
Compte de pérdues i guanys abreujat
de I’exercici anual acabat el 31 de desembre de 201712016

(en euros)

Notes Exercici Exercici
ote 2017 2016
I INGRESSOS D'EXPLOTACIO
1 Import net de la xifra de negocis 34.670,00 39.825,00
2 Altres ingressos d'explotaci6 --- -
Total ingressos d'explotaci6 9 34.670,00 39.825,00
Il DESPESES D'EXPLOTACIO
1 Consum de mercaderies, matéries primeres i altres materials - -—-
2 Despeses de personal 10 (303,78) (1.617,37)
a) Sous, salaris i assimilats (263,04) (1.402,56)
b) Carregues socials (40,74) (214,81)
3 Amortitzaci6, deteriorament i resultats per venda o baixa de
l'immobilitzat intangible i de I'immobilitzat tangible - -
4 Deteriorament del circulant - ---
5 Altres despeses d'explotacié 11 (146.896,53) | (123.447,69)
Total despeses d'explotacié (147.200,31) | (125.065,06)
RESULTAT DE L'EXPLOTACIO (112.530,31) | (85.240,06)
III INGRESSOS I DESPESES FINANCERS
1 Resultats financers 1,98 0,03
Resultat financer 1,98 0,03
RESULTAT DE LES OPERACIONS (112.528,33) | (85.240,03)
IV ALTRES INGRESSOS I DESPESES NO RECURRENTS (1,18) 0,28
RESULTAT ABANS D’IMPOSTOS (112.529,51) | (85.239,75)
V IMPOST SOBRE BENEFICIS 12 - ---
RESULTAT DE L'EXERCICI (112.529,51) | (85.239,75)
Les notes 1 a 15 descrites en la memaria abreujada formen part integrant
del compte de pérdues i guanys abreujat a 31 de desembre de 2017.
/ ‘
/l / Reors N2
Josep Angel MOR Jos«;p PERALBA DURO Gemmh RIBA CASAL  Agusti GA\CiA PUIG
President Vicepresident Vocal Vocal
3
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ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

ASSOCIACIO FESTIVALS D’ORDINO
Estat de canvis del patrimoni net abreujat

de I’exercici anual acabat el 31 de desembre de 2017 12016
(en euros)

254

Josep e@g.y ORTES PONS

P_gfa_d Tt
_/

Josep PERAL}A DURG

Gem

Vo

v

BA CASAL

Agusti GARCIA PUIG

ocal

A
\/\ |

\

(&

B

) Instruments | Resultats Altres -
Nota | Capital 'Prlr.mn Rcser\{e.s de Alixes de capital d’exercicis | aportacions R?sultnt' d.e Dividend a Total
d’emissio | revaloritzacié Reserves R I"exercici compte
propis anteriors socis

A) Saldo a 31.12.2015 - - — 113.484,31 -— - --- -103.318,81 - 10.165,50
B) Saldo ajustat a 01.01.2016 - - -— 113.484,31 - -— -—- -103.318,81 - 10.165,50
I Resultat de "exercici - - --- - - - --- -85.239,75 - -85.239,75

I Ingressos i despeses reconeguts en o s e — . . . . . .

Patrimoni Net

I11 Operacionsamb socis i propietaris — -—- — -3.318,81 - - - 103.318,81 - 100.000,00
Traspas entre partides de Patrimoni Net - - - -103.318,81 - - e 103.318,81 -— 0,00
Aportaci6 socis 2016 -- -- - 100.000,00 - -— - --- — 100.000.00
C) Saldo a 31122016 6 - — - 110.165,50 -— - - -85.239,75 --- 24.925,75
D) Saldo ajustat a 01.01.2017 --- - --- 110.165,50 — -== -85.239,75 --- 24.925,75
I Resultat del'exercici -— - — — .- --- -— -112.529,51 - -112.529,51

n Ingressos idespeses reconeguts en - . . . == - oo s s s

Patrimoni Net
111 Operacions amb socis i propietaris - ——— - 14.760,25 - —_ .- 85.239,75 —_ 100.000,00
Traspas entre partides de Patrimoni Net - - --- -85.239,75 - —= - 85.239,75 - 0.00
Aportacio socis 2017 - -—- --- 100.000,00 — o --- - --- 100.000,00
E) Saldo a31.12.2017 6 /—-‘- - --- 124.925,75 - - - -112.529,51 - 12.396,24
Les notes 1 a 15 descrites en la-memaria abreujada formen part intcgrant de I’estat de canvis del patrimoni net abreujat a 31 de desembre de 2017.
ol L
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu d’Ordino el present informe per tal que pogués presentar les
al-legacions que considerés oportunes.

Es transcriu a continuacio la resposta rebuda:
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TRIBUNAL DE COMPTES
Comi d’Ordino REGISTRE D ENTRADA
Data dentrada:_15/2 /919
Hora dentrada:  / )-9z
Sr. Francesc Pons Tomas Nom.: 94 /)9
President

TRIBUNAL DE COMPTES D'ANDORRA
C/Dr. Vilanova, 15 — Planta 3a
AD500 ANDORRA LA VELLA

Ordino, 13 de marg del 2019

Distingit Senyor,

D’acord amb el que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de
Comptes, a continuacio li detallem els comentaris que la Junta de Govern, en
sessié de I'11 de marg del 2019, a considerat transmetre a titol d’al.legacié en
relacié als informes de fiscalitzacié dels comptes anuals d’aquest Comu i
corresponents a I'exercici 2017 emesos pel Tribunal i rebuts en data 22 de febrer
del 2019.

1. Manuals de procediments ]

En l'apartat 1.4 el Tribunal indica que I'entitat no disposa de manuals de procediments
comptables.

En aquest sentit s’informa que si que es disposa de manuals complets i detallats de I'is de les
I;,aplicacions informatiques que s'utilitzen en les tasques comptables (SICAP, GTWIN, GEMA,
Contaplus, Facturaplus,..) i de gran quantitat de procediments individuals per cada lloc de treball
del Departament de Finances, sense formar part d'un manual general de processos i gestions de
caracter més ordinari.

2. Valoracié cessié d’espais

En I'apartat 2.2.5 “Ingressos patrimonials”, el Tribunal dictamina que ates que les valoracions que
es fan de les cessions d’espais comunals no comporten cap moviment financer, el Comu no
hauria de reflectir-les en la liquidacio del pressupost.

La interpretacié d’aquest Comu al respecte, és la seglent:

- Davant la reserva de llei derivada de la LBOT per la qual no s’hauria d'establir
exempcions, bonificacions, descomptes, etc... des de les ordinacions comunals, el Comu
d'Ordino ha optat per atorgar subvencions amb carrec al capitol 4 del pressupost per
aquests conceptes i aixi ho ha estipulat a I'article 35 de I'ordinacié de preus publics.

- L’obligacié de despesa neix amb I'atorgament de la subvencid.

- El dret d'ingrés merita amb I'atorgament de la cessié del bé comunal, el qual esta sotmés
a preu public.
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- D'acord amb el concepte de “compensaci¢”, establert per la LBOT i l'article 11 de
I'Ordinacié de preus publics: 1. Es podran extingir totalment o parcialment per
compensacio els deutes a favor del Comu d’Ordino que es troben en fase de gestié
recaptadora, tant en periode voluntari com executiu, amb les obligacions que puguin
haver degudament reconegudes a favor de I'obligat al pagament.

- L’argument de linforme del Tribunal és la inexisténcia de moviment financer. Aquest
moviment financer existifia si es procedeix al pagament de la subvencié i presentacio al
cobrament del rebut de cessid, perd no es produeix precisament per aplicacié de la
“compensacié de drets i obligacions” que la normativa preveu.

FG. Enregistrament comptable de les fases de despesa.

En I'apartat 2.2.8 “ Despeses de personal”, el Tribunal manifesta que “les nomines del personal al
servei del Comd, es registren pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLO.
Aquesta practica, a més de ser contraria al disposat a l'article 79 de la LFC, provoca que el
pressupost no s'utilitzi com a I’ elna de gestlo que garantelx I'acompliment del principi
d’especialitat quantitativa”.

| afegeix, “Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost per a 'exercici 2017, a l'article 10,

‘8'estableix que aquest tipus de despeses s’inclouran en un primer acte administratiu amb la fase
»ACLO i un segon acte administratiu amb la fase P, donat que a I'inici de I'exercici el Comu te
compromeses les despeses de personal per aquelles persones les quals presten els seus serveis

) &il'éntitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a
I'obertura de I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre”.

En aquest sentit, i com va informar-se durant els treballs de camp, a partir del mes de maig 2017, i
amb la voluntat de donar compliment a I'incidéncia manifestada pel Tribunal, s’ha comencat a
enregistrar a nivell pressupostari i comptable, el compromis de despesa de les contractacions
existents i les que es produeixen durant I'exercici ( AC ) i enregistrar les nomines mensuals amb
operacions LOP contra aquests compromisos.

Amb aquest procediment es considera que es garanteix I'acompliment i el control del principi
d’especialitat quantitativa de la LFC.

Tanmateix, en I'apartat 2.2.8, el Tribunal posa de manifest:

“__Manca de publicacié al Bopa del nomenament de funcionaris
L’article 39 de la LFP i I'article 36 de I'Ordinacié de la funcié publica del Comu requereixen la

publicacio al BOPA dels nomenaments definitius dels funcionaris, No s'observa que el Comu hagi
donat compliment a aquest requeriment durant I'exercici fiscalitzat.”

S’ha donat trasliat al Departament de Gesti6 i desenvolupament huma d’aquestes salvetats, amb
la seglent resposta:

“Aix0 és degut a que durant I'exercici 2017 no es va produir cap nomenament de funcionari, ja
que aquesta relacié d’ocupacié actualment no s’empra.”
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B. .Calcul de I'endeutament comunal

En l'apartat 2.3.7, el Tribunal realitza una série d'ajustaments dels ingressos liquidats en els
exercicis 2014, 2015 i | 2016, indicant Que es tracta de les incidencies que afecten als ingressos i
que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis. Aquests ajustaments
totalitzen en els tres anys 2014 a 2016 I'import de 102.659 € en negatiu perd no es disposa el
detall de les operacions ajustades.

Es sol.licita al Tribunal informi al Departament de Finances del detall d’aquestes reqularitzacions a
fi de tenir-les en compte en el tancament de comptes en curs de I'exercici 2018,

Tanmateix,-el Tribunal dictamina que els valors d'endeutament estan infravalorats en 1.731.201 €
si es comparen amb les quantitats d'emprestit formalitzades. No obstant, presenta el calcul
considerant les dues opcions, imports disposats i imports formalitats.

La interpretacié que es realitza de la normativa des d'aquest Comu és que els imports a tenir en
compte son els realment disposats independentment dels limits de credit contractats, els quals no
suposen cap mena de carrega financera al Com( pel fet d’estar contractats.

Aquesta tesi creiem que es confirma amb la lectura de I'apartat 2 de I'article 12 Limitacid de
I'endeutament, de la Llei 32/2014 de sostenibilitat de les Finances publiques i d’estabilitat
pressupostaria i fiscal, que diu:

"2. El deute public esmentat en I'apartat anterior, incloura Iendeutament disposat de

Y Administracié general de I'Estat i dels comuns, d’acord amb els requisits establerts en aquest

article.”

Ls. Registre de contractes —’

En I'apartat 2.5 el Tribunal afirma que “tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes i
aquest contempla part de la seva informacié necesszria que faciliti el seu control, tal com esta
previst en l'article 65 de la LCP, al registre li manquen elements essencials com la informacio
relativa a les modificacions I prorrogues, a la vegada que ha d’establir els procediments per a fer-lo
public.”

Des d'aquest Comd, es considera que el disseny actual de registre de contractes, ha evolucionat
molt i conté la major part d’aquells elements requerits per la normativa i que en permeten un
seguiment i control dptim, tot informant en que es treballa continuadament en millorar els circuits i
els recursos técnics, especialment durant I'exercici 2017 amb I'objectiu de digitalitzacio de la
documentacid i accés per indexacié a expedients relligats amb els sistemes comptables, tot
considerant la informacié relativa a les modificacions i prorrogues dels contractes.

Tanmateix, s'ignora a qué es refereix el Tribunal pel que fa a establir procediment per a fer plblic
el registre de contractes i no es coneix normativa que obligui a fer-lo public o indiqui com fer-ho.

Es sol.licita al Tribunal vulgui concretar quina solucié pot donar el Departament de Finances a

aquesta incidéncia.

LG. Intervencié formal i material del pagament

En 'apartat 2.7 el Tribunal informa que “tot i que I'Interventor inclou la signatura en els documents
comptables del pagament material, el procediment no respecta integrament el principi de
mancomunacio que es deriva de la LFC *, ( concretament I'article 85.b de la Llei de les Finances
Comunals). i

3
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Aquest article 85.b diu textualment: “L’exercici de la funcié interventora comprén....  b) la intervencio
formal i material del pagament”.

El Tribunal interpreta que la signatura de I'Interventor hauria de formar part de les signatures
autoritzades al banc pel pagament ferm, en especial, 'emissié de documents bancaris de
pagament, transfereéncies, xecs, etc.

En la practica, I' intervencio, per voluntat expressa dels organs politics, no disposa de signatura
autoritzada als comptes bancaris, perd signa tota la documentacié corresponent als pagaments
ferms, des de la fase de compromis fins a la fase Ultima de pagament, tot i que no és necessaria
en els documents amb origen bancari.

El ComU considera que la situacié actual, és respectuosa amb la normativa vigent.

Quedo a la seva disposicié per qualsevol consulta al respecte i aprofito
I'avinentesa per saludar-lo ben atentament. .

J. Angel Mortés Pdns
Consol major
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8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Tribunal de Comptes ha analitzat les al-legacions presentades i entén que no
modifiquen els plantejaments evocats en el cos de I'informe, ni aporten cap informacié
complementaria que permeti modificar les observacions i conclusions a les quals ha
arribat el Tribunal després de I'examen de la documentaciéo aportada durant els
treballs de camp.
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TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacié
corresponents al tancament de I'exercici 2017, del
COMU DE LA MASSANA

Maig de 2019
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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéencies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat publica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gesti6 economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu de La
Massana (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2017,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacié de comptes del Comu de La Massana corresponent a I'exercici 2017
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 26 de
mar¢ de 2018 i consta entre altres de la documentacié segient: gestio comptable
d’ingressos i despeses (liquidacioé del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestio comptable del patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament amb
la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents de
les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

En data 26 de mar¢ de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes I'informe
d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de maig de 2017 de la
societat publica comunal VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA), en la que el Comu
hi té una participacio indirecta. Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels
estats financers d’aquesta entitat a 31 de maig de 2017, que constaven de balanc,
compte de perdues i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net
i la memoria.

En data 26 de mar¢ de 2018 el Comu va lliurar al Tribunal de Comptes I'informe
d’auditoria corresponent als estats financers tancats a 31 de maig de 2017 de la
societat publica comunal ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU
(EMAP, SAU). Aquest informe d’auditoria anava acompanyat dels estats financers
d’aquesta entitat a 31 de maig de 2017, que constaven de balang, compte de perdues
i guanys, I'estat de flux d’efectiu, I'estat de canvis del patrimoni net i la memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'’ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
qgque ha consistit en la realitzacié d'aquelles proves selectives i revisions de
procediments que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les
diferents arees.
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L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li s6n d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situaci6 financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost i que la informacié
economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacié.

No obstant aix0, en la mesura que s‘han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
qgue indiguen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiéncia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacié i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
que poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aix0, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidencia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament dels exercicis, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacio
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En aquells casos en els que els ens depenents del Comu tenen una data de tancament
comptable diferent de I'any natural, la practica que segueix el Tribunal és la de
considerar la situacié de I'endeutament del darrer exercici tancat amb anterioritat al 31
de desembre de cada any. Aquest criteri fou adoptat atenent a la fiabilitat de les dades
de I'endeutament i les dades comptables dels ens depenents, en correspondre a
comptes anuals formulats i, en ocasions, sotmesos al control financer o auditoria, i per
no veure’'s alterats de forma significativa amb els que resultarien d’analitzar
'endeutament amb les dades al 31 de desembre.

D’acord amb I'anterior, en la realitzacid de la fiscalitzacié s’han utilitzat a efectes de
comput de I'endeutament les dades financeres seguents:

- ESTACIONS DE MUNTANYA D’ARINSAL-PAL, SAU (EMAP, SAU) a 31 de
maig de 2017 (participada directament 100%).
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VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA) a 31 de maig de 2017 (participada
indirectament a través d’EMAP, SAU 66,66%).

El treball de camp a les dependéncies del Comu va concloure el 29 de juny de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula I'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

Llei de contractaci6 publica, de 9 de novembre de 2000.

Llei de la funcié publica, aprovada pel Consell General en la seva sessi6 del
15 de desembre de 2000.

Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacié de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de 'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de I'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificaci6é de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de l'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacié de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

Ordinacio del 29-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/20013, del 27
de juny, de les finances comunals.

Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicacio del text refés de la llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

Decret legislatiu del 20-05-2015 de publicacio del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracio, del 29 de marc de 1989.

Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacié de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada 11/2003, de

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2017 6



267

modificacié de I'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 25-11-2016 tributaria comunal.
- Ordinaci6 del 25-11-2016 de preus publics.
- Ordinaci6 del 22-12-2016 del projecte de pressupost per a I'exercici 2017.

- Ordinacio del 23-12-2016 de modificaci6 i refosa de I'Ordinacioé de la Funcio
Publica del Comu de La Massana.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost de I'exercici 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text reféos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.

1.4. Organitzacio i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccié de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable que en la consecucié de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execuci6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulacié aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar pérdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacié s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que s’han considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
que I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d'una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern (consols i consellers), trobem la figura de la
secretaria general. L'interventor i la secretaria general es consideren un departament
del Comu.

La gestié economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria de finances, pressupost, administracio,
competéncies, transferencies i comunicacio. Intervencio fa la funcio de fiscalitzacio i
és la titular del control de legalitat i d’oportunitat econdmica i financera de I'ens.
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Utilitza una aplicacio de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions econdomiques. A banda daquesta també s’utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestié pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del Pla general
de comptabilitat publica.

El Comu no disposa de manuals de procediments comptables. Tanmateix, es duen a
terme controls periodics des del departament de comptabilitat. Periodicament el
conseller de finances juntament amb [linterventor, realitzen un seguiment
pressupostari que consisteix en una revisié de I'estat d’execucié per, eventualment,
prendre mesures correctores.

1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest les segtients limitacions:
- ElI Comu no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio

4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES: INGRESSOS:
1. Despeses de personal 3.778.687,21 | 1. Impostos directes 2.015.000,00
2. Consum de béns corrents i serveis 3.533.029,08 | 2. Impostos indirectes 550.000,00
3. Despeses financeres 73.207,31 | 3. Taxes i altres ingressos 1.948.613,00
4. Transferéncies corrents 931.491,17 | 4. Transferéncies corrents 5.575.546,08
5. Ingressos patrimonials 128.625,50

Despeses corrents 10.217.784,58

6. Inversions reals

8.316.414,77 | Ingressos corrents
1.901.369,81 | 6. Alineaci6 d'inversions -
2.261.505,65

7. Transferéncies de capital - 7. Transferéncies de capital

8. Actius financers 1.461.500,00 | 8. Actius financers -

9. Passius financers 800.005,65 | 9. Passius financers -
Despeses de capital 4.162.875,46 | Ingressos de capital 2.261.505,65

Total pressupost despeses 12.479.290,23 | Total pressupost ingressos 12.479.290,23
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.1.2. Modificacions pressupostaries

Els quadres segiients resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han
tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les previsions definitives que s’han

liquidat:

Estat d’ingressos del pressupost

CAPITOL Pressupost Modifica}ci_ons Pressupost
inicial de crédit final

INGRESSOS:

1. Impostos directes 2.015.000,00 - 2.015.000,00
2. Impostos indirectes 550.000,00 59.500,00 609.500,00
3. Taxes i altres ingressos 1.948.613,00 10.972,50 1.959.585,50
4. Transferencies corrents 5.575.546,08 7.287,42 5.582.833,50
5. Ingressos patrimonials 128.625,50 - 128.625,50
Ingressos corrents 10.217.784,58 77.759,92 10.295.544,50
6. Alienacio d'inversions - - -

7. Transferéncies de capital 2.261.505,65 - 2.261.505,65
8. Actius financers - 2.988.205,24 2.988.205,24
9. Passius financers - - -
Ingressos de capital 2.261.505,65 2.988.205,24 5.249.710,89
Total pressupost ingressos 12.479.290,23 3.065.965,16 15.545.255,39

Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Estat de despeses del pressupost

270

Pressupost  Incorporacions Crédits Suplements Ampliacions Generacié Baixes Transferéncies Transferéncies Pressupost
Inicial Romanents Extraordinaris de Credits de Crédits de Crédits de credit Positives Negatives Actual
DESPESES DE PERSONAL 3.778.687,21 0,00 0,00 0,00 79.279,88 7.287,42 -127.257,73 0,00 0,00 3.737.856,78
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS ~ 3.533.029,08 117.469,74 0,00 127.065,28 17.000,00 0,00 -58.826,45 36.095,95 -36.095,95 3.735.737,65
DESPESES FINANCERES 73.207,31 0,00 0,00 0,00 2.386,72 0,00 0,00 0,00 0,00 75.594,03
TRANSFERENCIES CORRENTS 931.491,17 0,00 48.017,85 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 979.509,02
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 8.316.414,77 117.469,74 48.017,85 127.065,28 98.666,60 7.287,42 -186.124,18 36.095,95 -36.095,95 8.528.797,48
INVERSIONS REALS 1.901.369,81 388.154,32 76.610,00 163.232,92 0,00 0,00 -191.854,52 0,00 0,00 2.337.51253
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 1.901.369,81 388.154,32 76.610,00 163.232,92 0,00 0,00 -191.854,52 0,00 0,00 233751253
ACTIUS FINANCERS 1.461.500,00 0,00 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.861.500,00
PASSIUS FINANCERS 800.005,65 0,00 0,00 0,00 17.438,73 0,00 0,00 0,00 0,00 817.445,38
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 2.261.505,65 0,00 2.400.000,00 0,00 17.439,73 0,00 0,00 0,00 0,00 4.678.945,38
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 12.479.290,23 505.624,06 2524627,85 290.298,20 116.106,33 7.287,42 -377.978,70 36.095,95 -36.095,95 15.545.255,39

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

271

Pressupostat Executat % Pressupostat Executat %

2017 2017 Execucio 2016 2016 Execucio
IMPOSTOS DIRECTES 2.015.000,00 2.282.651,35 113,28% 1.950.000,00 2.195.569,04 112,59%
IMPOSTOS INDIRECTES 609.500,00 1.555.471,10 255,20% 500.000,00 1.352.561,43 270,51%
TAXES | ALTRES INGRESSOS 1.959.585,50 2.408.086,81 122,89% 1.956.800,00 2.285.331,81 116,79%
TRANSFERENCIES CORRENTS 5.582.833,50 5.609.911,89 100,49% 5.394.873,89 5.472.010,44 101,43%
INGRESSOS PATRIMONIALS 128.625,50 173.908,25 135,21% 84.158,00 132.925,41 157,95%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 10.295.544,50 12.030.029,40 116,85% 9.885.831,89 11.438.398,13 115,70%
AL-LINEACIO D'INVERSIONS REALS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 2.261.505,65 2.261.031,21 99,98% 2.386.848,23 2.322.121,87 97,29%
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.261.505,65 2.261.031,21 99,98% 2.386.848,23 2.322.121,87 97,29%
ACTIUS FINANCERS 2.988.205,24 0,00 0,00% 1.940.946,33 0,00
PASSIUS FINANCERS 0,00 0,00 0,00% 0,00 0,00
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 2.988.205,24 0,00 0,00% 1.940.946,33 0,00
TOTAL PRESSUPOST D'INGRESSOS 15.545.255,39 14.291.060,61 91,93% 14.213.626,45 13.760.520,00 96,81%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses
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Pressupostat Executat % Pressupostat Executat %

2017 2017 Execucio 2016 2016 Execucio
DESPESES DE PERSOMAL 3.737.956,78 3.530.084,72 94,44% 3.705.392,81 3.626.058,53 97,86%
CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 3.735.737,65 3.387.161,11 90,67% 3.785.320,64 3.258.153,65 86,07%
DESPESES FINANCERES 75.594,03 70.617,72 93,42% 97.295,33 84.519,16 86,87%
TRANSFERENCIES CORRENTS 979.509,02 972.107,92 99,24% 886.300,57 841.914,02 94,99%
TOTAL OPERACIONS CORRENTS 8.528.797,48  7.959.971,47 93,33% 8.474.309,35 7.810.645,36 92,17%
INVERSIONS REALS 2.337.512,53 1.781.039,89 76,19% 1.761.340,35 1.202.878,01 68,29%
TRANSFERENCIES DE CAPITAL 0,00 0,00 11.277,12 0,00
TOTAL OPERACIONS DE CAPITAL 2.337.512,53 1.781.039,89 76,19% 1.772.617,47 1.202.878,01 67,86%
ACTIUS FINAMCERS 3.861.500,00 3.861.500,00 100,00% 1.461.500,00 1.461.500,00 100,00%
PASSIUS FINANCERS 817.445,38 817.445,38 100,00% 2.505.199,63 2.505.199,63 100,00%
TOTAL OPERACIONS FINANCERES 4.678.945,38 4.678.945,38 100,00% 3.966.699,63 3.966.699,63 100,00%
TOTAL PRESSUPOST DE DESPESES 15.545.255,39 14.419.956,74 92,76% 14.213.626,45 12.980.223,00 91,32%

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.2.1. Impostos directes

273

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre segient:

D @) - %
IMPOSTOS DIRECTES IDIEIIECZSIEIL_JZ(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?/’A)\:R(I/ZA\)CEIS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Sobre la residéencia 190.000,00 - 190.000,00 199.540,86 9.540,86 105,02%
100 | Foc i Lloc 190.000,00 - 190.000,00 199.540,86 9.540,86 105,02%
11 | Sobre el capital 1.110.000,00 - 1.110.000,00 | 1.350.320,30 240.320,30 121,65%
112 | Sobre la construccié i la propietat 870.000,00 - 870.000,00 | 1.085.414,32 215.414,32 124,76%
115 | Inquilinat 240.000,00 - 240.000,00 264.905,98 24.905,98 110,38%
13 | Sobre activitats econdmiques 715.000,00 - 715.000,00 732.790,19 17.790,19 102,49%
130 | Comerg - Industria 715.000,00 - 715.000,00 732.790,19 17.790,19 102,49%
1 | Impostos directes 2.015.000,00 - 2.015.000,00 | 2.282.651,35 267.651,35 113,28%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO %n
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 550.000,00 | 59.500,00 609.500,00 | 1.555.471,10 | 945.971,10 255,20%
200 | Sobre transmissions patrimonials 550.000,00 | 59.500,00 609.500,00 | 1.555.471,10 | 945.971,10 255,20%
2 | Impostos indirectes 550.000,00 | 59.500,00 609.500,00 | 1.555.471,10 | 945.971,10 255,20%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.3. Taxes i altres ingressos
El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:
PRESSUPOST O ) VARIACIO % P
TAXES | ALTRES INGRESSOS INIGIAL 2017 | MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
31 | Taxes 725.500,00 - 725.500,00 | 777.948,74 52.448,74 107,23%
310 | Serveis comunals 607.000,00 - 607.000,00 | 607.224,26 224,26 100,04%
311 | Dret obertura comerg-industria 10.000,00 - 10.000,00 7.913,00 -2.087,00 79,13%
312 | Drets d'edificacié 108.500,00 - 108.500,00 | 162.811,48 54.311,48 150,06%
34 | Preus pub. per prestaci6é de serveis 890.300,00 - 890.300,00 | 933.062,94 42.762,94 104,80%
340 | Preus publics per prest. serveis o realit. 890.300,00 - 890.300,00 | 933.062,94 42.762,94 104,80%
activit
35 | Preus pub. utilitz. privativa, aprof. 219.800,00 - 219.800,00 | 356.436,00 | 136.636,00 162,16%
dom. pub. comun.
350 | Utilitzaci6 privativa 154.750,00 - 154.750,00 | 294.872,62 | 140.122,62 190,55%
352 | Aprofitament domini public comunal 65.050,00 - 65.050,00 61.563,38 -3.486,62 94,64%
36 | Contribucions especials 10.000,00 - 10.000,00 9.240,97 -759,03 92,41%
361 | Per a l'establiment o ampliacié de serv. 10.000,00 - 10.000,00 9.240,97 -759,03 92,41%
39 | Altres ingressos 103.013,00 | 10.972,50 113.985,50 | 331.398,16 | 217.412,66 290,74%
391 | Sancions de circulacié 35.513,00 - 35.513,00 66.465,96 30.952,96 187,16%
392 | Recarrecs 16.500,00 - 16.500,00 51.757,6 35.257,60 313,68%
393 | Interessos de demora 2.500,00 - 2.500,00 15.196,47 12.696,47 607,86%
399 | Altres ingressos 48.500,00 | 10.972,50 59.472,50 | 197.978,13 | 138.505,63 332,89%
3 | Taxes i altres ingressos 1.948.613,00 | 10.972,50 1.959.585,50 | 2.408.086,81 | 448.501,31 122,89%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos
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El resum de les operacions enregistrades en el transcurs de I'exercici és el seglent:

[@) ) : %
TRANSFERENCIES CORRENTS PlﬁlEcslit’ZOOlS?T MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/Sf(le)C(llc)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/I(1)
42 [ De I'estat 5544546,08| 7.287,42| 50551.833,50| 5576.74564 | 24.912,14| 100,45%
420 | De I'Administracié general 5.544.546,08| 7.287,42| 5.551.833,50 | 5.576.745,64 | 24.912,14|  100,45%
46 | D'entitats locals 12.000,00 - 12.000,00 11.366,25 -633,75 94,72%
460 | Hble. Comt d'Ordino 12.000,00 - 12.000,00 11.366,25 -633,75 94,72%
48 | Entitats sense lucre 19.000,00 - 19.000,00 21.800,00| 2.800,00| 114,74%
480 | Carisma 19.000,00 - 19.000,00 21.800,00| 2.800,00 | 114,74%
4 | Transferéncies corrents 5.575.546,08| 7.287,42| 5.582.833,50 | 5.609.911,89| 27.078,39|  100,49%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de transferéncies de
I’Administracié general es detalla en el quadre seglent:

Descripci6 Import
Transferencies de Govern (Llei qualificada) 5.296.064,93
Participacio recaptacio taxa vehicles 273.393,29
Programa ocupaci6 temporal 7.287,42
Total 5.576.745,64

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost del capitol d’ingressos

patrimonials, presentava el segient resum:

1 (2) - %
INGRESSOS PATRIMONIALS F;EE:SIEEZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/S:R('SC('S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
52 | Interessos 2.000,00 - 2.000,00 8.576,65 6.576,65 428,83%
520 | Interessos de cte. bancaris 2.000,00 - 2.000,00 8.576,65 6.576,65 428,83%
53 | Dividends 65.767,5 - 65.767,5| 65.887,50 120,00 100,18%
534 | Dividends 65.767,5 - 65.767,5| 65.887,50 120,00 100,18%
54 | Rendes de béns immobles 6.800,00 - 6.800,00 | 10.137,68 3.337,68 149,08%
540 | Arrendament terrenys i locals 3.200,00 - 3.200,00 6.548,49 3.348,49 204,64%
541 | Arrendaments salines 3.600,00 - 3.600,00 3.589,19 -10,81 99,70%
55 | Productes de concessions i aprofitament 54.058,00 - 54.058,00 | 89.306,42 | 35.248,42 165,20%
especials
550 | Concessions administratives 54.058,00 - 54.058,00 | 89.306,42 | 35.248,42 165,20%
5 | Ingressos patrimonials 128.625,50 - 128.625,50 | 173.908,25 | 45.282,75 135,21%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Es presenta el seguent detall a 31 de desembre:
. PRESSUPOST (1) (2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
72 | De I'estat 2.261.505,65 - 2.261.505,65 | 2.261.031,21 -474,44 99,98%
720 | De I'Administracié General 2.261.505,65 - 2.261.505,65 | 2.261.031,21 -474,44 99,98%
7 | Transferéncies de capital 2.261.505,65 - 2.261.505,65 | 2.261.031,21 -474,44 99,98%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.7. Despeses de personal
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La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:

1 (2 - %
DESPESES DE PERSONAL ﬁﬁl'zcslifzoog MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’35('3(:('1? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacié 287.280,00 287.280,00 | 280.373,07 -6.906,93 97,60%
100 | Despeses de gratificacio 287.280,00 - 287.280,00 280.373,07 -6.906,93 97,60%
11 | Personal fix 1.423.298,02 | -28.511,67 1.394.786,35 | 1.335.347,20 -59.439,15 95,74%
110 | Remun. basic i rem. pers. fix 1.423.298,02 | -28.511,67 1.394.786,35 | 1.335.347,20 -59.439,15 95,74%
12 | Personal contractual 933.439,35| -82.173,85 851.265,50 | 768.884,47 | -82.381,03 90,32%
120 | Remun. basic. i altres rem. pers. 933.439,35| -82.173,85 851.265,50 | 768.884,47 | -82.381,03 90,32%
contractual
13 | Personal eventual 354.301,58 74.589,22 428.890,80 | 403.127,32| -25.763,48 93,99%
130 | Remun. basic. i altres rem. pers. 354.301,58 74.589,22 428.890,80 | 403.127,32| -25.763,48 93,99%
eventual
14 | Salaris personal relacio especial 185.575,00 1.041,67 186.616,67 | 185.575,00 -1.041,67 99,44%
140 | Salaris personal relacié especial 185.575,00 1.041,67 186.616,67 | 185.575,00 -1.041,67 99,44%
16 | Quo. prest. i desp. socials de 594.793,26 -5.675,80 589.117,46 | 556.777,66 | -32.339,80 94,51%
I'empleador
160 | Quotes seguretat social 493.504,69 -5.675,80 487.828,89 | 460.366,33 -27.462,56 94,37%
161 | Prestacions socials empleats 94.288,57 806,30 95.094,87 95.094,87 - 100,00%
163 | Despeses de formacié de personal 7.000,00 -806,30 6.193,7 1.316,46 -4.877,24 21,25%
1 | Despeses de personal 3.778.687,21 | -40.730,43 3.737.956,78 | 3.530.084,72 | -207.872,06 94,44%

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 de I'area s’han posat de manifest les incidéncies seglents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, majoritariament, es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aguesta practica, a
més de ser contraria al disposat a 'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix 'acompliment del principi d’especialitat
quantitativa.

Aixi, donat que a I'inici de I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal
per aquelles persones les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici
0, en el seu cas, fins a I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de
I'exercici el corresponent compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un
contracte amb un treballador, el Comu adquireix un compromis de despesa amb el
mateix el qual pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Contractactacio de personal eventual per a finalitats no permeses a la LFP

Els articles 87 i 88 de la LFP preveuen que es puguin contractar agents de
’Administracié de caracter eventual per a substituir un funcionari, per a proveir
temporalment una plaga vacant o de nova creacio, per un termini no superior als 9
mesos, o per dur a terme una obra o la prestacio d’'un servei determinat.

El Comu segueix la practica de contractar com agents de ’Administracié de caracter
eventual, cada any i pel curs escolar, als monitors d’esplai. Aixi s’observen monitors
gue presten aquest servei de forma continuada durant antiguitats que poden arribar
als 7 anys. Aquesta practica és contraria al que disposen els articles anteriorment
esmentats, en no respondre a cap dels suposits que s’hi preveuen.
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Cal tenir en compte que I'activitat que presten aquestes persones estan enquadrades
en el marc de 'activitat general i ordinaria del servei que el Comu presta regularment,
sense gque aguesta prestacié es pugui catalogar de prestacié d’'un servei determinat
perqué no disposa de l'autonomia i substantivitat propia d’'una relacié de caire

temporal.

2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | PRESSUPOST @ @ VARIACIO % £
SERVEIS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)I(1)

20 | Lloguers i canons 459.898,48 3.684,38 463.582,86 458.740,16 -4.842,70 98,96%
200 | Lloguer terrenys 315.029,00 2.752,07 317.781,07 316.976,71 -804,36 99,75%
202 | Lloguer edificis i altres const. 10.032,00 40,13 10.072,13 10.062,1 -10,03 99,90%
203 | Lloguer maquinaria 11.877,12 1.920,00 13.797,12 13.096,08 -701,04 94,92%
204 | Lloguer elements de transport 121.960,36 -1.027,82 120.932,54 118.605,27 -2.327,27 98,08%
209 | Canon SDAV 1.000,00 - 1.000,00 - -1.000,00 -

21 | Reparacions, manteniment i 545.838,31 | 55.079,69 600.918,00 539.575,74 -61.342,26 89,79%

conservacio
212 | Manteniment d'edificis i altres 185.598,33 | 19.261,78 204.860,11 175.164,65 -29.695,46 85,50%
construccions
213 | Repar. i cons. maquin. instal. i 5.500,00 -1.486,81 4.013,19 3.214,64 -798,55 80,10%
equip
214 | Manteniment material de transport 52.950,00 | 28.690,59 81.640,59 59.206,69 -22.433,90 72,52%
215 | Repar. i conservacié mobiliari 1.500,00 - 1.500,00 431,22 -1.068,78 28,75%
216 | Repar. i conservaci6 d'equip i inf. 900,00 -400,86 499,14 419,34 -79,80 84,01%
217 | Repar. i conservacio béns destinats 299.389,98 9.014,99 308.404,97 301.139,20 -7.265,77 97,64%
a utilitz.

22 | Material, submin. i altres 2.522.792,29 | 143.944,50 2.666.736,79 | 2.385.903,29 | -280.833,50 89,47%
220 | Material d'oficina 27.676,00 3.138,33 30.814,33 26.293,20 -4.521,13 85,33%
221 | Subministrament 304.110,00 22.535,15 326.645,15 294.441,12 -32.204,03 90,14%
222 | Comunicacions 38.298,00 5.600,00 43.898,00 42.647,87 -1.250,13 97,15%
223 | Transport 109.500,00 438,00 109.938,00 100.375,00 -9.563,00 91,30%
224 | Primes assegurances 52.320,18 - 52.320,18 51.919,80 -400,38 99,23%
225 | Tributs 1.473,00 - 1.473,00 1.473,00 - 100,00%
226 | Altres serveis 547.458,70 -4.380,69 543.078,01 442.431,52 -100.646,49 81,47%
227 | Treballs realitzats per altres 1.441.956,41 | 116.613,71 1.558.570,12 | 1.426.321,78 -132.248,34 91,51%

empreses

23 | Indemnitzacions per serveis 2.000,00 - 2.000,00 1.795,84 -204,16 89,79%
230 | Reembors. dietes pers. 1.000,00 - 1.000,00 800,02 -199,98 80,00%
231 | Locomocié 1.000,00 - 1.000,00 995,82 -4,18 99,58%

24 | Nous serveis 2.500,00 - 2.500,00 1.146,08 -1.353,92 45,84%
242 | Nous serveis 2.500,00 - 2.500,00 1.146,08 -1.353,92 45,84%

2 | Consum de béns corrents i 3.533.029,08 | 202.708,57 3.735.737,65 | 3.387.161,11 | -348.576,54 90,67%
serveis
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Informe de fiscalitzaci6é del Comu de La Massana a 31/12/2017 16




277

El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:

1 2 - %
TREBALLS RIE?AI'F!;EASITESSPER ALTRES PIEIECSIzEJZOolS?T MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3/’6)\523?1()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
227 | Treballs realitzats per altres 1.441.956,41 | 116.613,71 1.558.570,12 | 1.426.321,78 -132.248,34 91,51%
empreses
22700 | Neteja camins forestals i altres 20.400,00 - 20.400,00 18.252,69 -2.147,31 89,47%
22701 | Neteja boscos 45.362,00 10.912,47 56.274,47 44.536,89 -11.737,58 79,14%
22710 | Treta de neu 30.000,00 | 54.901,15 84.901,15 83.901,15 -1.000,00 98,82%
22720 | Recollida de vidre 70.948,30 - 70.948,30 70.528,48 -419,82 99,41%
22721 | Recollida de cartré 101.441,93 - 101.441,93 100.841,59 -600,34 99,41%
22722 | Control potabilitat aigua 15.000,00 | 15.165,78 30.165,78 20.718,61 -9.447,17 68,68%
22723 | Recollida escombraries, envasos 390.555,91 | 33.000,00 423.555,91 | 412.961,75 -10.594,16 97,50%
i residus
22724 | Recollida residus mini 1.200,00 - 1.200,00 - -1.200,00 -
deixalleries
22730 | Manteniment parcs infantils 25.000,00 | -25.000,00 - - - -
22740 | Aparcaments 233.135,00 1.687,00 234.822,00 | 221.593,39 -13.228,61 94,37%
22750 | Estudis economics 10.000,00 -8.250,00 1.750,00 4.683,75 2.933,75 267,64%
22751 | Estudis juridics 65.000,00 | 17.000,00 82.000,00 68.858,04 -13.141,96 83,97%
22752 | Estudis tecnics assessoraments 89.849,16 | 10.338,32 100.187,48 78.694,85 -21.492,63 78,55%
22754 | Pla reactivacio turistic 25.000,00 3.513,17 28.513,17 29.011,16 497,99 101,75%
22756 | Tractament plagues urbanes 2.760,00 - 2.760,00 2.185,78 -574,22 79,19%
22760 | Impressions i publicacions - - - - - -
22761 | Desp. comunicacio, pub. i 90.519,60 2.891,98 93.411,58 84.469,88 -8.941,70 90,43%
impressions
22770 | Neteja edificis 86.215,61 -3.000,00 83.215,61 73.692,34 -9.523,27 88,56%
22771 | Conveni mant. sala de vetlles 2.000,00 - 2.000,00 2.000,00 - 100,00%
22772 | Neteja edifici els Arcs 31.855,36 | -17.000,00 14.855,36 12.763,33 -2.092,03 85,92%
22780 | Mant. aplicacions informatiques 99.113,54 | 20.453,84 119.567,38 90.741,92 -28.825,46 75,89%
22790 | Concessioé menjador gent gran 6.600,00 - 6.600,00 5.886,18 -713,82 89,18%
227 | Treballs realitzats per altres 1.441.956,41 | 116.613,71 1.558.570,12 | 1.426.321,78 -132.248,34 91,51%
empreses

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el
quadre seguent:

(1) (2 - %
TRANSFERENCIES CORRENTS ﬁlﬁ:zcslitjzgls;r MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/3A)=R(I£)CEI1()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
40 | A I'administracié de I'estat 42.466,82 | 48.017,85 90.484,67 | 85.484,67 -5.000,00 94,47%
400 | A lI'administraci6 de I'estat 42.466,82 | 48.017,85 90.484,67 | 85.484,67 -5.000,00 94,47%
43 | A fundacions estatals 22.000,00 - 22.000,00 | 22.000,00 - 100,00%
431 | A fundacions estatals 10.000,00 - 10.000,00 10.000,00 - 100,00%
432 | ENA 12.000,00 - 12.000,00 | 12.000,00 - 100,00%
46 | A corporacions locals 76.953,00 - 76.953,00 | 76.953,00 - 100,00%
460 | Comu de Sant Julia - - - - - -
468 | Hbles Quarts 76.953,00 - 76.953,00 | 76.953,00 - 100,00%
48 | A families i institucions sense fins de 790.071,35 - 790.071,35 | 787.670,25 -2.401,10 99,70%
lucre
482 | A families i institucions sense fins de lucre 790.071,35 - 790.071,35 | 787.670,25 -2.401,10 99,70%
4 | Transferéncies corrents 931.491,17 | 48.017,85 979.509,02 | 972.107,92 -7.401,10 99,24%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Inversions reals
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El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) 2 - %
INVERSIONS REALS ﬁﬁﬁ:slifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/QS(IQ)%()) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
60 | Inversions noves 1.782.369,81 | 351.140,43 2.133.510,24 | 1.613.538,60 | -519.971,64 75,63%
602 | Edificis i altres construccions 39.364,41 5.277,74 44.642,15 42.371,33 -2.270,82 94,91%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 288.176,64 68.323,90 356.500,54 333.386,89 -23.113,65 93,52%
equipament
604 | Vehicles 7.000,00 | 173.644,00 180.644,00 180.644,00 - 100,00%
605 | Mobiliari i equips d’oficina 6.000,00 5.101,77 11.101,77 7.296,08 -3.805,69 65,72%
606 | Equip. per a processos d'informacio 15.000,00 - 15.000,00 12.785,54 -2.214,46 85,24%
607 | Béns destinats a I'Gs general 1.284.788,76 | 129.230,01 1.414.018,77 942.575,64 | -471.443,13 66,66%
608 | Altre immobilitzat material 92.040,00 | -32.336,99 59.703,01 48.029,12 -11.673,89 80,45%
609 | Estudis i projectes d'inversions 50.000,00 1.900,00 51.900,00 46.450,00 -5.450,00 89,50%
61 | Inversions de reposicio 86.000,00 | 79.770,04 165.770,04 155.900,01 -9.870,03 94,05%
612 | Millora edificis i aparcaments 6.000,00 | 34.770,04 40.770,04 34.109,74 -6.660,30 83,66%
617 | Xarxa aigua 80.000,00 | 45.000,00 125.000,00 121.790,27 -3.209,73 97,43%
64 | Immobilitzat immaterial 33.000,00 5.232,25 38.232,25 11.601,28 -26.630,97 30,34%
640 | Immobilitzat immaterial 33.000,00 5.232,25 38.232,25 11.601,28 -26.630,97 30,34%
6 | Inversions reals 1.901.369,81 | 436.142,72 2.337.512,53 | 1.781.039,89 | -556.472,64 76,19%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

Balancg
Num.dels compites ACTIU Exercici 2017 Exercici 2016
A) Immehiliteat B0.153.553.56 TE.TRLE8F54
L Inwersicos destinades a I'is genseral 14.996.116,10 14.635 801,63
200 1. Tarmemys i béms natomals 33BB.145.64 J3BE 145,64
a1 1 Infraestructurss 1 alires béns destinats a Din genaral 535483046 253850 353 86
2oz 3. Bems commumals L59E.646,12 2.320.578,17
208 4. Béms dal pammimoni histeric, artistic i culremal
253) 3. Provisions -17343.106,12 -16.638.517.54
I Impscbilitzacions inzmararials 73183540 T77.345,30
FAL) 1. Despeses do moarca i dessmrolupament 1052.756,7% 2.006.306,79
11z I Propistat indwstrial
115 3. Aplicacions informatiques 41B.183.5% 4R
118 4. Propistat intel Jechual
a7 3. Dwts soboe béos em ragios d'amendarsent Sxancer
281) 6. Amortitmacions -1 748,002,857 -1.647.533,51
I Imchiliteacion: masrials 47.3BB.508,94 48.T15 483,29
210,221 1. Tarmsays i commaccions 45871.643,14 43,788 275,66
11118 I Instal lacioms tecniques i maquinaria 1351301333 1361299167
214226 3. Usllatgs i mobdliari 1590835708 LBT9 580,47
227,218,129 4. Alrg ixemohiliteat 1499.148.34 2354.260,53
28) 3. Amortiteacions -26.793.633,17 -24.971.033.,04
3 IV, Inversions gestonadas

250,151,235
252,153,137
260,243

(247

7

30

3132

3334
35
k]
(3%

4
4
45
470471
550,555,558
40

W

540,541, 346,545
T 543,544,545
47,548
564,566
(3570358

V. Imvarsioms Fnamcenes parmanents 17.063.989 12 12659853 12
1. Cartera da valors a llarg teomeini. 3880746049 34.547 950,40
I Alres rvemions i cradits a llarg termsix
3. Fiances i dipésits constimits a Harg tarmind 200,00 200,00
4. Provisions -2 43467137 -22.1B8. 30737
B) Despeses a disiribuir en diversos exercicis
) Actim circulant 8.034378,83 56467038
I Existincies
1. Comsrcials
1. Primerss mabiriss i alires aprovidonamants
3. Prodnries an curs i semiacabats
4. Productes acabats
3. Subproductes, residns § materisls recnperats
& Prorvistioms
II Digutors 2.060.670,02 282368753
1. Dqutom pressupesians 131619348 1595.210.30
2 Dwubors mo pressupsostars 102276174 1.552 052 82
3. Dentoms par administracis de mcomos per compts dalmes sns publics
4. Adwrinistacions pibliquos 313651 192377
3. Almes deutom 43744
& Provisions -1 2B1.B79,43 -1.325.509,16
. Imersioms Snancerss smpomals B4 113953
1. Cartara da walors a cust bermimi
2. Albros imvemsions i cradits a curt tarmini
3. Fiances i dipesits constimits 2 curt termmni 5404 113983
4. Provisions
IV Tresomecia ISrAT1 43 350033201
V. Ajustamants par pericdificacis 42.873,52 32351119
Totsl general accn (A+B+C): 8511793349 B5.357.336,10
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Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

Num dels compites PASSIU Exercici 2017 Exercici 1016
A) Fons propis 78.181 167,66 T4T0E.003,39
I Patrimeni
100 1. Patrimen: 450.000.00 430.000,00
a1 I Patrimoni rebut san adscripcis
103 3. Parimeni robut an cessio
(107) 4. Patrimoni llmmt en adscripeic
(1 0E) 3. Patrimeni lliumt sn cassio ~450.000.00 30,000,000
11 I Rasanss
. Fasultats damercicis anmuriors 74.703.003,32 67.390.368,14
120 1. Rssnltats posities daxancicis anterdiors 85.400.516,00 70.084 880,73
(121} I Rasultats segatiuns deaxsrcics atariors -1 704.512,61 -11.7H. 312,61
129 IV Bzsultats de Demarcici 3476.26427 731463323
13 B) Ingrezsos a distribwir em diversos sxerciciz
14 C) Provizions per 8 risces i despeses
D) Crediters a larg termini 6.243 300 706414903
L Ermissioms dobligacions @ altres valers negocisbles
150 1. Chligacioms i boms
153 I Dentus repressntats sn alings valom negocisbles
156 3. Intersssos diobligacions § altes valors
138,139 4. Deutes an moneds estmamgea
I Almes deutes 2 llarg temaind 6.243.801 92 706414903
170,176 1. Deutos amb satitars e cradit 6241.624,14 T.O0E2310.25
17,173,177 X Alres dautes
178,179 1. Deums an monads estangera
180,183 4. Fiances i dipésits rebuts 2 Ilarg tommeind 217778 1.637,78
1% II. Disssmhomaments pandents s.oboe accions oo exigis
E) Creditors a curt termisi 3.791 863 91 3.588.203,68
L Ermissioms dobligacions i alres valon negocizbles
500 1. Obligacions i bom a curt termini
303 I Deutes repressatats an alings valom negociables
306 1. Intérsssos d'obligacioms § altes valos
508,509 4. Dwutes an moneds esfangem
II Dioutes azob sastitats. da credie B03. 44850 200.003,63
in 1. Préstecs 1 almes deutes BO3 446,50 B000005,63
X I Dwenius par Intersssos
I Crediters. 298941701 278819803
40 1. Creditors pressopostaris IED6.1E4,43 13771761
41 I Creditor: no presmpostaris 110.470.00 10154193
43 3. Creditors per admizdsirecis de recursos par conspte J alives son pablics IGTTE.ES 37.736,B0
475476 4. Administacions pabliques 27.835.7% 3207574
321.523,5175% 5. Akres creditors 1.487,03
39.550,534,359
360,381 4. Fiances i dipesits rebuts 2 qust termind 814752 7.53E,92
435,583 IV, Ajmstamests par parcdificacis
F) Previziens per 5 miscos i despeses a cmrt termisd
493 Prowiaid par a devolucis diepostos
Toutsl general pazsim (ABHCHDHEFF): 8511793349 8535733610
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Compte del resultat economicopatrimonial

281

DEUEE HAVEE
Comptes Denominacié Exerciei 2017 | E=xercici 2016 Comptes Denominacid Ezerciei 2017 | E=xercicl 2016
A) Despeses E) Ingressos
71 ﬂ;ﬁﬁma de productes acabats ien LVe i prestacions de serveis 17118018 1722.562.78
1. Aprovisionaments 700,
500 (508) 701,702, &) Vendes
(604) 610 8) Consum de mercaderies 03, 704
01 607 e de o riee | daltmas materials ¢ TO5,741,742 [ b) Prestacions de serveis 1. 721 80086 172258178
611, 612 (TOE)(700) | ) Develucions i rapsls sobre vendes
507 ) Alres despeses extemes
3. Despeses de gestio ordinaria, de fancionament dels 9905 883, 0.290.511 .
seneisis::pcrﬁhdm: m;a]n:, - A ¥l 1 Angments d'exmistencies de productes acabats i en
curs de fabricacie
ol Despeses de personal 3.530.084,72 362605853
640, 641 al) Sous, salaris i similars 2.973.307.06 305724821 3.- Ingressos de gestio ordinaria 4625312 16 432717805
I, 64 a2) Carregues socials 336.777.68 F3.81032 al Ingressos tributaris 462531206 4.327.178,05
G435 B Prestacions socials T20 al) Inmpostos estatals
¢! Dotacions per amoriizacions dimmobilitzar 3733063 IT 3571338 14 725 a2) Impostos locals 2282551 35 1195 350,04
vawriacions de fbrss de provisib per a reparacions 73394317 5713281 730 a3 Ingpestos sobre tAnsresions i actes jursdics docmentars 155547010 1352.561 43
68 c1) Dotacions per a amoTtizacions 2.000476,88 1.660€.524.00 _ a) R T e
o ¥ Im pECla]s
602, (792) ) Variacié de provisid per a reparacions T4 486,29 651.704,14 - L .
d) Fariacid de isians de maf GR2IMIT BT EIOdS 133 a5) Impost sobre constmaccio instal lacio i obres
e L . o 734 aff) Impost sobre mercadenes mdirecte
603, (703 dl) v de sions d'exish .
o g o ) ) Vanacio de provt FastencLEs 735 a7) Cinon STAFEDA
(_-'5.'-‘]:.('."9:3 d2) Variaci¢ de provisions i pérdues de crédits incobr 68250407 9761845 730 a%) Altres impostos
&) Altras despases de sastid 143173499 EBTRETE B 2% Taxes per presiacis de serveis 0 realizacka e e
62 e1) Serveis exteriorns 3.430.261.99 3.130016.73 243 a10) Taxes fiscals
63 e2) Tribats 1.473.00 13220 _4:_ a11) Conmibucions especisls 224097 L 14306
] £3) Altres despeses de gestio coment I‘-".Ig- B Conitzacions socials
s | assimilables 03277 §3.468,33 _
1 Despeses financeres | assimilables 3 i3 4~ Altres ingressos en gestié ordiniria S1278774 s TS
661, 662 R - — .
663, 665, f1) Per deutes 023277 8345833 773 1) Raintegraments
G629 78 b)) Treballs realitzats per a l'sntitat
56, 667 £2) pe « per imversions eras ) Altres ingressos de gestid #3617 0F. 144,00
TI5, 776,777 it i i
175,776, 1) Ingressos accesonis § alimes de gestio corrent 2361724 30814402
604, 608, 604 g} Variacio de les provisions de les variacions 541 636,00 -133.083.00 TO0 ) Exces de provisions de riscos 1 despeses
(786 (798}

ELE SR N S AU |
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DEURE HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2017 | E=mercici 2016  Comptes Denominacid Exercici 2017 | E=xercici 2016
799 O T IO e PRI IO B CAPTIET -
6638 b} Diferéncies negatives de canvi 751, 762 ) Ingrassos per valors negociables i de credits de
I'actin immobilitzat
4.- Transferencies corrents Q6010752 541004 02 263,765 760 I Altres ingrassos | mgressos assimilats T6.61550 3763432
10,1054 Altres 10.728.00 15.361,06
650 ) Trens feréncies coments 96010792 8419140 fl) Altres interessos
651 ) Subvencions coments 766 1) Beneficis per inversions financeres 65.887,50 2217326
655 ¢} Transferéncies de capital - e . )
758 Drifarenc de
656 d) Sulbvencions de capital &l e positiies de tamm
5.- Transferéncies i subvencions TATOR4 10 779413231
5.- Pérdues i despeses extraordinaries 44854812 35415007
. - srm T50 Transferéncies corments 5509.911.89 547201044
&70, 671 a) Pérdues procedents de Fimmobilitzat 5.502.78 - a) ETEnCIEs ©
751 b)) Subvencions coments
674 b} Pérdues per operacions dendeutzment 755 ¢) Transferéncies de capital 126103121 23212187
678 c) Despeses extraordinaries
isii inari S0050 27 611 568 54
&70 ) Despeses i pérdues d'altres sxsrcicis 45854910 148 656,40 6. Beneficis i ingressos extracrdinariz & ] L
770, 771 %) Beneficis procedents de F'immohilitzat BlL56
772 i : i -
T2 1?} Subw_fm:lms de capital raspassades al resultat de 770324 361135068
l'exercici
T4 ) Benefici per operacions 4 endeutamens
TTE ) Ingressos extraordinaris 1.7 .73
779 &) Ingressos i beneficis dalies exercicis il 171,13
Tuotal Deure 11.314.539 86 10486584, 77 Total Haver 14.700._804,13 17.8501.220,02
RESULTAT DE L'EXERCICI Esxtalvi 347626427 T.314.635 15

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Quadre de financament

283

Fons aplicats Exercici 2017 Exercici 2016 Fons obtinguts Exercici 2017 Exercici 2016
1. Becursos aplicats en opemcions de gestié 9.479.787.77 826448705 1. Remsos procedents doperacions de gestis 1294301296 1221807915
a) Raduccio d'existéncies de productes acsbats i en curs de 0,00 0,00 3) Vendes 0,00 0,00
b) Aprovisionaments 0,00 0,00 b) Angment d'existéncies de productes acabats § en curs de 0,00 0,00
) Serveis exteriors 3.430.261,00 323001673 fabricacia
d) Tributs 1.473,00 132320 <) Impostos directes i cotitzacions secials 228265135 2,105 560,04
€) Despeses de personal 3.530.084,72 3.626.058,53 ) Iepostos indirectss 1.555.471,10 135256143
) Prestacions socials especials 0.00 0.00 &) Taxes, preus piblics i conmibucions 2508991 57 2.501.610,36
£) Transferéncies i subvencions S60.107.02 H1014,00 £) Transferéncies i subvencions 5.600.911,80 547201044
b) Despases finsnreres 70.232,77 8346833 £) Ingressos financers 76.615.50 37.634.32
i) Altres pérduss de gestié coment i despeses excepcionsls 1.317.204,90 218.102,88 b} Altres ingressos de gestié coment | insTessos excapions 405.310,37 308.350.88
i) Diotacié per a les provisions d'sctius ciroulants 17042247 153.614.36 i) Provisions aplicades d'actins ciroulanrs 414.052,18 35123381
o 2. Aportacions a fons pamimonial 0,00 0,00
2. Pagaments pendents d'aplicacio 0,00 0,00 a) Ampliacions a laportacié 0.00 0,00
3. Despeses de formalitzacio de deutes 0,00 0.00 3 sgbvencions de capital 2.261.081,21 232212187
4. Adquisicions i altres altes dimmobilitzat 5.649.833.13 166437801 # Cobraments pendents daplicacio 0,00 0,00
1) Destinats 1 1'is general 1.062.902.95 83639485 ¢ mrements directes de patrimoni 0,00 0,00
) Emnohilitzcions imrnaterials 35.863,34 86.613.73 &) En adscripcit 0,00 0,00
) Irmuobilitzacions matesials 660,566,852 270.560,38 b} En cessid 0.00 0.00
d) Inversions gestionades - :.:.gﬁ a1 mgg;' ¢) Alires sportacions d'ens matins 0,00 0,00
&) Inmohilitzacions finsncares AR B 6. Deutes a llarg termini 540,00 0,00
5. Dismimcions ditectes del parimoni 0,00 0,00 &) Empréstits § passius andlegs 0,00 0,00
1) En adscripcio 0.00 0,00 1) Prastecs raluts 0,00 0,00
b) En cessif 0.00 0,00 o) AliTes concepies 40,00 0,00
7. Alienacions i altres baixes & immobilitzat 1087150 0,00
&, Cancel-lacio o traspds a ot da dewtes 3 larg §20.886,63 LE)5.601,05 &) Destinats a 1%s genaral 000 0,00
a) Enmpréstits i altres passius 0,00 0,00 b) Irmuohilizacions immaserials 0,00 0,00
) Per préstecs rebuts 820,386,463 2.505.201.05 ) Immohilitzacions mazerials 10.972,50 0,00
¢) Altres conceptas 0,00 400,00 d) Immihilitzacions finsnceres 0,00 0,00
7. Provisions per riscos i despeses 0,00 0,00 & Cancellacio anficipada o traspas a Curt termini 0,00 0,00
dimmwobilitzacions Snsncerss
TOTAL APLICACIONS 15,950,507 53 1343446611  TOTAL ORIGENS 15215 556,67 14.541.101,15
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACTONS 110663504 EXCES D"APLICACIONS SOBRE ORIGENS 734,950,855
(AUGMENT DEL CAPTTAL CIRCULANT) (DISMINUCTO DEL CAPITAL CIRCULANT)

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT

Exercic 2017

Exercici 2016

AUGMENTS DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS
1. Exdsténcies 0,00 0,00 0,00 0,00
2. Deutors 0,00 503.006,40 46632167 119.5346,14
1) Presmupostans 3538711 11983614
) Mo pressupostaris 52806784 443 863,52
) Per adminisracid de recursos d'alioes ens 29561 54 245815
3. Creditors 5583135 118 366,82 118174 2172.364,62
) Pressupostaris 118.366,82 217462191
) Mo pressupostaris 531187 228174
) Per administracid de recursos d'alres ens 50.519 48 5474271
4. Inversions financerss temporals 0,00 0,00 L 0,00
5. Emprestits i altres deutes a curt termini 0,00 344125 125,607,789 0,00
) Enpréssits i alfres emiszions
1) Préstecs rebuts i sloes concepres 344125 125.697,79
. Alres compies no bancaris 1.040,558 0,00 43,09 0,00
7. Tresoresia 10,638 44 0,00 0159978 0,00
8. Ajustaments per periedificacio 336233 0,00 1.204,53 0,00
TOTAL 50873, 70 B24.824 56 1.498.835 80 392.200,78
TOTAL VARTACTO DEL CAPITAL CTRCULANT T34.950 56 L106.635,04

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Conciliacié entre el resultat comptable de I'exercici i els recursos obtinguts de les

operacions

Augments del resultat positiu o disminucio del resuliar negatiu

Resultat de I'exercici (superavit o déficit) 347626427
1.Dotacions a les amortitzacions | provisions dimmobilitzat 2.733.9683.17
2 Dotacions a les provisions per a niscos | despeses 0,00

3 Despeses derivades dinteressos diferits
4.Amortiizacio de despeses de formalitzacio de deutes
5.Altres despeses extracmdinaries i d'exercicis anteriors 5747710

B.Perdues en 'alienacio dimmobilizat 0,00

Disminucio del resuliatr positiv o augment del resuftat negatiu

1.Excessos de provisions dimmobilitzat 542 638,00

2 Excessos de provisions per a riscos | despeses 0,00

3.Altres ingressos | beneficis d'exercicis anteriors 0.48

4 Beneficis procedents de Iimmobilitzat maternial B11.68

5.5ubvencions de capital traspassades al resultat de I'exercici 2281.031. 21
Recursos aplicats a les operacions 3463226519

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Conciliaci6 resultat pressupostari amb resultat economicopatrimonial

Resultar Pressupostari -128.896,13

Diotacions per amortitzacion dimmobilitzat | vanacio de fons de -273386317
provisio per a reparacions

Variacio de provisions de trafic -1.096.556,35
Perigdificacions despeses fimanceres exercici actual -384,25
Periedificacions despeses financeres exercici antenior 0,00
Periodificacions despeses coments exercici actual -2 488 57
Periodificacions despeses coments exercici anteror 41.8462 54
Pérdues i despeses exfraordinaries 443 548,12
Obligacions reconegudes capitol 6, Inversions reals 1.781.0358.89
Obligacions reconegudes capitol 8, Actius Financers 3.861.500,00
Obligacions reconegudes capitol , Passius Financers 81744538
Meritament Factures , MERFAC -30.887.20
Meritament Factures , MERFAGCH 33.089.36
Excessos de provisions per a riscos | despeses 858.888.18
Beneficis i ingressos extraordinaris 34.360.68
Ingressos ajomats ifo Fraccionats 43230282
Ajustaments OPD, OPDCER 0,00
Resultar de ['exercici 3.476.264,27

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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2.3.1. Immobilitzat
El resum dels moviments d’immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeix de la seguent manera:

Inversions destinades a I’'us general

COMPTE DESCRIPCIO SALDO INICTAL  ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O [DISMINUCIONS 0| SALDO FINAL
DOTACIONS TEASPASSOS BAINES TRASPASSOS

2000 Terrenys 1 béns naturals 3388.145.64 0.00 0.00 0,00 0,00 338814564
2011 Infraestructures destinades a I'ds general En curs 144 477,57 612.542,19 1.194.82 0,00 445.696,63 31251793
2010 Infraestructures destinades a I'ds general 25225.116,29 37229441 445.606,63 0,00 1.194.82 26.041.91251
2021 Béns Comumals. En curs 0,00 78.06633 0,00 0,00 78.066,35 0.00
2020 Béns Comumals 190735111 0.00 78.066,35 0,00 0,00 1.085.417 .46
2030 Senyalitzacions 613.228.66 0.00 0.00 0,00 0,00 61322866

Total General: JL178.318.27 L062.902,95 524.957.30 0.00 514.957.90 3234122222

PATRIMONI LLIURAT A L'US GENERAL
COMPTE DESCRIPCIO | SALDOFINAL

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Immobilitizacions immaterials

COMPTE DESCRIFCIO SALDOINICIAL | ENTRADESO | AUGMENTSO SORTIDES 0 |DISMINUCIONS 0| SALDO FINAL
DOTACTONS TRASPASSOS BATXES TRASPASSOS
2100 Dhespases de recerca i desamvolupement 1.073 006,79 0,00 37.000,00 0,00 0,00 201000678
2101 Despeses de recerca i desemvolupament. En curs 33.300,00 45.450,00 0,00 0,00 37.000,00 4275000
2150 Aplicacions informariquas 41877222 941336 0,00 0,00 0,00 478,185 58
281 Amortitzacis acummilada da |'immobilitzat inmateria 1.547.533 51 100,469, 45 0,00 0,00 0,00 1.748.002.07
Tatal General: 777545 50 —~44.606,10 27.000,00 0,00 27.000,00 73103040

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Immobilitizacions materials

COMFTE DESCRIPCIO SATL WD INICTAL ENTEADES O AUGMENTS O SORTIDES O |[DISMINUCIONS O SATDO FINAL
DOTACTONS TRASPASS0S BATXES TRASPASS0S

2200 Tarramys i béns naturals 14316.280,62 78,38 0,00 0,00 0,00 14.316.350 00
2210 Confmccions 3034468208 5780348 268461 0,00 0,00 30.405.171.07
2211 Contruccions. En curs 1.128.312,06 4485482 0,00 0,00 2.684,61 J30.113,07
127 Instal lacions tecmiques 1.379.035,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1.370.035,71
2230 Maquinsria 1223305696 27405044 4604274 1087250 0,00 22543 977 64
1231 Maquinaria. En curs 0,00 3064050 0,00 0,00 3064050 0,00
1240 Utillatga L175277,5 2107153 0,00 0,00 0,00 1.196.348.07
1260 Mobilisri T04.711.93 7.206.08 0,00 0,00 0,00 T12.008,01
2270 Equips per a processaments d'informacia 188441 22 14.406.45 545747 0,04 0,00 208.395,13
2271 Equips per a processaments d'informacio. En curs 249024 249023 0,00 0,00 498047 0,00
2280 Elements de ransport 670.563.08 180.644,00 0,00 112.950,54 0,00 T47.256,54
2200 Altre inmmobilitzat material 1.483.765,99 32,730,356 0,00 0,00 0,00 1.543.496,85
282 Amortitzacio acunmlada de | inmobilitzat marerial 24921.033,04 198638233 0,00 113.762,20 0,00 26.793.653,17
202 Provisio per a obres i rep. extraor. d'infrac. 15.638.517,64 T04.588 48 0,00 0,00 0,00 7.343.106.12
Total General: 32.076.967,65 -1.018.174.23 55.084,.82 10.160.84 47.314.58 30.045.402,52

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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Inversions financeres permanents

COMFTE DESCRIFCIO SATDOINICIAL | ENTRADES O | AUGMENTSO SORTIDES O  [DISMINUCIONS O | SALDMD FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BATXES TRASPASS0S
2501 Tmver. financ. perm. en capital d'empr. plbliques 32.002 610,40 2.400.000,00 0,00 0,00 0,00 34.472 610,49
2504 Aporiac. &l fons patrimonial en alires ens 350,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350,00
2510 Adruizié participacions prefarents 2073 000,00 1.461 500,00 0,00 0,00 0,00 4 384.500,00
265 Dipsits constifuits a [Larg termini 200,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200,00
Total General: 34 946 160,49 3 861.500,00 0,00 0,00 0,00 38 807 660 49

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Béns destinats a I'us general

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'Us general, a rad d’'un percentatge anual d’entre el 3,33% i
el 20%.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida util indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats i contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant l'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisié per a
que s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs tecnics necessaris per tal de
poder determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les
despeses de renovacié durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisio perqué s’imputi a resultats del periode.

Despeses de recerca i desenvolupament

El Coml comptabilitza com a despeses de recerca i desenvolupament, entre altres
transaccions, les despeses d’honoraris de redaccio de projectes de construccid i altres
treballs tecnics. Les normes de valoracido del PGCP estableixen que cal considerar
major cost de les construccions, els honoraris facultatius suportats per la redaccié del
projecte i la direccioé d’obra.

Per aquest motiu, en relacié a les despeses d’honoraris de redaccié de projectes de
construccid, el Comu ha de reclassificar a comptes de limmobilitzat material,
incrementant el cost de les inversions, els imports recollits en aquest compte per
projectes que s’hagin executat, estiguin executant-se o es prevegi que s’executaran
properament. Els imports restants s’han de considerar despesa de I'exercici en el qual
s’han suportat pel que procedeix la seva regularitzacié.

2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripci6 Saldo a Altes Baixes |Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

Cartera de valors a llarg termini | 32.022.960,49 | 2.400.000,00 - - 34.422.960,49

Adquisicio de participacions 2.923.000,00 | 1.461.500,00 - - 4.384.500,00

preferents

Fiances i diposit constituits a 200,00 - - - 200,00

llarg termini

Provisions -22.286.307,37 - 542.636,00 - -21.743.671,37

Total 12.659.853,12 | 3.861.500,00 | 542.636,00 - 17.063.989,12

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre de 2017 la segient
composicid, abans de la depreciaci6:

Entitat K Import

participacio | participacio
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU 100% 34.384.716
Inversio forn incinerador 2001 30.050
Caldea 7.844
Camprabassa 350
Total 34.422.960

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

La inversio que té comptabilitzada el Comu a 31 de desembre de 2017 de la societat
Estacions de Muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU) és de 34.384.716 euros,
sobre la qual té dotada una provisio per depreciacio de 21.743.671 euros, comportant
un valor net de 12.641.045 euros.

Els imports que deriven dels comptes anuals d’EMAP,SAU de maig de 2017
desprenen un valor del patrimoni net atribuible al Comu de 16.051.536 euros, als quals
cal addicionar I'aportacié efectuada pel Comu de 2.400.000 euros amb posterioritat al
tancament dels comptes de la societat, comportant un valor patrimonial net atribuible
al Comu de 18.451.536 euros. Cal tenir en compte, perd, que l'import anterior
incorpora una reserva de revaloritzacié per un import de 6.282.974 euros que, en
aplicacio de I'article 24 de la Llei de societats anonimes i de responsabilitat limitada,
té el caracter d’indisponible durant 10 anys, transcorreguts els quals unicament pot
utilitzar-se per a compensar perdues o augmentar capital social i que en cap cas es
pot utilitzar per distribuir beneficis, a menys que la plusvalua hagi estat efectivament
realitzada.

2.3.3. Deutors

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el
guadre seguent:

L Saldo a Saldo a o

Descripcio 31/12/2017 31/12/2016 variacio
Deutors pressupostaris 2.316.193,48 2.595.210,30 -279.016,82
Deutors no pressupostaris 1.022.761,74 1.552.062,62 -529.300,88
Administracions Puabliques 3.156,81 1.923,77 1.233,04
Altres deutors 437,44 - 437,44
Provisié per insolvéncia -1.281.879,45 -1.525.509,16 243.629,71
Total 2.060.670,02 2.623.687,53 -563.017,51

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.4. Tresoreriai comptes financers

Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:
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COMPTE DE TRESORERITA

INGRESSOS

PAGANMENTS

Pressupost Corrent
Pressupost Tancat
Reintegr. de Pagament

Suma
Ingressos pendents d'aplicacio
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostaries

Ajust per diferéncies positives d'arrodoniment

Total Ingressos
Existéncies Inicials

TOTAL

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

13.464 47780
751.839.62
0.00

14.216.317.42

6.441.50
17.466.630.06
1.352.350.75
0.00

33.041.739.73
5.900.332,01

38.942.071,74

Pressupost Corrent
Pressupost Tancat
Devolucio d'ingressos

Suma
Pagaments pendents d'aplicacio
Moviments interns de tresoreria
Altres operacions no pressupostaries

Ajust per diferéncies negatives d'arrodoniment

Total Pagaments
Existéncies Finals

TOTAL

12.705.773.49
1.522.527.04
42 58727

14.270.887.80

437.44
17.466.630.06
1.274.144 99
0.00

33.012.100.29
502007145

38.942.071,74

Estat de les existéncies de tresoreria

COMPTE Existéncies Inicials Total Ingressos Total DESPESES Existéncies Finals
Caixa 16.822 80 1.913.548 52 1.918123.01 12.248 31
Bancs 1 comptes operatius 2921.255.62 19.852.404.65 19.818.207.00 295545327
Bancs 1 comptes restringits recaptacio 0.00 0 0.00 0.00
Altres comptes 2.962.253.59 11.243.801.13 11.243.784 85 2.962.269.87

TOTAL 5.900.332,01 33.009.754.30 32.980.114.86 5.0290.971 45

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 12.248,31 16.822,80 -4.574,49
Andbanc 404.599,78 97.071,47 307.528,31
Mora Banc 184.151,29 49.132,32 135.018,97
Credit Andorra 2.041.039,64 1.984.146,65 56.892,99
Vallbanc 23.017,22 311.452,25 -288.435,03
Banc Sabadell d'Andorra 302.645,34 479.452,93 -176.807,59
Altres comptes 2.962.269,87 2.962.253,59 16,28
Total 5.929.971,45 5.900.332,01 29.639,44

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisié d’aquesta area s’extreuen les observacions seguents:

Mitjans de pagament

Durant els treballs de fiscalitzacié s’ha constatat que el Comu, com la majoria dels
ens, es troba confrontat amb la necessitat d’utilitzar, per a cert tipus de despeses,
modalitats de pagament no expressament contemplades dins la normativa aplicable
(targetes de credit, pagament digital a través de xarxes de comunicacio...) aplicant
procediments de regularitzacié a posteriori que no s’ajusten estrictament a la
sequeéncia prevista per la LFC i la LGFP. Donat I'interés que aquesta utilitzacio pot
tenir, es recomana la regulacié d’aquests nous sistemes de pagament, dins del seu
ambit de competéncies, per arbitrar els pagaments que, eventualment, es puguin

efectuar amb aquests mitjans.

2.3.5. Ajustaments per periodificacié

El resum dels moviments de I'exercici és el seguent:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Ajustament per periodificacio 42.873,52 39.511,19 3.362,33

Total 42.873,52 39.511,19 3.362,33

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.6. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el seguent:
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COMFPTE DESCRIPCIO SALDO INICIAL ENTRADES O AUGMENTS O SORTIDES O  [DISMINUCIONS O | SALDO FINAL
DOTACIONS TRASPASSOS BAIXES TRASPASS0S

100 Patrimoni 450.000,00 0,00 0,00 0.00 0.00 450.000,00
108 Patrimoni lliurat en cessio -450.000,00 0.00 0.00 0.00 0.00 -450.000.00
120 ESULTATS POSSITIUS EXERCICIS ANTERIOES 79.054 880,75 0,00 7.314.635.23 0.00 0.00 86.409.516,00
121 SSULTATS NEGATIUS EXERCICIS ANTERIOES -11.704.512.61 0.00 0.00 0.00 0.00 -11.704.512.61
129 RESULTATS DE L'EXERCICI 7.314.633,23 15.747.452,31 0,00 12.271.228.04 7.314.635.25 3.476.264.27

Total General: 74.705.003,39 15.747.492,31 7.314.635,25 12.271.228.04 7.314.635,25| 78.181.267.66

Font: Comu de La Massana

(Imports en euros)
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La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el segient detall:

(1) (2) - %
DESPESES FINANCERES 'Tﬁﬁzslif';gg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/Q)A)S('ZA)C('S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)I(1)
31 | Interessos de préstecs 57.207,31 2.386,72 59.594,03 | 59.594,03 - 100,00%
310 | Interessos de préstecs 57.207,31 2.386,72 59.594,03 | 59.594,03 - 100,00%
33 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 27,02 -972,98 2,70%
330 | Interessos de comptes corrents 1.000,00 - 1.000,00 27,02 -972,98 2,70%
34 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 10.996,67 -4.003,33 73,31%
349 | Altres despeses financeres 15.000,00 - 15.000,00 | 10.996,67 -4.003,33 73,31%
3 | Despeses financeres 73.207,31 2.386,72 75.594,03 | 70.617,72 -4.976,31 93,42%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO %
PASSIUS FINANCERS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
91 | Amortitzacié de préstecs a ll/t 800.005,65 | 17.439,73 817.445,38 | 817.445,38 - 100,00%
911 | Amortitzacio de préstecs a ll/t 800.005,65| 17.439,73 817.445,38 | 817.445,38 - 100,00%
9 | Passius financers 800.005,65 | 17.439,73 817.445,38 | 817.445,38 - 100,00%

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’estat d’endeutament que presenta el Comu corresponent a I'exercici és el seglent:

01/01/2017 31/12/2017

I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes 7.062.511,25 6.241.624,14
Total Deute a llarg termini - 7.062.511,25 - 6.241.624,14

Il. Deute a curt termini
52 Deutes acurt termini per préstecs rebutsi altres conceptes 800.005,65 803.446,90
Total deute a curt termini - 800.005,65 - 803.446,90
Total deute Comu de La Massana - 7.862.516,90 - 7.045.071,04

SOCIETATS PARTICIPADES PER EL COMU DE LA MASSANA
E.M.A.P,SAU a data 31/05/2017 (participacio 100%)

01/06/2016 31/05/2017
I. Deute a llarg termini
17 Deutess llarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total Deute allarg termini
Il. Deute a curt termini
520 Deutes acurt termini amb entitats de credit 1.330.150,00 692.433,00
Total deute a curt termini - 1.330.150,00 - 692.433,00
1. l.loguers financers
Arrendaments equipaments estacio 3.872.888,77 2.660.663,00
Total lloguers financers - 3.872.888,77 - 2.660.663,00
Total deute E.M.A.P,SAU - 5.203.038,77 - 3.353.096,00
VALLNORD a data 31/05/2017 (participacio 66,67%)
01/06/2016 31/05/2017
I. Deute a llarg termini
17 Deutes allarg termini per préstecs rebuts i altres conceptes
Total Deute allarg termini
Il. Deute a curt termini
52 Deutes acurt termini per préstecs rebutsi altres conceptes
Total deute a curt termini
Total deute Comu de La Massana - -
|TOTAI. DEUTE ACUMULAT COMU DE LA MASSANA - 13.065.555,67 - 10.398.167,04 |

Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)

El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacioé:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacié I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei. Pel que fa a les societats publiques i altres societats
participades, tot i que del Titol Ill, Capitol Ill, endeutament, i del Titol V, pressupost,
despeses publiques i comptabilitat, de la LFC es despren que per les primeres els
exercicis de referéncia han de coincidir amb els del Comu, no s’ha pogut utilitzar
aquesta informacio pel fet que els estats financers presentats per algunes d’aquestes
no coincideixen amb l'any natural. En consequéncia, en aquests casos els calculs
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s’han fet tenint en compte els darrers comptes de les societats tancats i auditats
anteriors a 31 de desembre de I'exercici objecte del present informe.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzaci6 de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidencies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 12.888.582 13.349.522 13.760.519
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienaci6 d'inversions reals - - -
Ajustaments 200.000 - -
Total 13.088.582 13.349.522 13.760.519
Mitjana base de calcul 13.399.541

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina I'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control segons
disposats formalitzats laLFC
Mitjana base de calcul 13.399.541 13.399.541
Endeutament bancari del Comu 7.062.985 7.062.985
Endeutament entitats participades 3.337.095 6.634.734
Endeutament total 10.400.080 13.697.719
% sobre base de calcul 77,62% 102,23% Maxim 200%
Carrega financera del Comu 856.765 856.765
Carrega financera entitats participades 1.327.896 1.327.896
Carrega financera total 2.184.661 2.184.661
% sobre base de calcul 16,30% 16,30% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - -
Endeutament a curt termini entitats participades 676.432 3.974.071
Endeutament a curt termini 676.432 3.974.071
% sobre base de calcul 5,05% 29,66% Maxim 40%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de I'endeutament és

el seguent:
Concepte Imports Imports
disposats |formalitzats
Endeutament del Coma a llarg termini 7.062.985 7.062.985
- Comptabilitzat a llarg termini 6.259.538 6.259.538
- Comptabilitzat a curt termini 803.447 803.447
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a llarg termini a 31/05/17 (100%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini a 31/05/17 (100%) 676.432 3.974.071
Proveidors d'immobilitzat dEMAP, SAU a 31/05/17 (100%) 2.660.663 2.660.663
Endeutament de VALLNORD, SA a llarg termini a 31/05/17 (66,66%) - -
- Comptabilitzat a llarg termini - -
- Comptabilitzat a curt termini - -
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/17 (66,66%) - -
Total endeutament 10.400.080 | 13.697.719
Comu, capitol 3 liquidacio despeses interessos préstecs i comptes 57.234 57.234
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 799.531 799.531
Despeses financeres d'EMAP, SAU a 31/05/17 (100%) 115.670 115.670
Amortitzacio préstecs d'EMAP, SAU a 31/05/17 (100%) - -
Quotes d'arrendament financer d'equips d'EMAP, SAU a 31/05/17 (100%) 1.212.226 1.212.226
Despeses financeres de VALLNORD, SA a 31/05/17 (66,66%) - -
Amortitzacioé préstecs de VALLNORD, SA a 31/05/17 (66,66%) - -
Total carrega financera 2.184.661 2.184.661
Endeutament del Comu a curt termini - -
Endeutament d'EMAP, SAU a curt termini a 31/05/17 (100%) 676.432 3.974.071
Endeutament de VALLNORD, SA a curt termini a 31/05/17 (66,66%) - -
Total endeutament a curt termini 676.432 3.974.071

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De I'analisi anterior en resulten les incidencies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament, és
inferior en 3.299.552 euros si es compara amb les quantitats formalitzades, en relacié
al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta diferéncia és
deguda, basicament, a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord

amb els imports formalitzats.
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2.3.8. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:
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Descripci6 Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016
Préstecs i altres deutes 803.446,90 800.005,65 3.441,25
Deutes per interessos - - -
Deutes amb entitats de credits 803.446,90 800.005,65 3.441,25
Creditors pressupostaris 2.806.184,43 | 2.577.817,61 228.366,82
Creditors no pressupostaris 110.470,01 111.541,93 -1.071,92
Creditors per administracié de recursos per comptes 36.778,86 57.736,80 -20.957,94
d’altres ens publics
Administracions publiques 27.835,79 32.075,74 -4.239,95
Altres creditors - 1.487,03 -1.487,03
Fiances i diposits a curt termini 8.147,92 7.538,92 609,00
Creditors 2.989.417,01| 2.788.198,03 201.218,98
Ajustaments per periodificacié - - -
Total 3.792.863,91 | 3.588.203,68 204.660,23

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:
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IMPORTS
1 {+) Drets Pendents de cobrament 2.103.106,10
{+) del pressupost comant £65.104 34
{+) de pressupost tancats 1.451.089.14
D'OPERACIONS COMERCIALS (*) 0.00
Die Becursos d'alires ens piblics 0.00
{+) d'operacions no pressupostazies 1.068.792.07
{-) de cobrament dubitds -1.281.879.45
{-) drets cobrats pendants daplicacio definitiva 0,00
2 (-) Oblizacions pendents de pazament 208811463
{+) del pressupost comant 2802921 40
{+) de pressupostos tancats 326303
DE PRESSUPQST DINGRESSOS 0.00
DFOPERACTONS COMERCIALS (*) 0.00
De recursos d'sltres organismes pablcs 36.778.86
{+) d'operacions no pressupostazies 14538878
{-) ohligacions pagades pendents d'aplicacio definitiva 43744
3 (¥) Fons liquids 392007143
I Fomanents de tresoreria afectat 1.8356.961,15
II Fomanent de tresoreria no afectat 3.188.001.77
I F.omanent de fresoreria total (1-2+3)/(I1+1I) 504496292 5.044 962 92
*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS
Font: Comu de La Massana
(Imports en euros)
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominaci6 de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual és composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

De la revisié d’aquest apartat es desprenen les seguents observacions:

Calcul del romanent de tresoreria afectat

El Comu presenta sota la rubrica de romanent de tresoreria afectat un import de
1.856.961 euros corresponent, majoritariament, a les quantitats recaptades en
concepte de cessio6 obligatoria del POUP i un pendent de serveis de joventut.

De la gestié de projectes amb financament afectat del Comua se’n desprén un tercer
projecte, anomenat Mas Ribafeta, del qual en restarien pendents d’aplicar la quantitat

de 15.145 euros.

Derivat de I'anterior, el detall dels romanents afectats seria el seglient:

Romanents afectats Import
Ingressos POUP pendents d'aplicar 1.852.171,15
Mas Ribafeta pendents d'aplicar 15.144,55
Serveis i formaci6 joventut 4.790,00
Total 1.872.105,70

Font: Elaboraci6 propia a partir de dades del Comu
(Imports en euros)

Calcul del romanent de tresoreria

El Comu ha inclos entre els drets pendents de cobrament d’operacions no
pressupostaries els ajustaments per periodificacid, per un import de 42.874 euros, els
quals, ates que ja foren objecte de reflex pressupostari a I'estat de despeses, no és
procedent fer-ho.
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Romanent de tresoreria no afectat

De les observacions que es detallen anteriorment, en sorgeixen incidencies que
afecten al romanent de tresoreria retut. El detall és el seglent:

Fons Efecte sobre Efecte sobre
Ajustos romanent de tresoreria Deutors Creditors L Afectat el RT no
liquids el RT total
afectat
Desviaci6 de finangament - - - - 15.145 -15.145
Drets pendents de cobrament -42.874 - - -42.874 - -42.874
operacions no pressupostaris
Total -42.874 - - -42.874 15.145 -58.019

Per I'anterior, el romanent de tresoreria per despeses generals o no afectat del Comu,
a 31 de desembre de 2017, seria positiu de 3.129.983 euros.

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat el segtent:

Verificacio de la legitimacio per a contractar

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracio genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficac
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap del suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que
garanteixin que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
I’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en alld que afecten a la legitimacio per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra nim. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu de La Massana sén:

- En relacié a l'objectiu d’endeutament, el 91,0% de la mitja dels ingressos
totals liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb l'establert en la Llei de les
finances comunals.

- Enrelacié a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 0,6%.

Informe de fiscalitzacié del Comu de La Massana a 31/12/2017 43



304

El Tribunal de Comptes, el 23 de novembre del 2016, va informar favorablement del
marc pressupostari general revisat el novembre del 2016 que presenta el Comu de La
Massana relatiu al mandat que compren els exercicis 2016 a 2019.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu de La Massana, en la sessio del
Consell de Comu del 24 de novembre del 2016, va aprovar la revisi6 del marc
pressupostari del Comu de La Massana per al mandat 2016-2019.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 102,23% tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en I'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 2,11%, superior a I'objectiu publicat i inferior al del marc pressupostari
general revisat el novembre del 2017 del 6,69%, sense trobar-se, al ser 'endeutament
inferior al 180%, subjecte a la limitacié establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

En relaci6é al compliment de la resta d’aspectes formals i materials de la Llei, no s’han
observat incidencies significatives.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisio efectuada s’han observat els seglents aspectes a esmentar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels 6rgans de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que deriven del pressupost aprovat pel Ple del Comu no es
té constancia de la vinculacid dels mateixos a l'avaluacié de I'acompliment del
personal.

Politiques i practiques medi ambientals

Les politiqgues que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius del Comu.
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Igualment, en el marc de l'avaluacié del compliment de les normes que li sén
d’aplicacio, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat I'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquest treball avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.

- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.

- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per a la reducci6 i sensibilitzacié del consum energétic en els
edificis publics (eliminacio de calefaccio eléctrica, promocio vehicles nets,
millora de la gesti6 ambiental de les instal-lacions comunals).

- Actuacions per a la reduccié i sensibilitzacié del consum d’aigua a les
instal-lacions comunals aixi com als joves (projecte “un mes una accio”).

- Plans de proteccio6 forestal, camins i espais naturals i enjardinament urba.
- Campanyes de promocio i sensibilitzacio.
- Prevencio6 de la contaminacio luminica.
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Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1. Impostos directes 2.667.000 1.843.500 1.785.400 1.734.700 1.955.069 1.943.147 1.950.000 2.015.000
2. Impostos indirectes 750.000 775.000 425.000 325.500 330.000 360.000 500.000 550.000
3. Taxes i altres ingressos 4.232.100 2.632.950 1.927.350 1.831.630 2.138.435 2.104.049 1.956.800 1.948.613
4. Transferencies corrents 1.370.700 1.356.120 1.565.015 1.687.308 1.703.112 1.748.391 5.389.596 5.575.546
5. Ingressos patrimonials 692.080 686.350 695.804 702.354 59.204 61.531 84.158 128.626
Ingressos corrents 9.711.880 7.293.920 6.398.569 6.281.492 6.185.820 6.217.118 9.880.554 10.217.785
7. Transferencies de capital 4.482.714 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506
Ingressos de capital 4.482.714 4.315.051 4.658.663 5.691.830 5.744.446 5.973.564 2.386.848 2.261.506
Total ingressos 14.194.594 11.608.971 11.057.232 11.973.322 11.930.266 12.190.682 12.267.402 12.479.290

Font: Elaboracié propia a partir d'informacio del Comu

(Imports en euros)

Resum pressupost inicial de despeses

Pressupost de despeses Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1. Despeses de personal 4.366.134 4.077.415 3.866.065 3.841.541 3.737.613 3.666.479 3.664.863 3.778.687
2. Consum de béns corrents i serveis 4.621.430 3.889.422 3.939.771 3.685.921 3.476.514 3.523.839 3.722.359 3.533.029
3. Despeses financeres 288.000 295.438 378.654 261.999 172.899 130.520 98.797 73.207
4. Transferéncies corrents 1.116.565 1.083.256 857.063 791.288 885.098 851.226 886.301 931.491
Despeses corrents 10.392.129 9.345.531 9.041.553 8.580.749 8.272.124 8.172.064 8.372.320 8.316.414
6. Inversions reals 1.759.734 238.204 547.761 959.980 1.671.948 1.597.765 1.483.234 1.901.370
7. Transferéncies de capital 33.334 - - - - - 25.000 -
8. Actius financers 1.230.000 - 501.673 - 75.997 1.461.500 1.461.500 1.461.500
9. Passius financers 779.397 862.638 837.181 2.200.000 1.540.000 907.513 925.348 800.006
Despeses de capital 3.802.465 1.100.842 1.886.615 3.159.980 3.287.945 3.966.778 3.895.082 4.162.876
Total despeses 14.194.594 10.446.373 10.928.168 11.740.729 11.560.069 12.138.842 12.267.402 12.479.290

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Evolucié del pressupost

15.000.000
12.000.000
9.000.000
® Pressupost d'ingressos
6.000.000 ® Pressupost de despeses
3.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .y "
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 1.847.222 1.675.469 1.696.880 2.002.647 1.924.244 1.940.069 2.195.569 2.282.651
2. Impostos indirectes 869.683 464.485 576.534 370.878 1.171.797 1.401.674 1.352.561 1.555.471
3. Taxes i altres ingressos 2.477.470 2.694.881 1.843.132 2.467.173 2.150.241 2.080.406 2.285.332 2.408.087
4. Transferéncies corrents 1.561.299 1.559.869 1.605.015 1.772.285 1.803.377 5.465.611 5.472.010 5.609.912
5. Ingressos patrimonials 692.731 407.368 717.489 79.993 84.634 86.531 132.925 173.908
Ingressos corrents 7.448.405 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029
6. Alienacié d'inversions 40.000 - - - - - - -
7. Transferéncies de capital 5.190.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.749.961 2.375.231 2.322.122 2.261.031
8. Actius financers - - - - 4.329 - - -
Ingressos de capital 5.230.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031
Total ingressos 12.678.668 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 4.096.342 3.871.704 3.694.855 3.701.097 3.663.468 3.617.197 3.626.059 3.530.085
2. Consum de béns corrents i serveis 3.782.663 4.145.814 3.664.567 3.325.481 3.166.164 3.349.025 3.258.154 3.387.161
3. Despeses financeres 289.145 345.976 290.282 221.694 139.229 110.531 84.519 70.618
4. Transferencies corrents 1.123.070 1.023.210 850.091 773.591 882.611 846.002 841.914 972.108
Despeses corrents 9.291.220 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972
6. Inversions reals 570.791 248.673 531.934 857.012 1.486.795 1.691.517 1.202.878 1.781.040
7. Transferéncies de capital 33.000 - - - - - - -
8. Actius financers 1.232.184 - 501.673 - 675.997 1.461.500 1.461.500 3.861.500
9. Passius financers 780.536 820.282 868.495 1.252.695 895.602 913.731 2.505.200 817.445
Despeses de capital 2.616.511 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985
Total despeses 11.907.731 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidacio6 del pressupost
15.000.000
10.000.000
m Pressupost d'ingressos
m Pressupost de despeses
5.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 7.448.405 6.802.072 6.439.050 6.692.976 7.134.293 10.974.291 11.438.397 12.030.029
Despeses corrents 9.291.220 9.386.704 8.499.795 8.021.863 7.851.472 7.922.755 7.810.646 7.959.972
Resultat corrent -1.842.815 -2.584.632 -2.060.745 -1.328.887 -717.179 3.051.536 3.627.751 4.070.057
Ingressos de capital 5.230.263 5.190.263 4.669.231 5.734.855 5.754.290 2.375.231 2.322.122 2.261.031
Despeses de capital 2.616.511 1.068.955 1.902.102 2.109.707 3.058.394 4.066.748 5.169.578 6.459.985
Resultat de capital 2.613.752 4.121.308 2.767.129 3.625.148 2.695.896 -1.691.517 -2.847.456 -4.198.954
Resultat pressupostari 770.937 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
5.000.000
4.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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. . .y . . . 5 . ..
La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:
Liquidacio pressupost ingressos valor absolut
6.000.000
5.000.000
4.000.000
3.000.000
2.000.000
1.000.000
° 2.1 3. Taxes i al 4, Transferenci 5.1 = 6. Alienacio 7. Transferencies d
" . Impostos . Taxes i altres . Transferencies . Ingressos . Alienaci . Transferencies de . .
1. Impostos directes indirectes ingressos corrents patrimonials d'inversions capital 8. Actius financers
=2010 1.847.222 869.683 2.477.470 1.561.299 692.731 40.000 5.190.263 -
#2011 1.675.469 464.485 2.694.881 1.559.869 407.368 5.190.263
#2012 1.696.880 576.534 1.843.132 1.605.015 717.489 4.669.231 -
2013 2.002.647 370.878 2.467.173 1.772.285 79.993 5.734.855 -
52014 1.924.244 1.171.797 2.150.241 1.803.377 84.634 5.749.961 4.329
#2015 1.940.069 1.401.674 2.080.406 5.465.611 86.531 2.375.231 -
2016 2.195.569 1.352.561 2.285.332 5.472.010 132.925 2.322.122 -
#2017 2.282.651 1.555.471 2.408.087 5.609.912 173.908 2.261.031
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidaci6 pressupost ingressos valor relatiu
100%
0%
6%
0%
20%
o 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Impostos directes 15% 14% 15% 16% 15% 15% 16% 16%
m2. Impostos indirectes 7% 4% 5% 3% 9% 10% 9% 11%
m 3. Taxes i altres ingressos 20% 23% 17% 20% 17% 15% 17% 17%
m4. Transferéncies corrents 12% 13% 14% 14% 14% 41% 40% 39%
m5. Ingressos patrimonials 5% 3% 7% 1% 1% 1% 1% 1%
m6. Alienaci6 d'inversions 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 41% 43% 42% 46% 44% 18% 17% 16%
m 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
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4.500.000
3.750.000
3.000.000
2.250.000
1.500.000
750.000
0 —_— _— e
1. Despeses de 2. Consum de béns 3. Despeses 4. Transferencies | 6. Inversionsreals | 7.Transferéncies | 8. Actius financers 9. Passius
personal corrents i serveis financeres corrents de capital financers
=2010 4.096.342 3.782.663 289.145 1.123.070 570.791 33.000 1.232.184 780.536
=2011 3.871.704 4.145.814 345.976 1.023.210 248.673 - - 820.282
u2012 3.694.855 3.664.567 290.282 850.091 531.934 - 501.673 868.495
=2013 3.701.097 3.325.481 221.694 773.591 857.012 - - 1.252.695
u2014 3.663.468 3.166.164 139.229 882.611 1.486.795 - 675.997 895.602
u2015 3.617.197 3.349.025 110531 846.002 1.691.517 - 1.461.500 913.731
#2016 3.626.059 3.258.154 84.519 841.914 1.202.878 - 1.461.500 2.505.200
2017 3.530.085 3.387.161 70.618 972.108 1.781.040 - 3.861.500 817.445
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio6 pressupost despeses valor relatiu
&0%
BO%
40%
20%
v 2010 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 34% 37% 36% 37% 34% 30% 28% 24%
m2. Consum de béns corrents i serveis 32% 40% 35% 33% 29% 28% 25% 23%
m 3. Despeses financeres 3% 3% 3% 2% 1% 1% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 9% 10% 8% 8% 8% 7% 7% 7%
m6. Inversions reals 5% 2% 5% 8% 14% 14% 9% 12%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 10% 0% 5% 0% 6% 12% 11% 27%
m9. Passius financers 7% 8% 8% 12% 8% 8% 19% 6%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari | romanent de tresoreria
E [ i6 I'evolucio del I i:
s presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 12.678.668 11.992.335 11.108.281 12.427.831 12.888.583 13.349.522 13.760.519 14.291.060
Total despeses liquidades 11.907.731 10.455.659 10.401.897 10.131.570 10.909.866 11.989.503 12.980.224 14.419.957
Resultat pressupostari 770.937 1.536.676 706.384 2.296.261 1.978.717 1.360.019 780.295 -128.897

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)
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La variacié i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents
informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripcié RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
P 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. (+) Drets pendents de cobrament 1.735.002 869.198 616.086 835.222 1.658.794 2.337.769 2.661.712 2.060.232
2. (-) Obligacions pendents de pagament -3.515.588 -2.169.266 -5.175.820 -1.438.431 -1.011.373 -2.539.966 -2.785.571 -2.988.115
3. (+) Fons liquids 84.038 73.324 168.077 1.353.407 2.202.624 4.997.732 5.900.332 5.929.971
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -1.696.548 -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088
|. Romanent de tresoreria afectat 11.446.213 15.476.817 18.679.090 22.436.179 25.375.991 3.718.754 2.823.152 1.872.106
Il. Romanent de tresoreria no afectat -13.142.761 | -16.703.561 | -23.070.747 | -21.685.981 | -22.525.946 1.076.781 2.953.321 3.129.982
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+Il) -1.696.548 -1.226.744 -4.391.657 750.198 2.850.045 4.795.535 5.776.473 5.002.088
Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié resultat pressupostari i romanent de tresoreria
6.000.000
4.000.000
2.000.000
0 m Resultat pressupostari
= Romanent de tresoreria ajustat
-2.000.000
-4.000.000
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

Evolucié romanent de tresoreria no afectat
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Quadre d’endeutament
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2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total base de calcul 13.846.833 12.638.669 12.928.681 12.015.830 11.945.551 12.141.565 12.955.312 13.399.541
Endeutament bancari del Comu 16.872.918 15.038.516 17.188.416 31.177.050 11.281.449 10.367.718 7.862.517 7.062.985
Endeutament entitats participades 28.813.265 27.366.653 26.364.251 6.716.393 5.094.178 4.051.135 5.195.539 3.337.095
Endeutament total 45.686.183 42.405.169 43.552.667 37.893.443 16.375.627 14.418.853 13.058.056 10.400.080
% sobre base de calcul. Maxim 200% 329,94% 335,52% 336,87% 315,36% 137,09% 118,76% 100,79% 77,62%
Carrega financera del Comu 1.063.373 1.159.168 1.150.567 1.465.516 1.024.935 1.013.846 929.783 856.765
Carrega financera entitats participades 2.438.420 2.942.561 2.623.688 3.664.858 2.212.712 1.070.300 1.142.448 1.327.896
Carrega financera total 3.501.793 4.101.729 3.774.255 5.130.374 3.237.647 2.084.146 2.072.231 2.184.661
% sobre base de calcul. Maxim 20% 25,29% 32,45% 29,19% 42,70% 27,10% 17,17% 16,00% 16,30%
Endeutament a curt termini del Comu 1.753.893 739.770 3.758.165 - - - - -
Endeutament a curt termini entitats participades 9.097.313 6.069.862 5.729.649 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432
Endeutament a curt termini 10.851.206 6.809.632 9.487.814 2.219.382 866.735 178.192 1.322.650 676.432
% sobre base de calcul. Maxim 40% 78,37% 53,88% 73,39% 18,47% 7,26% 1,47% 10,21% 5,05%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Endeutament total
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Indicadors i ratis
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Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
pressup 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi - p Al P 4,7% 3,1% 5,1% 15,9% 24,6%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzacié dels ingressos previstos. Drets liquidats o o o o o
La proximitat al 100% indica una bona previsi6 Previsions definitives dingressos - 102.2% 107,1% 108,6%  112,1% 113,8%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci -
. ” . igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses previstes. — 9 — d 82,5% 91,6% 94,0% 91,3% 92,8%
No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que un b?' - T dad p T 36,5% 33,6% 30,2% 27,9% 24,5%
valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una possible Obligacions liquidades totals
estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
(% que representen I?s despeses en béns corrents i Obllglauo.ns I|q.u|d‘ades capitol 2 32.8% 20.0% 27.9% 25.1% 23,5%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de despeses Obligacions liquidades totals
de I'exercici)
% que representen les despeses per transferéncies Obligacions liquidades capitol 4
—— — 7,6% 8,1% 7,1% 6,5% 6,7%
corrents Obligacions liquidades totals ° ° ? ° ?
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzaci6 d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 o o . o )
troba relacionada amb I'adquisici6, ampliacio, Obligacions liquidades totals 8.5% 13,6% 14,1% 9.3% 12,4%
conservacié o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels ingressos ObllgaC|on§ I|qmdades operacions corrents) -19,9% -10,1% 27.8% 31,7% 33,8%
corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions liquidades operacions corrents
que no es dlsplosa dc_a recursos corrents suﬂ_uents per - F"assms fman.cers) .38,6% 22.6% 19,5% 9.8% 27.0%
finangar I'amortitzaci6 del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia T -
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de financament sense transferéncies q — 39,6% 41,4% 41,3% 43,4% 44,9%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) 5 o 5 o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 39.0% 40.7% 40,6% 424% 43,7%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2013 2014 2015 2016 2017
Poblaci6: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 9.961 10.076 10.359 10.571 10.948
. ; . Drets liquidats tributs (cap. 1,21 3
Ingressos tributaris per habitant il _,( P ) 486 521 523 552 571
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant 9 PobIacio 9 1.017 1.083 1.157 1.228 1.317
Endeutament per habitant Endeutament total
(ComG més entitats participades) Poblacio 3.804 1.625 1.392 1.235 950
3 i i D fi {
Carrega financera per habitant espesa financera tota 103 58 22 17 16
(Com( més entitats participades) Poblacid
. Lo Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent -26.404 2221225 3.860.832 4.976.467  4.241516
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent o 0 . 0 )
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 98,9% 215,7% 21L7%  238.7% 211.8%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria s 1quies eq 57,9% 114,7% 1442%  164,4% 156,3%
(Valor proxim al 100%) Passiu corrent
Font: Elaboracio propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- De lanalisi del romanent de tresoreria es desprén que s’ha inclos
incorrectament un import de 42.874 euros en la rubrica drets pendents de
cobrament operacions no pressupostaries. (nota 2.4)

- Elromanent de tresoreria afectat del Comu no inclou les desviacions positives
de finangament d’un projecte, per import de 15.145 euros. Per la seva part,
els drets pendents de cobrament per operacions no pressupostaries inclouen
erroniament saldos corresponents a ajustos per periodificacié per import de
42.874 euros. Ambdues observacions fan que el romanent de tresoreria no
afectat del Comu al 31 de desembre de 2017 s’hagi de minorar en 58.019
euros, passant a ser positiu de 3.129.983 euros. (nota 2.4)

Relatives a I’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
és inferior en 3.299.552 euros si es compara amb les quantitats formalitzades,
en relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC. Aquesta
diferéncia és deguda, basicament, a que el Comu no elabora els calculs de
'endeutament d’acord amb els imports formalitzats. (nota 2.3.7)

Altres observacions

- El Comu contracta regulament personal eventual per a funcions, terminis o
tasques no permeses en els articles 87 i 88 de la LFP. (nota 2.2.7)

4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

- ElI Comu no disposa dels calculs tecnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, als efectes de determinar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'us general. (notes 1.512.3.1)

- ElI Comu ha enregistrat com a despeses de recerca i desenvolupament, entre
altres transaccions, honoraris de treballs técnics. D’acord amb les normes de
valoracié comptables, aquestes despeses haurien de figurar com a més cost
dels projectes executats i, en el seu defecte, ser considerades com a
despeses de I'exercici. (nota 2.3.1)
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Relatives a la contractacio publica

- ElI Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracio. (nota 2.5)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequiéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 34, i subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio6 financera del Comu de La Massana a 31 de desembre de
2017, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i de
'execucié del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacio necessaria i suficient per la seva interpretacié i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracié i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat el 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Valls del Nord, SA (VALLNORD, SA)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de
VALLNORD, SA, tramés al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana,
aixi com el balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net,
i 'estat de flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacidé que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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economistes - auditors

gmconsultors

Edifici Prat de Vilella, baixos - Ctra. general - AD300 ORDINQ - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376)

Informe d’auditoria emés per un auditor independent

A l'atencié dels accionistes de VALLS DEL NORD, S.A.

Hem auditat els comptes anuals de la societat Valls del Nord, S.A., en enda\‘/ant la
Societat, que comprenen el balang al 31 de maig de 2017, el compte_ de perd‘uet:s
i guanys, l'estat de canvis del patrimoni net, I'estat de fluxos d'efe,ctlu i la memoria
corresponents a l'exercici anual acabat en aquesta data, aixi com Ies' r.\otes
explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les politiques
comptables més rellevants.

En la nostra opinid, els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de la situacié financera de la societat a 31 de maig de
2017 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d’efectiu corresponents a
I'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis i normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinié

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la seccié Responsabilitats de I'auditor en relacié amb
I'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'etica,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d’atica de responsabilitats amb aquests requeriments,

Considerem que l'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinid.

Paragrafs d’émfasi
Sense afectar a I'opinié d‘auditoria:

1. Tal i com s’esmenta en la nota 1 de la memoria adjunta, I'activitat de la
Societat esta supeditada a un contracte de mandat de data 2 de marg de
2017 signat amb les societats accionistes Estacions de Muntanya d’Arinsal

i Pal, S.A.U. i la Societat Explotadora del Camp de Neu Ordino-Arcalis,
S.A.U..

2. Talicom s’esmenta a la nota 2.b.3) volem remarcar que la Societat compta
a 31 de maig del 2017 amb un patrimoni net positiu de 69.475 euros i un
fons maniobra negatiu de 433.305 euros.

Per tant la viabilitat de la Societat esta supeditada, al contracte de mandat, a les

aportacions de les societats accionistes i a la capacitat de generar beneficis en
exercicis futurs.

p. 1

7376 01 - info@gmconsultors.com - www.gmconsultors.com
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Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals.

La direcci6 és responsable de la preparacié i presentacié fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control
intern que la direccié consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes
anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, la direccié és responsable de la valoracié de
la capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament
i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccié
té intencio6 de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat son responsables de la supervisié del
procés d'informacié financera de la Societat.

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I’auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius sén obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opinid.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat perd no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material
quan existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que influeixin en les decisions econdmiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Aquest és el primer any que auditem I’entitat. Els procediments d’auditoria
efectuats sobre els saldos d’obertura tenen com a objectiu facilitar a I'auditor
I'opinié sobre els comptes anuals de I'exercici actual, inclosa la uniformitat en
I'aplicacio dels principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una
opinié sobre els comptes anuals de I'exercici anterior. Tanmateix, I'any anterior va
ésser auditada i els auditors van emetre una opinié favorable sense excepcions.

Xavier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’Economistes d’Andorra

Ordino, 28 de novembre de 2017
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VALLNORD, SA

Balang
(Imports en euros)

T N
i S e — & S
= ¥ e &
\ o
/
/ VALLS DEL NORD, SA
Balang de Situacio a 31 de maig de 2017 i 31 de maiy da 2016
{Expressats en eurcs)
Actiy 3105-2017 31-05-2016 Passiy 3105-2017 31-05-2016
Actius no corrents 502.780 556560  Patrimoni net (nota 12) 69,475 (372.448)
Imenanilitzat intangitle (nets 5) 270,807 380.535 Capitsl s&% sg.”n&
Ouspuses Testatbment | X > mr‘. d”'mmﬁ' - e
Fors ds corves - . Reserves 3843473 3.491.024
Ales 065 intangbles 270807 380,535 Reserva legal i .59 9,548
Immobiktzat tangible (nota €) 231573 175,525 Reservn de nevslorsco - .
Terrenys | comtractions - - Resarvis edatutiries D a
It BOions vicriques | altre immabiitzet mateeel 152972 75.025 Alres resarves 3.833.524 3431475
il an curs | §8.801 - Instruments de capital propis . -
Inversions Immobiaries (nota 7) - - Hesultats dexerocts anteriors (3.844.605) (3.445.705)
Immobilézat financer (nota B (3)) a0 200 Romanent - .
Empresss del grup | associades - - negaaus {5.834.405) (3.943.705)
Lestruments de pot=mon - - Resultat de Yexerciol 10.607 (823.267)
Cribais § ol a colbear - - Dovidend & comple - -
Alres . » Passius no corrents - -
empeeses 400 200 Provisions & Harg tervind (nota 14 (2)) ™ *
'amu-m-:t'auwe:r . 5 Demalmumér&n 12 () s B
e riivemdir dnocoire . - Oblsadons | sogocabies 2 =
il 0 L Deutes omb ertitas de ik . .
Altres . -
Deutes amb empreses del grup i associades a llarg tarmie (nota 13 (b)) - -
Subvendons (nota 17) - -
Actius comrents 1.191.087 1403572 ius corrents 1624392 2.332.560
Altres actius no corents en venda (nota 10) > 5 Passius vinouats amb altres actius no corrents en vends - -
Déstincies (nota 9) 3.055 - Provisions a curt termind (ecta 14 (b)) - .
Wathries i coagumities % . Deutes 2 curt termini (mota 13 () 14270 56,024
Froductes en s | fabricacd - T & | akras valer a .
Productes scabats | mertaderies = - Deites amb entiats de ot - .
Bastrnes 3 provaldors e R Darheaty firdemcirs a curt tasmiel - -
Altres 3065 3 Akres 1627 58024
Cribdits | cornpies per cobear @ curt terminl {nota € () 499.517 1.071.018 Desstes 2mb empreses del grup | assodades 2 curt termink (not 13 (d)) 1232871 1.628.785
Chents per vendes | prestacions de senels 373006 4 Crediors comercials | alms comptes 8 pagar (ncta 13 (¢)) 372751 645,770
Créits | comptes a cobrar o grp 54 1370 Provesdon 25267 4570
Resta e cradity | compbes » cobrar 125797 163034 adgpi o .
Inversions fnanceres & curt termini (nota 8 (<)) = = Credioes vars ” g
En empreses del grup | assocedes . 2 Basvetes oo cherts - .
Rests dactius fnancers v - Ntres 7.484 -
Tresoreria (nota 8 (d)) 632533 323.309 Ajssaments par periodiicacid (nota 15) 4.500 -
Austaments per period ficacid (nota 11) 56.072 9.250
Total acti 1.693.867 1.960.122 Yotal patrimoni net | passiu 1.693.867 1.960.132

La memibria adjunka fomea part integrant dels compbes anuals de Pesercict anual acabat el 31 de maig de 2017,
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VALLNORD, SA
Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA (VALLMORD, SA)

Compte de pérdues | guanys per als exercids anuals acabats

ol 31 de maig de 2017 | el 31 de mai de 2016

(Expressats en euras)

Ingressos d'explotacia
Import net de la xifra de negocts (nota 16 (a))
Varkdd dexsténcies de productns acabats | en curs de fabiricada
Treballs realizat per Fempresar! per al seu immobiltzat
Allres ingressos dexplotacid (nota 16 (b))

\ Total ingresses d'explotacid

\ Despesss dmplotacid
Consum de mercaderies, matéries primeres | altres materials (nota 16 (<))
\ Despeses de personal (nota 16 (d))
" Sous, s | assimiats
\ Cleregums tocinls
\ Alres daspeses de parsonsl
\ Amortitzaod, deteriorament, | resukats per vanda o baka de ISmmobilitzat
Intanglble ldc‘:'muowmtwue(m 516)

Ceterdoament
Regakals par venda o bates
Deteriorarnent ded chrcuant
Existincies (neta 9 )
Crixiks | comptes a cotvar (nota § (&)
Alres [nota 8 (1))
Alres despeses d'suplotac (nota 16 (e))
Aorentoments | chross

| Total despeses d'explatacld
f Resultat dexpiotacid

|} Ingressos | despeses financeres (nota 16 (M)
_f Ingressas financers
{ [ D partkip e

|

i

L
D2kres actius financery

Despeses fnanceres
Per deutes amb parts vincwades
/‘ Alres dedes
Varlacis de valor raomable en instruments finanosres de negociacd
D¥erércies de canvl
Deteriocament | resullats per venda o baba d'actius fleancers

Resukat de les operacions
Altres Ingressos | despeses no recurrents (nota 16 ()
Allres ingressos no recurrants
Allres despeses no recirrents
Total akres ingresses | despeses no recurrerts
Resultat sbars d'impostes
Impost scbee beneficis (nota 18)

Resultat de Fexercic

La rramért adjunta forma part Integeant dels compbes anuals de Fesercicl anual ombat o 31 de malg de 20407,
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31-05-2017 31-05-2016
1,140,000 1,600000
656,851 887863
1.796.851 2487.863
{365.119) (794.116)
{330.915) (1.081,998)
(283412) 28, 144)
(43.921) 137,713}
.582) (18,141)
(184,785) (187.310)
(179.434) {125.338)
(2.351) (L.97)
1195 (4.391)
1156 4391
(713.105) (841.982)
(36.255) (40.587)
(86.952) (21997}
2. [§

{15, (35.124)
(6.2 (6.018)

(491,812 (606.1
(1.789.728) {2.909.%7)
7.123 (421,934)
- (18)
® (18)
5 (16)
7423 (421,952)
4,245 1.924
(761) (3.739)
3484 (1.815)
10,607 (423.767)
10,607 (423.767)
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VALLNORD, SA

Estat de canvis del patrimoni net
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA
Estat de caewis en el patrimoni net per a Vexerdid anual acabat el 31 de maig de 2017 | el 31 de maig de 2016

(Expressats en ewvos)
Eurcs
Altres Resuitats Total
Capital Reserva legal  apoctacions EXEroos Rff"m de Patrimoni

de sods anteriors exercid Net
Saldos a 31 de maig de 2015 £0.000 c.414 3431475  (3.450.923) 1353 51.31¢
Resultat de 'exercs a 31 de maig de 2016 - - - - (423.767) (423.767)
Operacions amb socs | propeetarts ¢ 135 - 1218 (1.353) -
Amphackngreduccions de captal - - - - - -
Aphcach) del reswitst o Mexercd - s - 1218 (1353) .

Alres (aportacions de soce) . . = é s

Saldos a 31 de maig de 2016 €0.000 9.549 3.431.475  (3.449.705) (423.767) (372.443)
Resultat de l'exerdd a 31 de maig de 2017 10.607 10.607
Correctié d'errors d'exercics anteriors - - - 28.867 - 28.857
Operadions amb sods | propietars 402.449 (423.767) 423,767 402.449
Avpliscionsredections de capital (394,509
Aphicacit del resaftat: de Vereroc) (q23.267) 23767 e
Aires (aportacions de sods) 245 Q00 4%
Salos a 31 de maig de 2017 60.000 9.54% 2.833.9249  (3.844.605) 10.607 69.475

La memiri acjunta forma part integrank els comphes anuals de Mesercici anual acabat el 31 de maig de 2017,
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VALLNORD, SA

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

VALLS DEL NORD, SA (VALLNORD, SA)

Estat de fluxos de trescreria per als exertids anuals acabats
el 31 de malg de 2017 i ¢ 31 de maig de 2016

(Expressats en euras)
J145-2017 I1-05-2016
FLUXOS DEFECTIU DE LES ACTIVITATS DENPLOTACIO
dat abans d 10.607 (423.767)
Ajustaments .d M 181,708 190749
\ ie | anghh AU 185,306
\ 0 {rom B (c)) - 431
\ Varkioo de mm (m 14 () . .
\ tmpukadd de scbwencons . <
\ per by | arrobiizt gl gbis (neta 5 ) Ll 1574
\ i baes | L -
\ Ingressos Anancers
\ Despeses fnancmes . "
Diferinc ek de carel -
3 Variackd die valor recratle en instremests fnancers -
\ ANres Ingresias | despeses . -
Camvels en ol capitad carant de (186.474) (339.850)
Eelténcies (3.065)
Dagtors ) pltres comptes 3 cobrie 71601 41564
Alres acties corrents (16987} (6,517}
Credhors | gires cemgles 3 pagar (439.66%) 261969
Akres passlis conents [264.515) 40.£38
ARees actius | pesshes o camments - .
Altres Mewos d'sfectiu o les activitats d'explotaclé - (18)
Pagaments dinteresscs - (18
Cobeaments de chidenss -
Cobrarraals dioeressos .
Aires pagaments (cobraments) -
Basténoes
Fluxos &'efectiv de les activitats &'axplotacis 5918 107.792
- FLUXOS D'EFRCTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
| Pagamants per inversis s (125.110) 236,954
( Eqn&s del grup | asseciades
mmotditzat tangibie {BL441) (55.812)
lwmulhiw {4),4809) (76,940
Inveersions iemotiliiies . -
| Altres Actus financers 200 (o)
Al Hires actus no cormdnts en vends . .
/ ftres acthn - =
f| Cotrament per desinvessions 8922 1438
{ Empreses del grup | assaciydes 2 =
i Tumotiiuat angitie BN 1438
/ Tematiitzat htanglie . -
| Ales a28us A 2
Fhaeos d'wfectiu de les activitats dTnversic {95.138) (235.516)
PLUXOS D'EFECTIL DE LES ACTIVITATS DE FINARCAMENT
= ipag pari dap I 402,049
d de pateimond (i 3 de capitel) - 3
Penortiracd dveatrumants de patimo - .
i Adauseickd o & propl - -
Niensch dis e palr progl -
Abres (mdnn u(b) 40L419 .
de passiv . -
Bnlm - -
| vedors imndars . .
Deules wnd entilats de credt - e
Greules amb empreses del grup | assocades - .
Htres - .
Davolucké | smorthasid de: - -
Obgacions | wakoes Smiars - .
Dates amb eritats ce . .
Deutes armb odowp | ok - -
Ml . .
g par dividands | d'altres dep - -
Dhvd - .
dalris de patrimeni - .
Fhusos d'edecti do Jes 2zlivitats de Anascoment 402,439 -
\ EFECTE DE LES VARTACTONS DE TIPUS DE CANVI - -
AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFRCTIU O EQUIVALENTS 309.229 {122,724)
Ulectis 0 equndients 3 Nink) del pesiode 323,334 451028
Efectiu 0 equiaents 3l inal dal periode 632513 3NN

La memaein adjunta foema part inksgrant dels compes anuals de Fexercicl anual acobat el 31 de malg de 2017,
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6.2. Estacions de muntanya d’Arinsal-Pal, SAU (EMAP, SAU)

Es transcriu a continuacié I'informe d’auditoria sobre els estats financers d’EMAP,
SAU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu de La Massana, aixi com el
balang, el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net i I'estat de
flux d’efectiu.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs n’hagi resultat cap observacié que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.
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Informe d’auditoria emés per un auditor independent

A |'atencid de l'accionista Unic d’Estacié de Muntanya d'Arinsal-Pal, S.A.U.

Opinid

Hem auditat els comptes anuals de la societat Estacié de Muntanya d’Arinsal-Pal,
S.A.U., en endavant la Societat, que comprenen el balang al 31 de maig de 2017,
el compte de pérdues i guanys, I'estat de canvis del patrimoni net, I'estat de fluxos
d’efectiu i la memoria corresponents a I’exercici anual acabat en aquesta data, aixi
com les notes explicatives dels comptes anuals que inclouen un resum de les
politiques comptables més rellevants.

economistes - auditors

En la nostra opinid els comptes anuals adjunts expressen, en tots els aspectes
materials, la imatge fidel de la situacio financera de la societat a 31 de maig de
2017 i dels resultats de les seves operacions i els fluxos d’efectiu corresponents a
I'exercici acabat en la mateixa data, de conformitat amb els principis i normes
comptables del Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Fonament de I'opinié

Hem realitzat la nostra auditoria de conformitat amb les Normes Internacionals
d'Auditoria (NIA). Les nostres responsabilitats d'acord amb aquestes normes es
descriuen més endavant a la secci6 Responsabilitats de I'auditor en relacié amb
|'auditoria dels comptes anuals del nostre informe.

gmconsultors

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d'ética,
aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals a Andorra i hem complert amb
les demés responsabilitats d’etica de responsabilitats amb aquests requeriments.

Considerem que I'evidéncia d'auditoria que hem obtingut proporciona una base
suficient i adequada per a la nostra opinid.

Responsabilitats de la direccié i dels responsables de govern en relacié
amb els comptes anuals

La direccié és responsable de la preparacié i presentaci6 fidel dels comptes anuals
adjunts de conformitat amb els principis i normes comptables generalment
acceptats establerts en el Pla General de Comptabilitat d’Andorra, i del control
intern que la direcci6 consideri necessari per permetre la preparacié dels comptes
anuals lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error.

En la preparacié dels comptes anuals, la direccié és responsable de la valoracié de
la capacitat de la Societat de continuar com a empresa en funcionament, exposant,
segons correspongui, les qiiestions relacionades amb I'empresa en funcionament
i utilitzant el principi comptable d'empresa en funcionament excepte si la direccié
té intencié de liquidar la societat o de cessar les seves operacions, o bé no hi hagi
una altra alternativa realista.

Els responsables del govern de I'entitat sén responsables de la supervisié del
procés d'informacié financera de la Societat.

p. 1
Edifici Prat de Vilella, baixos - Ctra. general - AD300 ORDINO - Tel. +(376) 73 76 00 - Fax +(376) 73 76 01 - info@gmconsultors.com - www.gmconsultors.com
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gmconsultors

Responsabilitats de I'auditor en relacié a I'auditoria dels comptes anuals

Els nostres objectius son obtenir una seguretat raonable de que comptes anuals
en el seu conjunt estan lliures d'incorreccié material, deguda a frau o error, i
emetre un informe d'auditoria que conté la nostra opiniod.

Seguretat raonable és un alt grau de seguretat per6 no garanteix que una auditoria
realitzada de conformitat amb les NIA sempre detecti una incorreccié material
quan existeix. Les incorreccions poden ser per frau o error i es consideren
materials si, individualment o de forma conjunta, es pot preveure raonablement
que influeixin en les decisions economiques que els usuaris prenen basant-se en
els comptes anuals.

Aquest és el primer any que auditem la Societat. Els procediments d’auditoria
efectuats sobre els saldos d'obertura tenen com a objectiu facilitar a I'auditor
I'opinié sobre els comptes anuals de |'exercici actual, inclosa la uniformitat en
Iaplicacié dels principis comptables, en cap cas tenen la voluntat de expressar una
opini6 sobre els comptes anuals de |'exercici anterior. Tanmateix, I’any anterior va
ésser auditada i els auditors van emetre una opinié favorable sense excepcions.

avier Prats Martinez
Soci-Director - GM Consultors
Membre del Col-legi Oficial d’'Economistes d’Andorra

Ordino, 22 de novembre de 2017
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EMAP, SAU
Balang
(Imports en euros)

Ay

Actius no corrents
tmmobiktzat intangbie (nots 5)
Oeapenns Testabivnet

Foms de comeng
Atras actius nla

ngitdes
Imenobilitzat tangible (nota 6)
Tereenys | construcdions

Trversions immobifiries (nota 7)
Immobiitzat inancer {nota & {=})
Emge del grup i Sack
rstruments de patriman
Cridits | comptes a cobar
Altres

Altres empreses
Irstrurnents ce patrimonl
Cradts | comptes 3 (obear
Altres

Actius corrents
Altres actius no corments en venda {nota 10)

Mires
Crédits | comptes per cobrar a curt terminl (nota 8 (b))
Clents per wvendes | prestacions de serds

1 o cobeor on e dd oo |
Revsts de cred s § comptee & cobrar
Irweersions financeres a curt terminl (nota 8 (<)
En empreses def grup F mssocisdes
Rews dactive francers
Tresorerda (rota 8 (d))

Agsstaments per parindicaci (nota 11)

Total actiu

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SaU
Balang de Situadd a 31 de maig de 2017 i 31 de maig de 2016
(Expressats en euros)

31-05-2017 3)1-05-2016 ‘ Passiy
35.781.143 36.836.652 '-Mmog:ne! (nots 12)
122.544 213.144 Copdl
s - Coottad
= Frima demissia
- - Resarves
22254 213.144 Reseren legel
35.523.207 35.600.075 Reservn de realorscs
17.590.738 18,558,165 Benervies satitutheios
1T A59.3%3 LE 40,910 Htres reserves
73137 Emissics de particpacions preferants
- - Aesukats dexerocis anteriors
35,393 14.433 Romanent
26070 - o
5470 - Resultat de 'exercct
- - Dividend a compte
= Y Passius no corrents
9.323 14.433 Pravisions a llarg termini (ro 14 ()}
~ 6,010 Deutes a llarg termini (nota 13 (a))
= e e | atres valors negodables
83 s ey oot
Ares

Deustes amb empresas del grup | associades 2 Rarg temini (nota 13 (b))
Subvencions (nata t7)

3.253.375 2.197.033 Passius corrents
4 5 Passass vinculats amb albres actius no corrents en venda
7zAm 152.366 Provisions a curt tesmind (nota 14 (b))
% P Deut=s a curt terminl {nota 13 {c))
~ C | altres volor
> e Deutes amb entitats d= ot
e 152,968 Oerwats froncers @ St tarmini
2.425.933 1,711,965 Dewtes amb emereses del grup | asseciades a curt termin (nota 13 (d)
LEEDeT S2.071 Crediors comerdals | alres comptes a pegar (neta 13 (e))
L.065.304 lbz:g;! >
51068 ] Proveldo
@igne |
= z Cracitors veers
< Bestratis e chonts
52 ol s :
pstaments periodificacio {nota 15,
383671 265.281 S A 227 { 4
39.034.518 39.033.685 Total patrimoni net i passiu

La meméaria adiunta forma part intsgrant de=k comptes anuals de Pexerdid anusl scabat a 31 de maig de 2077

31-05-2017 3:1-05-2016
33.590.036 31.883.461
£0.000 60.000
S0.000 H0.000
15,448,500 14.150.998
12000 12000
6282974 6282974
9.153.926 7.856.024
17.538.500 17.538.500
542,636 133,963
1.673.563 - 2.838.670 -
1.597.439 2.756.477
1557.134 2.75&.477-
76.124 82,1583
3.770.919 4.311.554
. 268,272
1.821.429 2,608,763
692433 L3305
Lizesw LZ7861)
1.214.755 1.106.049
LZ14955 Li1gas1e
- 1.233
734734 328.470
39.034.518 39.033.685
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EMAP, SAU

Compte de pérdues i guanys
(Imports en euros)

\

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SAL
(EMAP,SALI)
Compte de perdues | quanys per ais exerdics anuals acabats
el 31 de maig de 2017 i & 31 de maig de 2016

(Expressats en eurcs)
31-05-2017 31-05-2016
Ingressos d'explotadd
[mpart net de [a xifro de negecis (nota 16 (3)) 15,905,850 15,221,954
Variadié d'mastincies de productes acabats i en qurs de fabricacd - x>
Trebals reaitzat per Fempresar per al seu Immotlitzat - -
Alres ingreasos d'explatacks (nata 16 (a)) 1.065.634 2.267.508
Total ingressos d'explotacky 16.971.464 17,439,462
Despeses d'eaplotack
Corsum de mercaderies, mat&hes primeres | akres madenals {ncta 16 (b)) {1.464,080) (1,380.513)
Despeses de parsonal (mota 16 (c)) {6.598.469) (5.916.700)
Sous, sakaris | assimilats (5.722.294) (5.155.527)
Cirregues socals {865.565) (742,220)
Allres despeses ce persons (10.610) {18.953)
Amortitzaod, deterlarament, | resultats par venda o bate: de I'mmobditzat
intanglble | de limmabRtzat tangible (ncta 5 | 6) (2.651.385) (2.984.744)
Amortitzacih (2661.395) (2.985,110)
Deteviorament - 4
Resukats per venda o baba 10,000 365
Deterorament del croutant (3.565) (3.202)
Existénces (nota 9) (2.565) (2.413)
Crechts | comptes a cobrar (nats 8 (b)) = n
Atres (nota 8 (b)) e (789)
Altres despesss d'explotadd (nota 16 (d)) (5.672.170) (6.927.364)
Arrandaments | canons (388.133) (23L.915)
Reparacions | corservaciy (1.671.742) (1.218.447)
Serve's professionals independents (1.252.787) [1.442.107)
Subministraments (1.302.229) (1.206.343)
Trituts (82.695) (73.581)
Altres sorvels extadors (964.364) (2.654.971)
Totol despesss dmeplotackd (16.389.700) (17.212.523)
Resuitat d'explotacis SBL.784 27%.939
Ingresscs | despesss financeres (nota 16 ()
Ingresses financers 26,070
De partidipacicns en Instruments de patrimoni 26.070
Daltres activs financers - .
Despeses financeres (115.670) (107.271)
Per deutes amb parts vinculades - 3
Altres deutes {115.670) (107.271)
Vanaod de vakar raonable en iestruments financerss de repodacd - (268.272)
Oiferéncies de canwt -
Deterfarament | resultats por venda o baixa d'actius financers {34.171)
Deteriorament . (34.171)
Resultats per vends o bana - -
Resultat financer (69.600) {409.714)
Resul@at de les aperadions 492,185 (132.97%)
Akres Ingresses | despeses no recurrents (nota 16 ()
ARres ingressus no recurrents 59.751 279.054
Akres despeses no recuTents (9.300) (12.316)
Tulel cltres INGressOs | OSpeses N0 recurents 50,451 266.738
Resukat abars d¥mpostos 542636 133.963
Impast sobre beneficks (nata 18) s -
Resukat de texersia 542636 133,953

La memiria adjunta forms part integrant dels comptes snuals e Fessrcic anual scabat a 37 de maig de 2017
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EMAP, SAU
Estat de canvis del patrimoni net

(Imports en euros)
§ E;E:‘g ESTACIONS DE MUNTANYA [YARINSAL-PAL, SAL
(EHAR.SALD /

Estat de camwvis en o patrimoni net per a exercici anual acabat & 31 de maig de 2017 i el 31 de maig de 2016

[Expressats en euros)
Eurns
Capital [rp——— Abres reserves il Emiml phuficipaciens b Total Fatrimenk Het
Saldos ajustats a 3L de melg de 2015 GOLOCD 12000 7.a60.201 6,262,974 18,000,000 502,603 33.826.978
Resultzt de Pesercicl 2015/2016 - - . - E 133.963 133,063
Cperacians amb sacis | propletaris: E - {113.177 = {LABL.S00Y (S0Z.BO3Y {2,077 4800
Distribudd de resulat 2004/15 - - 502603 2 - (502 B0T) -
Compra de participacions preferents = o = 2 {1461, 5000 = (1.451.500)
Dividends espedals = (615,980} & = {515.5040)
Agoracions di spoks = - - - L -
Saldos a 31 de maig de 2016 BOLOOG 12000 T.B56.024 02 074 17.538.500 133.963 31.8R3.461
AjERMents per grrors | camds compiabies . - - - = - -
Saldos ajustats a 31 de mag de 216 a1 COHy 12000 756024 G.2B2AT4 17.538.500 133,963 31.BEE.461
Resultat de Fexnrocl 200617 = - - - - 542,636 542635
Operadors amb sock | propletaris - - LG47 500 - = {133.063) 1863627
Cigtribuckd del msultat 2015716 ] 2 133,563 - {133.95%) =
Comora de particpadens preferents = - - - - - =
Dikidends especials w = {330.353) - - = (530.36%)
hportadio de sads - - 2,400,000 - = - -
Altres maviment=s = - {6010) -
Altres variacions del patrimond net g - (699,668 a - - {639.688)
Saldos 3 31 de maig de 2017 E0.000 12000 o, 158,906 5. 282,974 17,538, 500 42636 33500036
- = - — e B

La merniwia adjunts forma pait wiegrant dets compies anusls de Fevercici anual acabat 2 3 de maig de 207
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EMAP, SAU

Estat de flux d’efectiu
(Imports en euros)

\
E:
\
o

ESTACIONS DE MUNTANYA D'ARINSAL-PAL, SaU

(EMAP,5AU)

Estat de fluxos de tresoreria per als exercics anuals el 31 de maig de 2017 | el 31 de maig de 2016

(Expressats en euros)

31-05-17 31-05-16
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO
Resultat de I Ici abans d'imp 542,635 133.963
Ajustaments del resultat
Amortitzacit dimmebiitzat ntangble | tangible (nates 5 16) 2661355 2,985,110
Correccions valoratives per deteriorament (nates 8(b) | 9) 3.585 3202
Variacid de provsions - 268.212
Resatats per baxes i shenacions d'mmobilizat intangihie | ngitie {10.000) (366)
Imputacid de subvendors (nata 17) . (6.070)
Ingressas financers (25.070) v
Despeses financeres (nota 16 { ) 115670 107.21
Vartackd rapnabie &n instruments financer (ncta B (a)) - Hin
Canvis en &l capital corrent de
Exignoes (223.650 (75.208)
Dewtors | Ftres comptes & eobrar (717.974) 550.958
Alres actius coerents (94.350) 435367
Creditors | aitres comptes a pagar (446.900) (363.563)
Ares passius coments 406264 .
Altres actius | passius ne corrents (1.156.107) (54.343)
Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié
Pagaments dinteressos (nota 16 ( €)) (115.670) {107.271)
Cabramants dinteressas 26.070 .
ARres pagaments (cobraments) (16.634) .
Fluxos d'efectiu de les activitats d"explotacid 449,226 3.911.486
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO
Pagaments per i
Emprezes del grup | associades - -
Irenablitzat ntangibie (nota 5) (39.284) (217.515)
Immoblitzat tangitie (nota 6) (2.346.579) (2.851.205)
Altres actius financers (nota 8 (3)) (20.950) (1.323)
Cobraments per desinversions
Empreses del grup | associades - -
Immobiltzat intang e 111873 -
Immoblitzat 2ngiie - 365
Fluxos d'efectiu de les activitats d"inversic (2.294.950) (3.070.077)
FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCAMENT
Cobraments | pagaments per instruments de patrimoni
Emissicns dinstruments de patrimani 2.400.000 -
Amortitzact dinstruments de patrimony - (1.461.500)
Culnmn;ts | pagaments per instruments de passiu financer
Emiss -
Dectes amb entitats de crédi - 1.145.324
Akres = 303,020
Devolucid | amertizaco de -
Deutes amb entitats de oeddt = »
Altres . (190.130}
Pagaments per dividends i remuneracions d'altres instruments de
patrimoni
Diidends (530.363) (615.980)
Remuneracions d'akres INSTuments de patrimons - =
Fluxos d'cfectiu de les activitats de financament 1.869.637 (815.266)
EFECTE DE LES VARIACIONS DE TIPUS DE CANVI - -
AUGMENT/DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS 23913 26.143
Efectiv o equivalents al Inid ce periade 43421 12.278
Efectiu 0 equivalents al inii de periode 67.334 43.421

La memdia sdjunta farma pan megrant dek compres anuals de l'eercici anyal acabat @ 31 & maig de 2007
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7. AL-LEGACIONS

D’acord amb alld que preveuen els articles 3 i 10 de la Llei del Tribunal de Comptes
es va trametre al Comu de La Massana el present informe per tal que pogués
presentar les al-legacions que considerés oportunes.

8. OBSERVACIONS COMPLEMENTARIES

El Comu de La Massana ha presentat un escrit d’al-legacions que, en haver estat rebut
fora del termini per formular al-legacions, no ha estat incorporat en el present informe.
En conseqguencia no hi ha cap observacié complementaria.
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TRIBUNAL DE COMPTES D’ANDORRA

Informe relatiu als treballs de fiscalitzacio
corresponents al tancament de I'exercici 2017, del
COMU D’ANDORRA LA VELLA

Maig de 2019
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Abreviacions

LGFP: Llei general de les finances publiques

LFC: Llei de les finances comunals

LCP: Llei de contractacié publica

LQDCC: Llei qualificada de delimitacié de competéncies dels comuns

LQTC: Llei qualificada de transferencies als comuns

LFP: Llei de la funcio publica

LGOTU: Llei general d’ordenacié del territori i urbanisme

LSEPF: Llei de sostenibilitat de les finances publiques i d’estabilitat pressupostaria i
fiscal

PGCP: Pla general de comptabilitat pablica

BOPA: Butlleti Oficial del Principat d’Andorra
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1. INTRODUCCIO

1.1. Objecte i abast

D'acord amb l'art. 8 de la Llei del Tribunal de Comptes, de 13 d’abril de 2000,
correspon a aquest Organ la fiscalitzacié externa de la gestié economica, financera i
comptable dels comuns i els organs que en depenen, en aquest cas del Comu
d’Andorra la Vella (en endavant el Comu).

La fiscalitzacio del Comu forma part dels treballs de fiscalitzacio per a I'exercici 2017,
d'acord amb les competencies que té atribuides aquest Tribunal.

Aquesta actuacié suposa la realitzacié d'una auditoria de regularitat (financera i de
compliment) de l'activitat economicofinancera de lI'esmentada entitat, desenvolupada
en I'exercici 2017.

La liquidacié de comptes del Comu d’Andorra la Vella corresponent a I'exercici 2017
objecte d’aquesta fiscalitzacio va ser lliurada al Tribunal de Comptes en data 23 de
febrer de 2018, i consta entre altres de la documentacioé segiient: gestié comptable
d’ingressos i despeses (liquidacié del pressupost), gestié comptable de la tresoreria,
gestio comptable del patrimoni, gestié comptable de I'endeutament, balang, compte
del resultat economicopatrimonial i memoria, que inclou el quadre de finangament,
amb la nota conciliant el resultat comptable de I'exercici amb els recursos procedents
de les operacions, i I'estat del romanent de tresoreria.

La liquidacio de comptes presentada pel Comu incorporava, a més de la informacié
del propi Comdu, la liquidacié del pressupost, el balanc i el compte del resultat
economicopatrimonial, a 31 de desembre de 2017, de la societat publica comunal
JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, SLU (JOVIAL, SLU).

En data 22 de maig de 2018 el Tribunal va rebre I'informe d’auditoria corresponent a
JOVIAL, SLU, acompanyat dels estats financers d’aquesta entitat a 31 de desembre
de 2017, que constaven de: balang, compte de pérdues i guanys i la memoria.

1.2. Metodologia

El treball s'ha realitzat d'acord amb els Principis i Normes d'Auditoria del Sector Public,
i ha consistit en la realitzaci6é d'aquelles proves selectives i revisions de procediments
que s'han considerat necessaries en cada cas per a I'examen de les diferents arees.

L'actuacié portada a terme ha estat una auditoria de regularitat, que inclou una
auditoria de legalitat o compliment i una auditoria financera, amb els seguents
objectius:

- Verificar si l'activitat economicofinancera del Comu s'ha desenvolupat de
conformitat amb les normes, disposicions i directrius que li sén d'aplicacio.

- Verificar si els comptes anuals i altres estats financers del Comu expressen la
imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera, del resultat
economicopatrimonial i de I'execucidé del pressupost, i que la informacié
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economicofinancera es presenti d'acord als principis comptables que li s6n
d'aplicacio.

No obstant aix0, en la mesura que s'han detectat en la fiscalitzacio, en l'informe es
posen de manifest incidéncies i conclusions que tenen a veure amb la gestio, és a dir,
que indiquen si la gesti6 economicofinancera s'ha portat a terme amb criteris
d'eficacia, eficiencia i economia.

Han estat objecte de la present fiscalitzacio els fets generats pel Comu en l'exercici
2017 encara que, quan ha calgut per tenir incidencia en I'exercici fiscalitzat, també ho
han estat els d'exercicis anteriors i posteriors, abordant tant els aspectes comptables
i pressupostaris com els patrimonials, aixi com els d'organitzacioé i control intern
existents. Al mateix temps, també s'ha verificat si es compleix amb la legalitat vigent
en la gestio dels recursos publics.

No s'han portat a terme procediments especifics, tendents a localitzar fets posteriors
gue poguessin afectar a I'exercici fiscalitzat. No obstant aixo, en aquells casos en els
quals s'ha comptat amb evidéncia d'algun tipus, originada amb posterioritat a la data
de tancament de I'exercici, s'ha fet referéncia als mateixos en l'informe.

En el cas de les entitats publiques comunals els treballs han consistit en la realitzacié
d’'una auditoria complementaria a les auditories financeres rebudes pel Tribunal, amb
la finalitat de verificar si els procediments utilitzats en aquestes han estat els adequats,
contrastar les conclusions obtingudes i si ha escaigut, fer les verificacions i controls
necessaris per complementar-les.

En la realitzacio de la fiscalitzacio s’han utilitzat a efectes de comput de I'endeutament
els estats financers de la seguent entitat:

- JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, SLU (JOVIAL, SLU) a 31 de desembre de
2017 (participada directament 100%).

El treball de camp a les dependencies del Comu fiscalitzat va concloure el 31 de maig
de 2018.

1.3. Marc juridic

La legislacié que regula l'activitat economicofinancera, pressupostaria i comptable del
Comu en el periode fiscalitzat es conté, fonamentalment, en les seguents disposicions:

- Llei qualificada de transferencies als comuns, de 4 de novembre de 1993.

- Llei qualificada de delimitaci6 de competencies dels comuns, de 4 de
novembre de 1993.

- Decret de 27 de gener de 1999 pel qual s'aprova el Pla general de
comptabilitat publica.

- Llei de contractacio publica, de 9 de novembre de 2000.

- Llei de la funci6 publica, aprovada pel Consell General en la seva sessio del
15 de desembre de 2000.
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- Ordinaci6 de la funcio publica del Comu d’Andorra la Vella del 10 de desembre
del 2002, i les seves modificacions posteriors.

- Llei 10/2003, del 27 de juny, de les finances comunals.

- Llei qualificada 11/2003, del 27 de juny, de modificacié de l'article 7 de la
LQTC.

- Llei 6/2005, del 21 de febrer, de modificacio de l'article 14 de la Llei general
de les finances publiques i de l'article 63 de la Llei 10/2003, del 27 de juny, de
les finances comunals.

- Llei 7/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacié de l'article 9 de la
LQTC, de 4 de novembre de 1993.

- Llei 10/2007, del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada
11/2003, de modificacié de I'article 7 de la LQTC del 27 de juny.

- Llei 14/2007, del 20 de setembre, de modificacid de la Llei 10/2003 de les
finances comunals, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 17-11-2011 d’organitzacio i funcionament dels comuns.

- Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacié de la Llei 10/2003, de les
finances comunals.

- Llei 32/2014, del 27 de novembre, de sostenibilitat de les finances publiques i
d’estabilitat pressupostaria i fiscal.

- Decret legislatiu del 29-04-2015 de publicaci6 del text refés de la Llei 21/2014,
del 16 d’octubre, de bases de I'ordenament tributari.

- Decret legislatiu del 20-5-2015 de publicacié del text refés de la Llei general
de les finances publiques, del 19 de desembre de 1996.

- Decret legislatiu, del 15-7-2015, de publicacié del text refés del Codi de
I’Administracid, del 29 de marg¢ de 19809.

- Llei 15/2015, del 3 de desembre, qualificada de modificacié de la Llei 10/2007,
del 17 de maig, qualificada de modificacio de la Llei qualificada 11/2003, de
modificacié de I'article 7 i de supressio dels articles 8 i 9 de la Llei qualificada
de transferencies als comuns, del 27 de juny.

- Ordinaci6 del 22-12-2016 de pressupost comunal per a I'exercici 2017.

- Ordinacié del 22-12-2016 tributaria comunal per a I'any 2017 i les seves
modificacions posteriors.

- Ordinacié del 22-12-2016 de preus publics per a 'any 2017 i les seves
modificacions posteriors.

- Llei 3/2017, del 9 de febrer, del pressupost per a I'exercici del 2017.

- Decret legislatiu del 27-9-2017 de publicacié del text reféos de la Llei del
Tribunal de Comptes, del 13 d’abril del 2000.

- Llei 19/2017, del 20 d’octubre, qualificada de modificacié de la Llei qualificada
de delimitacié de competéncies dels comuns.
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1.4. Organitzaci6 i control intern

El control intern és un procés integral de I'organitzacio, responsabilitat dels 6rgans de
govern i direccido de l'entitat, dissenyat per afrontar els riscos i per aportar una
seguretat raonable de quée en la consecucio de la missié de I'ens s’assoleixen els
objectius de:

- Execucio6 ordenada, etica, economica, eficient i efectiva de les operacions.
- Compliment de les obligacions de responsabilitat.

- Compliment de les lleis i regulaci6 aplicable.

- Salvaguarda dels recursos per evitar perdues, mal Us o danys.

En els treballs de fiscalitzacioé s’han estudiat i avaluat aquells procediments del control
intern que hem considerat necessaris atenent I'abast i la naturalesa del treball, sense
gue I'esmentat estudi hagi pretés identificar necessariament totes les debilitats que
puguin existir, motiu pel qual no expressem una opinié sobre el sistema de control
intern de I'entitat. No obstant aixd, en el transcurs de l'informe es detallen aquelles
observacions i recomanacions que han de possibilitar la millora dels procediments de
control intern de I'entitat.

L’organitzacio i el control intern s’estructuren de la forma seguent:

L’estructura organitzativa de I'ens disposa de diversos nivells jerarquics, amb funcions
i linies d’autoritat clarament definides. Cada departament depén d’una de les
conselleries que estan encapcalades per un conseller de Comu. A més, depenent
directament dels Organs de Govern, també hi trobem la intervencio i la secretaria
general.

La gestido economicofinancera de I'ens recau en el departament de comptabilitat en
dependencia directa de la conselleria de finances, comptabilitat i administracio.

Intervencio fa la funcio de fiscalitzacid i és la titular del control de legalitat i d’oportunitat
econdomica i financera de I'ens.

El Comu utilitza una aplicacié de gestio pressupostaria i comptable pel registre de les
operacions economiques. A banda d’aquesta també s'utilitzen aplicacions
informatiques de gestioé auxiliars, la majoria d’elles interconnectades a I'aplicacio de
gestio pressupostaria i comptable. El quadre de comptes utilitzat és el del PGCP.

El Comu no disposa de forma generalitzada de manuals de procediments comptables.
Tanmateix, es duen a terme controls periodics des del departament de comptabilitat.
Periodicament, la conseller de finances, comptabilitat i administracié juntament amb
la directora del departament, realitzen un seguiment pressupostari que consisteix en
una revisio de I'estat d’execucio per, eventualment, prendre mesures correctores.
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1.5. Limitacions a l'abast
En el desenvolupament del treball s'han posat de manifest la segiient limitacio:
- L’entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracié 4a

del PGCP, a I'efecte de determinar la correccio valorativa per les inversions
destinades a I'us general.
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2. FISCALITZACIO REALITZADA

2.1. Pressupost de I’exercici
2.1.1. Pressupost inicial

El pressupost inicial de I'exercici presenta les seguents xifres a nivell de capitols:

CAPITOL IMPORT CAPITOL IMPORT
DESPESES INGRESSOS
1 Despeses personal 15.366.230,64 | 1 Impostos directes 10.981.000,00
2 Consum de béns corrents i serveis 10.980.747,17 | 2 Impostos indirectes 985.000,00
3 Despeses financeres 540.000,00 | 3 Taxes i altres ingressos 14.672.175,69
4 Transferéncies corrents 1.286.712,69 | 4 Transferéncies corrents 3.005.795,36
5 Ingressos patrimonials 341.794,49
Despeses corrents 28.173.690,50 Ingressos corrents 29.985.765,54
6 Inversions reals 6.436.990,04 | 6 Alineacio d' inversions -
8 Actius financers - 7 Transferencies de capital 7.539.915,00
9 Passius financers 2.915.000,00 | 8 Actius financers -
9 Passius financers -
Despeses de capital 9.351.990,04 Ingressos de capital 7.539.915,00
Total pressupost despeses 37.525.680,54 | Total pressupost ingressos 37.525.680,54

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 efectuada es desprenen les seglients observacions:
Adopci6 de mesures relatives a corregir el romanent de tresoreria negatiu

D’acord amb l'establert a I'article 82 de la LFC, “en el cas de liquidacié del pressupost
amb romanent de tresoreria negatiu, el Ple del Comu ha de procedir, en la primera
sessié que es dugui a terme, a la reduccio de despeses del nou pressupost per una
guantia igual al déficit produit. Aquesta reduccié només es pot revocar per acord del
Ple del Comu, a proposta del Consol i amb l'informe previ de la Intervencio, quan
I'execucio normal del pressupost i la situacio de la tresoreria ho permetin.

Si no és possible reduir despeses, es pot concertar una operacio de credit pel seu
import, sempre que es donin les condicions assenyalades en la Llei de les finances
publiques.

Si no s’adopta cap de les mesures previstes en els apartats anteriors, el pressupost
de l'exercici seglient haura d’aprovar-se amb un superavit inicial de quantia no inferior
al deficit esmentat.”

Tot i que a la data de formaci6 del pressupost de 2017 el darrer romanent de tresoreria
no afectat, el de I'exercici 2015, era negatiu de 5.856.125 euros i el que finalment fou
retut de I'exercici 2016 era negatiu de 772.283 euros; el pressupost d’aquest exercici
no incorpora cap mesura de les indicades anteriorment.

Es posa de manifest, d’aquesta manera, que no s’ha donat compliment a I'establert
en el referit article 82 de la LFC.
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Vinculacio juridica dels credits

L’ordinacié del pressupost comunal per a l'exercici 2017 en I'art. 4, estableix que els
credits destinats a despesa de personal tenen caracter vinculant a nivell d'article,
contrariament a la LFC que regula que els crédits consignats en els estats de
despeses tenen un abast limitatiu i vinculant a nivell de concepte per a la generalitat
de les despeses i a nivell de programa per a les despeses d’inversio.

Classificacié funcional de la despesa

El Comua no estructura el seu pressupost de despeses mitjancant una classificacio
funcional, contrariament a I'establert a 'article 66 de la LFC i el 18 de la LGFP.

D’acord amb aquesta estructura, “els crédits s’ordenen en grups, en funcions, en
subfuncions, en programes i en projectes. Respon a un sistema d’objectius que
serveix de marc a la gestid pressupostaria i permet coneixer-ne 'acompliment”. La
classificacio funcional pren en consideracio la finalitat de les despeses i agrupa les
arees d’actuacio.

Mancances en I'expedient d’elaboracio del pressupost

La LFC reclama que I'expedient contingui informacié que complementa o justifica la
continguda al pressupost que s’aprova. En relacié a aquesta informacio, I'expedient
del pressupost del Comu no inclou la totalitat de la documentacié prevista en l'article
68.2 de la LFC, en no exposar les bases utilitzades per a I'avaluacié dels ingressos.
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Els quadres seglents resumeixen les modificacions pressupostaries que s’han tramitat durant I'exercici que han donat lloc a les
previsions definitives que s’han liquidat:

\ Import Reconduccid Ampliacions Suplements i Transferéncies de Cridit Total Y Saldo
Capitol Pressupostat Pressupost 2016 i Baixes 2017 Crédits Extr. Augment Disminucié Pressupost Liquidat Liquidat Pendent

DESPESES

| DESPESES PERSONAL 15.366.230,64 0,00 17.063 .00 24.042,00 80.000,00 80.000,00 15.407.335,64 14.317.877,28  92,93% 1,089 458,36
2 CONSUMS DE BENS CORRENT 10.980.747,17 14069845 37.223 45 1.075.804,00 289.181,67 289.181,67 12.234.473,07 11.571.610,11  9458% 662.862.96
3 DESPESES FINANCERES 540.000,00 0,00 0,00 0,00 2.000.00 2.000,00 540.000,00 27193334 50,36% 268.066,66
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 1.286.712,69 0,00 2181161 §4.931,00 0,00 0,00 1.393.455.30 134407263 9646% 49.382,67
6 INVERSIONS REALS 6.436.990,04 1.706.657,83 -384.411,00 4.599.457,00 45.000,00 45.000,00 12.358.693,87 4.896.018,48 39.62% 746267539
9 PASSIUS FINANCERS 2.915.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2.915.000,00 289981586  99.48% 1518414
Total Pressupost de Despeses 37.525.680,54 1.847.356,28 -308.312,94 5.784.234,00 416.181,67 416.181,67 44.848.957,88 35.301.327,70  78,71% 9.547.630,18
INGRESSOS

I IMPOSTOS DIRECTES 10.981.000,00 0,00 10.981.000,00 11.281.538,78  102,74% -300.538,78
2 IMPOSTOS INDIRECTES 985.000,00 0,00 985.000,00 1.344.047,00 136,45% -359.047,00
3 TAXES I ALTRES INGRESSOS 14.672.175,69 62.735,06 14.734,910,75 15.692.077,52  106,50% -957.166,77
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 3.005.795,36 17.063,00 3.022.858,36 303826696 100,51% -15.408,60
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 341.794,49 0,00 341.794 49 361.224.84 105,68% -19.430,35
7 TRANSFERENCIES DE CAPITA 7.539.915,00 0,00 7.539.915,00 739497972 98,08% 14493528
8 ACTIUS FINANCERS 0,00 7243.479,28 7.243.479,28 0,00 0,00% 7.243.479.28
Total Pressupost d'Ingressos 37.525.680,54 7.323.277,34 44.848.957,88 39.112.134,82  87,21% 5.736.823,06

RESULTAT: 0,00 0,00 3.810.807,12

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzaciéo del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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De la revisio efectuada s’han posat de manifest les seglents incidencies:
Modificacions pressupostaries no ajustades a la LFC

S’han observat transferéncies de credit per import conjunt de 40.000 euros les quals,
afecten a despeses de personal contravenint el previst en l'article 74.2b) de la LFC.

Financament inadequat de les modificacions de credit

El Comua incorpora al pressupost de I'exercici consignacions pressupostaries
d’exercicis anteriors corresponents a compromisos de despesa reconduits per un valor
net conjunt de 1.847.356 euros els quals preveia financar-les amb romanent de
tresoreria. Les incorporacions de romanents que s’han finangcat amb carrec al
romanent de tresoreria no afectat han estat de 839.054 euros quan el referit romanent
no afectat de I'exercici 2016 era negatiu, pel que les previsions pressupostaries
presenten un déficit de financament per I'import indicat.

Igualment, el Comu ha dut a terme modificacions pressupostaries per suplements de
credit i crédits extraordinaris de les quals ha previst financar mitjancant endeutament
la quantitat de 2.698.042 euros. Atés que I'endeutament no s’ha formalitzat s’ha
provocat un deéficit en les previsions definitives del pressupost per la quantia abans
indicada. L'increment de les previsions d’ingressos derivada d’aquest acord s’ha
enregistrat al capitol VIII actius financers de l'estat d'ingressos del pressupost quan
corresponia enregistra-ho al capitol IX Passius financers.

Cal indicar que, entre els suplements de credit extraordinari i suplements de crédit que
s’han previst finangar amb endeutament, un total de 359.431 euros eren destinats a
financar despesa corrent. Aquest fet és contrari al que preveu l'article 46.1 de la LFC
d’acord amb el qual 'endeutament del Comu s’ha de destinar a finangar operacions
de capital amb les Uniques excepcions que preveuen les normes.
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2.2. Liquidacio del pressupost

El resum dels imports retuts pel Comu es recullen en els quadres seguents:

Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos

342

- S Ingressos Drets Ingressos
Codi Descripcié Concepte Pressupotats Reconeguts Liquidats
1 IMPOSTOS DIRECTES 10.981.000.00 11.281.538,78 10.722.497,19
2 IMPOSTOS INDIRECTES 985.000,00 1.344.047.00 1.087.132.23
3 | TAXESI ALTRES INGRESSOS 14.734.910,75 15.692.077,52 13.792.131.10
4 TRANSFERENCIES CORRENTS 3.022.858,36 3.038.266.96 3.038.266.96
5 INGRESSOS PATRIMONIALS 341.794.49 361,224 84 331.930,03
7 TRANSFERENCIES DE CAPITAL 7.539.915.00 7.394.979.72 7.394.979.72
8 ACTIUS FINANCERS 724347928 0,00 0,00
TOTAL GENERAL 44.848.957.88 39.112.134,82 36.366.937,23
Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
Resum de la liquidacié del pressupost de despeses
1 Import Import Import Import Import
Codi Descripeié Econdmica Pressupostat Autoritzat Compromeés Liquidat Pagat
1 DESPESES PERSONAL 15.407.335,64 14.325.974,03 14.325.974,03 14.317.877,28 14.308.01591
2 CONSUMS DE BENS CORRENTS | SERVEIS 12.234.473,07 11,733.500,20 11.733.500,20 11.571.610,11 9.704.022,68
3 DESPESES FINANCERES 540.000,00 271.933.34 271.933,34 271.933.34 271,752,10
) TRANSFERENCIES CORRENTS 1.393.455,30 1.360.572,56 1.360.572,56 1.344.072 63 1.070.972 48
6 INVERSIONS REALS 12.358.693,87 11.432,520,52 11.432.520,52 489601848 2.866.60345
9 PASSIUS FINANCERS ~ 2.915.000,00 2.899.815,86 2.899.815,86 2.899.815,86 2.880.849,99
TOTAL GENERAL 44,848.957,88 42.024.316,51 42.024.316,51 35.301.327,70 31.102.216,61

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzaciéo del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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343

De la revisi6 efectuada s’han posat de manifest les seglients observacions:
Principi pressupostari d’anualitat

La Llei de les finances comunals preveu, en el marc del principi d’anualitat, incloure
en la liquidacio del pressupost:

- Els drets i les obligacions liquidats durant I'exercici encara que procedeixin
d’'ingressos i despeses autoritzats en exercicis anteriors, podent-se efectuar
actes administratius de liquidacio fins al 31 de gener de 2018, sempre que
corresponguin a ingressos i despeses generades fins a 31 de desembre de
2017.

- Igualment, preveu incloure els drets cobrats i les obligacions pagades fins al
31 de gener de 2018, sempre que corresponguin a ingressos i despeses
generades fins a 31 de desembre de 2017.

En aquest sentit, cal esmentar que, tot i que es fa un seguiment comptable dels
cobraments i pagaments corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és
objecte d’aquesta fiscalitzacid, en la liquidacié pressupostaria de l'exercici 2017
nomes hi figuren els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2017
quan, d’acord amb la LFC, hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2018 que han estat originats per operacions generades
abans del 31 de desembre de 2017. Segons es despren de la informacio a 31 de gener
de 2018 s’havien recaptat drets liquidats a 31 de desembre de 2017 per import de

898.190 euros i s’havien realitzat pagaments per import de 1.445.067 euros.

2.2.1. Impostos directes

El resum dels imports registrats per aquest capitol figuren en el quadre seglent:

(1) ) - %
IMPOSTOS DIRECTES F;EE:SIEE'ZSET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(’?’A)f('zA)C('f)’ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
10 | Sobre laresidéncia 380.000,00 380.000,00 394.509,47 14.509,47 103,82%
100 | Sobre la residéncia 380.000,00 380.000,00 394.509,47 14.509,47 103,82%
11 | Sobre el capital 6.243.000,00 6.243.000,00 | 6.506.716,13| 263.716,13 104,22%
112 | Sobre béns immobles 2.400.000,00 2.400.000,00 | 2.424.604,41 24.604,41 101,03%
115 | Sobre els rendiments arrendataris 3.843.000,00 3.843.000,00 | 4.082.111,72 239.111,72 106,22%
13 | Sobre activitats economiques 3.958.000,00 3.958.000,00 | 4.080.038,92| 122.038,92 103,08%
130 | Radicaci6 d'activitats comer., 3.958.000,00 3.958.000,00 | 4.080.038,92 | 122.038,92 103,08%
emp. i profess.
14 | Sobre act. eco. de construccio 400.000,00 400.000,00 300.274,26 -99.725,74 75,07%
140 | Drets de construccio 400.000,00 400.000,00 300.274,26 -99.725,74 75,07%
1 | Impostos directes 10.981.000,00 10.981.000,00 | 11.281.538,78 | 300.538,78 102,74%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.2. Impostos indirectes
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST 1) (2) VARIACIO %
IMPOSTOS INDIRECTES INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=(2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Sobre transmissions patrimonials 985.000,00 985.000,00 | 1.344.047,00 | 359.047,00 136,45%
200 | Sobre transmissions patrimonials 985.000,00 985.000,00 | 1.344.047,00 | 359.047,00 136,45%
2 | Impostos indirectes 985.000,00 985.000,00 | 1.344.047,00 | 359.047,00 136,45%

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.3. Taxes i altres ingressos

El resum dels imports retuts en el periode fiscalitzat és:

344

D @) - %
TAXES | ALTRES INGRESSOS IDIEIIECZSIEIL_J'Z(?ET MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(IS EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
31 | Taxes 3.265.628,41 - 3.265.628,41 | 3.853.831,56 588.203,15 118,01%
310 | Serveis generals 2.860.880,00 - 2.860.880,00 | 3.018.410,05 157.530,05 105,51%
311 | Sobre activitats economiques 160.400,00 - 160.400,00 182.129,23 21.729,23 113,55%
312 Sobre la propietat 12.475,78 - 12.475,78 160.142,82 147.667,04 1283,63%
immobiliaria
313 | Serveis administratius 231.872,63 - 231.872,63 493.149,46 261.276,83 212,68%
34 | Preus publics per a 6.267.593,36 | 17.000,00 6.284.593,36 | 6.074.544,62 | -210.048,74 96,66%
prestacié de serveis
340 | Serveis de caracter general 6.267.593,36 | 17.000,00 6.284.593,36 | 6.074.544,62 | -210.048,74 96,66%
35 | Preus publics per la 3.782.152,88 - 3.782.152,88 | 3.727.900,30 -54.252,58 98,57%
utilitzacioé privada
350 | Serveis de caracter general 2.558.752,88 - 2.558.752,88 | 2.655.199,94 96.447,06 103,77%
352 | Que beneficien o afecten la 1.223.400,00 - 1.223.400,00 | 1.072.700,36 | -150.699,64 87,68%
propietat immobiliaria
39 | Altres ingressos 1.356.801,04 | 45.735,06 1.402.536,10 | 2.035.801,04 633.264,94 145,15%
391 | Sancions 340.801,00 - 340.801,00 767.836,65 427.035,65 225,30%
392 | Recarrecs de constrenyiment 34.000,00 - 34.000,00 158.592,48 124.592,48 466,45%
394 | Prestacio personal 31.000,04 - 31.000,04 28.164,41 -2.835,63 90,85%
395 | Cessions POUP 900.000,00 - 900.000,00 788.009,38 | -111.990,62 87,56%
399 | Altres ingressos diversos 51.000,00 | 45.735,06 96.735,06 293.198,12 196.463,06 303,09%
3 | Taxes i altres ingressos 14.672.175,69 | 62.735,06 | 14.734.910,75| 15.692.077,52 957.166,77 106,50%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.2.4. Transferéncies corrents d’ingressos

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de l'exercici és el

Seguent:
. PRESSUPOST @ ) VARIACIO %
TRANSFERENCIES CORRENTS | FRESSPORT | moDIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT | TARACH | Execucio

FINAL 2017 2017 2)()

42 [De I'Estat 2.095.010,36 | 17.063,00| 3.012.073,36 | 3.031.956,82 10.883.46 | 100,66%
420 | M.I. Govern d’Andorra 2.995.010,36 | 17.063.00| 3.012.073.36 | 3.031.956 82 10.883.46 |  100.66%
47 | D’empreses privades 10.785,00 - 10.785.00 6.310.14 4.47486|  5851%
470 | D'empreses privades 10.785,00 ] 10.785.00 6.310.14 4.47486|  5851%
4 Transferéncies corrents 3.005.795,36 | 17.063,00 | 3.022.858,36 | 3.038.266.96 15.408.60 | 100,51%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

El detall a 31 de desembre de I'import enregistrat sota la rubrica de Govern es detalla

en el quadre seguent:

Descripcié Import
Transferéncies de Govern (Llei qualificada) 2.437.242,48
Participacio recaptacio taxa vehicles 575.349,95
Altres transferéncies 19.364,39
Total 3.031.956,82

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017

15




2.2.5. Ingressos patrimonials

Al tancament de I'exercici, la liquidacié del pressupost

patrimonials, presentava el seguent resum:

345

del capitol d’ingressos

@ 2 - %
INGRESSOS PATRIMONIALS ITEE:??EZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IQ)?(T)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
52 | Comptes bancaris 2.500,00 - 2.500,00 2.611,28 111,28 104,45%
520 | Comptes bancaris 2.500,00 - 2.500,00 2.611,28 111,28 104,45%
53 | Distribuci6 de resultats - - - 1.130,00 1.130,00 -
534 | D'empreses publiques - - - 1.130,00 1.130,00 -
54 | Rendes de béns immobles 339.294,49 - 339.294,49 357.430,87 18.136,38 105,35%
543 | Adjudicacions i subhasta de 339.294,49 - 339.294,49 357.430,87 18.136,38 105,35%
locals de negoci
57 | Resultat d’operacions - - - 52,69 52,69 -
570 | Resultat d’operacions comercials - - - 52,69 52,69 -
5| Ingressos patrimonials 341.794,49 - 341.794,49 361.224,84 19.430,35 105,68%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.6. Transferéncies de capital d’ingressos
Presenten el seguient detall a 31 de desembre:
. PRESSUPOST @ 2) VARIACIO »
TRANSFERENCIES DE CAPITAL INICIAL 2017 MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/I(1)
72 | De l'estat 7.539.915,00 - 7.539.915,00 | 7.394.979,72| -144.935,28 98,08%
720 | M.l. Govern d'Andorra 7.539.915,00 - 7.539.915,00 | 7.394.979,72 | -144.935,28 98,08%
7 | Transferencies de capital 7.539.915,00 - 7.539.915,00 | 7.394.979,72| -144.935,28 98,08%
Font: Elaboraci6 propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
2.2.7. Despeses de personal
La liquidacio del pressupost del present capitol es resumeix en el quadre adjunt:
PRESSUPOST @ (2) VARIACIO »
DESPESES DE PERSONAL INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT (3)=2)-(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
10 | Despeses de gratificacio 788.421,66 - 788.421,66 720.563,10 -67.858,56 91,39%
100 | Despeses de gratificacio 788.421,66 - 788421,66 720.563,10 -67.858,56 91,39%
11 | Remeses basiques i altres 11.749.594,48 | -59.185,00 | 11.690.409,48 | 10.894.863,30 -795.546,18 93,19%
remeses
110 | Rem. basiques, altres rem. 11.749.594,48 | -59.185,00 | 11.690.409,48 | 10.894.863,30 -795.546,18 93,19%
pers. funcionari
13 | Remeses basiques i altres 540.959,15| 94.773,00 635.732,15 631.631,22 -4.100,93 99,35%
remeses
130 | Rem. basiques i altres rem. 540.959,15 | 94.773,00 635.732,15 631.631,22 -4.100,93 99,35%
agents eventuals
16 | Quotes, prest., despeses 2.287.255,35 5.517,00 2.292.772,35 | 2.070.819,66 -221.952,69 90,32%
socials carrec de I'empresa
160 | Quotes seguretat social 2.027.240,35 5.517,00 2.032.757,35 | 1.892.943,17 -139.814,18 93,12%
163 | Despeses socials del personal 260.015,00 - 260.015,00 177.876,49 -82.138,51 68,41%
1 | Despeses de personal 15.366.230,64 | 41.105,00| 15.407.335,64 | 14.317.877,28 | -1.089.458,36 92,93%
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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De la revisié de I'area es posen de manifest les incidéncies seguents:
Enregistrament comptable de les fases de despesa

Les nomines del personal al servei del Comu, majoritariament es registren
pressupostariament acumulant en un sol acte les fases ACLOP. Aquesta practica, a
més de ser contraria al disposat a 'article 79 de la LFC, provoca que el pressupost no
s’utilitzi com I'eina de gestié que garanteix I'acompliment del principi d’especialitat
quantitativa.

Aixi, tot i que en I'Ordinacio del pressupost 2017, a I'article 11.5, s’estableix que aquest
tipus de despeses s’inclouran en un sol acte administratiu, donat que a l'inici de
I'exercici el Comu té compromeses les despeses de personal per aquelles persones
les quals presten els seus serveis a I'entitat per a tot I'exercici o, en el seu cas, fins a
I'extincié del contracte, cal comptabilitzar a I'obertura de I'exercici el corresponent
compromis de la despesa. Igualment, al formalitzar un contracte amb un treballador,
el Comu adquireix un compromis de despesa amb el mateix el qual
pressupostariament ha de ser objecte de registre.

Complements de prestacions passives sense aportacio dels beneficiaris

El Comu complementa el 100% del salari d’aquells treballadors que es troben de baixa
per incapacitat laboral per accident o malaltia laboral, sense que el treballador financii
part d’aquesta cobertura. Aquest fet és contrari al que disposa l'article 79.2 de
I'Ordinacié de la funcié publica del Comu. Per altra banda, un grup de 14 treballadors
que varen entrar amb anterioritat al 01/04/1990 reben el 100% del salari en cas de
baixa, independentment de quin sigui el motiu de la mateixa, sense cap financament
per part del treballador, fet que contravé de forma similar al cas anterior I'article 79.2
de I'Ordinacié de la funcié publica del Comu. EI Comu ha satisfet per aquests
conceptes la quantitat de 47.991 euros en I'exercici revisat.

En I'exercici 2017 el Comu ha instaurat un sistema de cofinangament de 'asseguranca
meédica complementaria, on el Comu aporta un 75% del cost de 'asseguranga i els
treballadors el 25% restant. Aquest complement que paga el Comu, que ascendeix a
142.500 euros, no s’ha declarat ni cotitzat a la Caixa Andorra de Seguretat Social
(CASS) com a complement en espécie.

Aplicacié d’'un complement sense regulacié normativa

S’han satisfet uns complements salarials a treballadors de I'entitat motivats per les
reubicacions de llocs de treball, als quals segons la graella salarial els hi corresponia
una retribuci6 menor, amb la finalitat de mantenir-los-hi el nivell retributiu. Aquest
complement, el qual s’Tanomena absorbible, no disposa de regulacié normativa que
sigui aplicable a aquests casos, pel que la practica és contraria al regulat a I'article 60
de I'Ordinacié comunal de la funcié publica i al principi de legalitat que ha de regir
I'actuacio de I'administracio publica.
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2.2.8. Consum de béns corrents i serveis

3

47

El resum de les operacions que s’han registrat en el transcurs de I'exercici és el

seguent
CONSUM DE BENS CORRENTS | | PRESSUPOST @) 2) VARIACIO %
SERVEIS INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST LIQUIDAT 3)=(2)(1) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
20 | Lloguers 3.422.825,67 69.526,06 3.492.351,73 3.385.051,75 -107.299,98 96,93%
200 | Lloguer terrenys i béns naturals 2.394.225,43 19.342,35 2.413.567,78 2.385.608,21 -27.959,57 98,84%
202 | Lloguer edificis i altres 653.769,00 72.233,00 726.002,00 690.300,59 -35.701,41 95,08%
construccions
203 | Lloguer maquinaria, 76.840,80 17.476,25 94.317,05 73.894,53 -20.422,52 78,35%
instal-lacions i equipament
204 | Lloguer d’elements de transport 254.490,44 -48.525,54 205.964,90 197.158,71 -8.806,19 95,72%
206 | Lloguer d’equipaments per a la 35.500,00 7.600,00 43.100,00 38.089,71 -5.010,29 88,38%
informatica
208 | Canons 8.000,00 1.400,00 9.400,00 - -9.400,00 -
21 | Reparacions, manteniment i 1.146.280,12 147.485,46 1.293.765,58 1.176.002,61 | -117.762,97 90,90%
conservacio
212 | Edificis i altres construccions 83.405,00 17.978,69 101.383,69 89.302,40 -12.081,29 88,08%
213 | Maquinaria, instal-lacions i 374.642,04 67.679,17 442.321,21 407.827,58 -34.493,63 92,20%
equipaments
214 | Elements de transport 177.425,00 -14624,18 162.800,82 145.615,48 -17.185,34 89,44%
215 | Mobiliari i aparells tecnics 44.191,08 -651,43 43.539,65 25.469,90 -18.069,75 58,50%
216 | Equips informatics 2.500,00 - 2.500,00 2.262,09 -237,91 90,48%
217 | Béns destinats a I'is public 458.892,00 80.103,21 538.995,21 503.739,11 -35.256,10 93,46%
219 | Altre immobilitzat material 5.225,00 -3.000,00 2.225,00 1.786,05 -438,95 80,27%
22 | Materials, subministraments i 6.379.883,38 | 1.038.874,38 7.418.757,76 6.991.949,46 | -426.808,30 94,25%
altres
220 | Material d'oficina ordinari 49.221,50 -2963,82 46.257,68 40.414,49 -5.843,19 87,37%
221 | Subministraments 1.411.409,54 215.749,80 1.627.159,34 1.504.593,62 -122.565,72 92,47%
222 | Comunicacions 144.946,04 5.951,00 150.897,04 133.319,00 -17.578,04 88,35%
223 | Transport 601.210,00 -5.552,00 595.658,00 583.287,44 -12.370,56 97,92%
224 | Primes d'assegurances 350.193,04 -440,00 349.753,04 324.560,57 -25.192,47 92,80%
225 | Tributs 7.750,00 125,00 7.875,00 5.757,63 -2.117,37 73,11%
226 | Altres serveis 1.386.699,00 789.732,21 2.176.431,21 2.080.515,49 -95.915,72 95,59%
227 | Treballs realitzats per altres 2.419.362,26 21.335,41 2.440.697,67 2.299.833,67 | -140.864,00 94,23%
empreses
229 | Imprevistos o insuficieéncies 9.092,00 14.936,78 24.028,78 19.667,55 -4.361,23 81,85%
23 | Indemnitzacions per serveis 31.758,00 -2.160,00 29.598,00 18.606,29 -10.991,71 62,86%
230 | Reemborsament de dietes 12.955,00 -2785,00 10.170,00 3.750,66 -6.419,34 36,88%
231 | Locomocié 18.803,00 625,00 19.428,00 14.855,63 -4.572,37 76,47%
2 | Consum de béns corrents i 10.980.747,17 | 1.253.725,90 | 12.234.473,07 | 11.571.610,11| -662.862,96 94,58%
serveis
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall del concepte d’altres serveis és el que segueix:

3

48

1 2 - %
ALTRES SERVEIS PIEIECSI;E”ZOOET MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SS(IS(_:(;C)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
226000 | Pub., promocié i propaganda 108.815,00 | 100.228,83 209.043,83 212.827,58 3.783,75 101,81%
226100 | Proteccio civil 1.500,00 -1.500,00 - - - -
226300 | Atencions protocol-laries i 58.885,00 -2.928,10 55.956,90 51.813,67 -4.143,23 92,60%
recepcions oficials
226320 | Reunié de Consols 15.250,00 - 15.250,00 13.100,48 -2.149,52 85,90%
226330 | Recepcions de departaments 250,00 - 250,00 - -250,00 -
226400 | Reunions, conferéncies i cursets 7.945,00 860,73 8.805,73 5.320,99 -3.484,74 60,43%
226510 | Gegants Andorra la Vella 1.300,00 - 1.300,00 147,34 -1.152,66 11,33%
226530 | Aula de teatre 4.500,00 13,21 4.513,21 4.376,16 -137,05 96,96%
226550 | Formacié instrumentals 200,00 - 200,00 68,34 -131,66 34,17%
226570 | Projectes de joventut especifics 15.500,00 50,54 15.550,54 12.628,16 -2.922,38 81,21%
226575 | Projectes per a la infancia - 25.000,00 25.000,00 7.420,93 | -17.579,07 29,68%
226600 | Altres festes 45.078,00 -713,12 44.364,88 48.483,70 4.118,82 109,28%
226610 | Festa major d'Andorra la Vella 160.000,00 -1.400,00 158.600,00 153.846,59 -4.753,41 97,00%
226620 | Festa major de Santa Coloma 19.500,00 - 19.500,00 19.544,72 44,72 100,23%
226630 | Diada del poble i nit de St Joan 5.000,00 - 5.000,00 33.683,17 28.683,17 673,66%
226645 | Ciutat creativa de la gastronomia 10.000,00 - 10.000,00 2.065,36 -7.934,64 20,65%
226650 | Diada de Sant Antoni 21.300,00 - 21.300,00 24.964,25 3.664,25 117,20%
226681 | Poblet de Nadal 250.000,00 6.323,96 256.323,96 353.113,14 96.789,18 137,76%
226682 | Reis 19.000,00 - 19.000,00 20.607,04 1.607,04 108,46%
226690 | Carnaval 4.800,00 - 4.800,00 4.003,75 -796,25 83,41%
226710 | Fira d’Andorra la Vella 191.547,00 | 150.345,98 341.892,98 323.299,42 | -18.593,56 94,56%
226720 | Altres fires 1.900,00 - 1.900,00 1.934,55 34,55 101,82%
226800 | Actes culturals, artistics i 17.127,00 - 17.127,00 14.331,21 -2.795,79 83,68%
esportius
226805 | Capital Iberoamericana de la 8.000,00 51,39 8.051,39 8.480,26 428,87 105,33%
Cultura
226810 | Contractaci6 de concerts 6.000,00 | 500.000,00 506.000,00 363.567,57 | -142.432,43 71,85%
226820 | Organitzacio esdeveniments 89.360,00 - 89.360,00 82.546,37 -6.813,63 92,38%
226821 | Promocié Comerg 69.100,00 - 69.100,00 73.305,54 4.205,54 106,09%
226822 | Promoci6 Turistica 35.000,00 91,44 35.091,44 37.578,01 2.486,57 107,09%
226830 | Temporada de teatre 35.000,00 191,64 35.191,64 27.485,00 -7.706,64 78,10%
226840 | Animacio infantil 12.450,00 - 12.450,00 11.874,07 -575,93 95,37%
226870 | Colonies 17.000,00 - 17.000,00 17.768,87 768,87 104,52%
226880 | Volei platja 2.000,00 - 2.000,00 - -2.000,00 -
226890 | Activitats extraescolars 143.792,00 -2.069,76 141.722,24 124.124,38 | -17.597,86 87,58%
226895 | Escoles esportives 5.000,00 2.000,00 7.000,00 8.858,21 1.858,21 126,55%
226910 | Organitzacié d’Esdeveniments - 13.185,47 13.185,47 13.185,47 - 100,00%
226920 | Organitzaci6 d'esdeveniments 4.600,00 - 4.600,00 4.161,19 -438,81 90,46%
patrimoni cultural
226 | Altres serveis 1.386.699,00 | 789.732,21| 2.176.431,21| 2.080.515,49 | -95.915,72 95,59%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall del concepte de treballs realitzats per altres empreses és el que segueix:
TREBALLS REALITZATS PER ALTRES | PRESSUPOST @ @) VARIACIO %
EMPRESES INICIAL 2017 MODIF. PRESSUPOST | LIQUIDAT 3~ EXECUCIO
FINAL 2017 2017 2)/(1)
227000 | De neteja i sanejament 484.379,62 -17.202,44 467.177,18| 446.662,70 | -20.514,48 95,61%
227010 | Treta de neu 3.000,00 25.182,00 28.182,00 30.296,59 2.114,59 107,50%
227020 | Recollida de cartro 192.090,36 - 192.090,36 | 190.953,88 -1.136,48 99,41%
227030 | Desratitzacio 17.430,00 7.000,00 24.430,00 19.001,51 -5.428,49 77,78%
227040 | Recollida de vidre 70.000,00 - 70.000,00 69.567,56 -432,44 99,38%
227050 | Recollida de fusta 7.000,00 - 7.000,00 - -7.000,00 -
227060 | Recollida selectiva 88.000,00 - 88.000,00 84.307,39 -3.692,61 95,80%
227100 | Seguretat 26.556,05 4.738,48 31.294,53 18.621,38 | -12.673,15 59,50%
227200 | Valoraci6 i peritatge 451,00 -450,00 1,00 - -1,00 -
227300 | Impressions i publicacions 101.310,00 -16.143,20 85.166,80 74.401,12 | -10.765,68 87,36%
227400 | Estudis i treballs tecnics 189.993,83 6.751,58 196.745,41 | 157.435,20 | -39.310,21 80,02%
227410 | Estudis i treballs juridics 87.000,00 -38.000,00 49.000,00 47.711,09 -1.288,91 97,37%
227500 | Processament de dades 94.850,00 19.399,14 114.249,14 | 106.209,74 -8.039,40 92,96%
227900 | Altres serveis exteriors 1.057.301,40 30.059,85 1.087.361,25| 1.054.665,51 | -32.695,74 96,99%
227 | Treballs realitzats per altres 2.419.362,26 21.335,41 2.440.697,67 | 2.299.833,67 | -140.864,00 94,23%
empreses
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.9. Transferéncies corrents de despeses

349

El detall per conceptes d’aquest capitol pressupostari de despeses es presenta en el

quadre seguent:

(1) (2) < %
TRANSFERENCIES CORRENTS ITEE:??EZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/E)A)f*('ZA)_C('l? EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - 2)/(1)
44 [ Del ComU 288.759,00 - 288.759,00 288759 - 100,00%
443 | Jovial 288.759,00 - 288.759,00 | 288.759,00 - 100,00%
45 | Molt Il-lustre Govern - 84.931,00 84.931,00 78.687,09 -6.243,91 92,65%
450 | Molt Il-lustre Govern - 84.931,00 84.931,00 78.687,09 -6.243,91 92,65%
46 | Fons de compensacié 37.488,19 - 37.488,19 37.488,19 - 100,00%
463 | Fons de compensacio 37.488,19 - 37.488,19 37.488,19 - 100,00%
48 | A families i institucions sense 960.465,50 | 21.811,61 982.277,11| 939.138,35| -43.138,76 95,61%
finalitat de lucre
482 | A families i institucions sense fins de 960.465,50 | 21.811,61 982.277,11 939.138,35 -43.138,76 95,61%
lucre
4 | Transferencies corrents 1.286.712,69 | 106.742,61 1.393.455,30 | 1.344.072,63 -49.382,67 96,46%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
El detall de les partides que formen aquest capitol pressupostari serien:
N LI IDAT
TRANSFERENCIES CORRENTS Qzléﬂ
Jovial 288.759,00
Molt Il-lustre Govern 78.687,09
Fons de compensacio 37.488,19
Col-laboracions entitats culturals 110.500,00
Federacions i clubs esportius 433.696,49
Carnet Jove 6.520,50
Festes de Barri 7.500,00
Altres col-laboracions 380.921,36
Total 1.344.072,63
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.2.10. Inversions reals

350

El resum de les operacions pressupostaries de les inversions que s’han produit durant
I'exercici fiscalitzat és el seguent:

(1) (2) - %
INVERSIONS REALS ITEE:??EZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/SE{(IQ)?(T)) EXECUCIO
FINAL 2017 2017 - (2)/(1)
60 | Inversions noves 4.746.790,00 | 2.605.006,94 7.351.796,94 | 4.118.779,22 | -3.233.017,72 56,02%
602 | Edificis i altres construccions - 434,64 434,64 434,64 - 100,00%
603 | Maquinaria, instal-lacions i 524.950,00 228.750,83 753.700,83 432.854,39 -320.846,44 57,43%
equipaments
604 | Elements de transport 160.000,00 124.562,06 284.562,06 270.006,20 -14.555,86 94,88%
605 | Mobiliari i estris 63.241,00 85.282,29 148.523,29 74.581,47 -73.941,82 50,22%
606 | Equips per processos 112.800,00 685,07 113.485,07 83.573,20 -29.911,87 73,64%
d'informacié
607 | Béns destinats a I'Gs general 3.521.200,00 | 1.412.600,92 4.933.800,92 | 2.707.894,13 | -2.225.906,79 54,88%
608 | Altre immobilitzat material 104.599,00 19.538,56 124.137,56 88.504,91 -35.632,65 71,30%
609 | Estudis i projectes d'inversié 260.000,00 733.152,57 993.152,57 460.930,28 | -532.222,29 46,41%
61 | Inversions de reposicio 1.590.200,04 | 3.316.696,89 4.906.896,93 685.523,98 | -4.221.372,95 13,97%
612 | Edificis i altres construccions 1.072.200,00 | 2.726.618,85 3.798.818,85 385.256,56 | -3.413.562,29 10,14%
613 | Maquinaria, instal-lacions i 212.500,00 574.000,00 786.500,00 34.883,56 -751.616,44 4,44%
equipaments
616 | Equipaments per a processos 7.000,00 - 7.000,00 1.020,55 -5.979,45 14,58%
d’informacio
617 | Béns destinats a I'Gs general 298.500,04 16.078,04 314.578,08 264.363,31 -50.214,77 84,04%
64 | Immobilitzat immaterial 100.000,00 - 100.000,00 91.715,28 -8.284,72 91,72%
640 | Immobilitzat immaterial 100.000,00 - 100.000,00 91.715,28 -8.284,72 91,72%
6 | Inversions reals 6.436.990,04 | 5.921.703,83 | 12.358.693,87 | 4.896.018,48 | -7.462.675,39 39,62%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
L’estat d’execucié dels crédits destinats a inversions es detalla a continuacio:
2017 Import %
Credits inicials 4.478.690 36,24%
Credits plurianuals 1.958.300 15,85%
Credits reconduits i modificacions de pressupost 5.921.703 47,92%
Total pressupost 12.358.693 100,00%
Credits liquidats 4.896.018
% execucio 39,62%
Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3. Comptes anuals

351

Balancg
ANDORRA LA Duta de Referencix 31122017
Datas de Creacicc 15022018
Balanc de Situacio
Nomdels comptes ACTIU Exercici 2017 Exerciel 2016
A) Immobilitzat 65.641.73597 68.530.582.81
L Inversions destinades a 'iss generad 19.31422394 17.915.064.44
200 1. Temenys i béns maturals 1136597332 11.569.973,32
201 2 Infe i alores béns d a 1\ general 48,143 65448 45.151.986,72
i} 3 Béns comunals
e 4 Béns del patri ¢ historic, artistic | cultural
(9) £ Proviskes 40359 443 86 -38.806.895 60
1L Immeobal| 18t 85311448 27404933
210 1. Despeses de recerca i desenvolupasment 43368254 12497568
m 2 Propéets industrial
215 3 Aplicacions informatiques 135510768 1.263.392.40
216 4. Propestas intel hectual
217 5. Drets sobee béns en régim darrendamesx financer
(281) 6 Amortitacions L35G8 | 111431875
{IL Immobilitzacions materials 48.571.52534 | 5023335043
220221 1. Terrenys | constreccions §1 697 65455 82.297.016,56
222223 2. Instal lnctons técniques | maquiménia 13909 534,74 1363961136
224226 3, Unillenge | mobidian 4 58685956 4.496.046,62
227228229 4. Altre immobilitzae 7993267,74 7.597.555,63
(282) 5. Ameentzacicns £0.610.801,35 -57.791.833,39
23 IV. Inversions gestiomades
V. Inversions financeres permasants 102.872.21 10307221
250,251,256 1, Cartera de valors o llarg termind 10267221 102,672,221
252255257 2. Altres inversions i crédits a larg termini
260,265 3, Flances i dipdsits constisults o llag teeming 200,00 200,00
(297) 4. Provisions
7 B) Despeses a distribulr en diversos exercicis 29387803 330.989,79
C) Actiu circulant £.957.780,97 6.822.132,59
1. Existéncies 134,453 36 0 978,09
1, Comercials 134,453,36 109 973 09
2, Primeres ssatéries | altres proviscoaments
3. Prod: e curs i b
4. Produstes acabals
5. Sebgrod residus « Is recup
6. Provisions
11 Destors 2031.34751 2.596.181.47
43 I, Deutoes pressupostans 6.926.313,33 £.144.71565
44 2. Deuters no prossuposiacis 584167 THES
45 3. Deutoes pee admministracio de per compee dalires ens pablics
470471 4. Administracions pobligwes 31.356,35 3338724
550,835,358 3. Altres dewtors -11.206.29 -10181.81 |
(490) &, Provisiens -4.920959,57 -5 STO0SK2S
R Loi 20 mpoal
540,541,546,(349) 1. Cartera de valors a curt sermini
542543544 545
547548 2. Altres imversions | crédits a curt termini
564 566 3 Flances i dipdsits coastitults a curt termsini
(597)4598) 4. Provisions
57 IV, Tresarera 6.791.980,10 411597303
‘»‘sw v A‘; w P A A
Total general nctin (A+B+C): TTE93.394.97 75.683.705,19

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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Data de Referencia: 311122017

ANDORRA LA VELLA A
Balanc de Situacié
Nam.dels comptes PASSIU Exercici 2017 Exercici 2016
A) Foes propis 49.085.695,98 43.884.743,9%
[ Patrimocei 245.513.60 24951360
100 1. Patrimoes 249513,60 249.513,60
101 2 Pagrimocs rebust en adseripeio
103 3. Pagnimond rebus en cesssd
(a7 4 Patrimoes Hlivrat en adscripesd
(108) £ Pawimond lliurat en cessio
1 [l. Reserves
HI. Resuliats dexercicis antenoes 4330523038 3774683283
120 1. Resultals posstius ' 18 anleriors 43.305.230.38 37.746.832,83
(21 2. Resultats negatius desercicis srterions
129 V. Resultats de Mexercict 5.530951.97 $.558.357,5%
13 B) Ingresses a distribuir en diverses exercicis 255158557 208.239,44
4 C) Provisions per a riscos i despeses 60.031,76 60,031,76
D) Creditors a llarg termini 20.665.151,79 25.585.552.99
I Emssions Tobligacsons 1 altres valors negocables
150 1. Obligscions 5 bors
155 2. Deutes representats en alires valors negocables
156 3. Irteressos d'obligacions i alires valoes
158,159 4. Deutes en monods estrangera
IL Altres deutes a Harg sermint 20,665.151,7% 2353535299
170,176 1. Deutes senb entitats de cradit 20480 388 89 2341673822
17,073,177 2. Altres dewes
178,179 3. Deutes en moneda estrangern
180,185 4, Flances | Sipdaits rebuts a llarg tenmenl 184 762,90 16561477
25 M. Desemborsaments pendents sobee accions no exigis
E) Creditors a curt tormini TA17.363,10 821733702
[ Emissions dobligacices i aleres valors negociables
00 1. Obligacicas i bors a cun termini
08 2. Deutes represencats en alwes valors negnciables
06 3. Imneressos d'obligacions | altres valoes
208509 4. Deutes en moneda estrangera
1L Deutes amb entitats de cridit 2.980.02497 5.573.403,88
520 |, Préstecs i altres deutes 192953097 5.509.841.8%
526 2. Deutes per interessos S0AM.00 63.562.00
10, Credirges 4847353713 2.640.786,13
40 1. Craditons peessupostaris 452603514 232805777
41 2. Crafiton mo peessupostaris 22203545 203.144.61
45 3. Crafitors per adminisiracso & recursos per compte daltres ens piblics
ATSATS 4. Adminissracicns poii iques 114 49299 124,905,580
521.523.517.528 5, Alires creditons -1523645 =15.322.08
$19,550,554,559
305610 6 Flanes | diptits rebuts a curt tenmini
=\ 1) IV, Ajustaments per periodificacio 314701
>
o F) Provisions per # riscos i despeses » cart terming
' Provisio pes & devolucss d'impostos
Total genersl passin (A+B+C+D+E+F): 789339497 75.683.708,19 |

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)

352
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Compte del resultat economicopatrimonial

ANDORRA

CcO

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref. Secundaria: 31/12/2016
Data de Creacid: 15/02/2018

TAT ECONOMICOPATRIMONIAL

DEURE . HAVER
Comptes Denominacio Exercici 2017 | Exercici 2016 | Comptes Denominacio Exercici 2017 | Exercici 2016
A) Desgeeses B) Inprossos
3 :;:i"d:::ﬁ""ﬂ" e e 1.Vendes | prestacions de seevels o2 elsn BAIROSS 62
2. Aprovisionaments 16142,38 1085510 700,
600 (608) oL,702, n) Vendes
1609) 610 a) Consum de ssercaderies 1624238 1059319 703, 74
; A2 A FETETTEY
601, 602 B C & prd matévies i ks co 05,741,742 | b) Prestacions O serveis R AR 503502
611,612 (M8L09) | ¢) Develucions | sgels sobre vendes
6n7 ¢} Akres despeses extermes
3. Despeses de gesthb ordiniria, de funclonnment dels 30.160.400 23 30.575.565.43 mn 2. Awgments d'esistbacics de praductes seabats | en
servess i e peestacions socaly curs de fabricacio
a) Daspwesex dv pevsovd) HITATT IS Joasa T2
640, 641 al) Sous, sdaris i similass 1224705762 12369.40.08 o o ':,:’:'n:,"""m' Ryt prona
642, 644 a2) Céeregues socisks 2AMAES 2B e % :m:uposml:slnds i .
e z ;'a‘:":'::;':““"‘ s - 14 a2) Impastos becals 10.581.2764,52 10.306.008.72
et e Riis L8706 5% [RLIR L AT STV T30 3)) krpretos pobee franemsicions i 9200 joridics SoCumentsts 1344, 049,00 131326097
63 el D pera 3 306920 85 299020052 732 ad) Impostos especinks
692, (792) €2) Variach de proviskd per a reparac kes 1.992.548.26 LS61A62,3T 733 a5) Impost sobee constroccio instal bscid | obres 300.3M,26 AR
o) Variacsd oy provisiows de inific 453716465 £25.790.38 4 afi) Impost sobee mereamkenies mdirccle
693, (793) d1) Voo de provissons Fexstneies 735 27) Cénon STA/FEDA
675,654, - ST 9. | 739 ad) Aleres impostos
o rédits incote 65571 2,
(794).0795) v dopr i o evixlia | he il 29) Toxes per prostaci6.de srvois o realiencid I8528I1% 368545168
¢) Altres despeses de pesthé (R A TR L9970 dnctivitsts :
62 el) Servers extenocs 11.570.849,72 70497 T 743 ‘:? ;u':m ™
63 €2) Tribats 375763 305881 744 . ; ) St "; . e
676 £3) Abres despeses de gestid coment 545159 e236 | 729 ey
1 Despeses fimawceres | assimilablies 254, 33%,58 25Y.957, 60 4= Altres ingressos on gestié ondinaria 2I0RTISIT 10245233
a6l, 662 -
663, 663, 1) Per devses 254.358,53 290,057.60 3 a) Reintegraments
669 78 b) Treballs realitzats per a lentisat
A U 8T 2
666,667 2) Pérdues per i = ¢} Alrex ingressos dv gesisd 2)009218.79 LR8eir )
696, 698,69 £} Varineio de bes provisions de hes variscions TRt o7} P Sprntte ol 05 g ot 29003379 | R4 5T
(796) (798) feanceres )
(799) ™o ©2) Excéds de provizions de nscos i despeses S0481,09
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ANDORRA LA VELLA

/ 'I . o

DEURE

354

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref. Secundaria: 31/12/2016
Data de Creacid; 15/02/2018

COMPTE DEL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL

Font: Comu d’Andorra la Vella

(Imports en euros)

HAVER
Denominacid Exercici 2017 | Exercici 2016
d) Ingressos de participacions en capital 112000
) Ingressos per valoes negociables | de crédits de
I'esin immshilstzn
0 Altres ingressor § ingryxsos gesimvlars 200024 s
1) Altres weeressos 6128 ERM P
2) Beneficis per inversions firanceres
2) Drferéneies positives de comvi
S.- Teansferincies | sabvenclons 19,450, 245,60 59192647
A} Trunsferbncies corrents 1 em 3N 4083
b) Subvencioes corvents 631004 628500
<) Tronshesdecies de capital 73NN 7523 90084
6. Benelicis § ingressos extraordinsris 238,408,106 I57.025,86
a) Benefics mocedents de Nanmobdlitzat A% 1349283
:me’* capital traspassades al resuliag de 13.006.07 s
o) Beneficl per operacicns d'endeutament
d) Ingresscs extraordinaris 153760 95 120308 05
¢} Ingressos 1 bemeficis d'altres exercicis 216128 931271
Total Haver 39,157.382,17 377185303

Exercici 2017 | Exercici 2016 | Comptes
. Uyl E) \.‘ 5 ——
e 760
o8 ) Difeséncies negatnes de canvi
/ 761, 762
4-T bes 134T0 [ 2
ransfertackes corventy A1940 763,765 769
650 o) Tronsferéncies corrents 0493 28 36121804
as1 b) Subvencions coments 939.133.33 35161152 66
655 l <) Trmsferéncies de capital 268
656 d) Subvencices de capital
5= Pérdues i despeses extruordinkries LAOATIANS BLIMIS
670, 671 a) Rercues procedents de Firmobilitzn 122 846,21 R1206,38 z‘l’
674 b} Pérdues per opermcions d*:ndeusament 755
678 o) Despeses extrmondindnes 24.040,50 1ITLEILTS
L d) Despeses i pirdves dalires exvrcicis 155301325 T6.290.04
770,171
s
]
73
9
Tolal Deure 3362643020 JL160.12548
RESULTAT DE L'EXERCICY Estalvi 5.530.981,97 5.558.397,55
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Conciliacio resultat pressupostari 2017 amb el resultat comptable 2017

Comi 6 d’Andorra la Vella

CONCILIACIO RESULTAT PRESSUPOSTARI 2017 AMB RESULTAT COMPTABLE 2017
|RESULTAT PRESSUPOSTARI 2017 3.810.807,12
(-) Pérdues per baixes d'immobilitzat material | immaterial (670:6710,6711) -122.846,21
(-) Aplicacié de Provisio per insolvéncies (694) (794) 655.716,65
(-) Pérdua per ka modif.de drets ppest.tancats (6791)(6798) -1.958.818.25
(-) Altres pérdues de gestio corrent (576) -5.454 59|
(+} Benefici modif cbligacions pressupostos tancats (7780) 32.161,28
{+) Immobiltzat material i immatenal (2%) 4. 896.018 48]
(+) Passius financers (52000) 2.899.815.86|
{-) Despeses a distriouir en diversos exercicis (272)(662) -37.111.76
() Retrocés Interessos devengats (526) 63.562,00]
(-} Interessos devengats no pagats (526) -50.494,00
(-) Dotackd amortitzacions (681-882) -3.069.270,85
{-) Vanacié provisié per pérdues (692) -1.592.548,26
|(-) Variacié existéncies (610) 24.475.27
(+) Factures pendents de comptabilitzar (41999) -23.763,8%
(-) Altres despeses extraordinaries (678) -4.382,95
(+) Traspas subvencions de capital (131}(772) 13.085.07
|ESTALVI EXERCICI 2017 5.530.951,97
TOTAL INGRESSOS ECONOMICO-PATRIMONIAL 39.157.382.17
TOTAL DESPESES ECONOMICO-PATRIMONIAL -33.626.430,20
ESTALVI EXERCICI 2017 5.530.951,97

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)

355
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Quadre de financament

ANDORRA LA VELLA /|

356

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref, Secundaria: 31/12/2016

. Data de Creacio: 20/02/2018
B - I\ ._,f = 4 =
Fons aplicats | ‘Exercici 2017 Exercici 2016 Fons obtinguts Exercici 2017 Exercici 2016
— — - |
1. Recursos aplicets en opesacions de gestio 1854176488 27.167.917,67 | 1 Recursos procedents d'operacions de gestio 3170292159 3001761293 ]
) Reduccit d'existéncies de productes acabats § en curs de 2447527 1055310 a) Vendes 0,00 0m
) Aprovisionaments 40717,65 von b) Augment d'existéncees de producies acabiss | en curg 0,00 000
©) Servels exterions 11 570 849,72 9986 497 87 de fabricocsd
M) Tributs 5.757.63 3.058.61 ) Impostos direcies | colitzacions socials 10981 264 52 10,509 002 72
¢} Despeses de persoral 14317.877.28 14.483.271 52 d) Impostos indineens 1644 32126 1.583 45835
f) Prestacions secinls especinls 0,00 0.00 ) Taowes, preus piblics i contribucions 1365627648 1257465030
g) Transferéncies | subvencions 134407265 1.242 829,60 1) Transferéncies § subvencions 303826696 3063.005.63
h) Despeses financeres 254.358,53 359.957.60 2) Ingressos finsncers 3M1.28 353521
i) Altzes pérdues de gesti 1 despeses excopcionils 1.983.323,34 253.958.19 h) Aleres ingressos de pestid coment i ingressas exeepsiea 23905109 209196600
1) Dotacsd per o e provisions daclius circulmts 655 716,65 B25791 3% i} Provisions aplicades d'actius circul 000 S0.484.15
s e R T 2. Apeocincions o fors patrimoniak 000 0,00
2, Pagaments ¢ dap 2211332 ~44.086,29 a) Ampliacies a laporsacit 000 0000
3. Despeses de formalitzncio de deutes 0,00 000 | 3 Subwencioos de capital 7394.579,72 7.528.900,84
4. Adguisicions & slires sies J'immobililzat 4H96,018,48 2,533.828,17 | 4. Cob pendents d'aplicackd 0,00 0
a) Destinats a |0s geser) 2.985.305 01 TETSORAE | 5 pacrements directes de patrimoni 0,00 00
b) Immobid #zacions (mmaterinly 533.42360 227139166 ) En aderiptid a0 o
o} bmmabilitzecies malorils 1.372.289.87 1.518.932.03 b) Fn cessid 0,00 0.00
d) uwmmv.n ppiondu ::: 2?’0 c} Altres apoctncions d'ens mutnes 0,00 000
o} - i 6. Deutes a Farg fermini 50,494,00 63.562,00
5. Disminucions directes del patrimani 000 000 A} Empréstits i passius anblegs oo 0,00
u) En adscripos a0 D00 b) Préstecs rebuty 0,00 0,00
b) En cessid 000 0o o} Altres conceptes S0.494,00 63.562.00
7. Alienacions i altres boixes dimmobiliteat SU.480,86 13.492,83
6. Cancel lacid o traspéis 2 curt de deutes 2 larg 2.966.642,73 2.597.664.98 #) Destimats o s gomerl 0,00 0,00
a) Emgeéstits & nltres presius 000 2593216 b) Immobistza ces mematerals 0,00 0,00
b) Per préstecs rebuts 000 253573141 <) Imescbilitzacins meterials 59 480,86 13.492,83
c) Alires concepies 2664273 ELRUU Y| i bilitzacions fi 0,00 0,00
7. Provisions per riseos | despeses 000 000 | 3 Cancel lacio ssticipada o taspds a cur tesmini 000 0,00
d'immobilezacicos financeres
_TOTAL APLICACIONS 36.632.252,87 3225532443 | TOTAL ORIGENS 19207 16,107 37.782.085,03
EXCES D'ORIGENS SOBRE APLICACIONS 2142562330 5.526,760,60 = EXCES D'APLICACIONS SOBRE ORIGENS
(AUGMENT DEL CAPITAL CIRCULANT) (DISMINUCIO DEL CAPITAL CIRCULANT)
Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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QUADRE DE FINANCAMENT

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Ref, Secundiria: 31/12/2016
Data de Creacid: 20022018

Font: Comu( d’Andorra la Vella
(Imports en euros)

d \ Exercici 2017 Exercici 2016
A AL O AR X #ooEnIs DISMINUCIONS AUGMENTS DISMINUCIONS

1 Exissincies 2447527 0,00 Q.09 10.553,10
7 Dewiors 000 363.779,48 A02.113,66 22.042,20

) Prossuposians 560.301,62 302.113.66

) No peessupostans 347786 1749675

) Per admamistoaios de recurses Falies ens 454545
3 Creditors 0,00 220645540 771.776,20 *.00

a) Pressupostuns 219797 8y 60531039

b) No peessupostans £47803 166465 61

©) Per administracio de recursos o altres ens
4. Invessions financeres temposals .00 009 0,00 one
5 Emgrésiits i altres dewtes a curt terming 1.593.378.91 000 25001101 0,on

) Empeéstits | altres emasions

b) Préstecs rebuts 1 altres conceples 2.593.378,91 25001101
6. Altres conspies no banzarss 0.0 115008 SI7T024 000
7. Tresorena 267699797 0,00 159152304 000
8. Ajusiments por periodifiencsd RRE 0,00 438.761,75 60
TOTAL 5.297.008,26 277138496 5.859.355.90 325953
TOTAL VARIACIO DEL CAPITAL CIRCULANT 2.525.623.30 5.526.760,60

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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Conciliaci6 entre el resultat economicopatrimonial i els recursos obtinguts
d’operacions

CONCILIACIO ENTRE EL RESULTAT ECONOMICOPATRIMONIAL |
ELS RECURSOS OBTINGUTS D'OPERACIONS DE GESTIO

2017

zo:ltat economicopatrimonial (estaivi) 5.530.951,97

Dotacid a les amartitzacions de I'mmobiitzat 3.088,270 85

Variadio de provisions per a reparacions 159254826

Dotacions a les provigions per a riscos | despeses

Péarduse par alienacid d'Immobilitzat 122.8468.21
Menys:

Benefici per abanacid d'immobilitzat -55.430,36

Amortitzacd de despeses do formalilzacié de deutes ~7.394 97972

Recursos gensrats 2.851.156.71

Font: Comu d'Andorra la Vella
(Imports en euros)
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2.3.1. Immobilitzat

Els moviments d'immobilitzat que s’han produit durant I'exercici es resumeixen de la seglient manera:

Gestié comptable del patrimoni

~._ " Comu ﬁ d’Andorra laVella

GESTIO COMPTABLE DEL PATRIMONI 2017

Patrimoni Inicial Traspassos i | Patrimoni Final
Descripcio Altes Baixes
Compte 31-des-16 reaularirzacié 31-des-17

200 Terrenys i Béns naturals 11.569.973,32 11.569,973,32
201 Inversions destinades a I's general 45.151.986,72 2.985.305,01 6.402,75 48.143.694 48
210 Despeses de recerca | desenvolupament 124.975,68 441.708,32 -122.846,21 -10.185,25 433.652,54
215 Aplicacions informatiques 1.263.392,40 91.715,28 1.355.107,68
220 Terrenys i Construccions 10.020.949,16 10.020.949,16
221 Construccions 72.276.067,40 391.865,59 3.782,50 72.871.715,49
222 Instal-lacions técniques 11.386.313,85 193.309,40 11.579.623,25
223 Maquinaria 2,253.297,51 76.613,98 2.329.911,49
224 Utillatge 201.445,73 16.509,14 217.954,87
226 Mobiliari 4.294.600,89 74.581,47 -277,67 4.368.904,69
227 Equips processaments informacié 1.312.661,94 84.593,75 1.397.255,69
228 Elements de transport 2.281.155,78 270.006,20 -227.023,23 2.324.138,75
229 Altre Immobilitzat 4.003.737,96 269.810,34 -1.675,00 4.271.873,30
250 Inversions financeres permanents 102.672,21 102.672,21

TOTAL 166.243.230,55 4.896.018,48 -351.822,11 0,00 170.787.426,92

Font: Comu d'Andorra la Vella

(Imports en euros)
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De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:
Manual de procediments dimmobilitzat

Tot i que a la documentacid comptable queda establert de forma clara quin és
'immobilitzat (béns patrimonials), caldria reflectir en un manual de procediments el
criteri d’activacié del mateix. El Comu disposa d’'un manual anterior al PGCP. Es
recomana la seva actualitzacio per adequar-lo a les previsions d’aquesta norma.

Aquest manual hauria de regular entre altres aspectes, el procediment de les baixes
d’immobilitzat, que per I'exercici 2017, han estat aprovades per intervencio i la direcci6
financera.

Béns destinats a I'us general

El Comd manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per les
inversions destinades a I'is general, a rad principalment d’'un 10% anual.

Donat que I'entitat no disposa dels calculs técnics previstos per la norma de valoracio
4a del PGCP, que indica que per aquells béns de vida til indeterminada, si son
renovats permanentment, cal fer “calculs técnics, de manera sistematica, de les
reparacions i renovacions necessaries per mantenir la capacitat de servei en el mateix
grau que tenien els actius que han de ser renovats, | contrastar les despeses de
reparacio i renovacio realitzades durant I'exercici amb els calculs tecnics, per tal de
determinar les despeses encara no realitzades i dotar la corresponent provisié per a
qué s’imputi a resultats del periode el cost atribuible a I'exercici”’, no és possible
determinar I'efecte d’aquesta incidéncia sobre els estats i comptes anuals retuts.

En aquest sentit, el Comu hauria de realitzar els calculs técnics necessaris per a poder
determinar en cada moment la capacitat de servei i aixi contrastar amb les despeses
de renovaciéo durant I'exercici, per tal de determinar les despeses encara no
realitzades i dotar la corresponent provisié perquée s’imputi a resultats del periode.
2.3.2. Immobilitzat financer i variacié d’actius

El quadre de moviments de I'immobilitzat financer es resumeix de la seglient manera:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 31/12/2017

IFP en capital d'empreses privades 72.372,21 - - 72.372,21
IFP en capital d’empreses publiques 30.300,00 - - 30.300,00
Diposits constituits a llarg termini 400,00 - -200,00 200,00
Total 103.072,21 - -200,00| 102.872,21

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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L’epigraf d’inversions financeres inclou a 31 de desembre la seglient composicio:

Entitat K Import
Participacio participacio
JOVIAL, SLU 100,00% 30.300,00
SEMTEE <5 72.022,21
NATURLANDIA <5 350,00
Total 102.672,21

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

La societat Joves i Vivenda Alternativa, SLU (JOVIAL, SLU) de la que el Comu n’és
titular del 100% del capital social presenta a 31 de desembre de 2017, consequéncia
de les perdues acumulades, un patrimoni net negatiu de 195.381 euros. Aquest fet
situava a aquesta societat en causa de dissolucié d’acord amb el que regula l'article
85.5¢) de la Llei 20/2007 de societats anonimes i de responsabilitat limitada.

Cal indicar que en el mes de febrer de 2018 el Comu ha aprovat fer una aportacio de
capital de 293.087 euros a la societat amb la finalitat de restablir la seva situacié

patrimonial.

2.3.3. Despeses a distribuir en diversos exercicis

Aquesta rubrica comptable presenta el segient detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Altes Baixes Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Despeses financeres diferides d'altres deutes | 330.989,79 - -37.111,76 | 293.878,03
Total 330.989,79 - -37.111,76 | 293.878,03

Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.4. Existéncies

A 31 de desembre I'epigraf d’existéncies presenta el seglient desglossament:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016
Existéncies 134.453,36 109.978,09 24.475,27
Total 134.453,36 109.978,09 24.475,27
Font: Elaboracioé propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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2.3.5. Deutors

362

El desglossament de I'epigraf de deutors segons el balang retut es resumeix en el

quadre seguent:

Saldo a

Saldo a

Descripcio 31/12/2017 | 3u12/2016 | variacio
Deutors per drets reconeguts. Corrent 2.828.328,18 | 3.370.417,22 -542.089,04
Deutors per drets reconeguts. Tancats 6.129.360,16 | 5.049.241,19| 1.080.118,97
Drets anul-lats pressupost corrent -129.224,54 | -226.234,45 97.009,91
Drets anul-lats pressupostos tancats -1.948.242,40 -76.298,26 | -1.871.944,14
Devoluci6 d'ingressos 46.093,95 27.589,95 18.504,00
Deutors per IGI transferit 31.356,35 33.357,24 -2.000,89
Formalitzacié d’ingressos no pressupostaris 5.841,67 7.318,64 -1.476,97
Altres deutors -11.206,29 -10.151,81 -1.054,48
Provisi6 per insolvéncies -4.920.959,57 | -5.579.058,25 658.098,68
Total 2.031.347,51| 2.596.181,47| -564.833,96

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

El criteri utilitzat pel Comu per a estimar la provisié per dubtdés cobrament consisteix
basicament en aplicar els seglients percentatges sobre els saldos pendents:

Descripcié % .,
dotacio
Exercici corrent 33,33%
Exercici x-1 66,66%
Exercici x-2 i anteriors 100,00%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

De la revisi6 realitzada de I'area es destaquen les seglents observacions:

Baixes i anul-lacions de drets sense que consti acord dels organs de govern

Durant I'exercici 2017, s’han donat de baixa deutes tributaris per un import total de
1.948.242 euros provinents d’exercici anteriors. D’entre els anteriors, només consta
que s’hagi adoptat acord per part de la Junta de Govern de la quantia de 473.261

euros la baixa o anul-lacié dels quals es justifica per la seva prescripcio.

En relacid als fets anteriors cal posar de manifest el seglent:

- La prescripcié d’'un deute podria donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats
pel perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu, de conformitat amb
el que regula l'article 102 b) de la LFC.

- Les voluntats, consentiments o acords dels organs de govern comunals s’han
de manifestar mitjangant actes administratius els quals s’han de tramitar i
aprovar de conformitat amb el que regula el Codi de I'Administracio. De
'anterior se’'n desprén que no sén susceptibles de ser donats de baixa,
anul-lats o declarada la seva prescripcid de drets pendents de cobrament
sense la corresponent tramitacié administrativa i 'adopcié de I'acord de I'érgan
de govern competent en els termes anteriorment exposats.

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017
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Deutors prescrits
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Addicionalment a 'esmentat anteriorment, el Comu té deutors pendents de cobrament
els quals, per no haver procedit a trametre I'expedient a la Batllia o adoptat altre
mecanisme pel seu cobrament, podrien haver prescrit per ser d’antiguitat superior a 3
anys. Tot i que es tracta de saldos deutors totalment provisionats, I'entitat hauria de

procedir a donar-los de baixa.

El detall d’aquests saldos deutors és el seguent:

Import

Import

Import

Import

Descripcio comptabilitat Batllia fallits executats Diferéncia
Deutors exercici 2001 i anteriors 201.498,24 | 127.291,68| 69.384,46 4.822,10 -
Deutors exercici 2002 22.671,20 21.957,36 0,00 713,84 -
Deutors exercici 2003 68.659,10 60.515,61 1.300,03 6.843,46 -
Deutors exercici 2004 46.676,27 40.224,60 4.761,65 1.690,02 -
Deutors exercici 2005 110.611,45| 101.896,57 6.757,26 1.957,62 -
Deutors exercici 2006 74.791,25 72.604,25 1.695,65 491,35 -
Deutors exercici 2007 26.548,56 23.099,81 2.778,74 670,01 -
Deutors exercici 2008 63.317,80 41.926,31| 21.259,49 132,00 -
Deutors exercici 2009 85.723,98 56.401,29| 28.880,34 442,35 -
Deutors exercici 2010 145.040,94 77.204,95| 67.569,09 266,90 -
Deutors exercici 2011 277.373,72 177.553,57 44 553,99 2.123,71 53.142,45
Deutors exercici 2012 316.473,64| 219.666,03| 71.871,41 5.114,89| 19.821,31
Deutors exercici 2013 330.991,60| 157.468,19| 70.568,51 3.370,64 | 99.584,26
Deutors exercici 2014 408.238,40 90.988,07| 40.185,41 1.057,95| 276.006,97
Total anterior a 3 exercicis 2.178.616,15|1.268.798,29 | 431.566,03| 29.696,84 | 448.554,99

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu

(Imports en euros)

Com s’ha indicat, la prescripcid d’'un deute podria donar lloc a I'exigéncia de
responsabilitats pel perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu, de
conformitat amb el que regula I'article 102 b) de la LFC.
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2.3.6. Tresoreriai comptes financers

Comu @ d’Andorra laVella
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Es presenta a continuacio el compte de tresoreria retut per I'entitat:

GESTIO COMPTABLE DE TRESORERIA 2017

[Saldo Entitats Financeres a 31/12/2016 ~24.810.607,07)
Tresoreria 4,115.973,03
Polisses curt termini -2.616.844,38
Préstec curt termini -2.892.997,50
Préstec llarg termini -23.416.738,22
[Total cobraments executats durant I'exercici 2017 38.387.484,62)
Pressupost ingressos corrent 36.366.937.23
impostos directes 10.722.497,19
Impostos indirectes 1.087.132,23
Taxes i alfres ingrassos 13.792.131,10
Transferéncies corrents 3.038.266,96
Ingressos pafnmonials 331.930,03
Transferéncies de capital 7.394.979,72
Pressupostos tancats 2.002.399,26
Cobraments no pressupostaris 18.148.13
Total pagaments realitzats durant I'exercici 2017 -30.194.817 31|
Pressupost despeses corrent =28.221.366.62
Despeses de persanal -14.308.015,91
Consums de béns coments i serveis -9.704.022,68
Despeses financeraes -271.752,10
Transferéncies corrents -1.070.972,48
Inversions reals -2 866.603 45
Pressupostos tancats -1.961.652.22
CASS desembre 2016 4.
CASS desembre 2017 393.082.69
Pagaments no pressupostaris -1.406.31
|Saldo Entitats Financeres a 31/12/2017 -16.617.939,76|
Tresoreria 6.791.980,10
Préstec curt termini -2.929.530,97
Préstec llarg termini -20.480.388,89

Font: Comu d'Andorra la Vella
(Imports en euros)
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El quadre adjunt recull la situacié de la tresoreria al tancament de I'exercici:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Caixa 42.692,46 44.549,25 -1.856,79
Andbanc Grup Agricol Reig 432.002,49 560.807,81 -128.805,32
Credit Andorra 2.669.617,01 - 2.669.617,01
Mora Banc 3.045.577,26 2.327.506,38 718.070,88
Banc de Sabadell d’Andorra 309.579,62 966.847,66 -657.268,04
Vallbanc 292.511,26 216.261,93 76.249,33
Total 6.791.980,10 4.115.973,03 2.676.007,07

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)

De la revisio realitzada de I'area en destaca la segiient observacio:

Despeses amb domiciliacié bancaria dels pagaments

El Comu segueix la practica de domiciliar el pagament de determinades despeses en
concepte d’arrendament de locals i terrenys i assegurances que hauran de ser
satisfetes amb carrec al seu pressupost. Aixi, tot i que en I'Ordinacié del pressupost
2017, a l'article 11.5, s’estableix que aquest tipus de despeses s’inclouran en un sol
acte administratiu, aquesta practica és contraria al procediment que requereix 'article
79 de la LFC, donat que comporta que es materialitzin els pagaments amb anterioritat
a que les despeses hagin estat liquidades i s’hagi dictat la preceptiva ordre de
pagament requerit per la norma referida. Es recomana que I'entitat ajusti els seus
procediments de pagament a les previsions d'aquella Llei.

2.3.7. Fons propis

El resum dels moviments comptabilitzats en aquest compte és el segient:

Descripcio Saldo a Altes Baixes Traspassos Saldo a
31/12/2016 31/12/2017
Patrimoni 249.513,60 - - - 249.513,60
Resultats positius d'exercicis anteriors | 37.746.832,83 | 5.558.397,55 - - 43.305.230,38
Resultat de I'exercici 5.558.397,55| 5.530.951,97 | -5.558.397,55 - 5.530.951,97
Total 43.554.743,98 | 11.089.349,52 | -5.558.397,55 - 49.085.695,95

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

2.3.8. Endeutament i passius financers

La liquidacio del pressupost de despeses financeres, aixi com de passius financers de
despeses presenten el seguent detall:

(1) (2 - %
DESPESES FINANCERES WIE:EC:SIEIEJZ(?ET MODIF. | PRESSUPOST LIQUIDAT \(/?SS(IS(_:(S EXECUCIO
FINAL 2017 2017 (2)/(1)
31 | De préstecs 300.000,00 300.000,00 225.929,57 -74.070,43 75,31%
310 | Interessos de préstecs 300.000,00 - 300.000,00 225.929,57 -74.070,43 75,31%
33 | De comptes corrents 200.000,00 | -2.000,00 198.000,00 4.385,22 | -193.614,78 2,21%
330 | Interessos de comptes corrents 200.000,00 | -2.000,00 198.000,00 4.385,22 | -193.614,78 2,21%
34 | De diposits, fiances i altres 40.000,00 | 2.000,00 42.000,00 41.618,55 -381,45 99,09%
349 | Altres despeses financeres 40.000,00 | 2.000,00 42.000,00 41.618,55 -381,45 99,09%
3 | Despeses financeres 540.000,00 - 540.000,00 271.933,34 | -268.066,66 50,36%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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@) ) - %
PASSIUS FINANCERS 'Tﬁ:zcslifzgg MODIF. | PRESSUPOST | LIQUIDAT \(/?’A)S(IZA)(-:(B EXECUCIO

FINAL 2017 2017 (2)I(1)
91 [ Amortitzaci6 de préstecs 2.915.000,00 2.915.000,00 | 2.899.815,86 | -15.184,14 99,48%
912 | Amortitz. préstecs c/t amb bancs 2.915.000,00 2.915.000,00 | 2.899.815,86 | -15.184,14 99,48%
9 [ Passius financers 2.915.000,00 2.915.000,00 | 2.899.815,86 | -15.184,14 99,48%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)

L’'estat d’endeutament que presenta el Comu

seguent:
Comu @ d’Andorra laVella

ENDEUTAMENT 31/122017

corresponent a I'exercici 2017 és el

01/01/2017 31/12/12017

e a Llarg Termini 23.416.738.22 20.480,388,89)

17000 préstecs Andbank 3.325.400,37 2778.842 22
17004 préstecs Credit Andorra 11.153.813,01 10.058.805,53
17005 préstecs Mora Banc 5.561.8838.,50 4.733.070.87
17008 préstecs Banc Sabadell d'/Andormra 3.375.655.34 2.89090.669,27
ll.Deute a Curt Termini 5.509.841.88 2.929.530,97
52000 préstecs Andbank 539.333,15 546.558,15
52004 préstecs Credit Andorra 1.056.324,26 1.088.242.27
52005 préstecs Mora Banc 824 362,72 828 848,26
52008 préstecs Banc Sabadell d'Andorra 452 97737 465.882,29
52014 pdlissa Cradit Andorra 2.616.844 38 0,00
ENDEUTAMENT COMU D'ANDORRA LA VELLA 28.926.580,10 23.409.912,86

01/01/2017 31/12/2017
|L. Deut rg Termini 8.975.291.13 8.668.581.35
17004 préstiec Crédit Andorra B8.975291.13 8.668.581,35
Il.Deute Termini 296.453.30 303.647.83
52014 préstec Cradit Andorra 296 453,30 303.647 63
ENDEUTAMENT JOVIAL S.L.U. 9.271.744,43 8.972.228,98
: I ENDEUTAMENT CONSOLIDAT I 01/01/2017 | 31/12/2017 |
)

[ I. Deute a Liarg Termini 32.392.029,35| 28.148.970.24
o . Deute g Curt Termini 5.805.295,18] 3.233.178,60

I ENDEUTAMENT CONSOLIDAT 31/12/2017

38.198.324,53 |

32.382.148.84 |

Font: Comu d’Andorra la Vella
(Imports en euros)
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El resultat de I'analisi d’aquest apartat efectuada pel Tribunal es recull a continuacié:
Endeutament comunal

Es presenta a continuacio I'estat de 'endeutament a 31 de desembre de 2017, calculat
pel Tribunal de Comptes d’acord amb els criteris que determina la LFC en el seu
capitol 111, fent mencié de la situacio en relacio als parametres de control que estableix
aguesta mateixa Llei.

D’acord amb la Llei 32/2012, del 22 de novembre, de modificacio de la Llei 10/2003,
del 27 de juny, de les finances comunals, en especial en el seu article 4 'endeutament
comunal va referit a la mitjana dels ingressos totals liquidats en els pressupostos de
I’Administracié comunal corresponent als tres anys naturals immediatament anteriors
al de formalitzacié de les operacions, excloent-ne el mateix endeutament i els
ingressos procedents de I'alienacié del patrimoni.

Per a determinar aquesta magnitud de referencia, el Tribunal ha ajustat els ingressos
que foren retuts pel Comu amb les incidéncies que els afecten, en el cas que n’hi hagi,
i que es van posar de manifest en la fiscalitzacié de cadascun dels exercicis:

Concepte 2014 2015 2016
Ingressos totals liquidats 35.401.651 33.741.032 37.908.426
- Capitol IX Passius financers (ingressos) - - -
- Capitol VI Alienacié d'inversions reals - - -
Ajustaments 77.282 81.966 -
Total 35.478.933 33.822.998 37.908.426
Mitjana base de calcul 35.736.786

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

L’endeutament es presenta calculat sobre la base dels imports disposats dels
préstecs, dels credits, dels avals i de les garanties atorgades i calculat addicionant a
les xifres anteriors els imports disponibles de les polisses de tresoreria contractades,
donat que, com determina l'article 44.2 constitueix 'endeutament a curt termini, entre
d’altres, la contractacié d’operacions de tresoreria.

Calcul sobre Calcul sobre Parametres de

imports imports control
disposats formalitzats segons laLFC
Mitjana base de calcul 35.736.786 35.736.786
Endeutament bancari del Comu 23.409.920 34.909.920
Endeutament entitats participades 8.972.229 8.972.229
Endeutament total 32.382.149 43.882.149
% sobre base de calcul 90,61% 122,79% Maxim 200%
Carrega financera del Com{ 3.130.131 3.130.131
Carrega financera entitats participades 384.172 384.172
Carrega financera total 3.514.303 3.514.303
% sobre base de calcul 9,83% 9,83% Maxim 20%
Endeutament a curt termini del Comu - 11.500.000
Endeutament a curt termini entitats participades - -
Endeutament a curt termini - 11.500.000
% sobre base de calcul - 32,18% Maxim 40%
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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El detall dels imports que s’han utilitzat per a determinar el calcul de I'endeutament,

és el seguent:

Imports Imports
Concepte disposats formalitzats

Endeutament del Comu a llarg termini 23.409.920 23.409.920
- Comptabilitzat a llarg termini 20.480.389 20.480.389
- Comptabilitzat a curt termini 2.929.531 2.929.531
Endeutament del Comu a curt termini - 11.500.000
Endeutament de JOVIAL, SLU a llarg termini (100%) 8.972.229 8.972.229
- Comptabilitzat a llarg termini 8.668.581 8.668.581
- Comptabilitzat a curt termini 303.648 303.648
Endeutament de JOVIAL, SLU a curt termini (100%) - -

Total endeutament 32.382.149 43.882.149
Comd, capitol 3 liquidacié despeses interessos préstecs i comptes 230.315 230.315
Comu, capitol 9 liquidacié despeses préstecs 2.899.816 2.899.816
Despeses financeres de JOVIAL, SLU (100%) 84.657 84.657
Amortitzacio de préstecs de JOVIAL, SLU (100%) 299.515 299.515
Total carrega financera 3.514.303 3.514.303
Endeutament del Comu a curt termini - 11.500.000
Endeutament de JOVIAL, SLU a curt termini (100%) - -

Total endeutament a curt termini - 11.500.000

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

De l'analisi anterior en resulten les incidéncies seguents:

Calcul de I'endeutament

L’endeutament que mostra el Comd, recollit en el seu quadre d’endeutament, en
relacio al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC és inferior en
11.500.000 euros si es compara amb les quantitats formalitzades. Aquesta diferencia
és deguda a que el Comu no elabora els calculs de I'endeutament d’acord amb els

imports formalitzats.

2.3.9. Creditors a curt termini

Aquesta rubrica comptable presenta el seglent detall a 31 de desembre:

Descripcié Saldo a Saldo a Variacio
31/12/2017 31/12/2016

Préstecs i altres deutes amb entitats de credit 2.929.530,97 5.509.841,88 | -2.580.310,91
Deutes per interessos amb entitats de credit 50.494,00 63.562,00 -13.068,00
Creditors pressupostaris 4.526.035,14 2.328.057,77 2.197.977,37
Creditors no pressupostaris 222.035,45 203.144,60 18.890,85
Administracions publiques 114.492,99 124.905,79 -10.412,80
Altres creditors -15.226,45 -15.322,05 95,60
Ajustaments per periodificacié - 3.147,01 -3.147,01
Total 7.827.362,10 8.217.337,00 -389.974,90

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017

39




2.4. Estat del romanent de tresoreria

L’estat retut per I'entitat ha estat el seguent:

ANDORRA LA VELLA

1.- (+) DEUTORS PENDENTS DE COdRAMEI\‘T A F1 D' EXERCICI

DE PRESSUPOST IYINGRESSOS, PRESSUPOST CORRENT

DE PRESSUPOST IYINGRESSOS. PPOSTS. TANCATS

D'OPERACIONS COMERCIALS (*)

DE RECURSOS [¥ ALTRES ENS PUBLICS

YALTRES OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES

MENYS = SALDOS DE DUBTOS COBRAMENT

MENYS = INGRESSOS REALITZATS PENDENTS DPAPLICACIO DEFINITIVA

2.-(-) CREDITORS PENDENTS DE PAGAMENT A FI D'EXERCICI

DE PRESSUPOST DE DESPESES. PRESSUPOST CORRENT

DE PRESSUPOST DE DESPESES, PPOSTS. TANCATS

DE PRESSUPOST DINGRESSOS

D'OPERACIONS COMERCIALS (%)

DE RECURSOS [ ALTRES ORGANISMES PUBLICS

D'ALTRES OPERACIONS NO PRESSUPOSTARIES

MENYS = PAGAMENTS REALITZATS PENDENTS IYAPLICACIO DEFINITIVA

3.-(+) FONS LIQUIDS DE TRESORERIA A FI D' EXERCICI

5.- ROMANENT DE TRESORERIA PER A DESPESES GENERALS (1 -2+3-4)

ROMANENT DE TRESORERIA TOTAL (1 -2 +3)/(4+5)

| (*) NOMES ORGANISMES AUTONOMS NO ADMINISTRATIUS

ol Yasa
Font: Comu d'Andorra la Vella
(Imports en euros)

ESTAT DEL ROMANENT DE TRESORERIA

Data de Referéncia: 31/12/2017
Data de Creacid: 15/02/2018

4 - ROMANENT DE TRESORERIA AFECTAT A DESPESES AMB FINANCAMENT AFECTAT

2.745.197.59
4.181.117,76
0.00

0,00
18.425.37
-4.920.959.57
15.226,45

4.476.077,45
49.957.69
0.00

0,00

0.00
349.112,14
11.206,29

—IMPORTS

2.039.007,60

4.886.353,57

6.791.980,10

3.944.634,13

0,00

3.944.634,13

369

3.944.634,13
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El romanent de tresoreria és un indicador de liquiditat del Comu i és el resultat dels
resultats pressupostaris, superavits o déficits, acumulats per l'entitat al llarg dels
diferents exercicis.

Quan a la liquidacio d’un exercici en resulta un romanent de tresoreria negatiu, la Llei
de les finances comunals, en el seu article 82, reclama que s’adoptin mesures de
sanejament de les quals espera uns efectes en el curt termini, a I'objecte de recuperar
la liquiditat de les finances comunals.

El romanent de tresoreria al qual es refereix I'article 82 de la LFC s’ha de calcular
d’acord amb el que disposa el PGCP, on rep la denominacié de romanent de tresoreria
no afectat per a diferenciar-lo de 'anomenat romanent afectat el qual €s composat per
aquell saldo pressupostari que és fruit d’haver liquidat uns ingressos pressupostaris
de caire finalista que al tancament de I'exercici resten pendents d’aplicacio a la finalitat
gue va motivar la seva percepcio.

2.5. Contractacio publica

De la revisido que s’ha dut a terme relativa a la licitacié i execucié dels contractes
administratius s’han observat els segients incompliments:

Registre de contractes

Tot i que el Comu disposa d’un registre de contractes, aquest no inclou la informacié
necessaria que faciliti el seu control, tal com esta previst en 'article 65 de la LCP. Aixi
al referit registre li manquen elements essencials com la informacié relativa a
modificacions, prorrogues, I'acompliment dels mateixos, i si és el cas, la seva
resolucid; a la vegada ha d’establir els procediments per a fer-lo public.

Acta de recepci6 dels subministraments

Els articles 45 i 47 de la LCP reclamen que I'Administraci6 manifesti la seva
conformitat als béns i serveis rebuts mitjangant la formalitzacié d’'una acta de recepcio.

El Comu no té la practica de formalitzar el referit document sent substituida per la
signatura d’'un responsable en la factura o altre document mercantil.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats anteriorment regulant, com a minim, el sentit, abast i responsabilitat
gue comporta la signatura abans indicada.

Verificacio de la legitimacio per a contractar

De la informacio revisada s’observa com l'entitat avalua la legitimitat per a contractar
mitjangant I'obtencié d’'una declaracio genérica responsable del licitador de no trobar-
se en cap causa que ho impedeixi. Aquest procediment pot ser considerat poc eficag
pel que es recomana que es requereixi una declaracio explicita i responsable dels
empresaris conforme no es troben en cap dels suposits tipificats, a més dels que
deriven de l'article 7 de la LCP, els regulats al Capitol primer i quart dels delictes contra
la funcié publica de la Llei qualificada del codi penal, i implantar procediments que

Informe de fiscalitzacié del Comu d’Andorra la Vella a 31/12/2017 41



371

garanteixin que no es donen els suposits previstos a larticle 115 del Codi de
’Administracio i els relatius als delictes contra la funcié publica regulats a la Llei
qualificada del codi penal en allo que afecten a la legitimacié per a contractar, aixi com
dur a terme consultes en registres publics.

La classificacié administrativa en els concursos d’obres i subministraments

La Llei de contractacié publica requereix en larticle 21.3 que la classificacié
administrativa de les empreses s'estableixi per als contractes d'obres i preveu també
la seva aplicacié per als contractes de subministrament.

En la documentacié analitzada s’observa que el Comu no estableix aquesta
classificacio per a tots els concursos que s’emmarquen en aquestes tipologies.

Es recomana que s’estableixin procediments que donin compliment als requeriments
normatius indicats per tal que els projectes i els plecs de bases dels concursos per als
contractes d’obres i subministraments precisin la classificacié6 administrativa i
categoria corresponents.

Aquesta circumstancia es posa de manifest, almenys, en les contractacions segients:

Empresa Objecte Tipus de Import -
contracte adjudicacio
INSIGNA UNIFORMES, SL Subministrament dels Subministrament 46.611,60

uniformes dels agents de
circulacié comunals
MAUCO, SA Subministrament d'un Subministrament 180.576,00
vehicle escombradora per
a I'Area d'Higiene
SENYALITZACIONS STOP, SL | Subministrament Subministrament 200.000,00
contenidors soterrats
mecanics

NOVELEC Subministrament Subministrament 37.013,90
lluminaries LED
UTE CEVALLS-LOCUBSA Renovacio paviments Obra 1.004.049,99
aparcament Prat de la
Creu

Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)

2.6. Sostenibilitat de les finances publigues 1 estabilitat
pressupostariai fiscal

Els objectius de sostenibilitat financera, estabilitat pressupostaria i fiscal per a I'exercici
2017 foren publicats al Butlleti Oficial del Principat d’Andorra num. 64/2016 de data 2
de novembre del 2016. Els corresponents al Comu d’Andorra la Vella son:

- Enrelacié a I'objectiu d’endeutament, el 105,0% de la mitja dels ingressos totals
liquidats en els pressupostos corresponents als tres anys naturals
immediatament anteriors, calculat d’acord amb I'establert en la Llei de les
finances comunals.
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- En relaci6 a I'objectiu de la despesa corrent o de funcionament, una taxa de
creixement del 0,9%.

D’acord amb el capitol tercer de la LSEPF, el Comu d’Andorra la Vella, en la sessio
del Consell de Comu del 24 de novembre del 2016, va procedir a la revisié del marc
pressupostari del Comu d’Andorra la Vella per al mandat 2016-2019.

El Tribunal de Comptes, el 2 de desembre del 2016, va informar desfavorablement del
marc pressupostari general revisat el novembre del 2016, que presenta el Comu
d’Andorra la Vella relatiu al mandat que comprén els exercicis 2016 a 2019, al no
contemplar I'objectiu de despesa corrent o de funcionament. La despesa, presentada
pel Comu, va ser del 3,96%.

Segons l'apartat 2.3.8 d’aquest informe, I'endeutament del Comu d’acord a I'article 12
de la LSEPF és del 122,79%, tenint en compte els imports formalitzats, superior a
I'objectiu publicat, i inferior al limit del 200% establert en I'apartat 12.6 de la mateixa
Llei.

Pel que fa a la despesa maxima permesa, establerta en l'article 15.3 de la LSEPF, el
Comu no ha superat aquest maxim.

El Comu ha liquidat una despesa corrent o de funcionament, d’acord a I'article 16 de
la LSEPF, del 5,51%, superior a I'objectiu publicat i al del marc pressupostari general
revisat el novembre del 2017 del 2,80%, sense trobar-se, al ser 'endeutament inferior
al 180%, subjecta a la limitacio establerta en I'apartat 16.3 de la mateixa Llei.

2.7. Altres aspectes a destacar
Aixi mateix, de la revisi6 efectuada s’han observat els seguents aspectes a mencionar:
Economicitat i eficiencia de la despesa publica

L’article 84 de la LFC estableix com a finalitats de la gestioé de la despesa comunal, a
meés de les preteses en les actuacions que s'impulsen pels organs de govern, els
objectius d’economicitat i eficiéncia establint per a la seva supervisié i mesura els
controls pressupostaris de legalitat, oportunitat economica, control financer, control
d’eficacia i control politic.

En relacié als mecanismes de mesura i control dels principis d’economicitat i eficiencia
indicats, aixi com aquells que se’'n deriven del pressupost aprovat pel Consell del
Comu es formulen les seguients observacions:

- EI Comu no disposa deines dinformacié i seguiment centralitzades
relacionades amb la planificacid, execucio i avaluacio de les inversions.

- No consta que s’analitzi 'adequacié del finangament a la inversié que es
projecta.

- No s’observen ordres o disposicions que s’hagin dictat com a mesura
correctiva que derivi directament de desviacions de costos i de terminis que
s’hagin produit.
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- No es disposa d'un sistema efica¢g de comptabilitat de costos dels serveis i
activitat que es presten que aportin informacio suficient per a la presa de
decisions en relacio als objectius d’economia i eficiéncia.

Intervencio formal i material del pagament

L’article 85.2b) de la Llei de les finances comunals estableix que I'exercici de la funcid
interventora compreén entre d’altres “la intervencié formal i material del pagament”. Tot
i que linterventor inclou la signatura en els pagaments materials, el procediment no
respecta integrament el principi de mancomunacio que es deriva de la LFC.

Politiques i practiques mediambientals

Les politiques que duen a terme les administracions publiques poden tenir impacte en
el medi ambient el qual, als efectes de I'abast de la fiscalitzacié del Tribunal, pot
comportar la necessitat d’introduir en els comptes que es reten, costos, passius o
provisions per atendre a les contingéncies derivades de les seves actuacions o poden
comportar la desvaloritzacié de béns i altres actius de I'entitat.

Igualment, en el marc de l'avaluaciéo del compliment de les normes que li sén
d’aplicacié, pertoca al Tribunal conéixer i analitzar les iniciatives per a prevenir,
minorar o pal-liar els efectes mediambientals de les seves activitats.

En aquest sentit, el Comu, atenent a les competéncies legalment atribuides que
gestiona, desenvolupa activitats que poden tenir efectes rellevants sobre el medi
ambient.

De la informacié analitzada s’ha observat l'existéncia de compromisos, plans,
programes, i recursos destinats a atendre objectius de caire mediambiental.

Igualment, si bé no és objecte d’aquests treballs avaluar-ne la seva eficacia, s’han
observat actuacions en diversos camps dels quals en destaca:

- Sistema parroquial de recollida selectiva i reciclatge de residus.
- Sistema de tractament d’aigles residuals de la parroquia.
- Tractament d’aquifers i aigua potable.

- Actuacions per la reduccié del consum energétic i d’aigua a la parroquia i la
promocio de les energies renovables.

- Mecanismes de proteccié de boscos, camins, fauna, flora, parcs i jardins.
- Promocio, formacio i actes per la divulgacio del medi ambient.
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Es presenta a continuacio I'evolucio de les magnituds i ratis principals de la gestio
economicofinancera de I'entitat:

Resum pressupost inicial d’ingressos

Pressupost d'ingressos Pressupost Pressupost | Pressupost Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 11.585.026 10.122.940 10.171.367 10.178.702 10.210.702 10.612.000 10.716.106 10.981.000
2. Impostos indirectes 452.806 390.440 600.000 500.000 700.000 985.000 938.205 985.000
3. Taxes i altres ingressos 16.846.977 15.197.351 11.606.128 11.397.402 11.599.442 12.062.872 12.264.738 14.672.176
4. Transferencies corrents 2.205.819 2.180.974 2.096.831 2.444.361 2.449.031 2.536.546 3.036.264 3.005.795
5. Ingressos patrimonials 320.984 313.351 306.274 288.400 691.880 307.945 354.701 341.795
Ingressos corrents 31.411.612 28.205.056 24.780.600 24.808.865 25.651.055 26.504.363 27.310.014 29.985.766
6. Alienacié d'inversions - - 190.000 - - - - -
7. Transferencies de capital 5.978.575 5.978.576 6.257.925 7.704.117 7.722.794 8.072.724 7.539.915 7.539.915
9. Passius financers 1.508.227 725.165 851.148 1.531.062 913.978 929.372 - -
Ingressos de capital 7.486.802 6.703.741 7.299.073 9.235.179 8.636.772 9.002.096 7.539.915 7.539.915
Total ingressos 38.898.414 34.908.797 32.079.673 34.044.044 34.287.827 35.506.459 34.849.929 37.525.681
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resum pressupost inicial de despeses
Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost | Pressupost
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 17.457.284 16.758.321 16.386.516 16.275.198 16.084.044 16.084.366 15.151.645 15.366.231
2. Consum de béns corrents i serveis 12.464.318 12.498.644 9.743.383 9.794.346 9.676.076 9.460.868 10.213.705 10.980.747
3. Despeses financeres 1.480.500 1.280.000 1.430.000 1.267.000 856.000 855.000 636.825 540.000
4. Transferencies corrents 1.153.004 1.025.506 1.189.774 1.396.968 1.408.208 1.392.220 1.215.097 1.286.713
Despeses corrents 32.555.106 31.562.471 28.749.673 28.733.512 28.024.328 27.792.454 27.217.272 28.173.691
6. Inversions reals 4.157.608 963.238 919.000 2.716.532 3.298.499 4.749.005 4.635.804 6.436.990
7. Transferéncies de capital 18.000 - - - - - - -
8. Actius financers - - - - - - 31.853 -
9. Passius financers 2.167.700 2.383.088 2.411.000 2.594.000 2.965.000 2.965.000 2.965.000 2.915.000
Despeses de capital 6.343.308 3.346.326 3.330.000 5.310.532 6.263.499 7.714.005 7.632.657 9.351.990
Total despeses 38.898.414 34.908.797 32.079.673 34.044.044 34.287.827 35.506.459 34.849.929 37.525.681
Font: Elaboracio propia a partir d’informacié del Comt
(Imports en euros)
Evolucié del pressupost
40.000.000
30.000.000
20.000.000 B Pressupost d'ingressos
u Pressupost de despeses
10.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
. . .. "
Resum de la liquidacio del pressupost d’ingressos
" Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost dingressos 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Impostos directes 9.232.967 10.281.873 10.144.580 10.307.328 10.442.642 10.411.620 11.079.198 11.281.539
2. Impostos indirectes 613.674 726.226 612.904 392.939 1.717.485 391.151 1.313.270 1.344.047
3. Taxes i altres ingressos 11.637.772 12.838.479 12.332.046 11.552.608 12.375.040 12.041.263 14.302.366 15.692.078
4. Transferencies corrents 2.511.331 2.500.210 2.096.690 2.451.594 2.470.533 2.542.953 3.063.026 3.038.267
5. Ingressos patrimonials 354.639 354.784 808.861 251.754 636.180 317.644 354.670 361.225
Ingressos corrents 24.350.383 26.701.572 25.995.081 24.956.223 27.641.880 25.704.631 30.112.530 31.717.156
6. Alienacié d'inversions - - 184.650 - - - - -
7. Transferencies de capital 7.261.836 7.287.836 6.264.374 7.722.794 7.759.770 8.036.401 7.795.896 7.394.980
9. Passius financers - - 3.500.000 - - - - -
Ingressos de capital 7.261.836 7.287.836 9.949.024 7.722.794 7.759.770 8.036.401 7.795.896 7.394.980
Total ingressos 31.612.219 33.989.408 35.944.105 32.679.017 35.401.650 33.741.032 37.908.426 39.112.136
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Resum de la liquidacié del pressupost de despeses

375

Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat Liquidat
Pressupost de despeses 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
1. Despeses de personal 16.216.369 15.841.315 15.273.930 14.922.794 14.702.618 14.866.647 14.483.271 14.317.877
2. Consum de béns corrents i serveis 10.214.550 11.228.027 9.287.206 9.262.754 8.990.387 8.901.195 10.084.366 11.571.610
3. Despeses financeres 1.105.205 1.148.275 1.128.206 761.512 643.387 535.629 375.481 271.933
4. Transferencies corrents 1.011.864 1.076.945 1.195.575 1.385.331 1.362.960 1.359.023 1.242.830 1.344.073
Despeses corrents 28.547.988 29.294.562 26.884.917 26.332.391 25.699.352 25.662.494 26.185.948 27.505.493
6. Inversions reals 747.997 970.451 968.376 3.278.507 2.391.701 4.905.563 2.533.828 4.896.018
7. Transferéncies de capital 18.000 - - - - - - -
8. Actius financers 12.271 - - - - - - -
9. Passius financers 2.331.546 2.350.176 2.357.673 2.545.742 2.735.108 2.796.514 2.848.460 2.899.816
Despeses de capital 3.109.814 3.320.627 3.326.049 5.824.249 5.126.809 7.702.077 5.382.288 7.795.834
Total despeses 31.657.802 32.615.189 30.210.966 32.156.640 30.826.161 33.364.571 31.568.236 35.301.327
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Evolucié liquidaci6 del pressupost
40.000.000
30.000.000
20.000.000 ® Pressupost d'ingressos
® Pressupost de despeses
10.000.000
0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Ingressos corrents 24.350.383 26.701.572 25.995.081 24.956.223 27.641.880 25.704.631 30.112.530 31.717.156
Despeses corrents 28.547.988 29.294.562 26.884.917 26.332.391 25.699.352 25.662.494 26.185.948 27.505.493
Resultat corrent -4.197.605 -2.592.990 -889.836 -1.376.168 1.942.528 42.137 3.926.582 4.211.663
Ingressos de capital 7.261.836 7.287.836 9.949.024 7.722.794 7.759.770 8.036.401 7.795.896 7.394.980
Despeses de capital 3.109.814 3.320.627 3.326.049 5.824.249 5.126.809 7.702.077 5.382.288 7.795.834
Resultat de capital 4.152.022 3.967.209 6.622.975 1.898.545 2.632.961 334.324 2.413.608 -400.854
Resultat pressupostari -45.583 1.374.219 5.733.139 522.377 4.575.489 376.461 6.340.190 3.810.809
Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
Resultat pressupostari
7.500.000
5.000.000
2.500.000 = Resultat corrent
m Resultat de capital
0 = Resultat pressupostari
-2.500.000
-5.000.000
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu

(Imports en euros)
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La distribucié de les liquidacions d’ingressos i despeses dels darrers exercicis es
representa graficament en els quadres seguents:

Liquidacio6 pressupost ingressos valor absolut

16.500.000

11.000.000

5.500.000

0 1. Impostos W 3. Taxes i altres 4. Transferéncies 5. Ingressos 6. Alienacié mw

directes indirectes ingressos corrents patrimonials dinversions de capital financers

2010 9.232.967 613.674 11.637.772 2.511.331 354.639 - 7.261.836 -

m2011 10.281.873 726.226 12.838.479 2.500.210 354.784 - 7.287.836 -

=2012 10.144.580 612.904 12.332.046 2.096.690 808.861 184.650 6.264.374 3.500.000

2013 10.307.328 392.939 11.552.608 2.451.594 251.754 - 7.722.794 -

2014 10.442.642 1.717.485 12.375.040 2.470.533 636.180 - 7.759.770 -

2015 10.411.620 391.151 12.041.263 2.542.953 317.644 - 8.036.401 -

2016 11.079.198 1.313.270 14.302.366 3.063.026 354.670 - 7.795.896 -

2017 11.281.539 1.344.047 15.692.078 3.038.267 361.225 - 7.394.980 -

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Liquidacié pressupost ingressos valor relatiu

-

a0%

B0%

40%

20%

0%
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Impostos directes 29% 30% 28% 32% 29% 31% 29% 29%
2. Impostos indirectes 2% 2% 2% 1% 5% 1% 3% 3%
3. Taxes i altres ingressos 37% 38% 34% 35% 35% 36% 38% 40%
m4. Transferencies corrents 8% 8% 6% 7% 7% 7% 8% 8%
m 5. Ingressos patrimonials 1% 1% 2% 1% 2% 1% 1% 1%
m6. Alienacio d'inversions 0% 0% 1% 0% 0% 0% 0% 0%
m 7. Transferéncies de capital 23% 21% 17% 24% 22% 24% 21% 19%
9. Passius financers 0% 0% 10% 0% 0% 0% 0% 0%

Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
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16.500.000

11.000.000

5.500.000

Liquidacio pressupost despeses valor absolut

377

0 s e s ) —
1. Despeses de 2. Consum de 3. Despeses 4. Transferéncies 6. Inversions reals 7. Transferéncies 8. Actius financers 9. Passius
personal béns corrents i financeres corrents de capital financers
serveis
12010 16.216.369 10.214.550 1.105.205 1.011.864 747.997 18.000 12,271 2.331.546
=2011 15.841.315 11.228.027 1.148.275 1.076.945 970.451 - 2.350.176
u2012 15.273.930 9.287.206 1.128.206 1.195.575 968.376 - 2.357.673
12013 14.922.794 9.262.754 761512 1.385.331 3.278.507 - 2.545.742
=2014 14.702.618 8.990.387 643.387 1.362.960 2.391.701 - 2.735.108
u2015 14.866.647 8.901.195 535.629 1.359.023 4.905.563 - 2.796.514
2016 14.483.271 10.084.366 375.481 1.242.830 2.533.828 - 2.848.460
=2017 14.317.877 11.571.610 271.933 1.344.073 4.896.018 - 2.899.816
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
(Imports en euros)
Liquidacio pressupost despeses valor relatiu
1005
&0%
B0%
405
0%
™ ™ 010 2013 2014 2015 2016 2017
m 1. Despeses de personal 51% 49% 50% 47% 48% 44% 46% 40%
m2. Consum de béns corrents i serveis 33% 34% 31% 29% 29% 27% 32% 33%
m 3. Despeses financeres 3% 4% 4% 2% 2% 2% 1% 1%
m 4, Transferéncies corrents 3% 3% 4% 4% 4% 4% 4% 4%
m6. Inversions reals 3% 3% 3% 10% 8% 15% 8% 14%
m 7. Transferéncies de capital 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
= 8. Actius financers 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0%
m9. Passius financers 7% 7% 8% 8% 9% 8% 9% 8%
Font: Elaboracié propia a partir d’'informacié del Comu
Resultat pressupostari i romanent de tresoreria
. YT .y .
Es presenta a continuacio I'evolucio del resultat pressupostari:
Descripcié 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Total ingressos liquidats 31.612.219 33.989.408 35.944.105 32.679.017 35.401.650 33.741.032 37.908.426 39.112.136
Total despeses liquidades 31.657.802 32.615.189 30.210.966 32.156.640 30.826.161 33.364.571 31.568.236 35.301.327
Resultat pressupostari -45.583 1.374.219 5.733.139 522.377 4.575.489 376.461 6.340.190 3.810.809

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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La variaci6 i evolucié del romanent de tresoreria considerant, en cas que n’hi hagi,
aquelles incidencies més significatives detectades i indicades en els corresponents

informes de fiscalitzacié presenta el seguent detall:

Descripci6 RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat RT Ajustat
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

1. (+) Drets pendents de cobrament 2.134.212 1.818.708 1.982.981 1.573.446 2.419.105 1.774.538 2.597.707 2.039.008
2. (-) Obligacions pendents de pagament -17.280.769 | -15.236.129 | -10.314.929 | -10.381.073 -7.281.360 -7.370.849 -5.295.660 -4.886.354
3. (+) Fons liquids 210.432 383.649 622.783 637.493 924.301 1.524.450 4.115.973 6.791.980
Romanent de tresoreria total (1-2+3) -14.936.125 | -13.033.772 -7.709.165 -8.170.134 -3.937.954 -4.071.861 1.418.020 3.944.634
|. Romanent de tresoreria afectat 11.778.187 16.517.634 23.474.880 25.386.339 28.192.179 1.784.264 2.190.303 -

Il. Romanent de tresoreria no afectat -26.714.312 | -29.551.406 | -31.184.045 | -33.556.473 | -32.130.133 -5.856.125 -772.283 3.944.634
Romanent de tresoreria total (1-2+3)=(I+I1) -14.936.125 | -13.033.772 -7.709.165 -8.170.134 -3.937.954 -4.071.861 1.418.020 3.944.634

Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

Evoluci6 resultat pressupostari i romanent de tresoreria

10.000.000

5.000.000

-5.000.000

H Resultat pressupostari

-10.000.000

-15.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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Evolucié romanent de tresoreria no afectat
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)
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Evolucié detallada romanent de tresoreria

30.000.000
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Font: Elaboracié propia a partir d’informacié del Comu
(Imports en euros)

2014
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®m Romanent de tresoreria ajustat

= Romanent de tresoreria no afectat

= Romanent de tresoreria afectat

= Romanent de tresoreria no afectat

® Romanent de tresoreria total
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Quadre d’endeutament

379

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Total base de calcul 36.120.207 31.612.220 33.907.278 32.606.582 32.887.810 33.363.963 34.033.956 35.736.786
Endeutament bancari del Comu 50.376.511 47.791.474 44.776.728 41.786.402 36.308.194 33.014.255 28.926.580 23.409.920
Avals atorgats - - - - - - - -
Endeutament entitats participades 10.704.585 10.557.309 10.347.713 10.100.710 9.838.739 9.562.426 9.271.744 8.972.229
Endeutament total 61.081.096 58.348.783 55.124.441 51.887.112 46.146.933 42.576.681 38.198.324 32.382.149
% sobre base de calcul. Maxim 200% 169,11% 184,58% 162,57% 159,13% 140,32% 127,61% 112,24% 90,61%
Carrega financera del Comu 3.413.087 3.471.906 3.456.914 3.276.024 3.343.961 3.297.987 3.216.068 3.130.131
Despeses prima contracte de cobertura - - - - - - - -
Carrega financera entitats participades 73.614 237.157 486.995 435.429 418.892 405.339 391.274 384.172
Carrega financera total 3.486.701 3.709.063 3.943.909 3.711.453 3.762.853 3.703.326 3.607.342 3.514.303
% sobre base de calcul. Maxim 20% 9,65% 11,73% 11,63% 11,38% 11,44% 11,10% 10,60% 9,83%
Endeutament a curt termini del Comu 11.933.305 11.698.443 7.541.369 7.096.786 4.353.685 3.496.673 2.616.844 -
Endeutament a curt termini entitats participades 10.704.585 - - - - - - -
Endeutament a curt termini 22.637.890 11.698.443 7.541.369 7.096.786 4.353.685 3.496.673 2.616.844 -
% sobre base de calcul. Maxim 40% 62,67% 37,01% 22,24% 21,76% 13,24% 10,48% 7,69% -

Font: Elaboracioé propia a partir d'informacié del Comu

(Imports en euros)

Endeutament total

200%

180% ﬁ

160% Endeutament total

\ (Imports disposats)
140% Endeutament total
\ (Imports formalitzats)
120% \ Maxim 200% segons LFC
100% \

80%

20%

15%

5%

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017
Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comi
Carrega financera
Carrega financera
/ —_— Maxim 20% segons LFC
10% - —
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu

Endeutament a curt termini

70%

60% ﬁ
50% \
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Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comt
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Indicadors i ratis

380

(Valor proxim al 100%)

Passiu corrent

Indicadors pressupostaris Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P P 2013 2014 2015 2016 2017
Grau de modificacions del pressupost Modificacions del pressupost
(La proximitat al 0% mostra una menor necessitat de Provisi - p al P 20,0% 4,1% 5,3% 2,8% 19,5%
modificar les previsions inicials estimades) revisions inicials
Grau de liquidacié de drets
(Mostra el grau de realitzaci6 dels ingressos previstos. Drets liquidats ) 0 o o )
La proximitat al 100% indica una bona previsié Previsions definitives diingressos - 96.0% 103.2% 95.0% 108,8% 104,0%
dlingressos) Incorporacié del romanent de tresoreria
Grau de liquidacié d'obligacions Obligaci -
. - igacions liquidades
(Mostra el grau de realitzacié de les despeses — gd finit q de d 78,7% 86,3% 89,3% 88,1% 78, 7%
previstes. No hauria d'excedir el 100%) Previsions definitives de despeses
% que representen les despeses de personal
(% que representen les despeses de personal sobre el Obligacions liquidades capitol 1
total de despeses de I'exercici. Caldria considerar que bgll' - c? dad p I 46,4% 47,7% 44,6% 45,9% 40,6%
un valor superior al 40% podria ser indicatiu d'una Obligacions liquidades totals
possible estructura de personal sobredimensionada)
% que representen les despeses corrents
0, A : i ; TP e
(% que representen les delspgses en béns corrents i ObllgfilClUf"S I|q‘U|dlades capitol 2 28.8% 29.2% 26,7% 31,9% 32,8%
serveis de titularitat de I'entitat sobre el total de Obligacions liquidades totals
despeses de I'exercici)
% que representen les despeses per Obligacions liquidades capitol 4 o o 9 o o
transferéncies corrents Obligacions liquidades totals 4.3% 4.4% 4.1% 3.9% 3.8%
Esforg inversor
(% de despeses que corresponen a la realitzacio
d'inversions en I'exercici. La realitzacio d'inversions es Obligacions liquidades capitol 6 0 0 o . )
troba relacionada amb l'adquisicié, ampliacio, Obligacions liquidades totals 10.2% 7.8% 14,7% 8,0% 13,9%
conservaci6 o millora de les infraestructures i béns de
capital)
Estalvi brut (Drets liquidats operacions corrents -
iti i Obligacions liquidades operacions corrents
' (El seu valor ha de ser positiu. Capacitat dels_ g > q P > ) 5,5% 7.0% 0,2% 13,0% 13,3%
ingressos corrents per financar despeses de capital) Drets liquidats operacions corrents
Estalvi net (Drets liquidats operacions corrents -
(El seu valor ha de ser positiu. Un valor negatiu indica Obligacions quuidgdeg operacions corrents
que no es d|sp'osa de recursos corrents suficients per - Eassms f|nan.cers) -15,7% -2,9% -10,7% 3,6% 4,1%
financar I'amortitzacié del deute formalitzat) Drets liquidats operacions corrents
Autonomia P Sni
. ) . Drets liquidats totals - Transferéncies
(Capacitat de finangament sense transferéncies 4 — 68,9% 71,1% 68,6% 71,4% 73,3%
externes. No inclosos capitols 4 i 7) Drets liquidats totals
Autonomia fiscal Drets liquidats tributs (cap. 1, 2i 3) o o o o o
(Capacitat de finangament amb els tributs liquidats) Drets liquidats totals 68,1% 69,3% 67.7% 70,4% 724%
Ratis per habitants Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
P 2013 2014 2015 2016 2017
Poblacié: nombre d'habitants Segons departament d'Estadistica 22.546 22.615 22.886 22.128 22.555
’ . . Drets liquidats tributs (cap. 1,2 3
Ingressos tributaris per habitant 9 ,,( p ) 987 1.085 998 1.206 1.255
Poblacié
. Obligacions reconegudes
Despeses per habitant 9 — 9 1.426 1.363 1.458 1.427 1.565
Poblacié
Endeutament per habitant Endeutament total
(Com( més entitats participades) Poblacio 2.301 2.041 1.860 1.726 1.436
5 ) . D f |
Carrega financera per habitant espesa financera fotal 41 34 28 20 14
(ComU més entitats participades) Poblacié
. . Exercici Exercici Exercici Exercici Exercici
Ratis de liquiditat 2013 2014 2015 2016 2017
Fons de maniobra Actiu corrent - Passiu corrent -10.959.250  -6.675119  -6.921.965  -1.395204  1.130.419
(Hauria de tenir valor positiu)
Rati de liquiditat Actiu corrent 0 0 . . o
(E! valor hauria de fluctuar entre el 150% i 200%) Passiu corrent 17.5% 34,5% 33,4% 83,0% 114,4%
i i Efectiu i altres actius liquids equivalents
Rati de tresoreria duics eq 48% 9.1% 14.7% 50,1% 86,8%

Font: Elaboracio propia a partir d'informacié del Comu
(Imports en euros)
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3. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS
Relatives a la comptabilitat publica

- S’han observat transferéncies de crédit per import conjunt de 40.000 euros les
quals, afecten a despeses de personal contravenint el previst en I'article
74.2.b) de la LFC. (nota 2.1.2)

- ElI Comu ha dut a terme modificacions pressupostaries per credits reconduits,
suplements de credit i crédits extraordinaris els quals preveia financar
romanent de tresoreria no afectat, per import de 839.054 euros, i amb
endeutament per import de 2.698.042 euros. Ates que el romanent de
tresoreria no afectat de 2016 era negatiu i que I'endeutament no s’ha
formalitzat, s’ha provocat un déficit en les previsions definitives del pressupost
per la suma de les quanties abans indicades. (nota 2.1.2)

Relatives a ’endeutament

- L’endeutament que mostra el Comu, recollit en el seu quadre d’endeutament,
en relacié al que resultaria d’aplicar els conceptes previstos a la LFC és
inferior en 11.500.000 euros si es compara amb les quantitats formalitzades.
(nota 2.3.8)

Relatives a la contractacié publica

- La Llei de contractacié publica requereix en l'article 21.3 que la classificacio
administrativa de les empreses s'estableixi per als contractes d'obres i preveu
també la seva aplicacio per als contractes de subministrament. En la
documentacio analitzada s’observa que el Comu no ho estableix per a tots els
concursos que s’emmarquen en aquestes tipologies. Aquesta circumstancia
es posa de manifest, almenys, en contractacions per un import de 1.468.251
euros. (nota 2.5)

Altres observacions

- En lexercici 2017 el Comu ha instaurat un sistema de cofinancament de
'asseguranga médica complementaria, on el Comu aporta un 75% del cost
de l'assegurancga i els treballadors el 25% restant. Aquest complement que
paga el Comdu, que ascendeix a 142.500 euros, no s’ha declarat ni cotitzat a
la Caixa Andorra de Seguretat Social (CASS) com a complement en espécie.
(nota 2.2.7)

- S’han donat de baixa drets pendents de cobrament d’exercicis anteriors, per
import 1.474.981 euros, sense que consti cap acte administratiu d’aprovacié
dictat per un organ de govern comunal amb competéncia per a fer-ho. (nota
2.3.5)

- S’han donat de baixa o anul-lat drets pendents de cobrament per import de
473.261 euros la qual s’ha justificat per la prescripcié dels mateixos. La
prescripcié d’'un deute pot donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats pel
perjudici patrimonial causat a la tresoreria del Comu. (nota 2.3.5)
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4. OBSERVACIONS | RECOMANACIONS D’ANYS ANTERIORS

Les observacions i recomanacions formulades en exercicis anteriors, que deriven de
fets que segueixen pendents o de practiques que s’han mantingut en aquest exercici,
amb les corresponents matisacions o actualitzacions en el cas que n’hi hagi, es
recullen a continuacio:

Relatives a la comptabilitat publica

El Comu manté la practica comptable d’enregistrar la correccié valorativa per
les inversions destinades a I'us general, a raé principalment d’'un 10% anual,
sense efectuar els calculs tecnics previstos per la norma de valoracié 4a del
PGCP. (notes 1.512.3.1)

Tot i que es fa un seguiment comptable dels cobraments i pagaments
corresponents a pressupostos tancats anteriors al que és objecte d’aquesta
fiscalitzacio, en la liquidacié pressupostaria de I'exercici 2017 només hi figuren
els cobraments i pagaments efectuats fins a 31 de desembre de 2017 quan,
d’acord amb la LFC hauria d’incloure també els cobraments i els pagaments
efectuats fins a 31 de gener de 2018 que han estat originats per operacions
generades abans del 31 de desembre de 2017. (nota 2.2)

Relatives a la contractacio publica

El Comu no disposa de mecanismes eficacos per a verificar la legitimitat dels
licitadors per a contractar amb I’Administracid. (nota 2.5)

Altres observacions

El ComuU no estructura el seu pressupost de despeses mitjancant una
classificacié funcional, contrariament a 'establert a 'article 66 de la LFC i al
18 de la LGFP. (nota 2.1.1)

L’entitat satisfa diferents complements de prestacions passives que s’han
articulat sense aportacio per part dels treballadors, contravenint el que disposa
l'article 79.2 de I'Ordinacié de la funcié publica del Comua per un import de
47.991 euros. (nota 2.2.7)

S’han satisfet uns complements salarials anomenats absorbibles els quals no
disposen de regulacié normativa aplicable, contravenint al regulat a I'article 60
de I'Ordinacié comunal de la funcié publica i al principi de legalitat que ha de
regir I'actuacio de I’Administracio publica. (nota 2.2.7)

Figuren saldos deutors pendents de cobrament els quals per I'antiguitat i en
no observar-se actuacions tendents al seu cobrament, podrien haver prescrit,
la qual cosa podria donar lloc a I'exigéncia de responsabilitats per perjudici
patrimonial causat al Comu, d’acord amb el regulat a I'article 102 b) de la LFC.
(nota 2.3.5)

El Comu no disposa, de forma generalitzada, d’eines (indicadors) per conéixer
amb suficient detall el cost dels serveis que presten i I'assoliment dels
objectius previstos. Es recomana la implantacido d’'un sistema d’informacio
economicofinancera de gestid i eficacia, que permeti la verificacié no tant sols
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dels comptes, sin6 també de la gestio i del compliment dels objectius, i permeti
informar i avaluar els programes d’actuacio relacionats amb els serveis que
es prestin als ciutadans. (nota 2.7)

5. CONCLUSIONS

De les verificacions efectuades d’acord amb procediments d’auditoria es desprén que,
excepte per les consequéncies que es deriven de les observacions contingudes en els
apartats 3 i 4, subjecte a les limitacions esmentades a la nota 1.5, els comptes anuals
sotmesos a fiscalitzacié expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel
del patrimoni i de la situacio financera del Comu d’Andorra la Vella a 31 de desembre
de 2017, dels resultats de les seves operacions i dels recursos obtinguts i aplicats, i
de I'execucio del pressupost d’ingressos i despeses corresponents a I'exercici anual
acabat en la mateixa data i contenen, juntament amb la memoria que els acompanya,
la informacié necessaria i suficient per a la seva interpretacio i comprensié adequada,
de conformitat amb els principis i normes comptables generalment acceptats recollits
a la LGFP, a la LFC i al PGCP, i guarden uniformitat amb els aplicats en I'exercici
anterior.

També es desprén que, excepte pels aspectes descrits en el cos de I'informe, el Comu
ha complert de forma raonable amb la legislacié basica relativa a I'administracio i
control dels fons publics que li és aplicable per I'exercici anual acabat a 31 de
desembre de 2017.
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6. ENTITATS PUBLIQUES COMUNALS

6.1. Joves i Vivenda Alternativa, SLU (JOVIAL, SLU)

Es transcriu a continuacié l'informe d’auditoria sobre els estats financers de JOVIAL,
SLU, trames al Tribunal de Comptes per part del Comu d’Andorra la Vella, aixi com el
balanc, i el compte de perdues i guanys.

Aquest informe ha estat objecte de fiscalitzacié6 complementaria per part del Tribunal
sense que d’aquests treballs hagi resultat cap observacid que modifiqui les
conclusions contingudes en el mateix.

El Tribunal remarca que, tal i com s’indica a I'informe sobre el Comd, la societat Joves
i Vivenda Alternativa, SLU (JOVIAL, SLU) de la que el Comu n’és titular del 100% del
capital social presenta a 31 de desembre de 2017, consequéencia de les perdues
acumulades, un patrimoni net negatiu de 195.381 euros.

En el mes de febrer de 2018 el Comu ha fet una aportacio de capital a la societat amb
la finalitat de restablir la seva situacié patrimonial.
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Informe d’auditoria dels Comptes Anuals Simplificats
Exercici tancat el 31 de desembre de 2017

A I'atencié del Consell d’Administracié de JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, S.L.U.
Opinié
Hem auditat els comptes anuals de JOVES | VIVENDA ALTERNATIVA, S.L.U., que comprenen el balang

de situaci6, el compte de pérdues i guanys i la memoria, tots ells simplificats, corresponents al
exercici anual tancat en data 31 de desembre de 2017.

Segons la nostra opini, els comptes anuals simplificats adjunts expressen, en tots els aspectes
significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacid financera de la Societat a 31 de desembre de
2017, aixi com dels seus resultats corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data, de conformitat
amb el marc normatiu andorra i, en particular, amb els principis i criteris comptables recollits en el
Pla General de Comptabilitat d’Andorra.

Paragraf d’émfasi

Sense que afecti a la nostra opinié d’auditoria, parem esment a alld assenyalat en la nota 10 “Fets
posteriors” de la memoria adjunta, en la que s’indica que, en data 7 de febrer de 2018, la Junta de
Govern ha aprovat una aportacié econdomica de 293.087 euros a la Societat per garantir-ne la
continuitat d’explotacié per I'exercici 2018. En efecte, els Fons Propis de la Societat a 31 de
desembre de 2017, eren negatius en 195.381 euros i inferiors en més d’un cinquanta per cent del
capital social posant en risc el principi de empresa en funcionament i essent causa de dissolucié de la
Societat segons la legislacié andorrana. EI manteniment de Factivitat de la Societat en el futur
dependra de la continuitat de les aportacions futures dels seus socis.

Fonament de 'opinié

Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la Normes Internacionals d’Auditoria (NIA).
Les nostres responsabilitats, d’acord amb aquestes normes, es descriuen més endavant en la seccié
“Responsabilitats de I'auditor” en relacié amb I'auditoria dels comptes anuals simplificats del nostre
informe.

Som independents de la Societat de conformitat amb els requeriments d’ética, inclosos els
d’independencia, que s6n aplicables a la nostra auditoria dels comptes anuals simplificats a Andorra.
En aquest sentit, no hem prestat serveis diferents als de 'auditoria de comptes ni hi han concorregut

situacions o circumstancies que hagin afectat la necessaria independéncia de manera que s’hagj¥i
compromesa. /
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Considerem que I'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i adequada
per a la nostra opinid.

Responsabilitats dels administradors en relacié amb els comptes anuals simplificats

Els administradors sén responsables de formular els comptes anuals simplificats adjunts, de forma
que expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacié financera i dels